
137 (195':l - 1955) 

des 
Chambre 
Représentants 

1.37 (195-i, 1955) 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

SESSION 1954-1955. 1 ZITTING 1954-1955, 

10 NOVEMBIŒ 1954. i 10 NOVEMBER 195•1. 

SITUATION GÉNÉRALE ALGEMENE STAND VAN 
DU TRÉSOR PUBLIC AU l"' JANVIER 1954, 'S RIJKSSCHATKIST PER 1 JANUARI 1954, 

PRÉSENTÉE PAR . VOORGELEGD DOOR 
LE MINISTRE DES FINANCES. DE MINISTER VAN FINANCIEN. 

TABLE DES MATIÈRES. I INHOUDSOPGAVE. 

Pages. 
Situation générale du Trésor Public au 1er janvier 1954. - Exposé •• 3 

Considérations générales ... 3 

PREMIÈRE PARTIE. 

I. - Aperçu des opérations financières effectuées pendant I'année 
1953 .. 20 

IL - Opérations budgétaires effectuées en 1953 ... 24 

II[. - Opérations de Trésorerie ... 

IV. - Synthèse des opérations constatées et des moyens de finan­ 
cement ... 

V. - Situation d'exécution des budgets ... 

VI. - Résultats de l'exécution globale <les budgets des exercices 
1949 à 1953 ... 

DEUXIÈME PARTIE. 

Situation de là Dette publique au Ier janvier I 954 ... 

TROISIÈME PARTIE. 

Participations et créances de l'Etat . 

26 

43 

55 

Bladz. 
Algemene stand van 's Rijks Schatkist per 1 Januari 1954. - Toe- 

lichting ... 3 

Algemene beschouwingen .. 3 

EERSTE DEEL. 

I. - Overzicht van de financiële verrichtingen gedaan gedu­ 
rende het jaar 1953 

Il. - Budgétaire verrichtingen gedaan in 1953 

III. - Thesaurieverrichtingen 

TWEEDE DEEL. 

Stand van de Rijksschuld per I Januari 1954 ... 

Deelnemingen en vorderingen van de Staat • 

20 

24 

26 

IV. - Samenvatting van de vastgestelde verrichtingen en finan- 
271 cieringsmiddelen •. 27 

29 V. - Stand van de uitvoering der begroting . 29 

VI. - Resultaten van de globale uitvoering van de begrotingen 
41 1 der dienstjaren 1949 tot 1953 ..• 41 

43 

DERDE DEEL. 

55 

H. -6. 



137 ( 1954-1955) -- N. 1. [ 2 1 

ANNEXES. 
Pages. 

I. - Compte provisoire de l'exercice 1952 (au 31 décembre 1953) 59 

Tableau A. - Recettes : 
Développement par article ... 
Récapitulation par chapitre .. 

Tableau B. - Dépenses : 
Développement par budget .. 80 
Développement par chapitre et par budget 88 

60 
78 

Tableau C. - Balance .. . . . . .•. .. . .. . .. . ... ... . .. 108 

LI. - Compte provisoire de l'exercice 1953 (au 31 décembre 1953) 109 

Tableau A. - Recettes : 
Développement par article ... 
Récapitulation par chapitre .. 

Tableau B. - Dépenses : 
Développement par budget .. 
Développement par chapitre et par budget 

Tableau C. - Balance ... 

III. - Résultats budgétaires des exercices 1830 à 1953 

IV. - Notices relatives aux emprunts consolidés émis en 
1953 161 

V . ....,.. Principales participations et créances de l'Etat .. 164 

BIJLAGEN. 
Bladz. 

!. - Voorlopige rekening over het dienstjaar 1952 (per 31 Decem- 
ber 1953) .. .. . . .. . . . . . . . . . . .. . .. . . . 59 

Tabel A. - Ontvangsten : 
Ontwikkeling per artikel 
Samenvatting per hoofdstuk . 

Tabel B. - Uitgaven : 
Ontwikkeling per begroting .. .. . . . . 81 
Ontwikkeling per hoofdstuk en per begroting .. 88 

61 
79 

Tabel C. - Balans •. . .. ... . .. ... ... ... ... . .. 108 

Il. - Voorlopige rekening over h.et dienstjaar 1953 (per 31 Decem- 
ber 1953) .. ... ... ... ... ... ... ... 109 

Tabel A. - Ontvangsten : 
110 1 Ontwikkeling per artikel 
126 Samenvatting per hoofdstuk. 

Tabel B. - Uitgaven : 
128 Ontwikkeling per begroting .. 
136 Ontwikkeling per hoofdstuk en per begroting ... 

156 Tabel C. - Balans .. 

158 1 III. - Begrotingsuitslagen van de dienstjaren 1830 tot 1953 

111 
127 

129 
136 

156 

159 

IV. - Toelichtingen betreffende de geconsolideerde leningen uit­ 
gegeven in 1953 ... 161 

V. - Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat .. 164 



t 3 l 137 (1954-1955) - N. 1. 

EXPOSE. 

MESDAMES, MESSIEURS. 

]' ai l'honneur de présenter aux Chambres législatives 
la situation du Trésor public au 1 "' janvier 1954. 

Cette situation est établie dans la même forme et avec 
les mêmes distributions que celle du l '" janvier 1953, 
adressée le 4 juillet 1953 à M. le Président de la Chambre 
des Représentants (Doc. pari. n" 607. session 1952-1953). 

Depuis que ce der nier document a été rédigé, les comptes 
généraux de l'Administration des Finances pour les années 
1947 et 19':18 ont été rendus, ainsi que les comptes définitifs 
des budgets des exercices 1946. 194 7 et 1948: les écritures 
de redressement en relation avec l'établissement de ces 
comptes définitifs ont été passées. li a paru opportun de 
récapituler encore dans le présent document, les résultats 
des exercices 1946 à 1948 tels qu'ils seront publiés dans 
les annexes aux cahiers d'observations de la Cour des 
Comptes. 

CONSIDERATIONS GENERALES. 

CHAP[TRE PREMIER. 

EXAMEN DES Rl';SULTATS BUDGIITAIRES. 

Déficit budgétaü-e: cumulé. 

A la clôture de J' exercice 1948, le résultat global des 
budgets depuis notre indépendance. se traduit par un mali 
final de 1 23 milliards de francs ( chiffre définitif) se répar­ 
tissant comme suit (l) : 

l" Excédent des dépenses ordinaires habituelles. qui 
constituent la charge de l'administration du pays. sur les 
recettes normales inscrites chaque année au budget des 
Voies et Moyens: 55.6 milliards de francs; 

2" Excédent des dépenses d'investissement et de recon­ 
struction autorisées en vertu des budgets extraordinaires 
et des lois spéciales (2) sur les recettes extraordinaires et 
les produits demprunts consolidés (3) : 67.4 milliards de 
francs. 

Quant au résultat de l'exécution des budgets depuis 
I' exercice 1949, il se traduit, chiffre provisoirement arrêté 
au 31 décembre 1953, par un mali de 15.8 milliards de 
francs se répartissant comme suit : 

( 1) Pour les détails voir à l'annexe Ill. 
e) Notamment 110 milliards de francs résultant pour Jes exer­ 

cices 19-10 à I 94& de r exécution de la loi du 29 juin 1948 portant 
intégration au budget général des dépenses financées hors budget par 
avances de Trésorerie au cours de la querre, 

(:1) Environ l 74 milliards de francs d-, produits nets d'emprunts 
consolidés. 

TOELICHTING. 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN. 

Ik heb de eer de stand van 's Rïjks Schatkist per 1 Janu­ 
ari 1954 aan de Wetgevende Kamers voor te leggen. 

Deze stand werd opgemaakt in de zelfde vorm en met 
de zelfde indeling als die van I Januari 1953, die op 4 Juli 
1953 aan de H. Voorzitter van de Kamer der Volksver­ 
tegenwoordigers werd toegestuurd (Pari. bescheid n" 607. 
zittijd 1952-1953). 
Sedert laatstbedoeld bescheid werd opgemaakt, werden 

de algemene rekeningen van het Beheer van Financiën 
over de jaren 1947 en 1948 alsmede de eindrekeningen 
over de dienstjaren 1946, 1947 en 1948 afgelegd: de qoed­ 
makingsschrifturen in verband met bedoelde eindrekenin­ 
gen werden geboekt. Het kwam gelegen voor, de uitslagen 
van de dienstjaren 1946 tot l 948, zoals zij in de bijlagen 
tot de boeken met de opmerkingen van het Rekenhof 
zullen gepubliceerd worden, tevens in dit bescheid te reca­ 
pituleren. 

ALGEMENE BESCHOUWINGEN. 

EERSTE HOOFDSTUK. 

ONDERZOEK VAN DE BEGROTINGSRESULTATEN. 

Gecumuleerd begrolingsde:ficit, 

Bij de afsluiting van het dienstjaar 1948 komt het glo­ 
bale resultaat van de begrotingen sedert onze onafhanke­ 
lijkheid neer op een slot mali van I 23 milliard frank ( defi­ 
nitieve cijfers) verdeeld als volgt (1) : 

l O Excedent van de gebruikelijke gewone uitgaven, die 
de last van 's Lands beheer uitmaken, op de ieder jaar in 
de Rijksmiddelenbegrnting opgenomen normale ontvanq­ 
sten : 55.6 milliard frank; 

2" Excedent van de krachtens de buitengewone bud­ 
getten en de speciale wetten (2) gemachtigde ïnveste­ 
rings- en wederopbouwuitgaven op de buitengewone ont­ 
vangsten en het provenu van geconsolideei:de leningen (3) 
67.4 milliard frank. 

Wat de uitkomst der uitvoe rînq van de begwtingen 
sedert l 949 betreft. die komt neer - voorlopig per 
31 December 1953 vastgelegd cijfer - op een mali van 
15.8 milliard frank verdeeld als volgt : 

( 1) V oor de detailopgave zie bijlage Ill. 
(~) Namelijk 110 milliard frank voortvloeiend voor de dienstja­ 

ren 1940 tot 1948, uit de uitvoering van de wet van 29 Juni 1948, 
houdende opneming in de algemene begroting. van de uitgaven, extra­ 
budgetair gefinancierd door' middel vau Th.esaurievoorschotten, gedu­ 
rende de oorlog. 

(3) Circa 174 milliard frank provenu van geconsolideerde Ieninqen, 



137 (1954-1955)-- N. 1. [ 4 ] 

(En millions de Irancs.] ( ln mûlloenen frank.) 

Exercices 

Dlenstiuren 

Recettes 

011tu11ngsten 

Dépenses 

Uit{l/lUf:!I 

Dtffërences 
(+) boni 
(--) mali 

Verschillen 
(+) boni 
(-) 111<1/i 

Recettes et dépenses ordinalres et résultant 
de la querre. 

Totaux. 

Recettes et dépenses extraordinnires (y com­ 
pris en recettes les produits d'emprunts 
consolidés à l'exclusion du produit de 
l'Emprunt d'Assarntssemcnt monétaire et 
en dépenses r exécution financière des 
accords de Bretton-Woods de 1945 et 
de l'Accord de Paiements et de Compcn­ 
sation conclu à Paris le 7 septembre 1949). 

Totaux. 

Investissements par l'aide Marshall et 
dépenses à financer au moyen de fonds 
de contrepartie de l'aide E.R.P. 

Totaux. 

Assainissement monétaire ( en recettes, le 
produit des lmptôs spéciaux et extra­ 
ordinaires, le produit de !'Emprunt d' As­ 
sainissement et le produit de la rééva­ 
luation de l'encaisse-or de la Banque 
Nationale de Belgique; en dépenses 
l'amortissement extraordinaire de YEm­ 
prunt d'Assamissement monétaire). 

Totaux. 

Totaux généraux. 

1949 
1950 
1951 
1952 

1953 (m, 
3I-XII-1953) 

1919 
1950 
1951 
1952 

1953 {au 
31-XII- 1953) 

1919 
195() 

1951 
1952 

1953 (au 
3l~XH-l953) 

1919 
1950 
1951 
1952 

1953 (au 
31-XII-1953) 

67,046 
63,419 
76,769 
77,635 

68,505 

353,374 

3,191 
563 

6.386 
18.582 

17.463 

46,185 

1.189 

1.189 

6.290 
9,863 
6.005 
2,166 

5 

24.329 

425,077 

71.055 
63,026 
66,846 
76,219 

69.773 

346.919 
;.._ - - -· - -- 1 -;:_ - - ----- .. . 

12,192 
13.29·1 
15,497 
24.354 

11,441 ______ , _ 
76,778 

~=====l======I:===== 

1,823 
12'1 
36 
50 

877 

2.9IO 

5.130 
4,358 
4,593 

176 

14.257 

4'10,864 

-- 4.009 
+ 393 
+ 9,923 
+ 1,416 

- 1.268 

+ 6,455 

-- 9.001 
--12 731 
- 9.111 
- 5.772 

+ 6.022 

--30,593 

- 1.823 
121 
36 

+ 1,139 

877 

- 1,721 

------1=-----1=----- 

+ 1,160 
+ 5.505 
+ 1.112 
+ 1.990 

+ 5 

+10,072 

-15,767 

Gewone en uit de oorlog voortvloeiende 
ontvunqsten en uitqaven, 

Totalen. 

Buitengewone ontvangsten en uitgaven ( met 
inbeqr-lp, als ontvangsten, van het . pro­ 
venu van qeconsolideerde leningen 
behalve dit van de Muntsaneringslenlng 
1:n als uitqaven, de financiële uitvoering 
van de Bretton-Woods akkoorden van 
1945 en van het Betaltnqs- en Compen­ 
satie Akkoord op 7 September 1949 te 
Parijs qesloten}. 

Totalen. 

Investeringen door middel van de Marshall­ 
hulp en uitgaven te financieren bi] middel 
van gelden tot tegenwaarde van de 
E.R.P.-hulp .. 

Totalen. 

Muntsanering {als ontvangsten. het provenu 
van de speciale en buitengewone belastin­ 

. gen. het provenu van de Muntsanerinqs­ 
lening en de opbrengst van de herwaar­ 
dering van de goudvoorraad der Natio­ 
nale: Bank van België; als nHgaven. de 
buitengewone aflossing van de Munt­ 
sanerlnqslenlnq}. 

Totalen. 

Algemene totalen. 



[ 5 ] 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

Au total donc, on enregistre un mali global de 138.8 mil­ 
liards de francs. 

Le Trésor a pu faire face à ce mali et consentir en outre 
des avances pour un montant de 2.1 milliards de francs, 
grâce e11 grande partie aux emprunts non consolidés et 
subsidiairement aux fonds pour ordre déposés dans ses 
caisses. Le montant nominal des emprunts non consolidés, 
cest-ù-dtre de la dette flottante directe à court et à moyen 
terme en circulation au 31 décembre 1953, était de 
125, 1 milliards de francs ( voir deuxième partie de l'exposé) . 

A la même date, le Trésor disposait en outre, pour ses 
besoins de financement, de fonds pour ordre -··· dont une 
partie d'origine budgétaire, - s'élevant à 19.1 milliards de 
francs; ils sont détaillés page 53. 

* * * 
Avant d'examiner de plus près les opérations de l'année 

1953, il est utile de résumer l'évolution de la dette publique 
et de la fiscalité et aussi de passer en revue la situation 
financière et monètalre du pays. 

CHAPITRE II. 

8VOLUTION DE LA. DETTE PUBLIQUE. 

a) Dette consolidée Intérîeure, 

En l 953, trois emprunts pourvus d'une dotation rêqu­ 
hère d'amortissement ont été émis sur le marché intérieur 
(voit notices relatives à ces emprunts à l'annexe IV). 
La recette budqêtaire s'élève de ce chef. à 14,373,882,598 
francs. 
Ces emprunts. émis uniquement contre espèces, sont : 
l" L'emprunt à lots de 1953, au capital nominal de 

3.5 milliards de francs, qui a permis de constater une 
recette budqétaire de 3.155.780.885 francs; 

2" L'emprunt 4 % % de 1953 à 20 ans. pour lequel un 
montant de 4,252,288,909 francs a été rattaché en recette 
budgétaire au titre de « produit d'emprunt consolidé »; 
le capital nominal émis s'élève à 4,420 millions de francs; 

3" L'emprunt 4 % % 1953-1968 au montant nominal de 
6,901 millions de francs, qui a rapporté au Trésor une 
somme nette de 6.665,812.801 francs. 

Les recettes budgétaires de l'exercice 1953 ont en outre 
été créditées de 8 millions de francs à titre de produit de 
l'émission d'obligati<ms de la dette 4 % unifiée, l'" série. 
émises en paiement de dommages de guerre 1914-1918, 
et de 5 millions de francs à titre de produit de l'emprunt 
de !'Assainissement monétaire. 

b) Dette consolidée extérieure. 

Les émissions à l'étranger de l'année 1953 ont permis 
d · augmenter les recettes extraordinaires des exercices 1952 
et 1953 à concurrence respectivement de 3 I 0 et 649 millions 
de francs, soit : 
l" 229 millions de francs, prélèvement sur le produit de 

l'emprunt 3 ~'1 % de $ 15,500.000 consenti â l'Etat belge 
par l'E.C.A. (arrêté royal du 13 août 1951 }; 

2° 81 millions de francs, prélèvement sur le produit de 
l'emprunt 2 1/2 % de $ 1,778,000 consenti à l'Etat belge 
par l'E.C.A. (arrêté royal du 22 novembre 1950); 

ln totaal dus registreert men een globaal mali van 
138.8 milllard frank. 
De Schatkist heeft dit mali kunnen bestrijden en tevens 

voorschotten kunnen toestaan voor een bedrag van 
2.1 milliard frank dank zij grotendeels de niet geconsoli­ 
deerde leningen, bijkomenderwijs, de in zijn kassen gede~ 
poneerde gelden voor orde. Het nominaal bedrag der niet 
geconsolideerde leningen d.w.z , van de directe vlottende 
schuld op korte en op halflange termijn, circulerend op 
31 Decembei· 1953 was 125,l milliard frank (zie tweede 
deel van de ulteenzettinq ). 
Op cle zelfde datum beschikte de Schatkist daarenboven, 

voor haar financieringsbehoeften. over gelden voor orde 
waarvan een gedeelte van budgetaire oorsprong ten 
bedrage van 19.'I milliard frank: zij worden gedetailleerd 
op bladzijde 53. 

* ** 
Alvorens de verrichtingen van het jaar 1953 nader te 

onderzoeken is het dienstig de ontwikkeling van de Rijks­ 
schuld en van de fiscaliteit kort samen te vatten en ook 
de financiële en geldelijke toestand van het land in ogen­ 
schouw te nemen. 

HOOFSTUK ll. 

EVOLUTIE VAN DE RIJKSSCHULD. 

a) Bmnenlandse 91:consolid.:erdc schuld. 

In 1953 werden er drie van een regelmatige delgings­ 
dotatie voorziene leningen op de binnenlandse markt uit­ 
gegeven ( zie toelichtingen omtrent deze leningen in 
bijlage IV). De budgetaire ontvangst bedraagt hierdoor 
14,373,882.598 frank. 

Bedoelde enkel tegen speciën uitgegeven leningen, zijn: 
I • De lotenlening 1953, nominaal groot 3.5 milliard 

frank, welke het mogelijk heeft gemaakt een budgetaire 
ontvangst van 3,'155,780,885 frank te constateren; 

2" De: 4 % % lening 1953 op 20 jaar, waarvoor een 
bedrag van 4,252.288.909 frank als budgétaire ontvangst 
werd opgenomen als « provenu van geconsolideerde 
lening ». nominaal groot 4,420 mtllioen frank; 
3" De 1 ½ % lening 1953-1968 nominaal groot 6,901 mil­ 

lioen frank. welke aan de Schatkist een netto bedrag van 
6,665.812,804 frank heeft opgebracht. 

De budgetaire ontvangsten van het dienstjaar 1953 
werden bovendien gecrediteerd voor 8 millioen frank als 
opbrengst van de uitgifte van obligatiën der geuni(iceerde 
4 % schuld, 1" reeks, uitgegeven tee vereffening van oor­ 
logsschade 1914-1918 en voor 5 millioen frank als provenu 
van de Muntsaneringslening. 

b) Buitenlandse geconsolideerde schuld. 

De buitenlandse uitgiften van het jaar 1953, hebben het 
mogelijk gemaakt de buitengewone ontvangsten der dienst­ 
jaren 1952 en 1953 respectievelijk met 310 en 619 millîoen 
frank op te voeren, zegge : 

I • 229 millioen frank, voorafneming op het provenu 
van de 3 % % lening groot $ 15.500,000 door de E.C.A. 
aan de Belgische Staat toegestaan ( koninklijk besluit van 
13 Augustus 1951 ); 

2• 81 millioen frank. voorafnemtnq op het provenu van 
de 2 ~1z % lening groot $ 1,778,000 door de E.C.A. aan 
de Belgische Staat toegestaan ( koninklijk besluit van 
22 November 1950): 



137 ( 1954-1955) - N. l. [ 6 ] 

3' 635 millions de francs, à titre de produit d'une partie 
de l'emprunt 4 ~~ % de $ 30,000,000 consent! à l'Etat belge 
par la B.I.R.D. (arrêté royal du 19 novembre 1951 ): 

4' 14 millions de francs. dette envers le gouvernement 
des Etats-Unis ( accord du 25 septembre 1946). 

c) Dette flottante, 

En application de la srxterne décision d'exécution du 
règlement sur les coefficients bancaires ( décision du 23 juin 
1953; Monitelir belge du 1 "" août 1953) une partie de la 
dette à court terme a été convertie en dette à moyen terme, 
à concurrence, le I "' aoOt 1953, de 1,176 millions de francs 
en certificats 3 V,1 % à 3 ans et le lor novembre 1953 de 
1.176 millions de francs en certificats 2 1/s % à 2 ans ( 1}. 

En exécution de l'article 13 de la loi du 22 juillet 1952 
relative à la liquidation de la Banque d'Emission à Bru­ 
xelles et de l'arrêté royal du 2 Février 1953, l'Etat a pris à 
sa charge le règlement des certificats émis par la Banque 
d'Emission par la remise, titre pour titre et à concurrence 
de la valeur nominale, de nouveaux certificats du Trésor, 
à 3 ans d'échéance et portant intérêt à 3.5 % l'an; au cours 
de l'année 1953, cet échange a porté sur un montant nominal 
de 14 L5 millions de francs. 
L'arrêté royal du 29 août 1953 a offert aux porteurs de 

certificats de trésorerie à 5, lO ou 20 ans, émis en 1943. 
la faculté de demander le remboursement après un terme 
de l 5 ans, avec une prime de 6 % % du capital nominal. 

* * * 
La dette consolidée a augmenté au cours de l'année 1953 

de 11568 millions de francs, passant de 142, 19& millions de 
francs au 31 décembre 1952 à 153,766 millions de francs 
au 31 décembre 1953. Quant à la dette flottante, elle est 
passée de 124.122 à 128.504 millions de francs pendant la 
même période, soit une augmentation de 4,382 millions de 
francs. 

En 1953, le pourcentaqe de la dette flottante directe par 
rapport à la dette consolidée directe s'est encore réduit 
si on le compare avec celui des deux années -prècêdentes. 

(En mifüons de Irancs.) 

3" 635 millioen, als opbrengst van een gedeelte van de 
4 % % lening groot $ 30,000,000 aan de Belgische Staat 
toegestaan door de 1.8.W.E.O. (koninklijk besluit van 
19 November 1951}; 
4° 14 millioen frank, schuld tegenover de Regering der­ 

Verenigde Staten (Akkoord van 25 September 1946). 

c) Vlottende schuld, 

Bij toepassing van de zesde ttitvoeringsbeslissing van het 
reglement op de bank-coëffidënten (beslissing van 23 Juni 
1953; Belgisch Staatsblad van 1 Augustus 1953) werd een 
gedeelte van de schuld op korte termijn in schuld op half­ 
lange termijn omgezet ten belope, op I Augustus 1953, 
van 1,176 millioen frank in certificaten 3 l/1 % op 3 jaar 
en op 1 November 1953 van l.176 millioen frank in 2 % % 
certificaten op 2 jaar ( l). 

In uitvoering van artikel 13 der wet van 22 Juli 1952 
betreffende de liquidatie vau de Emissiebank te Brussel en 
van het koninklijk besluit van 2 Februari 1953, neemt de 
Staat de regeling van de door de Emissiebank uitgereikte 
certificaten te zijnen laste door afgifte, effect voor effect 
en ten belope van de nominale waarde, van nieuwe schat­ 
kistcertificaten die na drie jaar vervallen en 3.5 % per 
jaar opbrengen; in de loop van het jaar 1953, ging de 
ruil over een nominaal bedrag van 14 l .5 millioen frank. 
Het koninklijk besluit van 29 Augustus 1953. heeft aan 

· de houders van in 1943 uitgegeven schatkistcertificaten op 
5, 10 of 20 jaar de vrijheid gelaten om. na een termijn van 
15 jaar, de terugbetaling te vragen met een premie van 
6 ½ % van het nominaal kapitaal. 

* ** 
In de loop van het jaar 1953 verhoogde de geconsoli­ 

deerde schuld met l 1,56& millioen frank, welke van 
142,198 millioen frank op 31 December 1952 tot 153,766 
millioen frank op 31 December 1953 is gestegen: wat 
betreft de vlottende schuld, deze werd van 124,122 millioen 
frank opgevoerd tot 128,504 millioen frank gedurende 
dezelfde periode, zegge een verhoging met 4.382 millioen 
frank. 

In 1953, is het percentage van de directe vlottende 
schuld in verhouding tot de directe geconsolideerde schuld 
nog verminderd als men het vergelijkt met dit der twee 
vorige jaren. 

(ln millioenen frank.) 

- - 

Au- Per Au Per Au - Per 
31.Xll.1951 31.XII.1952 31.XII.1953 

Montant Montant Montant 
- % -- % - % 

Bedrag Bedr,111 Bedrag 

Montant de la dette consolidée 119,319 49.16 132,554 52.33 144,231 53.54 Bedrag van de directe geconsoli- 
directe. deerde schuld. 

Montant de la dette à moyen terme 35.293 14.54 31,200 12.32 32,302 12.00 Bedrag der directe schuld op half- 
directe. lanqe termijn. 

Montant de la dette à court terme 88.112 36.30 89.532 35.35 92,839 34.46 Bedrag de, directe schuld op korte 
directe. termijn. 

--- --- 
Totaux. 242.721 100 % 253,286 100 % 269,372 100 % Totalen. 

- - - -- - -- - ---- ---- -- -- - -- -- - 

(1) Cette mesure se complétera les I" février et 1" mai 1954 par­ 
r échange à chaque échéance de 592 millions de francs de certificats à 
court terme contre des certificats respectivement à 3 fl % à 3 ans 
et 2· 1~ % à 2 ans. 

( 1) Bedoelde maatregel zal op I Februari en 1 Mei 1954 aangevuld 
worden door bij elke vervaldag 592 millioen frank certificaten op korte 
termijn te ruilen tegen respectievelijk 3 ¼ % certificaten op 3 jaar 
en 2 % % certificaten op 2 jaar. 



[ 7 ] 137 (1954-1955) - N. 1. 

CHAPITRE Ill. 

(NOLUTION DE LA FISCALlT8, 

On trouvera un aperçu détaillé de la législation fiscale 
depuis 1945 dans le- rapport de la Commission sénatoriale 
des Finances chargée d'examiner le projet de loi contenant 
Ic budget du Ministère des Finances pour l'exercice 1954 
(Doc. pari. n" 109, Sénat, session 1953-1954). 

A. -··· Vcrs~mcnts anticipatlfs d'impôts. 

Les versements anticipatifs d'impôts à valoir sur la 
taxe professionnelle (lois des 8 mars et 30 juin 1951) con­ 
statés en 1953 sont moins élevés que ceux de l'année pré­ 
cédente, soit 3,104 millions de francs contre 3,840 millions 
de francs. 

B. -- Contelbuttons directes. 

Le Gouvernement s'est efforcé au cours de l'année 
écoulée de hâter la liquidation du contentieux et le recou­ 

' vrernent d'unpöts arriérés . 

Citons notamment: 
1. La loi du 19 mars 1953 modifiant les lois des 15 et 

.16 octobre l 945 établissant des impôts spéciaux et extra­ 
ordinaires. 

2. La loi du 23 juillet 1953 relative à la procédure devant 
les Cours d'appel et de cassation. 

3. La loi du 21 juillet 1953 instaurant une procédure de 
conciliation. 

4. La loi du 27 juillet 1953 apportant diverses mesures 
en vue d'activer le recouvrement des impôts directs. 

Outre les mesures ci-dessus, les principales modifications 
intervenues en 1953 sont les suivantes: 

1. La loi du 7 juillet 1953 apportant des aménagements 
aux lois coordonnées pour permettre de ventiler les arriérés 
de rémunérations du personnel. 

2. Les lois des 22 juin 1953 et 27 juillet 1953 relatives 
à la taxe de circulation sur les tracteurs agricoles et véhi­ 
cules automobiles. 

3. La loi du 27 juillet 1953, étendant l'immunisation 
partielle de la taxe professionnelle pour les bénéfices affec­ 
tés à la construction d'habitations en faveur du personnel 
des entreprises. 

1. La loi du 24 février 1953, qui comporte des avan­ 
tages fiscaux pour les contribuables opérant des verse­ 
ments au Fonds National des Calamités de la Croix-Rouge 
de Belgique constitué en vue de secourir les victimes des 
graves inondations de lévrier 1953. 

5. La loi du 10 novembre 1953 apportant des modifica­ 
tions au régime des assurances-vie en matière dirnmuni­ 
sation fiscale. 

C. -- Droits de Douanes et Accises. 

1. A partir du 16 avril 1952 fut appliquée une majora­ 
tion du droit cl· accise de l franc sur les huiles minérales 
légères; les recettes en résultant pour l'année 1952 avalent 
été portées au budget ordinaire de l'exercice 1952. Pour 

HOOFDSTUK 111. 

EVOLUTIE VAN DE FISCALITEIT. 

Een beknopt overzicht van de fiscale wètgeving sedert 
1945, vindt men in het verslag van de Senatoriale Com­ 
missie van Financiën belast met het onderzoek van het 
wetsontwerp houdende de begroting van het Ministerie 
van Financiën over het dienstjaar 1954 (Pari. besch. n• 109 
Senaat, zittijd 1953-1954), 

A. - Vervroegde storting van belastingen. 

De op de bedrijfsbelasting in mindering te brengen ver­ 
vroegde stortingen van belastingen ( wetten van 8 Maart 
en 30 Juni 1951), bedragen in 1953 veel minder dan die 
van het vorig jaar, zegge 3.104 millioen frank tegen 
3,840 mtllioen frank. 

B. -- Directe belastingen, 

Gedurende het verlopen jaar heeft de Regering geen 
moeite gespaard om de vereffening van de geschillen en 
de invordering van achterstallige belastingen te bespoe­ 
digen. 
Wij vermelden namelijk: 
1. De wet van 19 Maart l 953. houdende wijziging van 

de wetten van 16 October 1945 tot invoering van spe­ 
ciale- en extra-belastingen. 
2. De wet van 23 Juli 1953 betreffende de procedure 

voor het Hof van beroep en het Hof van cassatie. 
3. De wet van 24 Juli 1953 tot instelling van een ver­ 

z:oeningsrechtspleging. 
i. De wet van 27 Juli 1953 tot invoering van maatre­ 

gelen om de invordering der directe belastingen te bespoe­ 
digen. 

Buiten hoqerverrnelde maatregelen, zijn de in 1953 aan­ 
gebrachte bijzondere wijzigingen de volgende: 

1. De wet van 7 Juli 1953 waarbij wijzigingen aan de 
samengeordende wetten worden gebracht ten einde de 
schifting der achterstallige bezoldigingen van het perso­ 
neel mogelijk te maken. 

2. De wetten van 22 Juni 1953 en 27 Juli 1953 betref­ 
fende de verkeersbelastinq op de landbouwtractoren en 
autovoertuigen. 
3. De wet van 27 Juli 1953 tot uitbreiding van de 

gedeeltelijke vrijstelling in de bedrijfsbelasting. van de 
winsten, die aangewend worden voor de aanbouw van 
woningen ten behoeve van het personeel van de bedrijven. 

4. De wet van 24 Februari 1953, welke fiscale voor­ 
delen inhoudt voor de belastingsplichtigen die stortingen 
doen op het Nationaal Rampenfonds van het Rood Kruis 
van België, ingericht om de slachtoffers van de zware 
overstromingen van Februari 1953 ter hulp te komen. 

5. De wet van 10 November 1953 houdende wijziging 
van het stelsel dec levensverzekeringen op het stuk van 
fiscale vrijstelling. 

C. - Douanerechten en Àcdjnzen. 

1. Met ingang van 16 April 1952 werd een verhoging 
van het accijnsrecht van 1 frank op de lichte minerale 
oliën toegepast; de daaruit voor het jaar 1952 voortko­ 
mende ontvangsten werden in de gewone begroting van· 



137 (1954-1955) - N. 1. [ 8 J 

l'exercice 1953. elles furent inscrites au budget extraor­ 
dinaire ( art. 2, alinéa 3. de la loi du 29 décembre 1952 
contenant le budqet des Voies et Moyens pour l'exer­ 
cice 1953). 

Le rendement de ce franc supplémentaire sur les huiles 
minérales légères a été pour l'exercice 1953 de 1. 114 mil­ 
lions de francs. 

2. Le traité instituant la Communauté européenne du 
Charbon et de l'Acier. approuvé par la loi du 25 juin 1952. 
la décision en date du 7 février 1953 de la Haute Autorité 
de la C.E.C.A. et la décision du 6 mars 1953 du Conseil 
des Ministres de cette communauté, relatives à l'ouverture 
du marché commun. amenèrent la publication de l'arrêté 
royal du 24 août 1953 fixant le tarif des droits d'entrée 
pour les minerais de fer, les houilles, fers, fontes et aciers. 

D. -- Enregistrement cl Domaines, 

Les principales modifications intervenues au cours de 
l'année 1953 sont les sulvantes : 

l" La loi. du 2 7 juillet 1953 modifiant le Code des taxes 
assimilées alt timbre, qui vise avant tout à réprimer plus 
sévèrement la fraude fiscale par un renforcement du con­ 
trôle en matière de taxe de transmission. de taxe de facture 
et de taxe de luxe; 

2• La taxe à I'exportation a été supprimée à partir du 
26 février 1953 par l'arrêté royal du 24 février 1953; 

3" Le taux de la taxe de transmission et de la taxe de 
luxe à l'importation a été majoré à partir du 16 mars 1953 
( arrêtés royaux des 11 mars, 30 mars, 29 avril et 13 octo­ 
bre 1953); 

4° La loi du 10 novembre 1953 a modifié les droits dans 
un sens favorable aux successions et donations en ligne 
directe et dëravorable aux successions et donations en 
ligne collatérale; 

5° L'arrêté royal du 11 décembre 1953 réduisant d'un 
tiers le taux de la taxe de transmission forfaitaire pour 
les betteraves livrées aux fabriques de sucre entre le 
15 septembre 1953 et le 31 mars 1951. 

E. - Impôts d'assainlssemene monétaire. 

Les lois des 15, J 6 et 17 octobre 1945 avaient établi 
un impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures 
et de prestations à l'ennemi. un impôt extraordinaire sur 
les revenus. bénéfices et profits exceptionnels réalisés en 
période de guerre, et un impôt sur le capital. 
Jusqu'en 1951, les recettes nettes afférentes à ces impôts 

ont été inscrites au budget extraordinaire qui, d'une part. 
comprenait des articles de recette pour l'enregistrement 
de ces produits et, d. autre part, un article de dépense d'un 
montant correspondant à l'ensemble des recettes escomp­ 
tées, pour l'amortissement extraordinaire de l'emprunt de 
J' Assainissement monétaire. 
Au budget de 1952, la comptabilisation des recettes s'est 

effectuée, comme par le passé, au budget extraordinaire, 
l'article de dépense· correspondant ayant servi, en ordre 
principal, au virement au budget des Voies et Moyens 
d'un montant n'excédant pas les charges d'amortissement 
ordinaire de l'emprunt de lAssainissement monétaire 
incombant à cet exercice (application des dispositions de 
la loi du 14 juillet 1951 modifiant la loi du 11 octobre 1945 
relative aux avoirs monétaires bloqués ou temporairement 
indisponibles). La partie excédentaire des recettes a été 
affectée à des rachats exceptionnels davoirs bloqués sui- 

het dienstjaar 1952 opgenomen. Voor het dienstjaar l 953 
werden ze in de buitengewone begroting vermeld ( art. 2. 
lid 3 van de wet van 29 December 1952 houdende Rijks­ 
middelenbegroting voor het dienstjaar 1953). 

De opbrengst van die bijkomende frank op de lichte 
minerale oliën bedroeg voor het dienstjaar 1953, 1.1 14 mil­ 
lioen frank. 

2. Het verdrag tot oprichting van de Europese Kolen 
en Staal Gemeenschap. goedgekeurd bij de wet dd. 25 Juni 
1952. de beslissing dd. 7 Februari 1953 van het Hoog 
gezagsorgaan van de E.K.S.G. en de beslissing dd. 6 Maart 
1953 van de Raad van Ministers van bewuste gemeenschap 
betreffende de instelling van een gemeenschappelijke 
markt, leidden tot de bekendmaking van het koninklijk 
besluit van 24 April 1953 tot vaststelling van het tarief 
der invoerrechten voor ijzerertsen, kolen, ijzer, gietijzer 
en staal. 

O. - Registratie en Domeinen, 

De voornaamste wijzigingen die zich in het jaar 1953 
hebben voorgedaan zijn: 

I" De wet van 27 Juli 1953 tot wijziging van het Wet­ 
boek der met het zegel gelijkgestelde taxes die vooral er 
toe strekt de fiscale ontduiking doelmatiger te betuigelen 
door een strengere controle inzake overdrachtstaxe. Iac­ 
tuurtaxe en weeldetaxe; 

2" De uitvoertaxe werd, met ingang van 26 Februari 
1953 bij koninklijk besluit van 24 Februari 1953. afge­ 
schaft; 
3. Het percentage van de overdrachtstaxe en van de 

weeldetaxe bij de invoer werd verhoogd met ingang van 
16 Maart 1953 (koninklijke besluiten van 11 Maart, 
30 Maart. 29 April en 13 October 1953); 

4" De wet van 10 November 1953 wijzigde in gunstige 
z:in de successierechten en rechten op de schenkingen in 
rechte linie en in ongunstige zin de: successjerechten en de 
rechten op de schenkmqen in zijlinie; 

5" Het koninklijk besluit van 14 December 1953 waarbij 
het bedrag van de forfaitaire overdrachtstaxe op de beet­ 
wortelen afgeleverd aan de suikerfabrieken tussen 15 Sep­ 
tember 1953 en 31 Maart 1954 met een derde verlaagd 
werd. 

E. - Mttntsaneringsbdastin9cn. 

Bij de wetten van 15, 16 en 1 7 October 1945 werd een 
speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leve­ 
ringen en prestaties aan de vijand. een extra belasting op 
de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, winsten 
en baten en een belasting op het kapitaal ingevoerd. 
Tot 1951 werden de netto-inkomsten met betrekking tot 

die belastingen in de buitengewone begroting opgenomen 
die, enerzijds. inkomstposten voor de boeking van bewuste 
opbrengsten en anderzijds een uitgaafpost ten belope van 
een met de gezamenlijke verwachte inkomsten overeen­ 
stemmend bedrag voor de buitengewone delging van de 
muntsaneringslening behelsde. 
In de begroting van 1952 werd de boeking van de 

inkomsten zoals voorheen op de buitengewone begroting 
gedaan met dien verstande dat de overeenstemmende uit­ 
gaafpost voornamelijk gediend heeft voor de overschrijving 
op de Rijksmiddelenbegroting van een bedrag. dat de lasten 
van gewone afschrijving van de muntsaneringslening die 
voor bewust dienstjaar moest geschieden. niet te boven 
ging ( toepassing van de bepalingen der wet van 14 Juli 
1951 tot -,,...-ijziging van de wet van 14 October 1945 betref­ 
fende de geblokkeerde of tijdelijk onbeschtkbare activa). 
Het batig deel van de inkomsten werd aangewend tot 



[ 9 ] 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

vant les dispositions des arrêtés ministériels pris en faveur 
de certaines catégories de titulaires de comptes bloqués 
( vieillards. sinistrés, personnes particulièrement éprou­ 
vées, etc.). 

Comme: les recettes en matières d'impôts spéciaux, à 
rattacher à l'exercice 1953 étaient inférieures au montant 
des charges d'amortissement de l'emprunt d'assainisse­ 
ment monétaire portées au budget de la Dette publique 
( 1.156,019,000 francs pour l'exercice 1953). l'intervention 
du budget extraordinaire dans la comptabilisation des opé­ 
rations de recettes et de dépenses a paru superflue. C'est 
pourquoi la totalité des recettes en question a été directe­ 
ment enregistrée au budget des Voies et Moyens (pour le 
montant net). 

CHAPITRE IV. 

IWOLUTION FINANC18RE. 

Comme la précédente. l'année financière de 1953 a été 
marquée par des difficultés dues principalement aux 
dépenses considérables pour la couverture des besoins 
militaires. 

La position du Trésor. facilitée par l'émission de 
l'emprunt à lots 2 % au début de l'année 1953. s'aggrava 
au cours du 1°" semestre. Vers la mi-juin. grâce à l'émis­ 
sion d'un deuxième emprunt. cette position s'est arnéltorèe, 
mais à la fin d'octobre. un troisième emprunt intérieur 
s'avéra nécessaire. La position plus aisée qui en résulte 
n'a facilité les opérations du Trésor que jusqu'à la fin de 
lannêe .. 
La trésorerie des organismes paraètatiques et des orga­ 

nismes dont les engagements sont garantis par l'Etat. a 
été facilitée par l'abondance constante d'argent sur le mar­ 
ché du « call }>. lis ont néanmoins dû faire en 1953 un 
large appel au marché des capitaux. 

Les prélèvements sur le crédit de 10 milliards de francs 
consenti au Trésor par la Banque Nationale n'ont jamais 
été inférieurs à 5 milliards de francs au cours de l'année 
1953; de 6.705 millions de francs au 31 décembre 1952 
( dont 6,035 millions de francs dus directement par le 
Trésor) cette dette est passée à 8,040 millions de francs 
à fin décembre I 953 ( dont 7,970 millions de francs dus 
directement par le Trésor) réduisant ainsi la mirge dispo­ 
nible à 1,960 millions de francs. 

FINANCEMENT DES CRÉDITS A L'U.E. P. 

§ l . Renouvellement de l'Li.IiP. 
L'exposé de la situation générale du Trésor public au 

!••· janvier 1953 a retracé l'évolution du financement des 
crédits à l"U.E.P., après les décisions du Conseil de 
l'O.E.C.E. du 30 juin 1952. 
Quant au renouvellement de l'U.E.P. pour la période 

1953-1954. il a été caractérisé : 
l" par un changement de certains quota des pays par­ 

ticipants: les Pays-Bas, l'Allemagne, le Portugal. la Suisse 
et la Belgique; celle-ci a accepté une rallonge à son quota 
de 75 millions d'unités de compte (3,750 millions de francs 
belges); 

2" par la décision que tout excédent encouru par un 
pays au-delà de son quota antérieur serait réglé à concur- 

exceptionele wederinkopen van geblokkeerde activa over­ 
cenkomstig de ministeriële besluiten qenornen ten gunste 
van zekere categorieën houders van geblokkeerde reke­ 
ningen (ouderlingen, oorlogsgetroffenen, zwaar beproefde 
personen, enz.). 

Daar de inkomsten in zake speciale belastingen, aan 
het dienstjaar 1953 te verbinden, minder waren dan het 
bedrag van de afschdjvingslasten van de muntsanerinqs­ 
lening vermeld in de begroting van de Staatsschuld 
(1.156.019.000 Irenkvoor het dienstjaar 1953) scheen de 
tussenkomst van de buitengewone begroting in de boeking 
vu n de ontvangst- en uitgaafverdchtingen overbodig. Het 
gezamenlijk bedrag van bewuste ontvangsten werd dan 
ook rechtstreeks voor het netto-bedrag in de Rijksmidde­ 
lenbegroting geboekt. 

HOOFDSTUK IV. 

FINANCIËLE EVOLUTIE. 

Zoals vorig jaar droeg het financieel jaar 1953 de 
stempel van moeilijkheden. die voornamelijk te wijten zijn 
aan de aanzienlijke uitgaven voor de dekking van de mili­ 
taire behoeften. 
De door de uitgifte van de lotenlening 2 % in het begin 

van het jaar 1953 vergemakkelijkte Schatkistpositie ver­ 
ergerde in de loop van het eerste semester. Tegen de helft 
der maand Juni verbeterde die positie dank zij de uitgifte 
van een tweede lening. doch op het einde van October 
bleek een derde binnenlandse lening nodig. De er uit 
voortspruitende gemakkelijkere positie verlichte de Schat­ 
kistverrichtingen slechts tot op einde van het jaar. 
De thesaurie van de parastatale organismen en van de 

instellingen waarvan de verbintenissen door de Staat 
worden gewaarborgd. werd vergemakkelijkt door de 
bestendige geldovervloed op de « call » markt. Niettemin 
moesten ze in 1953 ruimschoots op de kapitaalmarkt beroep 
doen. 
De voorafnemingen op het door de Nationale Bank 

toegekend krediet van 10 milliard frank bedroegen nooit 
minder dan 5 milliard frank gedurende het jaar 1953; van 
6,705 millioen frank per 31 December 1952 (waarvan 
6.035 millioen frank rechtstreeks door de Schatkist ver­ 
schuldigd zijn) steeg die schuld tot 8.040 millloen frank 
op het einde van December 1953 { waarvan 7,970 millioen 
frank rechtstreeks door de Schatkist verschuldigd zijn) 
waardoor de beschikbare marge met 1,960 millioen frank 
verminderd werd. 

FINANCIERING DER KREDIETEN AAN DE E. B. U. 

§ l. Hez-niruwing van de e.s.u. 
De uiteenzetting van de algemene stand van de Schatkist 

per I Januari 1953 heeft de evolutie van de financiering 
der kredieten aan de E.B.U. na de beslissingen van de 
Raad van de E.O.E.S. d.d. 30 Juni 1952 geïllustreerd. 
Wat de hernieuwing van de E.B.U. voor de periode 

1953-1954 betreft, deze werd gekenschetst : 
l'' door een wijziging van zekere quota's van de deel­ 

nemende landen : Nederland. Duitsland, Portugal, Zwit­ 
serland en België; dit laatste heeft een verlengsel bij zijn 
quota van 75 millioen rekeneenheden (3,750 millioen Bel­ 
gische frank) aanvaard; 

2" door de beslissing dat elk door een land boven zijn 
~roeger quota opgelopen excèdent. ten belope van het 



137 ( 1954-1955) --· N. 1. l 10 J 

rence du montant de la « rallonge » pour moitié en or 
ou en unités de compte ( dollars) de l'Union à ce pays et 
pour moitié par des crédits accordés par ce pays à l'Union; 

3" par une augmentation, à partir du 1 ,,, juillet 1953, 
des taux d'intérêts pour les crédits reçus ou demandés, 
selon le schéma suivant: 

bedrag van het « verlengsel » voor de helft in goud of in 
rekeneenheden ( dollars) van de Unie aan 'dit land en 
voor de helft bij door dit land aan de Unie toegekende 
kredieten zou geregeld worden: 

3" door een verhoging vanaf 1 Juli 1953 van de interest 
voor de bekomen of gevraagde kredieten naar volgende 
maatstaf: 

Nouveaux taux. 

N iwwc interest 

Anciens taux 
Vroci1erc interest 

Créditeurs 
Débitcurs : 

jLLSqtÙ\ 12 mols 
de 12 ,1 2'1 mois 
aprè s 2·1 mois 

2.75 'lo 

2.50 % 
3.00 % 
3.25 % 

. § 2. Conventions d'octobre- 1953 et de janvier 1954 avec 
la Btmqm: Nationale de Belgique. 
Pour assurer le financement des crédîts à J'U.E.P. 

jusqu'à la fin juin 195•1, une convention fot conclue le 
7 octobre 1953 entre la Trésorerie et la Banque Nationale 
de Belgique: celle-ci ferait des avances à concurrence d'un 
montant maximum d'un milliard de francs au-dessus des 
10,066 millions de francs accordés à concurrence du quota, 
auqmerrté du montant des retenues sur les exportations. 
Après la compensation de fin décembre 1953, cette marge 
d'un milliard était à peu près épuisée: c'est pourquoi, dans 
le courant de janvier 1954 une nouvelle convention dut 
être conclue aux termes de laquelle la marge d'un milliard 
de francs prévue précédemment fot élargie de 500 millions 
de francs, à la condition qu'à partir du l °" janvier 1954, 
la Trésorerie rembourserait, à raison de 25 millions de 
francs par semaine, 500 millions de francs des avances 
obtenues par elle auprès de la Banque Nationale à titre 
de mobilisation du droit de tirage sur le Fonds Monétaire 
International. 
On se souvient que ce droit de tirage qui s'élevait à 

l'origine à 2.5 milliards de francs belges. avait été accordé 
par le Fonds monétaire à la Belgique après les décisions 
du 30 juin 1952 du Conseil de J'O.E.C.E. Une annuité de 
500 millions de francs a été remboursée à fin juin 1953. 
A la fin de l'année 1953. les créances de la Banque 

Nationale de Belgique sur l'U.E.P. s'élevaient encore à 
13.4 contre 14.9 milliards de francs un an auparavant. 
La participation du secteur privé au financement des 

excédents de l'U.E.P. a été ramenée au 31 décembre 1953 
à 2,818 millions de francs (dont 2,415 millions de francs 
peur [a Belgique et 403 millions de francs pour le Grand­ 
Duché de Luxembourg). L'intervention de la Banque 
Nationale était donc de l 0,623 millions de francs. 

§ 3. R.etenm:s à r exportation. 
Instauré en septembre 1951, le regime des retenues à 

l'exportation en direction de la zone U.E.P. a subi diverses 
modifications au cours de l'année l 952. 

L'arrêté royal du 16 octobre 1953 a introduit, avec effet 
au l ,.,. novembre 1953 une réduction de 20 % sur le taux 
des retenues fixées en dernier lieu par l'arrêté royal du 
26 juillet 1952. 
Ajoutons qu'une réduction de ces taux hit encore con­ 

sentie dès le début de l'année 1954 (arrêté royal du 
30 janvier 1954) pour aboutir à la suppression totale des 
retenues le 9 avril 1954 ( arrêté royal du 8 avril 1954). 

2.25 % 

2.50 '7<, 
2.75 % 
3.00 % 

Schuldeisers. 
Schuldenaars: 

tot l 2 maand. 
van 12 tot 24 maand. 
nu 24 maand. 

s 2. Ouen::enkomsten van October 1953 en uan Januari 
1954 met de Nationale Bank v.111 België. 
Om de financiering der kredieten aan de E.B.U. tot 

einde Juni 1954 te verzekeren, werd op 7 October 1953 
een overeenkomst tussen de Thesaurie en de Nationale 
Bank van België gesloten: deze zou voorschotten ten 
belope van een maximumbedrag van één milliard frank 
boven de 10,066 millioen frank toegekend binnen het quota 
vermeerderd met het bedrag der voorafnemingen op de 
uitvoer, verlenen. Na de compensatie van einde December 
1953, was bewuste marge nagenoeg uitgeput. Een nieuwe 
overeenkomst moest dan ook in de loop der maand Januari 
1954 gesloten worden naar luid waarvan de voorheen 
voorziene marge van één milliard frank met 500 millioen 
frank werd opgevoerd tegen teruqbetalinq vanaf l Jamt­ 
ari 1 954 door de Thesaurie naar rato van 25 rnillioen frank 
per week, van 500 millioen frank van de voorschotten door 
haar bekomen bij de Nationale Bank als mobilisatie van 
het trekkingsrecht op het Internationaal Muntfonds. 

Oit trekkingsrecht. dat oorspronkelijk 2.5 milliard Bel­ 
gische frank bedroeg. werd zoals men weet, door het 
Muntfonds aan België toegestaan na de beslissingen van 
Juni 1952 van de Raad van de E.O.E.S. Einde Juni 1953 
werd één annuïteit groot 500 m illioen frank terugbetaald. 
Op het einde van het jaar l 953. beliepen de schuldvor­ 

deringen van de Nationale Bank op de E.B.U. nog 13.4 
tegen M.9 milliard frank het vorige jaar. 
- De deelneming van de private-sector aan de Iinancierinq 
van de E.B.U. voorschotten werd op 31 December 1953 
teruggebracht op 2,818 millioen frank (waarvan 2.415 mil­ 
lioen frank voor België en 403 millioen frank voor het 
Groothertogdom Luxemburg). De interventie van de Natio­ 
nale Bank beliep aldus 10,623 millioen frank. 

~ 3. Inhoudingen bij de uitvoer, 
Het inhoudingsstelsel bij de uitvoer in de richting van 

de E.B.U. zone, ingevoerd in September 1951 heeft ver­ 
scheidene wijzigingen in de loop van het jaar 1952 onder­ 
gaan. 
Het koninklijk besluit van 16 October 1953 heeft. met 

ingang van I November 1953, een vermindering van 20 % 
voorzien op het percentage van de laatstelijk door konink­ 
lijk besluit van 26 Juli 1952 vastgelegde inhoudingen. 
Hieraan dient toegevoegd dat een vermindering van die 

percentages nog toegekend werd in 't begin van het jaar 
1951 (koninklijk besluit van 30 Januari 1954) om op 
9 April 1954 (koninklijk besluit van 8 April 1954) met 
de totale afschaffing van de inhoudingen te eindigen. 



[ 11 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

.A partir du 8 octobre 1953. la Banque Nationale de 
Belgique a réduit de J ~~ '7o à 3 % en faveur des expor­ 
tateurs le taux: (le la mobilisation des sommes bloquées 
tempocairement. 

Ce taux qui était à l'origine de 5 -~~ % ne resta pas 
longtemps au palier de 3 '.¼·,, car lors de l'abaissement 
général des taux d'escompte et d'intérêt, le 27 octobre 
1953, il fut ramené à 2 % %. 

§ 4. Livraison de biens cl'armcmcr1t. 
Une des décisions prises à Paris le 30 juin 1952 con­ 

sistait en la mutation d'une créance multilatérale de 
2.5 milliards de francs belges en une créance br-latérale 
de la Belgique. moitié sur la France, moitié sur l'Angleterre 
et remboursable par des livraisons· de biens d'armement 
échelonnées sur deux ans. 
A valoir sur cette créance. la Belgique avait reçu au 

3 ! décembre 1953 des Iournitures pour un montant de 
424 millions de Irancs belges. 

§ 5 . .Remboursement du prêt à la Hollande. 
Dans le cadre des arrangements intervenus en 1949 au 

sein de l'Organisation Européenne de Coopération Econo­ 
mique. le Gouvernement belge avait consenti au Gouver­ 
nement néerlandais, un prêt de 1.900 millions de francs 
belges portant intérêt au taux de 2 % % l'an et rembour­ 
sable par 50 semestrialitës égales du }"r juillet 1956 au 
l"' janvier 1981. 
Par un arrangement intervenu en 1953 entre les deux 

gouvernements Intéressés, il a été entendu que le Gouver­ 
nement néerlandais rembourserait anticlpativement cette 
dette et qu'un escompte calculé sur la base d'une diffé­ 
rence de taux d'intérêt d'un demi pour cent par an serait 
appliqué aux remboursements effectués anticipativement 
par les Pays-Bas. 
Ces remboursements s'échelonnent sur une période 

allant du 1 «· septembre 1953 au I" juin l 951; de ce chef 
à la date du 31 décembre: 1953 un montant de 937,390,000 
francs a été pris en recette à l'article 613.02 du budget 
extraordinaire de l'exercice 1953. 

§ 6. Aux pages 41. 42 et 57 figurent des notices relatives-aux 
opérations effecttrées en application des accords de coo­ 
pération éconorrziq1ce. à. la vente à terme de dollars à la 
Banque Nationale de Belgique. aux prêts spéciaux à la 
Fœnce et à Ja Gt.ande-Bn:tagne et aux comptes spéciaux 
U.E.P. pour les retenues stu exportations. ·· 

Met ingang van 8 October 1953 heeft de Nationale 
Bank van België het mobilisatiepercentage van de tijdelijk 
geblokkeerde sommen van 3 % % op 3 % ten bate van 
de exporteurs herleid. 
Dit percentage. dat oorspronkelijk 5 ½ % bedroeg, 

handhaafde zich niet lang op de trap van 3 %, want bij 
de algemene verlaging van de disconto- en rentevoet op 
27 October 1953 werd het op 2 '3/1 teruggebracht. 

§ 4. Beumpeninqslcoerinçen. 
Een van de in Parijs op 30 Juni 1952 getroffen beslis­ 

singen bestond uit dé mutatie van een multilaterale schuld­ 
vordering van 2.5 1-r:illiard Belgische frank in een bilate­ 
rale schuldvordering van België, de helft op Frankrijk, 

. de helft op Engeland en terugbetaalbaar door over twee 
jaar te verdelen bewapeningsleveringen. 

In mindering van bewuste schuldvordering, zou België 
op 31 December 1953 leveringen voor een bedrag van 
421 millioen Belgische frank ontvangen hebben. 

§ 5. Tcrn9betaling van de lening aan Holland. 
ln het raam van de in de schoot van de Europese Orga­ 

nisatie voor Economische sameriwerking tot stand gekomen 
overeenkomsten. had de Belgische Regering aan de Neder­ 
landse Regering een lening van 1,900 millioen Belgische 
frank toegestaan tegen een interest van 2 1/? % 's jaars en 
terugbetaalbaar door 50 gelijke halfjaarsommen vanaf 
l Juli 1 956 en eindig end op I Januari 196 l. 

Bij een in 1953 tussen de twee betrokken regeringen 
tot stand gekomen overeenkomst werd besloten dat de 
Nederlandse Regering bewuste schuld hij voorbaat zou 
tcruqbetalen en dat een op grond van een interestverschil 
van een half percent 's jaars berekende korting op de 
door Nederland bij voorbaat gedane teruqbetaltnqen zou 
toegepast worden. 
Oie terugbetalingen strekken zich uit over de periode 

van 1 September 1953 tot 1 Juni 1954; uit dien hoofde 
werd op 31 December 1953 een bedrag van 987.390,000 
frank op post 613.02 van de buitengewone begroting 
van het dieustjaar 1953 in ontvangst geboekt. 

§ 6. Öp bladzijden 41. 42 en 57 kan men toehchtinqen, vin­ 
den met de betrekking tot de verrichtingen gedaan bij 
toepassing van de overeenkomsten van economische 
snmenwerkinq, bij de termijnoerkoop van. dollars aan de 
N atio11ale Bank van België, de speciale leningen aan 
Frsnkrijk en aan Groot-Brittannië en de speciale E.B.U. 
rekeningen voor de inhoudingen bij de uitvoer. 



137 (1951-1955)-··· N. 1. [ 12 ] 

CHAPITRE V. 

ÉVOLUTION MONËTA1RJ3. 

Le stock monétaire belge au 31 décembre 1953 est resté 
assez élevé : il se compare comme suit à la situation à 
fin 1952 (en millions de francs): 

HOOFDSTUK V. 

EVOLUTIE VAN HET GELD, 

Het Belgisch geldvolume per 31 December 1953 is vrij 
hoog gebleven : de vergelijking met de toestand einde 
1952 luidt als volgt (in millioenen frank) : 

Au 3l._~_11.19521 Au31.~ll.19531 Différence 
Pcr.31.Xll.1952 Per31.Xll.!953 Verschil 

Billets. et pièces émis par la T résorcrie ... 

Billets circulant pour compte de la Banque 
Nationale de Bdgîquc. 

Ensemble. 

A déduire: 
Encaisses du système bancaire . 

Total de la mormaie fiduciaire d métallique. 

Monnaic scrtpturalc 

Stock monétaire ù Ict disposition de l'éco­ 
nomie. 

5.9 

97.8 

---·-----~- 1 ------- 

103.7 

1.7 

102.0 

71.1 

5.6 

101.6 

107.2 

13 

105.9 

73.5 

-0.3 

+ 3.8 

+ 3.5 

- 0.4 

+ 3.9 

+ 2.4 

173.t 1 179.4 1 + 6.3 

Door de Thesaurie geëmitteerde stukken eu 
biljetten. 

Biljetten die voor rekening van de Natio­ 
nale Bank van Bdgië omlopen. 

Samen. 

ln minclering te brengen : 
Kasvoorraden van het bankstelsel. 

Totaal chartaal- en metaalgeld. 

Giraal geld. 

Ccldvolumc ter beschikking van het 
bedrijfsleven. 

soit donc avec une augmentation de 6.3 milliards de francs 
ou 3.6 % par rapport à 1952. 
On remarquera que le montant des billets et pièces émis 

par la Trésorerte a baissé au cours de l'année 1953 de 
0.3 milliard de francs nonobstant la loi du 27 juillet 1953 
qui a élevé la limite assignée à l'émission de monnaies 
divisionnaires de 6 à 7 ·~~ milliards de francs. 

Quant à l'encaisse-or de la Banque Nationale de Bel­ 
gique. elle est passée de 35.3 à 38.8 milliards de francs. 

Les dépôts bancaires qui étaient de 64.3 milliards de 
francs fin décembre l 952 atteignaient 67.4 milliards de 
francs fin décembre 1953, soit une augmentation de 3. l mil­ 
liards de francs. 
Parallèlement. les avoirs libres des particuliers en 

comptes chèques-postaux: ont augmenté de 2 milliards de 
francs. Ces avoirs qui étaient de 19,2 milliards de francs 
au l''.' janvier se retrouvaient à 21.2 milliards à fin 1953 
ayant atteint et conservé le palier de 20 milliards de francs, 
de juin à novembre 1953. 

La balance commerciale demeurée débitrice au cours 
du second semestre 1952. présenta un déficit constant 
pendant toute l'année 1953 et se solde par un mali impor­ 
tant ( 8. I 8 l millions de francs). De son côté, la balance 
des paiements de I'UE.B.L. de l'année 1953 accuse un 
excédent global favorable de I milliard de francs. 

Les dépôts auprès de la Caisse Générale dEparqne et 
dt: Retraite ont augmenté de 3,488 millions de francs en 
1953 contre 4,603 millions de francs en I 952. Depuis le: 
1 •r janvier 1950, ils ont passé de 30,626 millions à 
+'f.236 millions de francs soit près de 50 % d'augmentation 
au cours de cette période. 

zegge dus een verhoging van 6.3 milliard frank of 3.6 % 
ten opzichte van 1952. 
Men kan vaststellen dat het bedrag van de door de 

Thesaurle geëmitteerde stukken en biljetten in de loop van 
1953 niet 0.3 milliard frank is verminderd niettegenstaande 
de wet d.d. 27 Juli 1953 die de grens gesteld aan de emissie 
van de deelmunt van 6 tot 7 V, milliard frank heeft ver- 
hoogd. ·- 
Wat betreft de goudvoorraad van de Nationale Bank 

van België, hij verhoogde van 35.3 tot 38.8 milliard frank. 
De bankdeposito's die einde December 1952 64.3 mil­ 

liard frank bedroegen, bereikten 67.4 milliard frank per 
einde December 1953, zegge een accres van 3.1 milliard 
frank. 
Evenredig hiermede verhoogden de vrije tegoeden van 

particulieren in postrekening met 2 milliard frank. Deze 
tegoeden, die op I Januari 19.2 milliard frank bedroegen, 
verhoogden tot 21.2 milliard per einde I 953, waarbij de 
trap van 20 milliard frank bereikt werd en gehandhaafd 
bleef van Juni tot November 1953. 
De handelsbalans, passief gebleven in de loop van het 
tweede semester van 1952. vertoonde een constant deficit 
gedurende heel het jaar 1953 en wordt met een belangrijk 
mali gesaldeerd (8,181 millioen frank). De betalingsbalans 
van B.L.E.U. van haar kant wijst op een globaal batig saldo 
van I milliard frank. 

De deposito's bij de Nationale: Spaar- en Lijfrentekas 
verhoogden met 3,488 millioen frank in 1953 tegen 
1,603 millioen frank in 1952. Sinds 1 Januari 1950 gingen 
zij van 30,626 millien op 44,236 millioen frank over, zegge 
bijna 50 % verhoging in de loop van deze periode. 



[ 13 ] 137 (1954-1955)- N. 1. 

Le réescompte de l'Institut de Réescompte et de Garantie 
n la Banque Nationale de Belgique a été moins élevé, du 
fait que tet institut a pu revendre au marché un montant 
plus considérable d'effets. 

L'argent au jour le jour, bien que légèrement moins 
abondant. a continué à se négocier à 1.25 % l'an. 

Le taux de l'escompte type ( traites acceptées et domi­ 
ciliées en banque) qui était de 3.25 % au 13 novembre 1951 
et qui avait été réduit à 3 % à la fin de l'année 1952, fut 
une nouvelle fois abalssë à 2.75 % le 29 octobre 1953; c'est 
le taux le plus bas appliqué en Belgique depuis 19"16: il 
est inférieur i1 ceux qui sont en vigueur dans la majorité 
des pays étrangers. 

Le marché des rentes a connu un succès croissant. per­ 
mettant au Fonds des Rèntes de réduire son portefeuille 
de 580 millions de francs entre le 1 ••r janvier et le 31 décem­ 
bre 1953 tout en haussant les cours. 

Le Gouvernement s'est efforcé d'abaisser les taux pra­ 
tiqués sur le marché financier. Alors que les rendements 
des emprunts d'Etat émis en juin et novembre 1952 
étaient respectivement de 5.25 et 5.08 %, ils s'établirent 
à 4.86 % et 4.81 % pour ceux émis en mars et novembre 
1953. De même. la durée de ces emprunts a pu être allon­ 
gée pour atteindre vingt et quinze ans respectivement au 
lieu de dix et douze ans en 1952. 

L'aisance que le marché des capitaux avait progressive­ 
ment retrouvée en 1952 s'est confirmée pendant le premier 
semestre 1953. Au cours du second. les emprunts d'Etat, 
les versements mensuels à l'O.N.S.S. (arrêté royal du 
15 juin 1953). les paiements anticipés d'impôts et la résorp­ 
tion de nos crédits massifs à J'U.E.P. ont constitué autant 
de facteurs qui, en se conjuguant ou en se répétant détermi­ 
nèrent des contractions successives dont les effets ne 
furent entièrement dissipés qu'en décembre 1953. 

Les avoirs des banques en titres représentatifs de la 
dette publique: s'établissent (en millions de francs) : 

De herdiscontering van het Herdiscontermqs- en Waar­ 
borginstituut bij de Nationale I3ank van België was minder 
hoog, daar dit Instituut een veel aanzienlijker bedrag aan 
handelspapier op de markt heeft kunnen verkopen. 
Het dag-geld. alhoewel minder overvloedig. werd verder 

tegen 1.25 % 's jaars verhandeld. 
De voet van het type-disconto ( geaccepteerde en in 

een bank gedomicilieerde wissels) die 3.25 % bedroeg op 
13 November 1951 en die tot 3 % einde 1952 werd ver­ 
minderd. werd opnieuw tot 2.75 % verlaagd op 29 October 
1953; het is de laagste voet in België toegepast sinds 19'16; 
hij is lager dan degene die in de meeste vreemde landen 
wordt toegepast. 
De rentemarkt kende een groeiend succes, dat het 

Rentefonds in staat heeft gesteld zijn portefeuille tussen 
1 [anuari eu 31 December 1953 met 580 mtllloen frank 
te verminderen terwijl de koersen toch stegen. 
De Regering heeft gepoogd de op de kapitaalmarkt 

toegepaste rentevoeten neer te drukken. Terwijl de rende­ 
menten van de in Juni en November 1952 geëmitteerde 
Staatsleningen respectievelijk 5.25 en 5.08 % bedroegen, 
beliepen zij 4.86 en 4.81 % voor degene die in Maart en 
November 1953 werden geëmitteerd. Op dezelfde manier 
kon de duur van deze leningen verlengd worden om res­ 
pectievelijk twintig en vijftien jaar te bereiken in de plaats 
van tien en twaalf jaar in 1952. 
De welgesteldheid welke de markt der kapitalen pro­ 

gressief had teruggevonden in 1952, handhaafde zich. gedu­ 
rende het eerste semester 1953. ln de loop van het tweede 
zijn. de staatsleningen, de maandelijkse stortingen aan de 
-Rijksdienst voor Maatschappelijke Zekerheid (koninklijk 
besluit d.d. 15 Juni 1953). de vervroegde betalingen van 
de belastingen en de opslorping van onze massale ccedieten 
bij de Europese Betalingsunie zoveel factoren geweest die 
samenvallende of na elkaar achtereenvolgende contracties 
veroorzaakten waarvan de gevolgen slechts in December 
1953 helemaal verdwenen waren. 
De activa van de banken in effecten ter verteqenwoor­ 

diging van de Staatsschuld beliepen {in millioenen frank) : 

r A fin 1952 

Einde: 1952 

A fin 1953 

Einde: 1953 

Effets publics réescomptables ou mobili­ 
sables il la Banque Nationale d,, Belgique. 

Effets publics à moyen et à long terme. 

Totaux. 

33,651 

8,758 

42.109 

31,530 

12,223 

43,753 

Bij de Nationale Bank van België herdis­ 
contcerbare of realiseerbare openbare 
effecten. 

Openbare effecten op ha!Flaogc en lange 
termijn. 

Totalen. 

soit une augmentation de : l ,3':14 millions de francs. 

L'accueil réservé d'autre part aux émissions d'emprunts 
publics est le meilleur indice de la confiance dans notre 
monnaie. Les émissions par souscription publique effec­ 
tuées en 1953 par les pouvoirs publics et les institutions 
d'intérêt public se sont élevées à 20.896 millions de francs, 
dont 3,76':I millions de francs affectés au remboursement 
d'emprunts arrivés à échéance, soit net 17,132 millions 
de francs, contre respectivement 25,760, 7,429 et 18,331 

zegge een verhoging van : 1 .3H millioen frank. 

Anderzijds is het onthaal dat aan de emissies van open­ 
bare leningen gereserveerd werd, het beste bewijs van 
het vertrouwen in onze munt. De emissies bij openbare 
inschrijving die in 1953 door de Openbare Machten en 
door de instellingen van openbaar nut werden ged~an. 
beliepen 20,896 millioen frank, waarvan 3,764 millioen 
frank aangewend voor de terugbetaling van vervallen 
leningen, zegge netto 17,132 mîllioen frank, tegen respec- 



137 (1954-1955) ···- N. 1. [ 11 ] 

millions de francs pour l'année précédente. Ces émissions 
sont énumérées ci-après : 
Produit brut des trois emprunts r1111s par k Trésor 

et dont il est question nu chapitre Il ... fr.(I) 14,821,000,000 

Règie des Télégraphes et Téléphones 
Société Nationale des Chemins de for belges 
Caisse Nationale de Crédit professionnel . 
Société Nationale des Distributions d'Eau 

Compagnie Intercommunale bruxelloise des Eaux 

Province de Liège . 
Villes de Bruxelles. Anvers et Lic'gc 

Tot,il ... fr. 

1,600,000.000 
1,500,000 000 
300,000.000 
400,000,000 

'100,000,000 

200,000.000 
1,675,000,000 

20,896,000,000 

CHAPITRE VI. 

ACTIVITl:l DE LA CAISSE AUTONOME 
DES DOMMAGES DE GUERRE. 

Le paiemen t des indemnités aux sinistrés et le service 
financier des emprunts ont provoqué. en trésorerie. pen­ 
dant l'année écoulée. des décaissements excédant de 
l.37'1.370.000 francs le montant de l'annuité inscrite au 
budget. 
Sorties de fonds au cours de l'année 1953 (y com­ 

pris 916 millions de francs pour le service- ftnancier 
des emprunts) .. fr. 
Entrées de fonds (y compris la dotation budqétaire 

de 2.500 millions de francs de 1953) . .. . .. 

laissant app araitrc un excèdent des décalssements 
d~ . ,.. fr. 1.374,370,000 
contre un excédent de 1.457 millions de francs pour l'année précédente. 

Il convient de signaler en outre, qu'en paiement de 
dommages de guerre. la Caisse Autonome a émis. pendant 
le dernier trimestre de 1953, des obligations. pour un mon­ 
tant nominal de 51,620.000 francs et ce. en vertu de 
l'article 2 de la loi du 31 juillet 1953. 

CHAPITRE Vil. 

DÉPENSES. 

a) Dépenses budgétaires tous budgets réunis, 

Comparées aux dépenses budgétaires faites pendant 
l'année 1952 pour compte des exercices 1951 et 1952, 
les dépenses budgétaires effectuées en 1953. pour compte 
des exercices .1952 et 1953. sont en diminution de 6.398 mil­ 
lions de francs. 
Cette diminution résulte en grande partie d'une décision 

du Conseil de Cabinet en date du 24 octobre 1952. rédui­ 
sant à concurrence de 50 % les progrnmmes d'engage­ 
ments tant en ce qui concernait le progrnmme civil que 
militaiœ pendant le premier tiers de l'année I 953. 
Cette diminution se répartit comme il est indiqué aux 

deux tableaux suivants. Le premier de ces tableaux com­ 
pare les dépenses par principaux chapitres des budgets, 
le second par principaux budgets en séparant le secteur 
civil du secteur militaire. 

(1) A noter que 3.1 milliards de francs ont été affectés en 1953 ,, 
l'amortissement de la dette publique consolidée. 

t ie velijk 25,760, 7,'129 en 18,331 millioen frank voor het 
vorige jaar. Deze emissies worden hieronder opgesomd : 
Brutto-provcnu van 

gc·i!mittcercle leningen 
stuk 11 . 

de drie 
waarvan 

Regie v an Tcleqrnn] en Telefoon ... 
Natronalc Maatschappij van Belgische- Spoorwegen. 

door de Schatkist 
sprake in hoofd- 

fr. ( t) 14,821,000.000 
1,600,000.000 
1,500,000,000 
J00,000.000 Nattonalc Kas voor Beroepscredtet ... 

Nationale Maatschappij voor Drtnkwatervoorztc- 
ning 

Brusselse Intercommunale Maatschappij der Water­ 
leidingen 

Provtncle Luik 
Steden Brussel, Antwerpen en Luik ... 

Totaal fr. 

Llitbetalinqen in de loop van het jaar 1953 (met 
inbegrip van 916 mlllioen frank voor de financiële 

4.815,986,000 J dienst van de- leningen) .. . fr. 
Inkomsten (met inbegrip der beqrotinqsdotatle van 

3:Hl.616,000 1 1952 ten bedrage van 2,500 mrllioen frank) 

400,000,000 

400,000,000 
200,000,000 

1.675,000,000 
--~----· 

20,896,000,000 

HOOFDSTUK Vl. 

WERKZAAMHEDEN V AN DE ZELFSTANDIGE KAS 
VOOR OORLOGSSCHADE. 

De betaling van de schadevergoedingep. aan de oor­ 
logsgetroffenen en de financiële dienst van de leningen 
hebben in de loop van het afg~lopen jaar uitgaven ver­ 
oorzaakt. die l .37'1.370.000 frank hoger waren dan het 
op de begroting uitgetrokken bedrag. 

4.815,986,000 

3,441,616,000 

waaruit eer, uitbetalmqsexcedent van . . . fr. 1.374.370.000 
blijkt, tegen een exccdent van 1.457 rnilliocn frank tijdens het vorige 
Jaar. 

Er dient bovendien gesignaleerd dat de Zelfstandige 
Kas ter betaling van de oorlogsschade in de loop van het 
laatste kwartaal van 1953, obligaties heeft geëmitteerd 
nominaal ten belope van 51,620.000 frank en dit naar luid 
van artikel 2 van de wet dd. 31 Juli 1953. 

HOOFDSTUK VII. 

UITGAVEN. 

a) Budget.aire tùtgaven bij samenvoeging van alle beqretingen, 

ln vergelijking met de budgetaire uitgaven gedaan in 
de Joop van 1952 voor rekening van de dienstjaren 1951 
en 1952_ zijn de in 1953 gedane budgetaire uitgaven voor 
rekening van de dienstjaren 1952 en 1953 met 6,398 mil­ 
lioen frank verminderd. 
Deze vermindering vloeit grotendeels voort uit een 

beslissmq van de Kabinetsraad dd. 21 October 1952. die 
de programma's van aanwending met 50 % verminderde 
zowel wat betreft het burgerlijk als het militair programma 
gedurende het eerste derde van het jaar I 953. 
De vermindering werd omgeslagen zoals aangegeven 

in volgende twee tabellen. De eerste vergelijkt de uitgaven 
per voornaamste hoofdstukken van de begrotingen, terwijl 
de tweede dit per begrotingen doet en door splitsing van 
de civiele en de mllitaire sector. 

(1) Er dient genoteerd dat 3. 1 milliard frank in 1953 aangewend 
werd voor de delging van de geconsolideerde Staatsschuld. 



[ 15 ] 137 (1954-1955) - N, 1. 

I. -·· Comparaison des dépenses pat· prlnctpaux chapitres, J I. - V crgdijking van de uitgaven per voornaamste hoofdstukken. 

(En millions de francs,) J (ln millâoenen Ieank.) 

Dépenses 
de l'année 1952 
polir compte1 des exercices 
1951 et 1952 

Uitgaven van 
het jaar 1952 
voor rekening 

van 
,ie dienstjaren 
1951 en 1-952 

Dépenses 
de l'année 1953 
pour compte 
des exercices 
1952 et 1953 

Uitgaven van 
het jaar 1953 
voor rekening 

VCln 
de âienstjareu 
1952en 1953 

Différence 

Verschil 

Dette publique 

Pensions. 

Non-valeurs et remboursements 

Dépenses d'administration générale (personnel et 
matériel). 

Subventions .• 

Travaux d'entretien et fournitures 

Autres dépenses ordinaires et dépenses résultant 
de la guerre. 

Total ... 

Dépenses extraordinaires sur crédits relatifs aux 
avances, aux participations, aux immobilisations 
nouvelles, à Ja restauration du domaine 
public, à l'amortissement extraordinaire de 
l'E.A.M. etc. 

To1al général ... 

10,425 

10,641 

383 

22,833 

28,816 

1,049 

3,627 

77,774 

25,118 

102,892 

9,954 

10,522 

1,104 

22,118 

27,328 

1,767 

4,464 

77,257 

19,237 

96,494 

+ 

+ 
+ 

471 

119 

721 

715 

1,488 

718 

837 

517 

5,881 

6,398 

Staatsschuld 

Pensioenen. 

Kwade posten en terugbetalingen. 

Uitgaven van algemeen bestuur (personeel en 
materieel). 

Toelagen. 

Onderhoudswerken en leveringen. 

Andere gewone- en uit de oorlog voortvloeiende 
uitgaven. 

Totaal. 

Buitengewone uitgaven op kredieten betreffende 
de voorschotten, de participaties, de nieuwe 
irnmobilisaties, de restauratie van het openbaar 
domein, de buitengewone delging van de 
M.S.L., enz. 

Algemeen totaal. 



137 ( 1954-1955) -- N. 1. [ 16] 

Il. --- Comparaison par budgets (ordinaires cl extraortlinaires réunis). 

1
11. ·- Vergelijking per begroting (gewone en bultengewone te zamen}, 

(En militons de francs.) (ln mlllloenen frank.) 
-- -- - ._........ .. --= ···--·- - ···--· ··-----·•·"· . ··-··---- ---·········-· ·····--··- 

Dépenses 
de l'année 1952 
pour compte 
des exercices 
1951 et 1952 

Llttuuven v,m 
hel [uur 1952 
v<.)Of rcke:nillJ.l 

VéUJ 
de dienstituen 
/95/ CIi /952 

Dépenses 
de l'année 195] 
pour compte 
des exercices 
1952 d 1953 

l.Iit1111ver1 111111 
het j1wr /95] 
voor rckcniiu, 

Viln 
de dienstiucen 
1952 en 195.3 

Différence 

Verschi! 

Budget de la Dette Publique . ... ... 16,821 10,558 ---6,263 Rij kssch ul<lbeg roting. 
Budget des Pensions ... 10,641 10.522 -- 119 Begroting der Pensioenen. 
Budget des Non-Valeurs et Rembourse- 383 1. 10'\ + 721 Bcqrottnq van Kwade Posten en Terug- 

monts. betalingen. 
Budget du Ministère de l'Intérieur ... 6,971 7,629 + 658 Beqrotinq van het Ministerlc van Binnen- 

Iaudse Zaken. 
Budqet du Ministère des Communicntlons, 1 6,408 1 5.975 1 - 433 1 Bcgrotin\J van het Ministerie van Verkcers- 

wezen, 
Budget du Mintstère des Tr avaux Publics 7.53'1 S.091 + 557 fü,groting van het Ministerie van Openbare 

et Reconstruction. Werken en Wederopbouw. 
Budqet du Ministère <lu Travail cl de hi 9,291 8,'132 -·- 861 Begroting van het Ministerie van Arbeid 
Prévoyance Sociale. ,·n Sociale Voorzorg. 

Budget du Ministère de l'l nstrucnon Pubh- 7,884 S.35'! + ·170 Begroting van het Ministerie van Opcnbnnr 
que. Onderwijs. 

Budget du Ministère de la Santé Publique. 3,454 4,24'1 + 790 Begroting van het Ministcric van Volks- 
gezondheid. 

Budget dt, Ministère des Finances ... 

1 

5501 

1 

5.674 

1 

+ 173 

1 

Begroting van het Ministerie van Financiën. 
Budget des Dotations et des. antres dépar- 8,604 7.715 -- 889 Dotatiënbegroting en begroting van d,, 

tements ministériels. andere ministeriële departementen, 

Totaux. 83.494 78.298 -5.196 1 Totalen. 

Budget du Mtnistëre de la Défense Natio- 19.398 18.196 -1,202 Begroting van het Ministerie van Lands- 
nalc. verdediging. 

Totaux généraux. 102,892 96.491 -6.398 Algemene totalen. 
------- =~===== ======= 

Pratiquement les dépenses du budget extraordinaire de 
la Dette publique ont seules été diminuées si l'on tient 
compte du fait que les réductions compensent à peu prés 
les augmentations des autres postes. 

b) Dépenses civiles. 

Si d'une part, le: rythme des dépenses publiques du pre­ 
mier semestre 1953 a été: ralenti par suite du blocage des 
crédits. les dépenses exceptionnelles et imprévues provo­ 
quées par le raz de marée du 1"' février 1953, la subven­ 
tion destinée à couvrir la participation de la Belgique au 
Fonds de péréquation de la Communauté européenne du 
Charbon et de I'Acier. les dépenses à financer par l'aide 
à l'European Recovery Program ont, d'autre part, pro­ 
voqué une augmentation du volume des dépenses du 
secteur civil. 

Raz de marée. 

Sur le crédit supplémentaire de I :JOO millions de francs 
ouvert au budget ordinaire du Ministère des Travaux 
publics et de la Reconstruction, pour réparation des dégâts 
causés par les inondations du 1" février 1953 {loi du 
13 juin 1953) il a été dépensé au 31 décembre 1953 un 
montant de 824 millions de francs. Le crédit de 1,400 mil- 

Praktisch werden enkel de uitgaven van de buitenge­ 
wone Rijksschuldbegroting verminderd. indien er rekening 
wordt gehouden met het feit dat de verminderingen de 
verhogingen van de andere posten nagenoeg compenseren. 

b) Burgerlijke uitgaven. 

Al werd enerzijds het rhythrne van de openbare uitgaven 
over het eerste halfjaar 1953 tengevolge van de blokke­ 
ring der kredieten vertraagd, dan hebben anderzijds de 
uitzonderlijke en onvoorziene uitgaven veroorzaakt door 
de watersnood van 1 Februari 1953, de toelage tot dekking 
van het aandeel van België in het Perekwatiefonds van de 
Europese Kolen- en Staalgemeenschap, de uitgaven te 
financieren door de steunvedening aan het « European 
Recovery Program » een opvoering van het volume der 
uitgaven van de burgerlijke sector tot gevolg gehad. 

Watersnood. 

Op het bijkrediet van 1, ':100 millioen frank geopend in 
de gewone begroting van het Ministerie van Openbare 
Werken en Wederopbouw voor het herstel van de door 
de overstromingen · van 1 Februari 1953 veroorzaakte 
schade: (wet van 13 Juni 1953) werd er per- 31 December 
1953 een bedrag van 824 millioen frank uitgegeven. Het 



[ 17 ] 137 ( 1954-1955) -- N. 1. 

lions de francs pourra être grevé des dépenses à résulter 
d'obligations contractées a près le 31 décembre 1953 (1). 

Communauté Européenne du Charbon et de lAcier. 

A la même date, il avait .:·té dépense 315 millions de 
francs pour notre par ticipation à la C.E.C.A .. sur le crédit 
ordinaire initial de 352 millions de francs ( loi du 13 juin 
1953) porté ultérieurement i1 530 millions de francs pour 
l'exercice 1953. 

Aide Marshall. 

Les crédits relatifs aux mvestissements à opérer par 
l'aide Marshall ont fait l'objet d'une section Il nouvelle 
au budget des dépenses extraordinaires de l'exercice 1949. 
Ces crédits, au montant de 2,153 millions de francs, avaient 
comme contre-partie le produit de l'emprunt 2 ½ % placé 
en 1948-1949 aux U.S.A. en exécution des accords de 
coopération économique et ont été utilisés comme suit: 

Au cours de I'cxcrctce 1949 
Au cours de l'exercice 1950 
A•i cours de I'excrcrce 1951 
Au cours de l'exercice t 952 
Au cours de l'exercice 1953 
(Au 31 décembre 1953.) 

fr. 1.823,000,000 
124,000.000 
36.000.000 
39.000,000 
5,000.000 

Europeen Recovery Progrnm. 

Les crédits relatifs aux dépenses à financer au moyen 
des fonds de contre-partie de J'aide E.R.P. 1950-1951 ont, 
eux aussi, fait l'objet d'une section II nouvelle. mais cette 
fois au budget des dépenses extraordinaires de l'exercice 
1952, pour un montant total de 1,352 millions de francs. 

Ces crédits avaient comme contre-partie un don de la 
Mutual Security .Agency-E.R.P. (~). à prélever sur les 
avoirs indisponibles, déposés à la Banque Nationale de 
Belgique, en exécution des accords de coopération écono­ 
mique. au fur et à mesure de la consommation des dits 
crédits. qui n'ont été utilisés au cours de l'exercice 1952 
qu'à concurrence de 11 millions de francs, tandis qu'au 
cours de la première année de l'exercice 1953 il a été enre­ 
gistré des dépenses pour 872 millions de francs. 

Société Nationale des Chemins de fer belges. 

Les crédits nécessalres en 1953 pour subventions et 
indemnités allouées à la S.N.C.B. sont de 1,200 millions 
de francs contre 1,614 millions de francs en 1952. Ces 
deux sommes ne comprennent pas les parts respectives de 
160 et 150 millions de francs revenant à la S.N.C.B. 
dans les charges supportées en 1952 et 1953 par l'Etat 
du chef des réductions tarifaires imposées en faveur de 
certaines catégories de voyageurs privilégiés. 

Personnel rémunéré par l'Etat. 

Les mesures prises pour réduire le nombre des agents 
payés par l'Etat par le non-remplacement des démission­ 
naires. ont porté des fruits; cependant, I'auqrnentation de 

krediet van l .'IOO millioen frank kan met de uitgaven 
voortvloeiende uit na 31 December 1953 aangegane ver­ 
plichtingen bezwaard worden ( 1). 

Europese Kolen- en Stmtlgcmccnscliap. 

Op dezelfde datum waren er 315 millîoen frank uitqe­ 
geven voor onze deelneming aan de E.K.S.G. op het oor­ 
spronkelijke gewone krediet van 352 millioen frank ( wet 
van 13 Juni 1953) later opgevoerd tot 530 millioen frank 
voor het dienstjaar l 953. 

M nrshell-hulp, 

De kredieten betreffende de door de Marshall-hulp tot 
stand te brengen investeringen werden in een nieuwe 
ll• sectie in de begroting voor buitengewone uitgaven 
over het dienstjaar 1949 behandeld. Deze kredieten ten 
belope van 2,153 millioen frank hadden als tegenprestatie 
de opbrengst van de in 1948-1949 in uitvoering van de 
akkoorden tot economisch herstel in de U.S.A. geplaatste 
2 % o/o lening en werden opgebruikt als volgt : 
ln de loop van het dienstjaar 19'19 fr. 1,823.000.000 
ln de loop van het dienstjaar 1950 124.000,000 
ln de loop van kt dienstjaar 1951 ... ... 36.000,000 
ln de loop van he t dienstjaar 1952 .. . .. . 39,000.000 
ln de loop van Id dienstjaar 1953 ... ... 5,000.000 
(Per 31 December 1953.) 

European R.r:coverlj Program. 

De kredieten met betrekkinq tot de uitgaven, te finan­ 
cieren door de gelden als tegenprestatie van de E.RP. 
-hulp 1950-1951 waren, op hun beurt, het voorwerp van 
een nieuwe li' sectie. maar dan in de begroting voor bui­ 
tengewone uitgaven over het dienstjaar 1952. voor een 
totaal bedrag van 1,352 millióén frank. 
Voor deze l<redieten gold als tegenprestatie een gift 

van de Mutual Securit)' Agency-E.R.P. (2). te lichten 
op de onbeschïkbare activa gedeponeerd bij de Nationale 
Bank van België in uitvoering van de akkoorden van 
economische samenwerking, naar gelang dat deze kredieten 
opqebruikt worden. Deze werden in de loop van het dienst­ 
jaar 1952 slechts ten belope van l l millioen frank aan­ 
gewend. terwijl er in de loop van het eerste jaar van het 
dienstjaar 1953 uitgaven voor een bedrag van 872 millioen 
Irank geboekt werden. 

Nationale Maatsch,1ppîj der Belgische Spoorwegen. 

De in 1953 nodige ·kredieten voor aan de N.M.B.S. 
toegekende toelagen en vergoedingen bedragen 1,220 mil­ 
lloen frank tegen 1.611 millioen frank in 1952. Deze beide 
sommen omvatten niet de onderscheiden aandelen van 
160 en 150 milhoen frank welke aan de N.M.B.S. ten 
goede komen in de door de Staat in 1952 en 1953 gedragen 
lasten uit hoofde van de tariefverminderingen opgelegd 
ten gunste van sommige categoriën bevoorrechte reizigers. 

Door de Staat bezoldigd personeel. 

De maatregelen getroffen ter vermindering van het 
getal der door de Staat bezoldigde personeelsleden door 
de niet-vervanging van de ontslagnemenden, hebben 

(1) Amendement au budget ordinaire des Travaux publics pour (1} Amendement bij de gewone ·begroting van Openbare Werken 
l'exercice 195-1. over het dienstjaar 1951. 

(2) Soit 1.189 millions de francs rattachés aux recettes cxtraordt- F) Zegge 1.1~9 milltoen frank verbonden aan de buitengewone 
narres de l'exercice 1952. ontvanqsten over dienstjaar 1952. 



137 ( 1954-1955} -- N. 1. [ 18 ] 

la population scolaire et l'exécution d'engagements mili­ 
taires internationaux furent cause dans ces secteurs de 
l'accroissement de l'effectif auquel il fut impossible de se 
soustraire. La situation se présente comme suit : 

vruchten afgeworpen; toch waren de toeneming van de 
schoolbevolking en de uitvoering van internationale rnili­ 
taire verbintenissen in dez e sectoren oorzaak van een 
accres der getalsterkte welke niet te verhinderen was. De 
toestand is als volgt : 

Personnel des Ministères 
Personnel des corps spéciaux (armée. gen­ 
darmerie. enseignement. ordre judiciaire). 

Totaux. 

- - ···---······---·· ---·--·-----· --- ... 

Au J.VIl.1952 Au 1.Vll.1953 Dilforence - - - 
Per 1.Vll.1952 Per!. V ll.1953 Ve,·schi/ 

83,974 62,708 - 1,266 
75,349 65,748 + 10,399 

--- 
159.323 168,456 + 9,133 

======= ======= ==::=;::;-::=== 

Personeel der Ministeries. 
Personeel der speciale korpsen ( leger, rijks­ 

, wacht, onderwijs, gerechtelijke orde). 

Totalen. 

Les mesures dont il est question à l'alinéa précédent 
devaient être complétées par la rationalisation du fonc­ 
tionnement des services de l'Etat. L'étude: en fut confiée 
par l'arrêté royal du 25 mars 1953 à la « Commission 
d'Etude pour la réforme: administrative de l'Etat avec 
mission de déposer son rapport pour le 15 av ril 1954 au 
plus tard. 

c) Dépenses militaires. 

Précisons d'abord que les chiffres qui vont suivre: ne 
comprennent pas les dépenses de: la Gendarmerie, les 
indemnités de milice et les mesures de sëcuntë civile, la 
charge des pensions militaires d'ancienneté (militaires de 
carrière) et des pensions de: gttei:-re:, ni les autres dépenses 
en rapport avec la défense nationale ( grands travaux rou­ 
tiers, portuaires et fluviaux). 
Nos dépenses militaires restent fort élevées. 
Pendant l'année 1953. le montant de ces dépenses a 

atteint, tous budgets réunis. HU 96 millions de francs, 
contre 19 .398 millions de francs pour l'année 1952 (1), 
soit une diminution de 1.202 millions de francs. 
L'ensemble des crédits votés pour les budgets ordinaires 

de la Défense Nationale ( y compris les dépenses résultant 
de la guerre) s'élève, pour les exercices 1952 et 1-953. à 
10,489 + 11.471 ou 21.960 millions de francs. - 

Les crédits de paiement inscrits aux budgets • extraordi­ 
naires de la Défense Nationale, pour les mêmes exercices, 
se: monte:nt à 11,374 + 9,141 ou 20,518 millions de francs. 
Ensemble : 21.960 + 20.SIS = 4!,478 millions de francs. 
Sur les crédits ordinaires et résultant de la guerre, il a 

éte dépensé pendant les années 1952 et 1953 : 

De bij vorig lid bedoelde: maatregelen zouden moeten 
aangevuld worden door de rationalisatie der werking van 
de Staatsdiensten. Het desbetreffende onderzoek werd bij 
koninklijk besluit van 25 Maart 1953 toevertrouwd aan 
de « Studiecommissie voor de: administratieve hervorming 
van de Staat » me:t als opdracht haar verslag uiterlijk op 
l 5 April 1954 in te dienen. 

c) Militaire tùlgaven. 
Er weze aller-eerst gepreciseerd dat de cijfers die volgen 

niet de uitgaven der Rijkswacht, de militievergoe:dingen 
en de burgerlijke veiligheidsmaatregelen. de lasten van de 
militaire anciënniteitspensioenen (beroepsmilitairen) en 
van de oorlogspensioenen noch de andere uitgaven me:t 
betrekking tot de landsverdediging ( grote wesh haven- en 
rivierwerken) omvatten. 
Onze uitgaven voor landsverdediging blijven zeer hoog. 
Gedurende het jaar 1953 heeft het bedrag van deze 

uitgaven, alle: begrotingen samen, 18 .. 196 millioen frank 
bereikt, tege:n 19.398 millioen frank voor het jaar 1952 ( 1}, 
d.i. een vermindering van l,202 millioen frank. 
He:t gehe:el der kredieten gestemd voor de gewone 

begrotingen van de Landsverdediging (met inbegrip van 
de uitgave:n die uit de oorlog voortvloeien] , beloopt voor­ 
de dienstjaren 1952 en 1953, 10,489 + 11.471 of 21,960 mil­ 
Hoen frank. 

De betalingskredieten uitgetrokken op de buitengewone 
beqrónngen van Landsverdediging bedragen voor dezelfde 
dienstjaren 11,374 + 9,114 of 20,518 millioen frank. 
Samen 21.960 + 20,51& = 42.478 millioen frank. 
Op de gewone kredieten en degene welke uit de oorlog 

voortvloeien werd gedurende de: jaren 1952 en 1953 uit­ 
gegeve.n: 

Pour l'exercice 1952, à fin 1953 fr. l 0.068, 148,000 Voor het dienstjaar 1952, tot einde. 1953 fr. 10,068:1'18,000 
Pour l'exercice 1953, à fin 1953 8,336,948,000 Voor het dienstjaar 1952, tot einde 1953 8,336,948,000 

Sur les crédits extraordinaires : Op de buitengewone kredieten : 
Pour l'exercice 1952, à fin 1953 ID.126,745.000 Voor het dienstjaar 1952, tot einde 1953 10,126,745,000 
Pour l'exercice 1953. ä lin 1953 5.789.660.000 Voor het dienstjaar 1953, tot einde 1953 5,789,660,000 

Soit· au total fr. 34.321.801,000 Zegge een totaal van ... fr. 34,321,801,000 

A la fin 1953, il reste des crédits disponibles pour 
8,156.199,000 francs sut ces deux exercices. 

(1) Pendant l'année 1952, il y avait eu en outre, des dépenses pour 
compte de l'exercice 1951, pour un montant de 3,273 millions de francs. 

Einde 1953 blijven er kredieten beschikbaar voor 
8, l 56, I 99,000 frank op deze twe:e dienstjaren. 

(1) Gedurende het jaar 1952 waren en bovendien uitgaven voor 
rekening van het dienstjaar 1951, voor een bedrag van 3,273 millioen 
frank. 



[ 19 ] 137 (1954-1955) - N. 1. 

CHAPITRE VIII. 1 HOOFDSTUK VIII. 

FINANCEMENT DU BUDGET EXTRAORDINAIRE. 1 FINANCIERING VAN DE BUITENGEWONE BEGROTING 

Ayant ainsi passé en revue les événements qui ont 
influencé favorablement ou défavorablement les opérations 
budgétaires de 1953, il y a lieu d'examiner comment le 
Trésor a pu financer le budget extraordinaire en 1953. 
Ainsi qu'il est mentionné au tableau I du chapitre pré­ 

cédent, les dépenses extraordinaires de l'année 1953 pour 
compte des exercices 1952 et 1953 s'élèvent à 19,237 mil­ 
lions de francs. 
Quant aux recettes extraordinaires de la même année 

pour compte des mêmes exercices, elles se détaillent comme 
suit: 

l O Droits d'accisès extraordinaires sur huiles minérales 
légères ( exercice 19~3) ... 
2° Remboursement par la Hollande . d'une partie du 

prêt de 1.900 millions de francs qui lui avait été consenti 
en septembre 1919 dans le cadre de J'U.E.P. (voir 
chap. lV, § 5) ... '. .. 

3° Don « M.S.A. » correspondant aux « crédits rela­ 
tifs aux dépenses à financer au moyen des fonds de contre­ 
partie de !'Aide E.R.P. 1950-1951 » (section Il nouvelle, 
du budget des dépenses extraordinalres de l'exercice 1952). 

4° Autres recettes ( y compris le produit des impôts 
spéciaux et extraordinaires rattaché à l'exercice 1952) · 

En millions 
de francs 

1,114 

987 

. 1.118 

358 

Ensemble ... 

laissant apparaître un mali en 1953 pour les budgets 
extraordinaires de 1952 et 1953 de 

* ** 

3,577 

15,660 

Les produits des emprunts consolidés rattachés aux 
exercices 1952 et 1953,-au cours de l'année 1953, et détail­ 
lés aux littera a et b du chapitre: Il, totalisent 15,346 mil­ 
lions de francs. 
A 314 millions de francs près, le Trésor a donc financé 

le mali du programme extraordinaire: au moyen d~ produit 
des emprunts consolidés. 

Le développement qui va suivre se subdivise en trois 
.parties : 

La première partie traite des opérations financières 
effectuées tant à la charge des budgets que pour assurer 
l'alimentation de la trésorerie; 

La deuxième relate les opérations intéressant la Dette 
publique; 

La troisième concerne les principales participations et 
créances de l'Etat. 

Nadat wij de feiten overschouwd hebben die gunstig 
of ongunstig de begrotingsverrichtingen van 1953 hebben 
beïnvloed. moeten wij onderzoeken hoe de Schatkist de 
buitengewone begroting in 1953 heeft kunnen financieren. 
Zoals vermeld ln tabel I van het vorig hoofdstuk, belo­ 

pen de buitengewone: uitqaven van. het jaar 1953 voor 
rekening der diénstjaren 1952 en 1953 19,237 millioen frank. 

Wat betreft de buitengewone ontvangsten van hetzelfde 
jaar voor rekening van dezelfde dienstjaren, deze worden 
als volgt gedetailleerd : 

1 ° Buitengewone accijnsrechten op lichte minerale oliën 
(dienstjaar 1953) 

· 2° Terugbetaling doÔr Nederland van een gedeelte van 
de lening van 1.900 mtllioen frank die in September 1949 
toegestaan werd in het raam van de E.B.U. (zie 
hoofdst, IV, § 5) 

3° Gift « M.S.A. » overeenstemmend met de « kredie­ 
ten betreffende de uitgaven te financieren door middel 
van de fondsen van tegenwaarde van de E.R.i:>.-httlp 
195().1951 » [nieuwe afdeling II van de begroting der 
buitengewone uitgaven van het dienstjaar 1952) 

'1° Andere ontvangsten (met inbegrip van de opbrengst 
der speciale en buitengewone belastingen aan het dienst­ 
jaar 1952 verbonden) 

In mlllioenen 
frank 

1.114 

987 

1.118 

358 

Samen ... 

wat in 1953 een mali laat blijken voor de buitenge­ 
wone begrotingen van 1952 en 1953 van ... 

3,577 

15,660 

De opbrengsten van de geconsolideerde leningen ver­ 
bonden aan de: dienstjaren 1952 e:n 1953 in de loop van 
het jaar. 1953 en onder de littera's a e:n b van hoofdstuk II 
gedetailleerd, bedragen 15,346 millioen frank. 
Op 314 millioen frank na. heeft de Schatkist dus het 

mali van het buitengewone programma gefinancierd door 
middel van de opbrengst van de geconsolideerde: lenîngen. 

* ** 
De· volgende uiteenzetting is onderverdeeld in drie 

delen: 

Het eerste deel 'handelt over de financiële verrichtingen 
gedaan zowel ten laste: van de: begrotingen als om de voor­ 
ziening van de: thesaurie te: verzekeren; 
Het tweede behandelt de verrichtingen die op de Staats­ 

schuld betrekking hebben: 
Het derde betreft de voornaamste participaties en 

schuldvorderingen van de: Staat. 



137 ( 1954-1955) - N. 1. [ 20] 

PREMIERE PARTIE. 

CHAPITRE PREMIER. 

APERÇU DES OP!iRATIONS FINANCI8RES 
EFFECfllËES PENDANT L'ANNÉE 1953. 

Situation au 1" janvier 1953. 

Suivant le bilan reproduit page 19 de l'exposé précédent 
(Doc. part. n" 607. Chambre des Représentants. session 
1952-1953) l'actif et le passif du Trésor au 1 e,· janvier 
1953 se présentaient comme suit : 

Actif. 
En milliers 
de francs 

A. - Encaisses : 

1. En comptes disponibles 
a) chez le · caissier de l'Etat ... 
b) chez les autres comptables. 

2. En comptes indisponibles : 
a) à la Banque Nationale : 

- 50,639 
... (l) 4,015,051 

accords de coopération économique ... 
compte spëctal U.E.P. ( arrêté royal du 

22 mars 1952) ... 
b) à la Banque d'Emisston 

E. - Fonds en mouvement 

1.340,802 

1.061.06'1 
.•. ( 2) 1,864.852 

Ensemble 

B. - Créances du Trésor (diverses avances) 

C. -- . Résulrats cumulés de l' exécution des budqets de 
1830 à 1952 
O. - Créance à charge du budqet de 1953 ... 

Total d.: l'actif 

Total du passif 

3.961,-112 

4.266.718 

8.231.130 

5,747,817 

136:166.347 
1.065.740 

208.071 

Passll. 

A. - Fonds pour ordre ... 
B. -- Dette flottante •.. 
C. - Accords de coopération économique 
D. - Compte spécial ll.E.P. (arrêté royal du 22 mars 

1952) ... 
E. - Vente à terme à la B.N.B. de dollars ,, provenir 

des droits de tirage sur le F.M.I. ... 
F. - Mandats émis et nun encaissés 

151.719.105 

24.432,736 
120,732,013 

1.340.802 

1.061.06-1 

2.500.000 
1,652.490 

151,719.105 

(1) Le montant de 4,015,051,000 francs apparaissant comme encaisse 
des comptables du 'Trésor, comprend un titre de l'Emprunt de !'Assai­ 
nissement monétaire remis à rAdrninistration des Postes en représen­ 
tation de 1,602.687,000 francs d'avoirs bloqués appartenant à des titu­ 
laires d~ comptes de chèques postaux. 

(2) Cette créance a été admise au passif de la liquidation de la 
Banque d'Emission (art. I 1, loi du 22 [ulllet 1952, Moniteur belge 
des 16, 17, 18 et 19 août 1952). 

EERSTE DEEL. 

EERSTE HOOFDSTUK. 

OVERZICHT V AN DE FINANCU!LE VERRICHTINGEN 
GEDAAN GEDURENDE HET JAAR 1953. 

Stand per 1 Januari 1953. 

Volgens de balans opgegeven bladzijde 19 van de voor­ 
gaande toelichting (Pari. Stuk. n•· 607. Kamer der Volks­ 
vertegenwoordigers. zitting 1952-1953) vertoonde het 
actief en het passief van de Schatkist per 1 Januari 1953, 
zich als volgt : · 

Actief. 

A. - Kasvoorraden : 

1. Beschikbare rekeningen 
a) bij de Rükskassier ... 
b) bij de andere rekenplichtigen 

2. Onbeschtkbare rekeningen : 
a) bij d,:, Nationale Bank : 

- 50,639 
... ( () 4.015.05 l 

akkoorderrvoor economische samenwerking 
speciale rekening E.B.U. [koninklqk beslhit 

dd. 22 Maart 1952) 
b) bij de Emissiebank 

1,340.802 

1.061,064 
... (2) 1.861.852 

'Te zamen ..• 
\ 

B. - Schuldvorderingen van de Schatkist (verschei­ 
dene voorschotten] ... 
C. - Totaal der uitslagen "an de begrotingen van 

1830 tot 1952 ... 
D. - Schuldvordering ten laste van de begroting voor 

1953 
E. - Gelden in verhandeling ... 

Totaal "an het actief ... 

In duizenden 
frank 

3.964.412 

4,266,718 

S,23l.130 

5.747.817 

136,466.347 

1.065.740 
208,071 

Passief. 

A. - Gelden voor orde 
B. - Vlottende schuld 
C. - Akkoorden voor economische samenwerking 
D. - Speciale rekening E.B.U. (koninklijk besluit van 

22 Maart 1952) ... ... 
E. - Termijnverkoop van dollars aan de N.B.B. 

komende van het trekkingsrecht op het I.M.F. . .. 
F. - Nog in omloop zijnde uitgegeven mandaten 

Totaal -:an het passief 

151.719.105 

24,432,736 
120,732,013 

1.340,802 

1.061.06'1 

2,500.000 
1,652,490 

151.719,105 

(1) Het als kasvoorraad van de rekenplichtigen van de Schatkist 
· aangegev,en bedrag van 1,015,051,000 frank omvat een titel van de 
Muntsaneringslening afgeleverd aan het Bestuur der Pesterijen. ter ver­ 
tegenwoordiging van 1,602.687,000 frank geblokkeerde activa, toebe­ 
horende aan houders van postrekeningen. 

. (2) Deze schuldvordering werd tot het passief van de liquidatie van 
de Emissiebank toegelaten (art. 11. wet "an 22 Juli 1952, Belgiscfi 
Staatsblad van 16, 17. 18 en 19 Augustus 1952). 



[ 21 J 137 (1954-1955) - N. 1. 

Opérations de l'année 19B, 

Pendant l'année 1953, les opérations cl-après ont été 
effectuées et constatées dans les écritures : 

En milliers 
de francs 

Recettes, 

Recettes effectuées pour compte de, budgets 
Opérations de T résorcrre 

Soit au total ... 2,812,316,918 

Dépenses. 

Dépenses effectuées à la charge des budqcts 
Opérations de Trésorerie 

Ensemble 

Situation au 31 décembre 1953. 

Après comptabilisation des opérations ci-dessus. le bilan 
provisoire se présente comme suit : · 

En milliers 
de francs 

Actif. 
A. - Encaisses : 
l. En comptes disponibles 
11) chez. le caissier de l'Etat 
b) chez les autres comptables 

93,233,342 
2,719,083,576 

93,603,001 
2,719.136.0S? 

93,797 
... (l) 2,873,503 

2,967.300 
2. Fn , omptes indisponibles : 
<1) à l;- Banque Nationale : 
accorc.s de coopération économique 
compte spécial U.E.P. (arrêté royal du 

22 mars 1952) ... .. . .. 
b) à la Banque d'Emisston 

-193,128 

733,410 
1.864,852 

2,814,739,058 

2,841.690 

Ensemble 5,808,990 
D. - Créances du Trésor {diverses avances) 4,210.900 

C. -- Résultats cumulés de l'exécution des budgets de 
1830 à 1953 ... ... (2) 138,836,006 
D. - Créances à cherqe du budqet de 1951 ... 166,669 

Total de l'actif ... ... ... 149,322.565 

Passif. 

A. - Fonds pour ordre ... 19,117,939 
B. -· Dette flottante ... 125,1':10.783 
C. - Accords de coopération économique 193.428 
D. - .. Compte spécial U.E.P. (arrêté royal du 22 mars 

1952} ... 783.410 
E. -· Vente à terme à la B.N.B. de dollars â provenir 

des .. droits de tirage sur le F.M.I. ... 2.000.000 
F. - Mandats émis et non encaissés et fonds en mou- 

vement . 1,787,005 

Total du passif . . . .. . . .. . 149,322,565 

Le tableau ci-après développe les chiffres globaux pré­ 
sentés ci-dessus. 

( l) Le montant de 2.8ï3,503,000 francs apparaissant comme encaisse 
des comptables du 'Trésor, comprend un titre de l'emprunt de I'Assai­ 
nissernent monétaire remis à l'Administration des Postes en représen­ 
tation de 1.364,256,000 francs d'avoirs bloqués appartenant à des titu­ 
laires de comptes de chèques postaux. 

(:?) Voir annexe Ill. 

Verrichtingen van het jaar 1953. 

Gedurende het jaar 1953 werden de volgende verrich­ 
tingen gedaan en in de schrifturen vastgesteld : 

In duizenden 
frank 

Ontvangsten, 

Ontvangsten gedaan voor rekening van de begroting 
Thesaurieverrichtingen . 

Zegge een totanl van 

Uitgaven. 

Uitgaven ten laste van de begrotingen 
Thesaurieverrichtingen . 

Te zemen 

Stand op 31 December 1953. 

Na boeking van de hierboven samengevatte verrich­ 
tingen vertoont de voorlopige balans zich als volgt : 

ln duizenden 
frank 

Actief. 
A. - Kasvoorraden : 
1. Beschikbare rekeningen 
a) bij de Rijkskassier 
b} bij de andere rekenplichtigen 

93,797 
... ( l) 2,873,503 

2. Onbeschikbare rekeningen : 
a) bij de Nationale Bank : 
akkoorden voor economische samenwerkinq 
speciale rekeniug E.B.U. (koninklijk besluit 

van 22 Maart 1952) · 
b) bij de Emissiebank 

93,233,3~2 
2,719,083,576 

2,812,316,918 

95,603.001 
2,719,136,057 

2,814,739,058 

2,967,300 

193,428 

783,410 
1.864.852 

2.&11.690 

Te zamen ... .. . 5,808,990 
B. - Schuldvorderingen van de Schatkist (verschei- 

dene 'voorschotten) ... 4,210.900 
C. - Totaal der uitslagen van de begrotingen van 

1830 tot 1953 . . . . . . . . . . . . . . . ( 2) 138,836.006 
O. - Schuldvordering ten laste van de begroting voor 

1954 ... .. . ... ... . .. 166,669 

Totaal van het actief ... ... 149.322,565 

Passief. 

A. - Gelden voor orde _ .. 
B. - Vlottende schuld 
C. - Akkoorden voor economische samenwerking 
D. --- Speciale rekening E.8.U. (koninklijk besluit 

dd. 22 Maart 1952) . 
E. - Termijnverkoop van dollars aan de N.B.B. 

komende van het trekkingsrecht op het !.M.F .... 
F. - Nog in omloop zijnde uitgegeven mandaten en 

gelden in verhandeling ... 

Totaal van het passief 

19,-117,939 
125. 140,783 

183.428 

783.410 

2,000,000 

1,767.005 

1-19,322.565 

De volgende tabel houdt de uiteenzetting van de cijfers _ 
die hierboven globaal werden opgegeven. 

( t) Het als kasvoorraad van de rekenplichtigen van de Schatkist 
aangegeven bedraq van 2,873,503,000 frank omvat een titel van de 
Muntsaneringslening, afgeleverd aan het Bestuur der Posterijen, ter 
vertegenwoordiging van 1.361,256,000 frank geblokkeerde activa. toe­ 
behorende aan de houders van postrekeningen. 

(2) Zie bijlage III. 



137 (1954-1955) - N. 1. l 22 l 

Bilan provisoire de l'Administration des Finances au début de l'année 1953 
et compte des opérations de cette année (en milliers de francs). 

--- -- ----·-····---·--···---------· --,-~---------------------- 
Bilan m1 1 m• [anvler 1953 

- Opérations de l'année 1953. -- 
Bnluns per 1 [anuori 195.1 

-· 
D8SIGNATION DES SERVICES . 

Actif Passif Dëbits Crédits - -- - - 
Actief Passief Debet Krediet 

I. - Opérutions sm les budgets. 

Antérieurs à 1946 ... ... ··• ... ... ... . .. . .. . .. ... 125,975,399 -- - ·- 
De I'exerclce 19'16 ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... - 39,190,166 -1.456,359(1) 323.051 ( t) 
De l'exercice 1947 ... ... ... . .. ... ... ... . .. ... . .. 18,346,312 - 661.761 (l) -407,987 ( t) 
De r exercice: 1948 ... ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. . .. 18,437,065 -- 38,263(1) --151.859( t) 
De l'exercice 1949 ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. . .. 13.904.362 -- -- 236.238 - 4,710 
D" l'exercice 1950 ... ... ... ... ... ... . .. . .. . .. ... 6,921,222 - 30,997 -- 5,705 
De l'exercice 195 l ... ... ... ... ... . .. ... . .. . .. . .. - 2.251.568 70.843 7,195 
De I'exerclce 1952 •.. ... ... ... ... ... ... . .. ... ... - 5,676,279 14,402,900 7,499.942 
De l'exercice 1953 ... ... ... ... . .. . .. . .. . .. . .. ... - - 62,090.834 85,973.415 

Total des opérations sur les budgets. 136.466,347 95603,001 93,233,342 
:::::===C::,'=~=~ = ,::,: ::::: = . __ = ::::: = = ==--=----- 

II. -- Opëreiions de trésorerie. 

A. - Sur avoirs disponibles : 

Avances d,1 Trésor pour- compte: 
du budget de l'exercice 1953 .,. ··- ... ... ... ... 1.065.740 -- --1.065,740 - 
du budget de r exercice 1954 ... ... ... . .. . . - -- '166,669 - 
de divers ... ... . .. ... ... ... ... ... ... ... ... 5,747.817 - 2,09'.l.24S 3.63l.l65 

Opérations sur k budget pour Ordre ... ... ' -··- 24.432.736 1,338,063,832 1.333.049,035 ... -·· ... 
Opérations relatives à la dette flottante ... ... ... ... - 120.732.0B 148.74'1.105 153.152 875 
Opérations à terme en $ avec la Banque Nationale de Bd- - 2.500,000 500.000 - 

gique. 
Fonds en mouvement et mandats en circulation ... 1,444.419 

.. 
l,226.176,5[2 1.226.519,098 ... ... - 

B. - Sur avoirs indisponibles : 

Accords de coopération éronomique ... .. . ~ ... . .. ... - 1,340.802 1.784.529 637,155 
Provisions spéciales pour certificats de Trésorerie souscrits 
par des exportateurs [arrêté royal du 22 mars 1952). - 1.061.064 2,371,902 2.094,248 . 

------~--- -··-··--··· 

Total des opérations de trësorerte, 6,813.557 151.511.034 2,7 [9,136,057 2,719.083,576 
-------···-- ";:,;:=;;:;-=-=-= =...;;.--=----= =---=--·;:::; 

Total des groupes I et II. 1'13,279,904 151.511.1)3'1 2,814,739,058 2,812.316,918 

III. - Opératiorrs des comptables. ' 
En comptes disponibles ... ... ·•· ... ... ... . .. . .. ... 3,964.'112 - 2,809.585.5[5 2,810,582,627 
En comptes indisponibles -·· ... ... ... ... . .. ... . .. 4,26(i,7!8 - 2,731,403 4,156,431 

Total général. 151.511.031 151511.034 5,627,055,976 5.627.055,976 
==--:::::---= =======-= ==--=---= ====::::::;==== 

(1) Ecritures de redressement en relation avec l'établissement des comptes définitifs des budgets des exercices 1946. 1947 et 1948. 



[ 23 J 137 (1954-1955) - N. l. 

Voorlopige balans van het Bestuur van Financiën bij het begin en het einde van het jaar 1953 
en rekening van de verrlchtinqen van bedoeld jaar (in duizenden frank), 

~\- 

v._,aichtinfle" ,,,,,, /tet jlll>r 1953 
Bilan au 1 ,.,. janvier 1954 

Ba/am .per / J11111tllri 1954 

Excédent Excédent 
des débits des crédits 

1 

Actif 
- - - 

T'ooccl Teveel Actief 
llllll debet aan krediet 

Passif 

Passie] 

AANDUIDING VAN DE DIENSTEN 

-- . 1.779.'110 l 25,975,399 - 
1,069,746 - ~ 40.969576 

190.122 -- 19,416,060 - 
-- 23 i.528 18,627,187 - 
36,702 -- 13.672.834 - 
63,618 -- 6,957.924 - 

6,902.958 - - 2,187.920 
- 3.882.56 l 1,226.679 - 
- - - 3,882,581 

8,263,178 ,-- 5,893,519 138.836.006 
-------- a-=•-==-= =,:::,=,:,::=~::..":;;:;, 

- l,065.7'10 - - 
'166,669 - 466.669 - 
- l.536,917 4.210.900 - 

5.014.797 

! 
- - 19,417,939 

-· 4,408.770 125.M0,783 
500,000 - -• 2,000.000 

- 342.586 - 1.787,005 

1.147,374 ! 

277.65i 

193.428 

7,406,49;! 

15,669.672 

15,669,672 

783,410 

------- 
7.35i,Ol.3 

====~==~=,=========!=========•=====-=== 
13.247.532 

997,112 
1.425.028 

4,677.569 

)90.553.652 

2,967,300 
2,841,690 

15,669.672 
i - • 196,362,642 0 1 

119.322,565 

196,362.6'12 

196.362.6½2 

I. -- Verrichtingen op cle begrotingen. 

Vöör 19~6. 
Van het dienstjaar 19•!6. 
Van het dienstjaar 1947. 
Van het dienstjaar 1948. 
V mi het dienstjaar l 949. 
Van het dienstjaar 1950. 
Van het dienstjaar 1951. 
Van het dienstjaar 1952. 
Van het dienstjaar 1953. 

Ïotaal der verrichtingen op de begronngen. 

IL - T hesaucieue,ric/itingen. 

A. -. Op beschikbaar tegoed 

Schatkistvoorschotten voor rekening van : 
de begroting van het dienstjaar 1953. 
de begroting van het dienstjaar 1954. 
verscheldene, 

Verrichtingen op de begroting voor Orde. 
Vetrichtingen betreffende de vlottende schuld. 
Termijnverrichtingen in $ met de Nationale Bank van 

België. 
Gelden in verhandchnq en mandaten in omloop. 

B. -- Op onbeschikbaar tegoed : 

Akkoorden voor economische samenwerking. 
Speciale provisies voor Schatkistceruftcaten onderschreven 
door uitvoerders ( koninklijk besluit van 22 Maart 1952). 

Totaal van de thesaurieverrichtingen. 

Totaal van de groepen I en Il. 

III. - Verrichtingen van de rekenplichtigen. 

Op beschikbare rekeningen. 
Op onbeschikbare rekeningen. 

Algemeen totaal. 

(1) Verbeteringen aangebracht in verband met het opmaken van de eindrekeninqen van de begrotingen van de dtenstlaren 1946. 19i7 
en 1948. 



B7 ( 1954-1955) --- N. 1. [ 24 ] 

CHAPITRE ll. 1 HOOFDSTUK Il. 

OPÉRATIONS BllDG(ffAIRES EPFECTUflES EN l953. 1 llllOGETAIRB VERRICHTINGEN GEDAAN IN 1953. 

Les opérations effectuées en 1953 pour le compte des 
budgets se résument comme suit : 

§ l. Recettes ( en milllcrs de francs), 

De verrichtingen gedaan in 1953 voor rekening van de 
begrotingen worden als volgt samenqevat : 

§ 1, Ontvangsten (in duizenden [rank), 

NATURE DES RECETTES 

--------··-·-·· ··-·-- 
1 

Exercices 
1951 Exercice Exercice 

et antérieurs 1952 1953 ! Total 
(1) - - 

Dienstjaren Dienstjaar Dienstjaar Totnnl 
1951 1952 1953 

en vorige 

AARD DER ONTVANGSTEN 

I. -- Ordinoires . 

En exécution du budget 
En utilisation des autorisations d'emprunter. 

II. - Résultant de la guerre : 

En exécution du budget 

Total. 

III. - Extruorâineires : 

En exécution du budget 
En utilisation des autorisations d'emprunter, 
Eu application des lois : 

a) du 14 octobre 1945 (emprunt dassai­ 
nissement monë taire) . 

b) des .15, 16 et 17 octobre 1945 (impôts 
spéciaux). 

Recettes relatives aux dépenses à financer 
au moyen de fonds de contrepartie de 
l'aide E.R.P. 

IV. - Restant à ventiler 

Total. 

Total général. 

I. - Gewone.- 
1 

---365,657 6,010.792 67.712,360 173,357,195 In uitvoering van de begroting. 
19 - - 19 Bi] gebruik van leninqsmachtlqtnqen, 

II. - Voortvloeiend uit de oorlog. 

163,945 35,062 792.909 991.916 In uitvoering van de begroting. 
--- 
-201.693 6,045.854 68.505.269 74,349.130 Totaal. 

======= ====== ====== === ~ == 

27~371 -38.965 1 2.432,488 2,664.460 
309.888 15.030.533 15.340,421 

- 1 -· 1 5.125 5.125 

2,535 ., ï2,665 I - 

1 

75.200 

- 1 1.110.500 --- 1,110,500 

--311,79·1 - - -311.794 
-- -- 

-- 38,322 US'l.088 17.'168.116 18.883,912 
::::===== ====== ~===== ::::; =:::::=== 

-210.015 7.499.942 85.973.415 93.233,342 

=,=====l==,:===1 ------ ====== 

III. - Buitençeu/one : 

In iùtvoering van de begroting. 
Bij gebruik van leningsmachtlgingca. 
ln uitvoering van · de wetten : 

a) van. 14 October 1945 [rnuntsaneelnqs­ 
lening). 

b) van 15, 16 en 17 October 1945 
( speciale belastingen]'. 

Ontvanqsten in verband met de- uitgaven 
te financieren bij middel van tegen­ 
waarde fondsen van de E-R.P.-hulp. 

IV -· Nog te scùilte», 

Totaal. 

Algemeen totaal. 

( t) Y compris les écritures de redressement Cil relation avec I'éta­ 
blissement des comptes définitifs des budgets des exercices 1946, 1947 
et 1948. 

{ l) Er in begrepen verbeteringen aangebracht in verband roet het 
opmaken van de eindrekeningen van de begrotingen van de dienstjaren 
1946. 194 7 en 1948. 



[ 25] 137 ( 1954-1955) -- N. 1. 

§ 2. Dépenses (en milliers de francs). § 2. Uitga ven· (in duizenden frank), 

NATURE DES DÉPENSES 

-·----- . ,- --- --- -~---~- 

Excrclces 
1951 Exercice Exercice 

et antérieurs 1952 1953 1 Total 
(1) -- - 

Dienst/aren Dienst/aar Dlen.st/anr Totaal 
195! [952 1953 

en voeiqe 

AARD DER UITGAVEN 

1. -· Ordinaires : 

En exécution du budget 

I 1. -- Résult11tlt de hl guecre : 

En exécution du budget 
En application de la loi du 29 Juin 1948 ... 

Total. 

III. - Extreordtnatres : 

En exëcutlon du budget 
En exécution de la loi du 14 octobre 1945 

( assainissement monétaire). 
nvestlssernents à financer par raide 
Marshall. 

Dépenses à financer an moyen de fonds 
de contrepartie d~ raide E.R.P. 1950- 
195 l. 

'IV. - Restant à imputer ... 

Total g~nfral. 

Excédent des recettes sur les dépenses 
Excédent des dépenses sur Ies recettes 

169,635 

567,378 
51.042 

1,091.055 
------,------,------ ------ 

-233.109 

-1.748,679 

Total. l-t.981.788 

650,718 

6,803.812 1 es.: 08.440 1 73,381,887 

678,809 3,665.067 

7,482.621 1 69.i773.507 1 78.317.183 

7,423.580 
-516,000 

10,131 

2.568 

6,902,958 

( l) Y compris les écritures de redressement en relation avec l"éta­ 
blissement des comptes définitifs des bndqets des exercices 1946, 1917 
et 1948. 

l 1.H0.510 

5.134 

871.653 

3.882,581 

4,911.25'1 
54,042 

l86~1.011 
-516.000 

15.265 

B74,221 

-1.748.679 

6.920.279 1 12,317.327 j 17.255.818 

-890.733 1 14,102,900 1 82,090,834 1 95.603.00i 

2.369.659 

1. - Gewone: 

ln uitvoering van de begroting. 

Il. - Voortvloeiend uit de oorlog: 

In uitvoering van de begroting. 
Bij toepassing van de wet vau 29 Juni 1948. 

Totaal. 

III. - Bultellgewone : 

ln uitvoering van de begroting. 
ln uitvoering van de wet van 14 Octo­ 

ber- 1945 (muntsanering). 
Beleggingen te financieren door middel van 

Marshallhulp. 
Uitgaven te financieren_ bij middel van 

tegenwaarde fondsen van de E.R.P.-hulp 
1950-1951. 

IV. - Nog aan te rekenen. 

Totaal. 

Algemeen totaal. 

Meer aan ontvangsten dan aan uitgaven. 
Meer aan uitgaven dan aan ontvanqsten. 

( L) Er in begrepen verbeteringen aangebracht in verband met het 
opmaken van de elndrekentnqen van de begrotingen van de dienstjaren 
1916. 1947 en 1948. 



137 ( 1954-1955) -- N. 1. [ 26] 

CHAPITRE lll. 

OPÉRATIONS DE TRBSOR~Rm, 

Les opérations de- trèsorerie comprennent: 
1" Les recettes et les dépenses qui s'effectuent par le 

Trésor: 
a) soit pour le compte de tiers; 
b) soit pour le compte de services publics spéciaux 

( opérations sur le budget pour Ordre). 
2" Les mouvements de fonds qui ont lieu: 
a) soit pour centraliser les recettes; 
b) soit pour assurer en tout temps et dans toutes les 

localités l'acquittement ponctuel des obligations du Trésor. 

§ 1. Recettes. 

Les recettes opérées en 1953 pour compte des ser­ 
vices · dont la Trésorerie a la gestion se sont élevées 
à 2.719.083,576.000 francs. savoir: 

A. - En comptes disponibles : 
En milliers 
de francs 

Remboursement d'avances du Trésor divers ... 

Recettes pour ordre ... 
Produit de l'émission de certificats de Trésorerie 
Fonds en mouvement ... 

B. - En comptes indisponibles : 
Accords de coopémtion économique 
Comptes spéciaux ll.E.P. (art. 5 de l'arrêté royal 

du 22 mars 1952) ... 

Ensemble 

3,631.165 

1,333,049.035 
153,152.875 

1,226.519.098 

B. - Op onbeschikbare rekeningen : 

637. 1 55 1· Akkoorden voor economische samenwerking ... 
Speciale rekcnlnqen ( art. 5 van het koninklijk 

2.0•H.248 hè.sluit van 22 Maart 1952) ... 

2,719,083.576 1 Samen ... 

§ 2. Dépenses. 

Les sorties et transferts de. fonds constatés pendant la 
même année pour les mêmes services, se sont montés à 
2,719. 136,057.000 francs, se répartissant comme suit : 

A. - En comptes disponibles : 
En mtlliers 
de francs 

Avances du Trésor pour compte : 
du budget de l'exercice 1953 
du budget de l'exercice 1954 
de divers 
Dépenses pour ordre ... 
Remboursement de certificats de Trésorerie 
Fonds en mouvement ... 
Rachat de dollars à la B.N.B .... 

(l) - 1,065.7'10 
466,669 

2.091,248 
1,338.063,832 
. 148.7H.I05 
1.226.176.512 

500,000 

B. - En 'comptes indisponibles : 
Accords de coopération économique .. . . .. .. . 
Compte spécial U.E.P. (art. 5 de l'arrêté royal du 

22 mars 1952) ... 

Ensemble 

Par solde, les dépenses de trésorerie sont supérieures 
de 52,481,000 francs aux recettes de trésorerie. 

* ** 
( l) Ce chiffre· négatif provient du fait de la constatation en impu­ 

tation budgétaire, de dépenses fixes liquidées fin décembre 1952. 

HOOFDSTUK Ill. 

THESAURIEVERRICHTINGEN. 

De thesaurieverrtchtlnqen omvatten: 
i O De ontvangsten en uitgaven uitgevoerd door de 

Schatkist: 
a) hetzij voor rekening van derden; 
b) hetzij voor rekening van bijzondere openbare diensten 

( verrichtingen op de begroting voor Orde). 
2" De 9eldverhandelingen dle gedaan worden : 
a) hetzij om de ontvangsten te centraliseren; 
b) hetzij om altijd, om 't even waar, het stipt nakomen 

van de Schatkistverplichtingen te verzekeren. 

§ 1. Ontvangsten, 

De ontvangsten gedaan in 1953, voor rekening van de 
onder het beheer van de Thesaurie vallende diensten, 
belopen 2, 719.083.576.000 frank. te weten : 

A. - Op beschikbare rekeningen : 
ln duizcndcra 

frank 

Teruqbetallnqen van Schatktstvoorschotten : ver- 
scheidene .... 

Ontvangsten voor orde 
Opbrengst van de uitgifte van Schatkistbons 
Gelden in verhandeling 

3.631,165 
1.333,049,035 

153.152,875 
1,225.519.098 

637.155 

2,719,083.576 

§ 2. Uitgaven. 

De gedurende hetzelfde jaar voor dezelfde diensten vast­ 
gestelde uitgaven en overdrachten van gelden bedragen 
2,719,136,057,000 frank en kunnen verdeeld worden als 
volgt: 

A. - Op beschikbare rekeningen : 
ln duizenden 

frank 
Schatklstvoorschottcn voor rekening van 
de beqrotinq van het dienstjaar 195.3 
de begroting van het dienstjaar 1954 
verscheidene ... 
Uitgaven voor orde ... 
Terugbetaling van Schatkistbons 
Gelden in verhandeling 
Wederinkoop van dollars bij de N.B.B. 

B. -- Op onbeschikbare rekeningen : 
1,784,5291 A.kkoorden voor economische samenwerking 

Speciale rekening E.B.U. (art. 5 van het koninklijk 
2.371,902 besluit van 22 Maart 1952) ... 

2,719.136,057 1 Samen ... 

( 1) ·- 1.065,740 
466.669 

2,094_248 
1,338.063,832 

148.744-105 
1,226.176,512 

500,0()0 

l.78'1.529 

2.371.902 

2.719,136,057 

De thesaurieuitgaven overtreffen dus de ontvangsten 
met 52,4&1,000 frank. 

* 
* * 

(1) Dit negatief cijfer werd bekomen door het budgetair aanrekenen 
van vaste uitgaven welke einde December 1952 werden betaald. 



[ 21 l 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

Résumant les chapitres Il et Ill. on peut conclure que 
l'excédent des dépenses sur les recettes tant en opérations 
budgétaires qu'en opérations <le trésorerle s'est élevé à 
2,422,140,000 francs. 

Ce montant correspond à la diminution de l'encaisse 
générale- des comptables du 'I'r ésor : 

En milliers 
de francs 

Actif au 1 ''' Janvier 1953 ... 
Actif au 1 <·r janvier 1954 

Soit une diminution de 

8,231.130 
5,808,990 
---- 
2,422,140 

CHAPITRE IV. 

SYNTHÈSE DES OPSRA'TlONS CONSTAT8ES 
ET DES MOYENS DE FINANCEMENT. 

A. - OPÉRATIONS BUDGBTAIRES. 

En milliers 
de francs 

En comparant les recettes et les dépenses cffectu{es sur 
les budgets, on constate que le Trésor s· est trouvé. pour 
l'exécution des budgets devant un mali de 
se répartissant comme suit, d'après la nature des recettes 
et des dépenses : 

1° Buc/gets ordinaires et résultant de ltt 911erre 

Dépenses (y comphs 1,065,740 de dépenses Hxes payées 
en décembre 1952) . 
Recettes fiscales . 
Recettes non fiscales .... 

68.271.664 
6,077,766 

2,369.659 

Excédent des dépenses 

2° Budqets extraordinaires : 
Dépenses . 
Recettes : 
produit d'emprunts consolidés (l) ... · 15,345,565 
diverses (y compris 72,665 du produit 

d'impôts spéciaux et extraordinaires de 
l'exercice 1952) 3.538.347 

Excédent des recettes 

Soit un mali de 

78.347,183 

74,3":19,430 

3,997,753 

17,255,818 

18.883.912 

1.628,091 

2,369,659 

B. - OPSRATIONS DE TRÉSORERIE. 

En milliers 
de francs 

1 ° Dette flottante , 
Excédent des émissions sur les remboursements 

provenant de la dette à court terme : 
avances de la B.N.B. + 1.935,000 
banques -1.%3,600 
parastataux -2,608,'162 
chèques postaux ( avoirs des 

particuliers) 
retenue-exportations 
autres certificats de Tréso- 

re rie 

+2.013.197 
- 277,654 

+3.708,283 
+3.306,761 

et de la dette ä moven terme .. _ ... + 1.102,006 

(1) Détail donné au tabelau A des annexes I et II. 

4,108,770 

2° Avances de Trésorerie : 
Excédent des recettes ... ... 1,536,917 
3° Imputations sur le budget ordinaire de 

1953 des dépenses fixes payées en décem- 
bre 1952 ... .. . . .. ... --1,065,740 

Vat men hoofdstuk Il en 111 samen dan kan men vast­ 
stellen dat de uitgaven op de begroting en de thesaurie­ 
uitgaven het totaal der ontvangsten met 2,422,140,000 
frank overtreffen. 
Dit bedrag stemt overeen met de vermindering van de 

kasvoorraden der rekenplichtigen van de Schatkist : 
ln duizenden 

frank 

Actief per l Januari 1953 
Actief per 1 Januari 1954 

Totale vermindering 

HOOFDSTUK IV. 

SAMENVATTING VAN DE VASTGESTELDE 
VERRICHTINGEN EN DE FINANCIERINGSMIDDELEN. 

A. - BUDGETAIRE VERRICHTINGEN. 

In duizenden 
frank 

Het tekort waarvoor de Schatkist zich bevond wegens 
het uitvoeren van de begroting en dat ... 
beliep, kan volgens de aard van de ontvangsten of de uit­ 
gaven als volgt worden verdeeld : 

1 ° Gewone begrotingen en begrotingen voortvloeiende 
uit ,Ie oorlog : 

Uitgaven (met inbegrip van 1.065.710 vaste uitgaven 
betaald in December 1952) 

Fiscale ontvangsten ... 
Niet-fiscale ontvangsten 

8,231,130 
5,808,990 

2,422,140 

2,369 659 

(1) 68,271.664 
6,077,765 

Meer aan uitgaven 

2° BuifengetU011e begrolingerr 
Uitgaven . 
Ontvangsten 
opbrengst van geconsolideerde leningen ( l) 15,315,565 
verscheidene (met inbegrip van 72.665 

speciale en buitengewone belasting van · het 
dienstjaar 1~52) 3,538,317 

,. 
Meer aan ontvaugsten 

Eindmali 

Meer uitgegeven dao terugbetaald 
wat betreft de schuld op korte termijn: 
N.B.B.-voorschotten + l,935,00() 
banken ... -1.463,600 
parastatalen . .. -2.608,462 
tegoed der particulieren bij 

de Postcheckdlenst ... 
afhoudingen op de uitvoer ... 
andere Schatkistcertificaten . ., 

71!.347.183 

74,3'19.430 

3,997,753 

17.255.818 

18.883,912 

1.628.094 

2,369.659 

B. - THESAURIEVERRICHTINGEN. 

1 ° Vlottende schuld : 

ln duizenden 
frank 

4,408.770 

+2,013.197 
- 277,654 
+3,708,Z83 

+3.306.764 
wat betreft de schuld op korte termijn . + I.102,006 

2° T'hsseurievcorschotten 
Meer terugbetaald . 1,536,917 

3° Aanrekening op de: gewone begroting 
van 1953 van vaste uitgaven in December 
1952 betaald ... ... -1.065,710 

(1) Zie tabel A van bijlagen I en II. 



137 (1954-1955) -- N. 1. [ 28] 

En milkers 
de francs 

Dépenses fixes payées en décembre 1953 
à imputer sur le budget ordinaire de 195'1 .. . + 466,669 

soit un excédent de ... 
4° Fonds en mouvement 
Excédent des recettes .. 
5 ° Prélèvement sur /' encaisse générale des comptables 

du Trésor : 
a) Caissier de l'Etat et comptables du 

Trésor .. + 997.112 
b) Droit de tirage s111· Ic F.M.I. ... - 500,0QO 
c) Avoirs indisponibles ù ln 13.N.B. ± 1.125,028 

497,112 

ln 
dutzcndtallcn 

frank 
Vaste uitgaven betaald in December 1953 

op de gewone beqrotlnq van 1954 ... . .. + 466,669 
599,071 1 overschot van ... 

4° Gelden in oerhnndelinp 
342.586 Meer aan ontvangsten .. 

5• Vermindering van de kasvoorrcwd van de rekenplich­ 
tigen van de Schatkist 
a) Staatskassler en Schatktstrekcnpllch- 

tigen ... + 997.112 
b) Trekkingsrechten _op het I.M.P. ... - 500.000 
d Onbcschikbare rekeningen bij de N.B.8. ± 1.425,028 

599,071 

342.586 

'197.112 

soit ensemble des recettes pour 
6 ° Budget pour Ordre : 
Excédent des dépenses M 

boni des opérations de trésorerie 

montant égal à celui du mali des opérations budgétaires. 

7,384.456 1 samen ontvangsten voor 
6° Begroting voor Orde : 

5,014.797 1 Meer uitgegeven ... . .. 

2.369,659 1 boni der thesaurieverrichtingen 

7,381.456 

5.014,797 

2.369.659 

bedrag dat overeenstemt met het mali vau de verrichtingen op de 
begrotingen. 



[ 29 l 137 (1954-1955) -- N. 1. 

CHAPITRE V. 1 HOOFDSTUK V. 

SITUATION D'EXeCUTION DES BUDGETS. 1 STAND VAN DE UITVOERING DER BEGROTINGEN. 

Si. aux: opérations constatées pendant les années antê­ 
rieuces, on ajoute celles constatées pour chaque exercice 
pendant l'année 1953. on peut dresser la série de tableaux 
suivants: 

A. -- RÉSULTATS DÉFINITIFS. 

§ 1. Exercice 1916 ( en milliers de francs). 

Voegt men bij de vroegere vastgestelde bewerkingen 
deze van het jaar 1953, dan kan men de volgende reeks 
tabellen opmaken : 

A. - EINDUITSLAGEN. 

§ 1. Dienstjaar 1946 ( in duizenden frank). 

- _,----·-··-· 
Evaluations Résultats 
d'après des 1 Excédent I Excédent li: budget transferts / Evaluations / Faits 
primitif effectués finales réalisés des des faits 
et les lois en vertu évaluations réalisés 

spéciales de la loi 
- - 

R.amlng vol- Uitslagen 1 - 1 - - - 
aens de oor- van de over- 
spronkelijke drachten 1 begroting uitgevoerd Eind- 1 Verwezen- ! Meer 1 Meer 

ende overeen, ramingen li;kinuen geraamd uen~ezen- 
biizondere komstig 1/jlct 
wetten de wet 

Receues. Ontvangsten. 

ordinaires : gewone: 

al proprement dites ... ... 27.366.048 - 27.~66.048 42,206.271 - 14.840,223 a) eigenlijke; 

b) produit d'emprunt conso- 1.000 - · 1.000 627 373 - b) opbrengst van geconsoli- 
lidé, deerde leningen: 

résultant de la guerre 2,410.780 - 2,410.780 4,925.732 - 2.514.952 voortvloeiend uit de oorlog. 
(l) (5) 

extraordmaires : buitengewone : 

a) proprement dites ... ... 13.416 - 13,416 291,873 - 278,467 a) eigenlijke; 

b) produit d'emprunts conso- 6.030.390 - 6,030,390 6.030.390 - - b) opbrengst van geconsoli- 
lldês. deerde lening; 

c) impôts spéciaux ... ... 18,301.000 - 18,301.000 14.187.527 4.113,473 c) speciale belastingen: 

d) produit de I'Emprunt de 63.516.183 -- 63.516,183 '63,516.183 - d) opbrengst van de Munt- 

J'..l\ssainissement Moné- saneringslening. 

taire. 
--- 

Totaux. 117.638.817 - 117,638,817 131,158.603 4,113,846 17,633,642 1 Totalen. 

====-== ==:==;;;;:= :::-====== ==.:;:;;=== ======= ====== 

Dépenses. 

131,928,8~6 

1 Uitgaven. 

ordinair-es _ .. -103,801 31.825,042 30,425.586 1.416.647 ~ gewone. 
(2) (6) 17.191 

résultant de la guerre 1 37,774,251 - 20,028 37,754.223 36,670.330 1,083,893 (0) 
voortvloeiend uit de oorlog. 

(3) (7) 

extraordinaires : buitengewone: 

a) proprement dites 12,ï48 027 -650,050 12.097,977 9,393.420 2,701.557 - a) eigenlijke; 
(4) (S) 

b) amortissement extraordi- 15,001.000 - 15,001.000 13,699,691 1,301,309 - b} buitengewone delging van 
nain, de I'Ërnprunt d'As- de Muntsaneringsleoing. 
sainissement Monétaire. 

I 1 1 

Totaux. J 97,152.124 -773.882 96,678,242 90.189,0271 6.506,4061 17,191 1 Totalen. 
= === == ===::::::== ====== ====== ====== ==--== 

Excédent des recettes sur les 

1 ===-=== 
- 20,960,575 

40,969.5761 = = - = = 1- = - = = 1 Meer aan ontvangsten dan aan 

dépenses. -=::::z==== ====== uitgaven. 



137 (1954-1955) - N. 1. [ 30 ] 

Dans les chiffres mentionnés ci-dessus sont compris : ln bovenvermelde cijfers zijn begrepen: 

A. - Loi d'i11tégrntion (29 juin 1948). 

( 1) (5) Recettes; résultant de ln qucrre 

Dépenses: 
(2) ( 6) ordinaires 
-(3) (7) résultant de la guerre . 
(4) (&) extraordlnatres 

Totaux. 

B. - Accords de- Bretton-Woods 
(loi du 26 décembre !945). 

(4) (&) Dépenses extraordinaires. 

1.570.500 

15.501 
22,154.035 
5,214.470 

27,384,006 

634.256 

14,000 
22,023,773 
2,844,894 

24,882.667 
-========== 1 ========·== 

987,112 

(9) Crédits complémentaires à allouer par la loi portant règlement 
définitif. 

9&7,112 

A. - lnlegrntiewet (29 Juni 1918). 

( l) (5) Ontvangsten; voortvloeiend uit de 
oorlog. 

Uitgaven: 
( 2) ( 6) gewone; 
(3) (7) voortvloeiend uit de oorlog; 
(4) (8) buitengewone. 

Totalen. 

B. - Akkooccle1t 11<1"1 Bretton-Woods 
(wet uan 26 December 1945). 

( 4) ( 8) Buitengewone uitgaven. 

(9) Aanvullende kredieten toe te staan door de wet houdende eind­ 
regeling van de beqrctinq. 



[ 31 ] 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

§ 2. Exercice 19-H (en milliers de lrancs.] § 2. Dienstjaar 1947 (in duizenden frank), 

or 

ri' 

ex 

ord 

rés 

cxt 
a 

b 

Ex 

.. -•· - -- .. .. . . - •--- ···--· 
___ .. -·-------- -------•.--·- ..• --- -- ----··· --··· ..... --···· .. . ---- .. - . -···· ----· •-'•·-· .... -· . 

Evaluattons Résultats 
d'après des Excédent Excédent 

le budget transferts Evaluations Faits des des faits 
primltif effectués finales réallsés évaluations réalisés 
et les lois en vertu 
spéciales de la lol 
- -· - Raming vol- Llttslaqen' - - - 

nens de oor- ,,an cle over- 
spronkelljke drncnten Meer 
bcr-,roting uitgevoerd Eind- Venuezen- Meer vertvezen- 
en cle ot1erec-,1 .. ramingen /ijkingen oeraomd lijkt 

bijzondere komslig 
wet/en de wet 

Ontvangsten. 

gewone: 
38,754,343 - 38.754,343 45,920,368 - 7,166,025 11) eigenlijke; 

1.000 - 1,000 1,002 - 2 b) opbrengst van gcconsoli- 
deerde lening; 

1,942.339 - 1,942,339 987,729 954,610 - voortvloeiend uit de oorlog. 
buitengewone : 

263.116 - 263,116 214,777 48,339 - a) eigenlijke; 
1,326,423 - 1,326,423 1.326,423 - - b) opbrengst van gcconsoli- 

deerde leningen; 
12.512.000 - 12,512.000 6,774,037 5,737,963 - c) speciale belastingen; 

12,009 - 12,009 12,0()C) - - cl) opbrengst van de M11nt- 
saneringslening. 

54,811,230 - 54,811,230 55,236,345 6,740,912 7,166,027 Totalen. 
=== ==== ====== ====== ====== ====::== ::.; ===== 

Uitgaven. 

36,090.463 - 586,676 35,503,787 33.988,550 1,515.658 30,421 _gewone. 
( 3) 

25,170,256 -6.110.515 19,059,711 17,103,766 1.687,041 31.096 voortvloeiend uil de oorlog ( 1). 
(3) 

buitengewone: 
17,609.199 -1.010,574 16.598,625 16,593.689 4,936 - a) eigenlijke; 

(2) (2) ~ 
7,000,000 - 7,000,000 6.666,400 333,600 - b) buitengewone delging van 

de Muntsaneringslening. 

85,869,918 -7.707,795 78,162,123 H,652,405 3,571,235 61,517 · Totalen. 

====== ====== ====== ====== ==:::=== ===:::::=:::::: 

- - 23,350,893 . l9;¼16,060 - ~ Meer aan uitgaven dan aan 
==::::: === ====== ====== :===== =======:: = == =·== ontvangsten. 

( t) Y compris une imputation de t 1 .253,000 francs, sm 613.505,000 
francs de crédits transférés de 19-16 en exécution de la lot d'intégration 
du 29 juin 1918; 

(~) Dont 10,846,320,000 francs de crédits alloués et de dépenses 
effectuées en exécution de la loi du 26 décembre 19'15 ( accords de 
Bretton-Woods). 

( 3} Crédits complémentaires à allouer par la loi portant règlement 
définitif. 

(1) Er in begrepen een aanrekening van 11,253,000 frank, op een 
kredietoverdracht van 613,505,000 frank komende van 1916 in uit­ 
voering van de inteqratiewet van 29 Juni 1948; 

(2) Waarvan 10,816.320,000 frank als toegestane kredieten en uit­ 
gevoerde uitgaven in toepassing van de wet van 26 December 1945 
(akkoorden van Breuon-Woods}. 

(•) Aanvullende kredieten toe te staan door de wet houdende eind­ 
regding van d" begroting. 



137 (1954-1955) - N. 1. [ 32] 

§ 3. Exercice 19~8 (en milliers de francs). § 3. Dienstjaar l!H8 (in duizenden frank}, 

Evaluations 
d'après 

le budget 
prlmitlf 
et les lols 
spéciales 

R_amin(I vol­ 
/Jens cle oor, 
spconkelijke 
begroting 
ende 

biizondece 
wetten 

Résultats 
des 

transferts 
effectués 
en vertu 
de la loi 

Llttstaqe« 
van de over­ 
drachten 
uitgevoerd 
overeen­ 
komstii; 
de wet 

Evaluanons 
finales 

einc/­ 
ramirigen 

Faits 
réalisés 

Ve,weien­ 
lijkir1ger1 

Excédent 
des · 

èvaluattons 

Meec 
geraamd 

Excédent 
des faits 
réalisés 

Meer 
uerwezen- 

lrjkf 

Recettes. 

1 

Outvangsten. 

ordinaires : 1 
gewone; 

a) proprement <lites ... ... 52,863.365 - 52,863,365 61,052,082 - 8.188,717 a) eigenlijke; 
(1) ( l) 

b) produit d'emprunt conso- 8,000 - 8.000 227 7,773 - b) opbrengst van gcconsoli- 
lidê. deerde lening; 

résultant de la guerre 2,710,355 -- 2,710,355 l.490.630 t.219.725 - voortvloeiend uit de oorlog. 
extraordinaires : buitengewone , 

a) proprement dites ... 370,793 - 370,793 697,813 - 327,020 a) eigenlijke; 
b) produit d'emprunts conso- 38,052.506 - 38.052.506 37.911,5'15 1'10.961 - b) opbrengst van gcconsoli- 

lidés, 
(2) (~) deerde leningen. 

c) assainissement dt, bilan de - - - 14.905,909 - 14.905.909 c-) sanering van de balans 
la Banque Nationale. (3) van de Nationale Bank; 

cl) impôts spéciaux 9,300.000 - 9,300,000 ó.5'10,301 2,759.699 - d) speciale belastingen; 
e) produit de !'Emprunt de 183,700 - 183.700 183,700 - - e) opbreng_st van de Munt- 

l' Assainissement Moné- saneringslening. 
taire. 

Totaux. 103,488,719 - 103.488.719 122,762,207 i.128.158 23,421.6'16 1 Totalen. 
=::::==== ====== ====== =:::::==== ====== ====== 

Dépenses. 

143.792,636 

1 Uitgaven. 

ordinaires ... ... 386,526 44.179,361 42,262.0'19 1,947.143 29.828 gewone . 
(6) (6) (l'i) 

résultant de la guerre 1 83,973,830 1.581,845 85.555,675 84,826,815 726.877 17 voortvloeiend uit de oorlog. 
(4) Fl (•l) (') (6) 

extraordinaires : buitengewone , 
a) proprement dites 8,120545 - 273,770 7,846,775 7,964,324 117.751 - a) eigenlijke; 
b) amortissement extraordi- 6,600.000 - 6.600.000 6.356,206 3.491 - b) buitengewone delging van 

naire de !'Emprunt d'As- de Muntsaneringslening. 
sainissernent Monétaire. 

! 112,487,211 --- 
Totaux. l.694.603 1'14,131,81'1 111,109,394 2,802,265 29,$45 1 Totalen. 

====== ========= ====== === ==== ====== ====== 

Excédent des dépenses sur les 

I=~=-=== 
'10,693,095 18.627,187 - - Meer aan uitgaven dan aan 

recettes. ====== =:::::.==== ====== ====== :===== ontvanqsten. 

( 1) D011t une évaluation et une recette réalisée de 37,461.000 francs 
en exécution de l'article 39 b) de la loi d'intégration du 29 juin 1948. 

( !i) Dont une évaluation et une recette réalisée : 
à) de 35,000,000.000 de francs en exécution de l'article 3 de la loi du 

28 juillet 19'¼8 sur l'assainissement du bilan de la Banque Nationale de 
Belgique; 

b) de 2,193,117.000 francs en exécution de l'article 39 a) de ·la loi 
d'intégration du 29 juin 1948; 
c) de 354,340,000 francs á titre de produit <l'emprunt placé en exécu­ 

tion des accords de coopération économique; 
cl) de 220,050,000 francs de consolidation de crédits canadiens. 

(l) Waarm begrepen een raming en een ontvangst van 37,461,000 
frank in uitvoering van artikel 39 b) van de lntegratiewet van 29 Juni 
1948. 
F) Waarîn begrepen een raming en een ontvangst: 
a) van 35.000,000,000 frank in uitvoering van artikel 3 van de wet 

van 28 Juli 19'18 op de sanering van de balans van de Nationale Bank 
van België; · 
b) van 2,193,117,000 frank in uitvoering van artikel 39a) van de 

mteqratiewet van 29 Juni 1918; 
c) van 354.Ji0,O0O frank als opbrengst van lening geplaatst in 

uitvoering van de: akkoorden voor economische samenwerking; 
d) van 220,050.000 frank ter consolidering van Canadese kredieten. 



[ 33 ] 137 ( 1954- 1955) - N. 1. 

(3) Soit une recette réalisée: 
,1) de 4,412,724,000 francs pour attribution à l'Etat des billets non 

déclarés ( arrêté-loi du 6 octobre 1944); 
b) de 10.493,185.000 francs du chef de l.1 rëëvaluaucn de I'cncatssc­ 

or de la Banque Nationale de Belqiquc (loi du 28 jnillet 1948); 
('1) Dont 6'1,597.062,000 francs de crédits et de dépenses pour reprise 

par l'Etat de la créance de ln Banque Nattonalc de Belgique sur la 
Banque d'Emlssion (loi du 28 [uillet 1948). 

(G) Credits complémentaires fi allouer par la loi portant .rèulcmcnt 
définitif. 

(U) Y compris un transfert de crédit de 29,395,000 et une dépense 
d..- 3,000 francs en exécution de la loi dIntéqration du 29 juin 1948. 

('1) Y compris un transfert de crédit de 189,944.000 francs et une 
dépense de 38,057,000 francs en exécution de la loi d'intégration du 
29 juin 1948. 

B. - R!ô:SULTATS PROVISOIRES. 

§ 1. Exercice 1949 ( en milliers de francs.) 

(:l) Zijnde een ontvanqst : 
11) van 4,412,724,000 frank voor toekenning aan de Staat van de niet 

aangegeven biljetten (bcsluttwct van 6 October 1944); 
b) van 10.493,185,000 frank wegens herwaardering van de goud­ 

voorraad van de Nattonale Bank van Beloië (wet van 28 Juli 1948); 
('1) Waarin begrepen 64,597,062,000 frank als kredieten en uitga­ 

ven wegens de overname door de Staat van de vordering van de 
Nationale Bank van België op de Emissiebank (wet van 28 Juli 1948). 

(G) Aanvullende kredieten toc te staan door de wet houdende eind­ 
regeling van de begroting. 

( ,;) Er in begrepen een kredietoverdracht van 29,395,000 en een 
uitgave van 3,000 frank in uitvoering van de intcgratiewct van 29 Juni 
1948. 

(•) Er in begrepen een kredietoverdracht van 189,914,000 frank en 
l'en uitgave van 38,057,000 frank in uttvoertnq van <le integ,·aticwct 
van 29 Juni 1918. 

B. - VOORLOPIGE UITSLAGEN. 

§ 1. Dienstjaar 1949 ( in duîzenden frank). 

····· ·--·-•·- -.---- - ·- -· -· 

Evaluattcns Résultats 
d'après des Excédent Excédent Ic budget transferts Evaluations Faits des des laits primitif effectués finales réalisés évaluations rëallsës 
et les lois en vertu 
spéciales de la lol 
- - -- - - - /?.aminn vol- Uitslagen 

gens de oor- van de over- 
spronkeliike drachten Meer begroting uitgevoerd Eind- Verwezeri- Meer veru1c-zerr.- ende overeen- ramingen liikinqen geraamd /ijkt bijrondere komstin 

wetten de tvet 

Recettes. Ontvangsten, 

ordinaires : gewone: 
a) proprement dites ... .. , 59,449,745 - 59,449,745 63,533,656 - 4,083.911 a) eigenlijke; 
b) produit d'emprunt conso- q.550 - 7,550 2.592 4,958 - b) opbrengst van geconsoli- 

lidé. deerde lening; 
résultant de la guerre ... ... 951,105 - 951,105 3,509.738 - 2.558,633 voortvioeiend uit de oorlog. 

(2) 
extraordinalres : buitengewone : 
a) proprement dites ... ... 699,243 - 699,243 547,616 151,627 - a) eigenlijke; 
b) produit d" emprunts conso- 2,642,837 - 2,642,837 2,642,837 - - !>) opbrengst van geconsoli- 

Ildës, (l) (l) deerde Jmiogen; 

c) impôts spéciaux ... ... 5,600.000 - 5,600,000 6,275,917 - 675,917 c) speciale belastingen; 
d) produit de !"Emprunt de li,365 - 14,365 14,365 - - d) opbren11st van de Munt- 

l 'Assainissement Monë- saneringslening. 
taire. 

Totaux. 69,364.845 - 69,364,845 76,526,721 156,585 7,318,461 Totalen. 
====== ====== ====== ====== ====== ======::: 

(1) Dont 703.360,000 francs, contrevaleur des $16,000,000 de la 
B.R.I. et 1,885,006,000 francs d'emprunt placé en exécution des accords 
de coopération économique. 

(2) Y compris 2,700.000.000 de francs de remboursements par la 
Caisse Autonome des Dommages de Guerre des avances consenties par 
fo Ministère de la Reconstruction pour Ja restauration des biens sinistrés. 

(1) Waarvan 703.360,000 frank tegenwaarde van i 16,000,000 van 
de B.I.B. en 1.8S5,006,00() frank voor lening geplaatst in uitvoering 
van de akkoorden voor economische samenwerking. 
F) Daarin is een leru11betaliog van 2,700,000,000 frank begrepen 

gedaan door de Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade van voorschotten 
toeqestaan door het Ministerie van Wederopbouw voor het herstel van 
geteisterde goederen. 



137 (195'1-1955)- N. 1. [ 34] 

E 

--- -- --- -- -- - - --··- 
Evaluations Résultats 

d'après des Excédent Excédent Ic budget transferts Evaluations Faits des des faits prtmitif effectués finales réalisés évaluations réalisés et les lois en vertu 
spéciales de là loi 
- - - - Rnming ool- Llttslaoen - - 

r,ens de oor- Vlln de over- 
spronkelllke druchten Mee,- begroting uitgevoerd Eind- Vei-wezen- Meec 

en de overeen- raminqen /Ijkingen geraamd verweren- 

bijzondere komslig lijkt 
wetten de wet 

Dépenses. Uitgaven. 

rdinalres . , . ... ... . .. 55,647,146 288,243 55,935.389 54,588,229 1.347,160 - gewone. 
ésultant de la guerre ... ... 13,086,873 4,663,444 17,750,317 16,467,079 1,283,238 -- voortvloeiend uit de oorlog. 

(~) (e) 
xtraordlnaires : buntenqewone : 
a) proprement dites ... ... 14,995.860 - 760,311 14,235.549 12.192.118 2,043.431 - a) eigenlijke; 

(1) (l) 
b) Investissements aide Mar- 2,153,260 - 321.777 1,831,483 1,822,820 8,663 - b) beleggingen door middel 

shall, van Marshallhulp; 

c) amortissement extracrdt- 6,450,081 ,_ M50,0S1 5,129,309 1,320,775 - c) buitengewone delging van 
naire de I'Emprunt d'As- de Muntsaneringslening. 
sainissernent "Monétaire, 

·- 
Totaux. 92,333,223 3.869.599 96,202.&22 90,199.555 6.003,267 - Totalen. 

e == ==== ====== ====== =-====== ====;;:::= ====== 1-::; 

xcédent des dépenses sur les - - 26,837,977 13,672,834 - - Meer aan uitgaven dan aan 

recettes. =====:== ====== ;:::: ==== = -====== ===:;;;;;::= ====== ontvangsten. 

(l) Y compris : 
a) une dépense de 1,406,556,000 francs pour- le maintien à leur 

valeur or des avoirs en francs belges détenus: par le Fonds Monétaire 
International et la Banque Internationale de Reconstruction et de Déve­ 
loppement ( accords de Bretton-Woods); 
b) une dépense de 1.900,000,000 de francs à titre de prêt consenti 

au Gouvernement des Pays-Bas dans le cadre de !'Accord de Paiements 
et de Compensation du 7 septembre 1949, ainsi qu'une imputation pro­ 
visoire en dépense de 287,640,000 francs à titre de prêt au Gouverne­ 
ment du Royaume-Uni dans le cadre du même accord. Il y a lieu de 
noter cependant : 

1 ° que le Royaume-Uni a remboursé une partie de ce prêt, soit 
270,900,000 francs avant imputation définitive en sorte que le crédit 
de 4,375,000,000 francs alloué pour l'article 408bis (no,rveau} n'a été 
utilisé qu'à concurrence de 1,916.740,000 francs et que I'excëdent de 
ce crédit, soit 2,458,000,000 francs tombera en annulation; 

2° que le solde du prêt, soit 16.7·!0,000 francs. remboursé par le 
Royaume-Uni a été rattaché en juin 1951 aux recettes extraordinaires 
de l'exercice 1951; 
3° que des remboursements du prêt de 1,900.000,000 de francs à la 

Hollande ont êtê rattachés aux recettes extraordinaires des exercices 
1953 et 1954. 

(2) Y compris un transfert de crédit de 56,177,000 francs et une 
dépense de ':116,000 francs en exécution de la loi d'intégration du 
29 juin 1948. 

(1) Met inbegrip : 
a) van een uitg.ivc van l.406.556,000 frank voor de handhaving van 

de goudwaardc van de waarden in Belgische frank gedeponeerd bij het 
Internationaal Monetair Fonds en de Bank voor Internationaal Herstel 
en Ontwikkeling (akkoorden van Bretton-Woods); 
b) van een uitgave van l,900.000,000 frank bij wijze van lening toe­ 

gestaan aan de Regering van Nederland in het raam van het Beta­ 
linqs- en Compensatieakkoord van 7 September 1949. alsook een voor­ 
lopige aanrekening van een uitgave van 287,640,000 frank bij wijze 
van lening aan de Regering van het Verenigd-Koninkrijk in het kader 
van hetzelfde akkoord. Er dient opgemerkt dat , 

1 ° het Verenigd-Koninkrijk, voor de definitieve aanrekening, 
270.900.000 frank van deze lening terugbetaalde, zodat het krediet van 
4,375,000,000 frank toegekend bij artikel 408bis (nieuw) slechts ten 
bedrage van 1.916,740,000 frank werd gebruikt en dat het overige deel 
zijnde: 2,458,000,000 frank vervalt; 
2° het saldo van de lening 16,740,000 frank, door het Verenigd­ 

Koninkrijk terugbetaald, als buitengewone ontvangst van dienstjaar 
1951 werd ingeschreven in Juni 1951; 
3° dat de: terugbetalingen van de lening van 1.900,000.000 van Neder­ 

land op de buitengewone ontvangsten van de dienstjaren 1953 en 
1954 voorkomen. 

(2) Er in begrepen een kredietoverdracht van 56,177,000 frank en 
een uitgave van 416,000 frank in uitvoering van de: integratiewet van 
29 Juni 1948. 



35) 137 (1954-1955) ~ N. 1. 

§ 2. Exerctce 1950 ( en milliers de francs) . § 2. Dienstjaar 1950 (ln duiicnden frank), 

Evaluntlons 
d'après 

Ic budget 
primitif 

et les lois 
spéciales 

Résultats 
des 

transferts 
effectués 
en vertu 
de la lol 

Raming vol- Ultslage,i 
new; cle oor- van de over­ 
, spronkelijke drachten 
bewotir1g uitgevoerd 
en de overeen- 

bijzondere komstts; 
wetten c/e wet 

Evaluations 
finales 

Eine/­ 
ramingen 

Faits 
réalisés 

Verwezen­ 
/ijkini,en 

Excédent 
des 

évaluations 

Meer 
gernamd 

Excédent 
des faits 
réalisés 

Meer 
verwezen .. 

li/kt 

Recettes. Ontvangsten. 

ordinaires : gewone: 
li) proprement dites ... 60,810.689 60.810,689 60.541,454 269,235 - a) eigenlijke; 

(1) 

b) produit d'emprunt conso- 28,000 - 28.000 3,298 21,702 - b) opbrengst van gcconsoli- 
Iidé, deerde lening; 

résultant de la querre 2,304,000 - 2.30-1,400 2,874,059 - 569,659 voortvloeiend uit de oorlog. 
extraordinaires : buitengewone: 
a) proprement dites 666,221 - 666,221 4,839,412 - 4,173,191 a) eigenlijke; 

(2) 

b) produit d'emprunts conso- 85,353 - 85,353 2,387 82,966 - b) opbrengst van geconsoli- 
ltdës (S) deerde leningen; 

c) impôts spéciaux ... ... 4,550,000 - 4,550,000 5,581,115 1,031,115 c) speciale belastingen; 

cl) produit de !'Emprunt de 3,625 - 3,625 3,625 - - d) opbrengst van de Munt- 
l 'Assainissement Monë- saneringslening. 
taire. ' -- 

5,773,9651 Totaux. 1 68,148,288 - 68,418,288 73,845,350 376,903 Totalen. 

====== ====== ====== ===::::: =,:;:; ====== ==:==== 

Dépenses. 1 Uitgaven. 

ordinaires ... ... ... 59,167,403 - 457,904 58,709,'199 57.155,248 1,554,251 - gewone. 
résultant de la guerre 6.385.126 22.791 6.407.917 5,871,641 536,276 - voortvloeiend uit de oorlog. 
extraordinaires ; buitengewone : 
a) proprement dites ... ... H,780;116 -1.338,983 !3,Hl,133 13,294.354 146,779 -- a) eigenlijke; 
b) investissements aide Mar- - 124,281 124,281 124,281 - - b) beleggingen door middel 

sha!L van Marshallhulp; 

c) amortissement extraordi- 5,180.830 - 5,180,830 4,357,750 823,080 - c) buitengewone delging van 
naire de !'Emprunt d'As- de Muntsaneringslening. 
sainissement Monétaire. 

Totaux. 185,513,475 -1.619,815 83,863.660 80,803,2741 3,060,3861 - 1 Totalen. 
= ==;:;;:: = = ::;;===::::::= ======- ===:::== ====-:== ====== 

Excédent des dépenses sur les 

1 ===-== = 
- 15.415,372 6.957,9241 - 1 - 1 Meer aan uitgaven dan aan 

recettes. ======= ====== ====== --==== ====== ontvangsten. 

(1) Y compris 98,01 1.000 francs partie du don des U.S.A. en vue. 
du réquipernent des quatre universités du pays et de la création d'un 
Centre national de calculs mécaniques. 

(2) Y compris 4,279,040,000 francs, produit de la réévaluation de 
l'encaisse en or et en äevises de la Banque Nationale de Belgique (loi 
du IO août 1950) et 2,987,000 francs, partie du don U.S.A. aux quatre 
universités du pays, destinée à la construction d'un Institut pathologique 
à l'Ecole de Médecine vétérinaire flamande â Gand. 

(3) Y compris 351,000 francs de produits d'emprnnls placés en 
exécution des accords de coopération économique. 

(1) Inbegrepen 98,011,000 frank gedeelte van de gift van de V.S.A. 
voor de wederuitrusting van de vier hogescholen van het land en de 
verwezenlijking van een Nationaal centrum voor mechanische bere­ 
keninqen, 
(2) Inbegrepen 4,279,040,000 frank: herschatting van de goud- en 

deviezenvoorraad van de Nationale Bank van Belgtë (wet van 
10 Augustus 1950) en 2,987.000 frank gedeelte van de gift van de 
V.S.A. aan de vier hogescholen van het land en bestemd voor het 
oprichten van een Pathologisch Instituut bij de Vlaamse Veeartse­ 
nijschool aan de hogeschool te Gent. 

(3) Inbegrepen 351,000 frank opbrengst van leningen io het kader 
der akkoorden voor economische samenwerking. 



137 (1954-1955) - N. 1. [ 36 ] 

§ 3. Exercice 1951 (en ruilll~rs de francs). § 3, Dienstjaar 19SI (in duizenden Irank}, 

Evnlnntions 
d'après 

le budqct 
primitif 

et les lois 
spéciales 

R11mit1{/ uol­ 
ne11s de oor­ 
sprorikelijke 
be{1roli11n 
en de 

bijzondere 
wetten 

Résultats 
des 

transferts 
effectués 
en vertu 
de- la loi 

llitsfogen 
van de ove-t .. 

clrllcl1tert 
uitgevoerd 
ooercen­ 
komstit; 
de wet 

Evaluatlons 1 Faits 1 Excédent Excédent 
finales réalisés des des laits 

évaluations réalisés 

- - - - 

Eind- Venuezen- Meer Meer 
rnminoen. /ijkingen geraamd verwezen .. 

/IJkt 

Recettes, Ontvangsten, 

ordinaires : gewone; 

a) proprement dites 63,365,457 - 63,365.457 75.'15'1.662 - 12,089.205 li) eigenlijke; 
(1) 

b) produit d'emprunt conso- 2,000 - 2.000 9,270 - 7,270 b) opbrengst van qcconsoli- 
Iidé, deerde lening; 

résultant de la guerre - . ~ ... 425, IOO - 125,100 1.304,658 - 879.55& voortvloeiend uit de oorlog. 

extraordinaires : buitengewone : 

a) proprement dites 325,050 - 325,050 366,978 - 11,92& a) eigenli]ke; 
(2) 

b) prodult d'emprunts conso- 6,021,240 - 6,021.2'10 6,018,740 2.500 - b) opbrenqst van geconsolî- 

solrdés, 
(3) deerde leningen; 

c) impôts spéciaux 3.355,000 - 3.355,000 5.999,086 - 2,644,086 c) speciale belastingen; 

d) produit de l'Emprunt de 6,278 - 6,278 6,278 - - cl) opbrengst van de Munt- 

I 'Assainissement Mané- saneringslening. 

taire. 

173.500.125 173.500.125 
---- ·-- 

Totaux, - 89.159,672 2.500 15,662,047 1 Totalen. 

=== ===== ====== ==:=== = ====== ~===== ====== 

Dépenses. 1 Uitgaven. 

ordinaires ... ... . .. 62,336.912 -U52./!2ö 61,18-1.08'1 59,869,895 1.314.189 - gewone. 

résultant de la guerre 6.160,832 2.506.558 &,667,390 6.976,127 !.691,263 - voortvloeiend uit dt' oorlog. 

e,ctraordinaires : buitengewone : 

a) proprement dites ... ... 18,729.4-H -3.333.030 15,396.41'1 15.496.533 - 10O,119 a) eigenlijke; 

b) mvesnssements aide Mar- - 35.972 35.972 35,972 - - b) beleqqinqen door middel 

shall. van Marshallhulp; 

c) amortissement extraordi- 5,563.500 - 5.563,500 4.593,225 970,275 - c) buitengewone delging van 

narre de l'Emprunt d'As- de Muntsaneringslening. 

sainissement Monétaire. 

Totaux. 192,790.688 -1.943.328 90,817,360 86,971.752 3,975.727 100.119 1 Totalen. 

= = = = =::.:: ====== ====== ====== ====== = = = === 

Excédent des recettes sur les 

'===-:== 
- 17.347.235 2,187,920 - - Meer aan ontvangsten dan aan 

dépenses. ·-· -=·~=:::.: =:::"!==== ======= ::::::::::c;::: =::,,:= =::::==== uitgaven. 

(l) Y compris 8,002,817,000 francs de versements anticîpatifs à 
valolr sur la taxe professionnelle affërente aux exercices l 951 et 1952, 
et 5,000.000 de francs, don de l'E.C.A. en faveur de l'Office Belge 
de la productivité. 

(2) Y compris 1,524,000 francs, don de l'E.C.A. en faveur de cer­ 
taines missions d'assistance technique. 

(3) Produit de l'emprunt 4 1/2 % de novembre 1951 · (6,018,710.000 
francs). 

(1) Inbeqrepen 8,002,817,000 frank als vervroegde storting van 
bedrijfsbelasting voor d..: dienstja.rep 1951 en 1952 en 5,000.000 frank 
E.C.À.-gift ten voordele van de Belqische Dienst voor opvoering van 
de productiviteit. 

(2) Inbegrepen 1.524,000 frank E.C.A.-gilt ten voordele van zekere 
zendingen voor technische hulpverlening. 

(3) Opbrengst van de 41/2 % lening van November 1951 
(6,0IS.740,000 frank). 



[ 37 ] 137 (1954-1955) -- N. 1. 

§ 4, Exercice 1952 (en milliers de francs), § 4, Dienstjaar 1952 (ln duizenden frank), 

Évaluntious 
d'après 

le budqet 
primitif 

d les lois 
spéciales 

Raming vol­ 
.i1er1s de oor­ 
spronkeliike 
beurotinq 
en de 

bijzondere 
wetten 

Résultats 
des 

transferts 
effectués 
en VCr!Ll 
de la loi 

Ilitsl siten. 
v,in de over­ 
drachten 

ttit11evoercl 
overeen­ 
komstiu 
de wel 

Évaluations 
finales 

Einc/­ 
ruminuen 

Faits 
réalisés 

Veru-ezen­ 
liikinf1e11 

Excédent 
des 

évaluations 

Meer 
qemamd 

Excédent 
des faits 
réalisés 

Meer 
verwezen- 

/ijkt 

Recettes, 

ordinaires : 
11) proprement dites 
b) produit d'emprunt conso­ 

Iidé, 

résultant de la guerre 
extraordinaires : 

,1) proprement dites 

b) produit d'emprunts conso­ 
lidés. 

c) impôts spéciaux 
d) produit de !'Emprunt de 

I'Assainissernent Moné- 
taire, 

e) dons M.S.A./E.R.P. 

Totaux. 

Dépenses, 

ordinaires ... 

résultant de la guerre 
extraordinaires : 
a) proprement dites 
b) investissements aide Mar­ 

shall. 
cl aide E.R.P. 

Excédent des dépenses sur les 
recettes. 

70,151,566 

12,000 

413,370 

1.838.424 
(2) 

17,556,267 

1.150,000 
5,302 

91.126,929 

72,711.114 
4,671,238 

27,490,856 604,826 
38,918 

1.352,300 1-1.322.147 

70,151,566176,682,322 
(1) 

12,000 19,586 

413,370 1 932,357 

L838.424 I L819,243 
(2) 

17,556,267 16,762,411 
(3) 

1,150,000 1 2,161,155 
5,302 5,302 

------- r -----' ------ 

26,886,030 
38.918 

30,153 

( 1) Y compris 3. ll 7,293,000 francs d~ versements anticipatifs ,, valoir 
sur taxe professionnelle afférente aux exercices 1952 et 1953; 

(~) Dont une évaluation de 1,400,000,000 de francs et une recette 
de 769,801.000 francs pour remboursements par les pays étranqers des 
dépenses pour travaux d'infrastructure; 

(~) Dont: 
7,180.146,000 francs produit de l'emprunt 41/2 % 1952-1962; 
8506,091.000 francs produit de l'emprunt 4 1/2 % 1952-1964; 
531.678,000 francs produit d'une partie dec l'emprunt 4 1 /2 % de, 

:S 30,000,000 consenti à l'Etat belge par la BIRD; 
463,665.000 francs produit d'urne partie de l'emprunt 3.25 % de 

l$ 15,500,000 consenti à l'Etat belge par l'E.C.A.; 
80,830,000 francs produit d'une partie de- l'emprunt 2.50 % dec 

$ I,778,000 consenti à l'Etat belge par l'E.C.A. 

l,1&9,300 

91.126,929 1 99,571,676 

60,~28 1 72,771,4421 71,697,;30 
35,:i09 4,706,547 4,521,-01 

24.529,504 
38,918 

11,302 

Totaux. l !06.225,508 l-1.792,418 l 104,433,090 ( 100,798,355 

13,306.l 6 l I l.226,679 

19,181 

793,856 

813,037 

1,074.012 
185.346 

2,356,526 

18.851 

3,634,735 

6,530,756 

7.586 

518,987 

1.011,155 

1,189,300 

9,257,784 

Ontvangsten, 

gewone: 
a) eigenlijke; 
ó) opb,·engst van geconsoli­ 

deerde lening; 

voortvloeiend uit de oorlog. 
buitengewone : 
a) elqenlijke: 

b) opbrengst van geconsoli­ 
deerde leningen; 

c) speciale belastingen; 
d) opbrengst van de Munt­ 

sanertnqsleninq, 

e) giften M.S.A./E.R.P. 

Totakn. 

Uitgaven, 

gewone_ 
voortvloeiend uit de oorlog. 
buitengewone; 
a) eigenlijke; 
b) beleggingen door middel 

van Marshallhulp; 
c) E.R.P.-hulp. 

Totalen. 

Meer aan uitgaven dan aan 
ontvangsten. 

( t) Inbegrepen 3,117,293,000 frank als vervroegde, storting van 
bedrijfsbelasting voor de dienstjaren 1952 en 1953; 
F} Waarvan een raming van l.400,000,000 frank en een ontvangst 

van 769,801.000 frank als terugbetaling door vreemde, mogendheden van 
uitqaven voor NATO onderbouwwerken, 

(•) Waarvan: 
7,180,146,000 frank opbrengst van de 4 1/2 % lening 1952-1962; 
8,506,091,000 frank opbrengst van de 4 l/2 % lening 1952-1964; 
531.678,000 frank gedeeltelijke opbrengst van de 4 1/2 % leninq van 

$ 30,000,000 door de I.B.W.O. aan België toegestaan; 
463,665,000 frank gedeeltelijk<" opbrenqst van de 3.25 % lening van 

$ 15.500,000 door de E.C.A. aan België toegestaan; 
80,830,000 frank gedeeltelijke opbrengst van de 2.50 % lening van 

$ 1.778,000 door de E.C.A, aan België toegestaan. 



137 (1954-1955)--- N. !. [ 38 J 

Le tableau A de l'annexe I fait connaître par article du 
budget les évaluations des recettes, les recouvrements 
effectués et la comparaison entre les évaluations et les 
recouvrements. 

Le tableau B de l'annexe I fait connaître par budget 
et par chapitre, les crédits accordés, les paiements effectués 
et les crédits restant disponibles au 31 décembre 1953. 

§ 5, Exercice 1953. 

Le budget de l'exercice 1953 est encore en cours d'exé­ 
cution. 

Les opérations relatives au recouvrement des recettes, 
à la liquidation et à l'ordonnancement des dépenses pom·~ 
ront se poursuivre jusqu'au 31 mai 1954 en vertu de 
l'article 17 de la loi du 23 février 1954, allouant des crédits 
supplémentaires pour l'exercice 1953. 

l. :E:voluations du budget. 

Recettes. 
En milliers 
de francs 

Recettes ordinaires 
Recettes résultant de la guerre 
Recettes extraordinaires ( t) 

77.578.t 18 
37ï.6T0 

2,457.973 
80,413.761 

Ces évaluations oot été augmentées par le produit d' em­ 
prunts consolidés : 
Emprunt de !'Assainissement Monétaire. 
Emprunt à lots 1953 ... ... . .. 
Emprunt O.M.A. (compte à demi) 
Emprunt 4 \~ % 1953-1973 
Emprunt 1 1~ % 1953-1968 

Evaluations des recettes , .. 

Dépenses. 

Dépenses ordinaires 
Dépenses résultant de la guerre 
Dépenses extraordinaires 

5.!25 
3,455,780 

13.861 
4,252.289 
6,665.813 

73519.590 
4,336.840 

20,676,105 

Ces crédits ont néanmoins été modifiés : 

A. - Augmentations ,m cours de l'année- 
1953: 

1° Par la loi du 14 février 1953 (Monile,ur du 
15 février 1953) 

2° Par la loi du 13 juin 1953 (Moniteur du 18 juin 
1953) ... ... ... ... . .. 
3° Par les transferts en vertu de J' article 30 de: la loi 

du 15 mai 1846 ou d'autres dispositions Iéqalcs : 
dépenses ordinaires . . . . . . .. . . . . 2,514,328 
dépenses résultant de la guerre 46,070 
dépenses extraordinaires . . . . . . 9,919,165 

14.392.871 

En milliers 
de francs 

98.532,535 

Les crédits s'élevaient donc, au 31 décembre 1953, à 

12,479.563 

112,774,1»8 

(1) Dont 516,000,000 de francs à réaliser à titre de produit d'em­ 
prunts consolidés. 

De tabel A van bijlage I geeft, pel' artikel van de begro­ 
ting de ramingen der ontvangsten, de gedane inningen 
en de vergelijking van de ramingen met de inningen. 

De tabel B van bijlage I geeft per begroting en per 
hoofdstuk de toegestane kredieten evenals de uitgevoerde 
betalingen en de overblijvende kredieten op 31 December 
1953. 

§ 5, Dienstjaar 1953, 

De begroting van het dienstjaar 1953 is nog in uit­ 
voering. 

De verrichtingen betreffende het invorderen van de 
ontvangsten, het vereffenen en het ordonnanceren van de 
uitgaven. mogen ingevolge artikel 17 van de wet van 
23 Februari 1954, houdende toekenning van bijkcedieten 
voor het dienstjaar 1953 voortgezet worden tot 31 Mei 
1954. 

1. Begrotingsramingen. 

Ontvangsten. 

Gewone ontvangsten- ... 
Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog. 
Buttcnqewone ontvanqsten ( l) 

Muntsanerinqsleninq 
Lotenlening 1953 . . . . . . . .. 
Lening D.O.H. (rekening ten halve} 
4 \~ % Lening 1953-1973 
4 \~ % Lening 1953-1963 ... 

Geraamde ontvangsten 

Gewone uitgaven . 
Uitgaven voorrvloelcnd uit de oorlog 
Buitengewone uitgaven , 

In duizenden 
frank 

77.578.118 
377.670 

2,157.973 
60.413,761 

Deze vooruitzichten werden verhoogd door de opbrengst 
van de volgende geconsolideerde leningen : 

5.125 
3.455.780 

13.864 
4,252.289 

"6,665.813 
14.392.871 
---- 
91,806,632 

Uitgaven, 
In duizenden 

frank 

73.519.590 
4.336.8'10 

20,676,105 
98.532.535 

Deze kredieten werden evenwel gewijzigd : 

A. - Vermeerderin9en in de loop tian het 
jaar 1953: 

1 ° Door de wet van 14 Februari 1953 (Staatsblad 
10,000 1 van 15 Februari 1953) ... ... . .. ... .., ... 

2° Door de wet van 13 Juni 1953 (Staatsblad van 
1,752,000 f 18 Juni 1953) ... ... ... , .. . .. .. . ... . .. 

3° Door overdrachten krachtens artikel 30 van de wet 
van 15 Mei 1846 of andere wettelijke beschikkingen : 
gewone uitgaven ... . .. . .. 2,514,328 
uitgaven voortvloeiend uit de oorlog '16,070 
buitengewone uitgaven . ... ... ... ... 9,919,165 

10,000 

1,752.000 

De kredieten beliepen dus op 31 December 1953 ... 

12.479.563 

ll2.i71,098 

(1) Waarvan 516.000,000 frank te verwezenlijken als opbrengst van 
geconsolideerde Ieningen. 



[ 39 J 137 (1954-1955) - N. 1. 

Les évaluations primitives qui faisaient ressortir 11n 
excèdent de dépenses de 18,118,774,000 francs s'ètablis­ 
salent au 31 décembre 1953 comme suit : 

Recettes ... 
Dépenses 

Excédent des dépenses 

9'!.806.632 
112,774.098 
------ 
17,967,466 

B. ---· Modifications après le 31 décembre 1953: 
Par la loi du 23 février 1954 (Moniteur du 27 février 

1954) : 
En milliers 
de francs 

ii) Crédits supplémcntnires pour l'exercice 
dépenses ordinaires 
dépenses résultant de la guerre . 
dépenses extraordinaires 

4.808,776 
b) Réductions : 
dépenses ordinaires 
,h·p1'C1SL>s résultant de ln querre . 
dépenses extr aordinatrcs 

3,215.573 
324 266 

2,1'14,601 
----(-)5,714,440 

c) Augmentations de crédits se rapportant â des exer­ 
ciccs antërteurs : 
dépenses ordinaires 
dépenses résultant de la guerre . 
dépenses extraordinaires 

3,090.502 
16.306 

1.671.968 

424,518 
542.987 

1.727 
969,232 

auqmcntant les crédits accordés de 

De oorspronkelijk gestemde ramingen die wezen op 
een teveel aan uitgaven van 18,118,774,000 frank zagen 
er dus op 31 December 1953 uit als volgt : 
Ontvangsten 
Llltqaven . 

'Teveel mm uitgaven 

94.806,632 
112,774,098 

17,967,466 

B. - Wijzigingen na 31 December 1953: 
Door de wet van 23 Februnrt 1954 (Staatsblad 

2? Fe bru a ri 1954) 
van 

b) Verminderingen : 
gewone uitgaven ... ... 
uilgnven voortvloeiend uit de oorlog 
buitengewone uitgaven . 

gewone uitgaven ... 
t•itgnvcn voortvloeiend uit de oorlog 
buitcnqewone uitgaven 

3,090,502 
46.306 

1.671.968 

In duizenden 
frank 

a) Bljkrcdlctcn voor het dienstjaar : 
g,•wone uitgaven ... 
uitgaven voortvloeiend uit de oorlog 
buitengewone uitgaven 

4,808.776 

3,245.573 
324.266 

2,144 601 
----(-)5,714.4-10 

c) Kredietvermeerderingen betrekking hebbende op 
vroegere dienstjaren : 

424,518 
542,987 

1,727 
969.232 

63.568 1 waardoor de toegestane kredieten werden vermeerderd met 63.568 

C. - Diminutions ä intervenir après la clôture de 
l'e xercice : 
a) Par les transferts de crédits à l'exercice 1954 en 

vertu de l'article 30 de la loi sur la comptabilité de l'Etat 
et d'autres dispositions légales, notamment les articles 6, 
ô et 12 de la loi du 23 février 1954 (1). 

b) Par les annulations de crédits disponibles ( 1). 

2. Faits r~alisês au 31 décembre 1953, 
Recettes. 

Les recouvrements effectués pendant l'année 1953 se 
sont élevés : 

En milliers 
de francs 

Pour les recettes ordinaires F) 
Pour les recettes résultant de la guerre 
Pom les recettes extraordinaires : 
A. -· En exécution du budget -·· 

et en vertu d'autorisations d'emprunter ('1} 
B. - En application des lois d'assainissement moné- 

taire : 
Loi du 14 octobre 1945 (produit de l'emprunt) 

Ensemble 

67,712.360 
792,909 

2,432,488 
15,DJl'l,533 

H Emprunt à lots de 1953 
Emprunt 4.50 '7ó 1953-1973 
Emprunt 4.50 '7ó 1953-1968 
Partie de l'emprunt 4-50 % de $ 30,000,000 consenti par 

Ia B.I.RD. --- 
Produit des titres émis en paiement de dommages de 

guerre 1914-1918 
Part revenant aux U.S.A. dans les recettes effectuées 

par l'O.M.A. 

85,973.415 

{ 1) Ces chiffres ne sont pas encore établis. 
(~) Cumpte tenu de 2,467,\JIB.000 francs de versements anticipa­ 

tifs à valoir sur la talle professionnelle des exercices 1953 et 1954. 

En milliers 
de francs 
3,455,781 
4.252,289 
6,665,813 

634,732 

8.051 

13,864 

15,030,533 

C. - Verminderingen na het sluiten van het dienstjaar: 

a) Door overdrachten van kredieten op het dienstjaar 
1 951 krachtens artikel 30 van de wet op de Rtjkscomptabi­ 
liteit en andere wettelijke beschikkingen, o.a. artikelen 6, 8 
eri 12 van de wet van 23 Februari 1951 (t}. 
b) Door het vervallen van de overblijvende kre­ 

dieten (1). 

2. Verwezenlijkingen op 31 December 19.53. 
Ontvangsten. 

De gedurende het jaar 1953 gedane inningen belopen : 

In duizenden 
!rank 

Voor de ge,vone ontvangsten ... (2) 
Voor de ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog 
Voor de buitengewone ontvangsten : 
A. - In uitvoering van de begroting ... 

m 111et machtiging tot lening (3) 
B- ~ In toepassing van de muntsaneringswet- 

ten : 

67,712,360 
792,909 

2,432,488 
15,0.30,533 

5.125 1 w« van 14 October 1945 (opbrengst van de 
lening) 

Te zamen 

5,125 

(l) Deze cijfers zijn nog niet vastgesteld. 
(~) Er werd rekening gehouden met 2,467,983.000 frank als ver­ 

vroegde storting van bedrijfsbelasting betreffende de dienstjaren 1953 
en 1954- 

(,l) Lotenlening 1953 -·· -·· 
Lerunq 1.50 % 1953-1973 . 
Lening 4.50 % 1953-1968 . 
Gedeelte van de lening 4.50 % van $ 30,000.000 toege- 

staao door de I.RW-0. -.. ... . .. 
Opbrengst van de titels uitgegeven als betaling van oor- 

logsschade 1914-1918 ... _., ... . .. 
Gedeelte toekomend aan de V.S.A. als opbrengst van 

de D.O.H. 

85,973,115 

In duizenden 
{rank 
3,455,781 
4,252,289 
6,665,813 

63-1.732 

8,054 

13,864 

15.030,533 



137 ( 1954-1955) - N. 1. [ 10] 

Le tableau A de l'annexe II fait connaître par article 
du budget. les évaluations des recettes, les recouvrements 
effectués et la comparaison entre les évaluations et les 
recouvrements. 

Dépenses, 

Les paiements effectués à la charqe du bu dqet de 1953 
au cours de l'année 1953 se subdivisent ainsi qu'il suit : 

En milliers 
de francs 

Dépenses ordinaires 
Dépenses résultant de la guen·e 

Dépenses extraordinaires : 
a} En exécution d11 budget 
b) Aide Marshall et E.R.P. 

Ensemble 

65,108.440 
3,665,067 

11,440,540 
876,787 

82,090,83'1 

Le tableau B de l'annexe Il fait connaître par budget 
et par chapitre, les crédits accordés, les paiements effectués 
et les crédits. restant disponibles au 31 décembre 1953. 

3. Faits réalisés après le 31 décembre 1~53. 

Les recettes effectuées au cours des cinq premiers mois 
de 1954 pour compte de l'exercice: 1953 se sont élevées 
aux montants suivants: 

En milliers 
de francs 

Recettes ordinaires 
Recettes résultant de la guerre 

Recettes extraordinaires : 
a) En exécution du budget 
b) En vertu d'autorisations d'emprunter 

. _. ( l) 8,388.883 
- 64,513 

262,501 
... F> 391.356 

8,978,227 

Tandis que les décaissements, pour compte de ce même 
exercice. se montent à : 

En milliers 
de Francs 

Pour les dépenses ordinaires ... 
Pour les dépenses résultant de la guerre 

Pour les dépenses extraordinaires : 
a) En exécution du budget 
b) Investissements à li na neer par l'aide Marshall et 

l'E.R.P. 

6.540,194 
723,320 

1.SH.541 

157,977 

11.966,032 

(1) Dont 788.648.000 francs pour versements anticîpatifs à valoir 
sur la taxe professionnelle des exercices 1953 et 1954. 

F} Emprunts consolidés extérieurs. 

De tabel A van bijlage II geeft, per artikel van de 
begroting, de ramingen der ontvangsten, de gedane innin­ 
gen en de vergelijking van de ramingen met de inningen. 

i 
Uitgaven. 

De bet.alingen gedaan ten laste van de begroting van 
1953 in de loop van het jaar 1953 kunnen als volgt onder­ 
verdeeld worden. 

In duizenden 
frank 

Gewone uitgaven ... 
Uitgaven voortvloeiende uit de oorlog 

Buitengewone uitgaven : 
a) In uitvoering van de begroting 
b) Marshall- en E.R.P.-hulp 

Te zamcn 

66,108,HO 
3,665,067 

11.440.540 
876,787 

82,090,83-! 

De tabel B van bijlage: Il geeft per begroting en per 
hoofdstuk, de toegestane kredieten evenals de uitgevoerde 
betalingen en de overblijvende kredieten op 31 Decem­ 
ber 1953. 

3. Verwezenlijkingen na 31. December 1953. 

De ontvangsten gedaan voor rekening van het dienst­ 
jaar 1953 in de loop van de eerste vijf maanden van 1954 
bedragen: 

In duizenden 
frank 

Gewone ontvanqsten .•. 
Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog 

Buitengewone ontvangsten : 
a) ln uitvoering van de begroting 
b) Met machtiqinq tot lening ... 

. .. (l) 8,388,833 
-64513 

262501 
... (2) 391,356 

8.978,227 

Terwijl de betalingen voor ditzelfde dienstjaar, belopen : 

Voor de gewone uitgaven .•. 
Voor de uitgave_n voortvloeiend uit de oorlog 

Voor de buitenqewone tLitgaven : 
a) In uitvoering van de begroting 
b) Beleggingen te financieren door middel van Mar­ 

shall- en E.R.P.-hulp 

In duîzendcn 
frank 

6.510.19-'l 
723,320 

1.544.54 ! 

157,977 

11,966.032 

(1) Waarin begrepen 788,648,000 frank vervroegde stortingen van 
bedrijfsbelasting voor de dienstjaren 1953 en 1951. 

(2) Geconsolideerde buitenlandse leningen. 



[ '11 ] 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

4. Résultats provisoires de: l'exercice 19.53 
à l'époque d" sa clôture. 

Compte tenu des opérations de l'année 1954. les résul­ 
tats provisoires pour le budget de 1953 s'établissent comme 
suit: 

Recettes. 
En milliers 
de francs 

Recettes ordinaires 
Recettes résultant de la guerre 

Recettes extraordinaires : 
;,) En exécution du budqet 
I>) En vertu d'autorisations d'emprunter 

Dépenses. 

Dépenses ordinaires 
Dépenses résultant de la guerre 

Dépenses extraordinaires : 
li) En exécution du budget 
b) Investissements ä financer par l'aide Marshall et 

l'E.R.P. 

Total 

Excédent des recettes à la clôture de l'exercice 

76,101,243 
728,396 

2,694.989 
15,427.014 

94,951.642 

72,648,634 
4,388.387 

4, Voorlopige resultaten von het dienstjaar 1953 
op het ogenbUk van de sluiting. 

Met inachtneming van de verrichtingen van het jaar 
1954. worden de voorlopige resultaten voor het dienst­ 
jaar 1953: 

Ontvangsten. 

Gewone ontvangsten ... 
Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog 

Bultcnqewone ontvangsten : 
a) ln uitvoering van de begroting 
b) Met machtiging tot lening ... 

Uitgaven, 

Gewone uitgaven 
Uitgaven voortvloeiend uit de oorlog 

Buitengewone uitgaven : 
15,985,081 1 a) In uitvoering van de begroting ... 

b) Beleggingen te financieren door middel van Mar- 
1,034,76-1 shall- en E.R.P.-hulp .. . . .. 

94,056.866 1 Totaal . .. 94,056,866 

894,776 1 Overschot aan ontvangsten bij het sluiten van het 
dienstjaar . . . .. . . .. . . . . . . . .. . . . . .. 89'1.776 

CHAPITRE VI. 

MSULTATS 
DE L'EX~CUTION GLOBALE DES BUDGETS 

' DES EXERCICES l'H~ à 1953. 

Dans le tableau ci-après, les chiffres se rapportant à 
ï exécution des lois budgétaires proprement dites sont 
séparés de ceux qui sont afférents à l'exécution de: diverses 
lois spéciales. 

Les précédentes situations générales du Trésor public. 
ont fourni au sujet de l'exécution des dites lois spéciales 
quelques indications qu'il convient de compléter par les 
données suivantes : 

§ l. Assainissement monétaire- 

L "emprunt d'assainissement monétaire s'est élevé à 
6},7 milliards de francs; il restait au 31 décembre 1953 
en circulation, un montant de 20,1 milliards de: francs. 

§ 2. Op,áralions effect11i:e:s en application des accords 
de: coopération économique. 

En application des A.C.E .. il restait déposé à la Banque 
Nationale de Belgique, au 31 décembre 1953 : 

l' Au compte ouvert en vertu de r article IV - sous­ 
compte « Belgique-Luxembourg » .. 

2' Au compte spécial article IV - sous-compte 
« Congo belge » 
3' Au compte « Opérations en suspens » 
1' Au compte spécial « Productivité » ... 

Total 

En milliers 
de francs 

123,471 

5,392 
19,565 
45,000 

193,428 

In duizenden 
frank 

76,101.243 
728,396 

2,694.989 
15,427.014 

9'1.951.642 

72,6-13.634 
4.388.387 

15,985.081 

1.034,76'1 

HOOFDSTUK Vl. 

RESULTATEN 
V AN DE GLOBALE UITVOERING VAN DE BEGROTINGEN 

DER DIENSTJAREN 1919 tot 1953. 

De cijfers betreffende de uitvoering van de eigenlijke 
budgetaire wetten en de cijfers betreffende de uitvoering 
van verscheidene speciale wetten worden afzonderlijk 
opgegeven in de onderstaande tabel. 

De vorige algemene standen van 's Rïjks Schatkist. 
gaven enkele aanwijzigingen betreffende de uitvoermq van 
vermelde speciale wetten. Er dienen nog volgende gege­ 
vens aan toegevoegd : 

§ 1. MWltsanering. 

De muntsanerinqsleninq beliep 63,7 milliard frank; op 
31 December 1953 bleef een bedrag van 20,4 milliard 
frank in omloop. • 

§ 2. Verrichtingen uitgevoerd bij toeJ)assi119 van de overeenkemsten 
voor economische samenwerking. 

Bij toepassing van de A.E.S. bleef per 31 December 1953 
bij de Nationale Bank van België gedeponeerd : 

1 ° Op de rekening geopend krachtens artikel IV - sub­ 
rekening « België-Luxemburg » ... 

2° Op speciale rekening artikel IV - subrekening 
« Belgisch Congo » . 

3° Op rekening « Hangende verrichtinqen » . 
1° Op speciale rekening « productiviteit » 

Totaal 

In duizenden 
frank 

123,471 

5,392 
19,565 
15,000 

193,428 



137 (195•1-1955)---- N. 1. [ 12 ] 

§ 3. V ente à terme de $ il ln Banque Nationale de Belgique. 

A la suite des arranqements intervenus à Paris le 
30 juin 1 952. pour la prorogation de l' Accord instttuant 
une Union Européenne de Paiements, la créance de la 
Belgique sm l'Union Européenne de Paiements existant 
au 30 juin 1952 a été pa rtie llcmeut consolidée. à concur­ 
rence de 50 millions d'unités de ç_ompte. 

Cc prêt spécial est remboursable par l'Union Europé­ 
enne de Paiements en cinq annuités de 10 millions d'unités 
de compte. 
D'autre part, le Fonds Monétaire International a reconnu 

à la Belgique un droit de tirage de 50 millions de dollars 
pour une période initiale de six mois susceptible d'être 
renouvelée pendant cinq ans. 
Enfin. ta Banque Nationale de Belgique a accepté de 

mobiliser ce droit de tirage attendu que celui-ci petit être 
exercé à tout moment et qu'il constitue en conséquence 
une réserve de dollars. 
Ait 31 décembre 1953, le produit net des ventes réali­ 

sées par le Trésor. déduction faite des rachats effectués. 
s'élevait à 2,0DO millions de francs suivant détail ci-après : 

Total des ventes 
Total des rachats 

Solde au 31 décembre 1953 

En millions 
de francs 

3.750 
1,750 

2,000 

Synthèse. 
En nulllons 
de francs 

Il appert du tableau ci-contre que pour les exercices 
l!M9 à 1953 le montant des recettes budgétaires s'élève 
alt 31 décembre 1953 à ... 
tandis q1te les dépenses se montent à la même date, à 

provoquant un excédent de dépenses de ... 

425,077 
1-10,861 

Comparées aux: prevrsrons budgétaires les recettes sont 
supérieures aux évaluations de 
tandis que les dépenses sont intérieures aux crédits accor­ 
dés de . 

15,787 

27,830 

47,257 

Quelle sera la destination de cet excédent de crédits 
de 47,3!0 millions de francs 1 

1. Les exercices 1949 à 1952 étant clos, les excédents 
de crédits accordés sur les budgets normaux, soit ... 
seront définitivement annulés. 

Sera notamment compris dans cc montant un crédit 
de 1,317 millions d-, francs, reporté de I'cxercice 194ï 
à l'exercice 195 I pour réparation de- dommages de guerre 
aux biens immeubles et au matériel d'exploitation de la 
S.N.C.B. (art. 7Tbis, a, b. c, du budget des Communi­ 
cations, section Ms dépenses résultant de Ja guerre). 

2. Les crédits des exercices 1949 à 1952 disponibles 
sur les crédits alloués pour l'exécution des lois d' assai, 
nissement monétajre, soit 
seront également annulés. 

3. Le solde disponible des crédits accordés pour l'icxe~­ 
cice 1946 par la loi d'intégration, reporté; à l'exercice 
1919, soit ... 
ne donnera lieu en aucun cas à des décaissements 
nouveaux. 

4, La somme de ... 
partie non utilisée du crédit de 4,375 millions de francs 
alloué au Ministère des Finances pour consentir des prêts 
à la France, aux Pays-Bas et au Royaume-Uni, dans le 
cadre de I' Accord d11: Paiements et de Compensation, signé 
à Paris, le 7 septembre 1949, tombera en annularion, 

§ 3. Verkoop op termijn van$ aan de Nattonnle Bank vnn België'. 

Ten gevolge van de op 30 Juni 1952 te Parijs getroffen 
vergelijken voor de verlenging van het Akkoord tot 
oprichting van een Europese Betalingsunie, is de op 
30 Juni 1952 bestaande schuldvordering van België op de 
Europese Betalingsunie qedeeltellik geconsolideerd gewor­ 
den, ten bedrage van 50 millioen rekeningseenheden. 
Deze bijzondere lening is terugbetaalbaar door de Euro­ 

pese Betaltnqsume in vijf annuïteiten van 10 millioen reke­ 
ningseenheden. 
Anderzijds heeft het Internationaal Monetair Fonds aan 

België een trekkingsrecht toegekend van 50 millioen 
dollars voor een aanvankelijke periode van zes maanden. 
die gedurende vijf jaar kan hernieuwd worden. 
Ten slotte heeft de Nationale Bank van België aanvaard 

bedoeld trekkingsrecht te mobiliseren, daar het op ieder 
ogenblik kan uitgeoefend worden en bijgevolg een dollar­ 
reserve uitmaakt. 
Op 31 December 1953 bedroeg de netto-opbrengst van 

de door de Schatkist gerealiseerde verkopen, na aftrek 
van de uitgevoerde wederinkopen, 2,000 millioen frank. 
volgens de hiernavermelcle bijzonderheden : 

ln milliocncu 
frank 

Totaal der verkopen ... 
Totaal der wederlnkopcu 

Saldo op 31 December 1953 

3.750 
1,750 

2,00O 

Samenvatting. 

Uit hieenaaststnande tabel blijkt dat de budgétaire ~nt­ 
vunqsten voor de dienstjaren l919 lot 1953 op 31 Decem­ 
b.:.- 1953 een bedrag bereiken van . 
terwiil de uitgaven op dezelfde datum bedragen . 

wat een teveel aan uitgaven meebrengt van 

ln milltoericn 
Frank 

425,077 
140,864 

t. De dienstjaren 19-49 tot 1952 zijn algesloten en de 
7,019 1 kredieten overblijvend op de normale begroting . 

zullen dcfinîtitéf gcannuleterd worden. 
Dit bedrag omvat onder meer een krediet van l,31ï 

millioen frank, overgedragen van dienstjaar 1947 op 
dienstjaar 1951 voor herstel van oorloqsschade aan onroc­ 
rende goede-ren en uitbatingsmateriaal van de N.M.B.S. 
(art. Tl bis, a, b. c, van de begroting van Verkeerswezen, 
uitgaven voortvloeiende uit d.- oorlog). 

2. De kredieten voor de dienstjaren 19-19 tot 1952 nog 
beschikbaar voor het uitvoeren van de muntsanerînqs- 

7,0t-t I wetten zullen eveneens geannuleerd worden . 

15,787 

V erqeleken met de begrotingsvooruitzichten, overtreffen 
de ontvangsten de ramingen met ... 
terwijl de uitgaven .. 

minder bedragen dan de verleende kredieten. 
Op welke manier zal over dit kredietenexcedent van 

-17,310 mîllioen frank beschikt worden 1 

3. Het saldo vau de kredieten voor het dienstjaar 1916 
van de iolegratiewet getransporteerd op het dienstjaar 

56 1 19-19, ten belope van . 
zal ÏJl geen enkel geval aanleiding geven lot nieuwe bera­ 
Iinqen. 

2,458 1 1. Het bedrag van . 
niet gebruikt gedeelte van het krediet van 4,375 m.îllioen. 
frank, toegekend aan de Minister van Financiën om lenîn­ 
gen toe te staan aan Frankrijk, Nederland en het Verenigd, 
Koninkrijk in het kader van het Betalings- en Compen­ 
satieakkoord g,:tekend te Parijs op 7 September 1919, 
zal vervallen. 

27,$30 
47,257 

7.019 

7.0li 

56 

2,i58 



Risultats provitoires de l'exécution des budgets des exereïeee 19f9 à 19S3 au 31 dEcembre: 1953· (en mllllers de fraacs), Voorlopige multa!en van de begroting van, de dltDStjaren 19i9 tol 1953 per 31 December 1953 (in duizenden frank). 

--- ---- 

fu:tn:lct 1949 - Dlt:tulJaar 1919 1 EJ:ttdce 1950 - Dltrut/aar 19$0 EurcÎcc 1951 - Dle,utJur 1951 Extrclcc 19S2 - Dit:IUlJaar 1952 Eimdct J9SJ - Ditrut/aar 1951 Totau.x - Tollllt:n 

l?v.11lu11Uons 1 Fat• 1 ~zddeats I l?.valuaUOns 
!'atb Fat• Falb Falb Palts 

rfallsb rfalbfs l!Jlcfdt:nts J!valu1tlon.1 rhlbfs J!valu.iUom 8valuntlons rfall.tb Etcldto~ 8valuatloos rfalbfs E.Jcfdtnts 8valuaUom nol!Jb I E,«d,nts 

- - - - - - - - -, - - - - 
Vt:t:zen• .z: RA111ln11tn I Vt:rwtu~ 1 Ovtrsc:hotten I RamlnRtn Vt:nMun• Ovtrsehotttn Ramlnt1tn Vt:rwr:cn• Ramlngt:n Ram(n11t:n Vttu>tztn• Out:t~chohen Ramlngen Verweun• Overschotten -RamlnRt:n 

11/kingtn IIJ.,11Rfn IIIA:lfllltn ll/ldn~n 1/Jfdngtn llJkln~n. 1 • 

1 1 1 
Recelltt, - O.atv&ngsto. 

Lob b,dgltolm, - D,dgdofrc wc/1<0, 

1 

6,538,lil Recettes 0tdln11lrcs. - Gtwone ontvangJtt:n , , , ••• ,.. ..• ••• .•• 59,157,295 6l,536,2i8 ½.078,953 60,735,216 60,1'115,7il -288.i75 ~.361,1S7 75,158,932 12,091,175 70,163,566 76,701,908 77,173,626 67.186,813 -10,286,783 331,197,160 343,330,672 12,133,512 
Rtctttu réaultant de ln guerre. - Ontuangsttn voortulotltnd uit de 

3,509,738 2,558,633 2,30MOO 2,171,059 569,659 125,100 1,301,658 879,558 113,370 932,3S7 518,98? 792,909 115,239 1,171,615 !MIJ,721 1.942,076 oorlog ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ,., ••• •.• 951,IOS 377,670 ,.... 
60,108.400 67.0i5,986 6,637,586 63,039.616 63,320,800 281,181 63,792,557 76,763,590 IW71»33 70,576,936 77,631,265 7,057,329- 77,851,296 67,979,752 -9,871,SH 335,668.805 352,741,393 17,075,588 

Rrcettes extr.aordln.ilrn. - Bulttngewone ontvongsttn •.• ,.. ,., ••• 1,157.071 1.305,m -151,627 718,236 559,120 -188,816 6,3'6,290 6,381,191 37,901 17,60s,.t91 17,SOS,181 -100,01(1 16,JU,719 15.833,619 -508,070 -42,1~8.810 11,588,191 -910,619 

61,865,171 68.351,UJ 6.185,959 63,787.852 63.880,220 92.368 70,138,817 83,117.781 13,008.937 ss.182,m 95,139,716 M57.319 91,193,015 83.813,101 -10.379,611 373,167,615 39lJ32,S8l 16.161.969 
Lois d'oualr\luemrnt mooft11lre (lob du H, 15. 16 d 17 octobrt 1945): - 

Muntur,erlngswdttn (wetten ~an 14, IS, 16 en /7 Oc:tobt:r 1915} , 
3;m 

1 1 1 
Produit dt l'emprunl. - Opbrengst uan de ltnlng ••. ••• ••• •.• • •• 11.365 11.365 - 3,625 - 6,278 6.278 - 5,302 5,302 5.125 5,125 - 1 31,695 3i,695 
lmp6ts spéciaux. - Speclalt htllUlingen •.• ••• •.• .•• ••• ••• • •• 5,600,000 6,275,917 675,917 1,550,000 5.581,115 1,031.115 3,355.000 5,999.086 2,ISii,086 1,150,000 2,161,155 1.011.!Sf IOf,192 525,517 121,025 11,759.192 20,512,790 5,783,298 

Opfo1tloN effectufc3 en application du accords de coop.!:ratlon ~conomlque : 
- Vt:rrlchtlngtn uitgevoerd blJ toep433/ng uan de akkoorden uoor 
economllcht: umt:nwetklng: 

1.076,173 -713.021 Produit dCJ tmprunlJ, - Opbrengsten van de leningen .•• ••• •.• •·· 1,885,006 1,885,006 - 351 351 - - - - 1,789,200 SOi.000 631,732 130,732 -t,178,S57 3.596,262 -582,295 
Don., du gouvcracmcnt des Stutll•Unl3 - de l'E,C.A, - de l'E.R.P. - iiïJ:,; de."~"~. -: V~~~nl~~e ~~at~~ -:- •• ""~ •• de •. ~-~~- ~-~ - - - 106,160 100,998 -5,162 - 6,521 6,524 - 1,189,300 1,189.30\l - 7,250 7,250 106,160 l,lOi,072 1,197,612 
Rcmbouritmcnts par les Pays-Bas des cfl!dlts accordés en 19-19 (a,,ord t~:,:,!~1~~~11!~~9/~ m~f[1:ft:::t:a~7S~o/;:l:~dJ9Î91~~ l'~-~ - - - - - - - - - - - - - 987,3!>0 987390 - 987,390 987,390 

I'..ol du 10 ao0t 1950 1ttrlbuant tl l'Etat le produit de la rUvaluatlon de 
\'tr!~•~ 'tÖ 0kJ'J,u~r:u~'W;i t!a1de:T:~k~na~~;a~~~eckBeÊ~~t,u;,; 

~~ fl::Or::01/Jf;t!!~"IJ:;:,r::. d~:~~~ ~~- d~~!tz~-~u;.7a~ "~-~ - - - - 1,279,0U i,279,0il - - - - - . - l 9 •• a:632 

- - 
1397,21~19 

1,279,0il 1,279,0il 

Totaux. - Totalt:n. 69,361.8!5 76,526.721 7,161,876 68,118,288 73,Sll,350 5,397,062 73,500,125 89,119,672 J5,659,5t7 91,126,929 99.571,676 Ul1,71f 85.973,115 -8,833,217 125,076,Sll 27,830.015 

Dlpeuu. - UH91vta, 

Lois budgltaltts: - Budgt:taltt wttttn, 
t,l-17,160 58,709.199 57,155,248 1,551.251 61,181,08-1 59,869,895 72,771,112 71.697,-tJO 1.07-t,012 61,959,623 11,071,295 °'"'""' onlinolm. - G,wonc ,1tg,.,n ••• •.. ••• ••• ••• •.. •.. , 55,935,389 51,588,229 1,311,189 76.0JJ,918 32l,63i,332 308,270,125 16.363,!>07 

~pt:C:i~R tts~~ta~~- d~. la
000
gu~~

0
rr ••• :- •• ~,t~~t>e~ •• ~rlu

0
l
0
tJ_tlt:.~ ~~t ~~ 17,691,110 16,166,663 1.227,177 6,107,917 5,871.611 536,276 8,667.390 6,976.127 1.691~63 1,706,517 1,521,201 185.316 1,382,911 3,665,067 717.844 11,858,905 37,500,699 1,358,206 

73,629,529 71,051.892 2,57i,637 65,117.116 63,026,889 2,090,527 69,851,171 66,8'6,022 3,oos,m 77,177,989 76,218,631 l.259,3SI 80,116,829 68,6~1,690 11,792,139 366,193,237 315,771,lli 20,722.113 

Olpenscs utraordlnnlrts, - Dullengewont ultgnuen ............ 1 8,153,993 8,868,822 -¾11,129 13,1.-11,133 13,~,lSt 116,779 IS,l96,-411 15,196,533 -100,119 22,811,030 2-t,lSl,989 -1,512,9~ 29,150,516 ll,H0,510 17,709,976 89,253,086 73,<Sl,238 15,798,SiS 

82,013,522 79,923,714 2,159.808 78,558,119 16.]21,m 2,237,306 85,247,888 82,312.SSS 2,905,333 100,289,019 100,572,620 -283,601 109.567Ji5 80,065,230 29,502,115 155,716,323 119,225,362 36,520,961 
Loi, d'..,,t"""mont ,,oo<t,l,c, - M,nt,oncrlng,wcll•n, 1 

Amortl.s.semtnts ntr110rdln11Jrcs (lol du H octobre 19-15), - Buflenge~ 
5,180,830 ' 1 1 175,lll 3,8!l9,18S 1 1 21,269,111 wont: ofloulngtn (wt:I uon 14 Odobtr 19l5) ,.. ••• •.• ••• • •• 6,150.0&l 5,129,309 1,320,775 ·~57,750 823,080 5,563,500 1,593,225 970,275 1.075,000 -- - - 11,255,799 7,013,615 

Exlcutlon flnnocltre du eccords rf:1ultant de l'acte (laa1 de la eeeëreeee 
- --- · - Il d11 26 dlccmbre 19-15). - Plnnncllle ultv~ 

n voortuloelt:ndt uil ck rindaktt: van de c-on(t:• 
1 1 1 1 1 'oodt (i.t1tt van 26 Dtce,nbtr 1915) ••• •••. ••• 1 1,106556 1,106556 - - - - - - - - - - - - - 1,106556 1,106,556 

Lol portant lA!l11r•tlon au budRet du. dl~nscs paylts par avances de 
trtsorcrie (lol du 29 1111n 19-18), - 1Vtt fiGutlt:ndt aanrt:lcenlng op 
~!,. 6t:r&::f i9Ï8) ~oo~-~c~-~•~-~~tt~ •• bd_~d~ •• "tr~~~~- (~! I 56.177 116 55,761 1 - - - 1 - - - 1 - - - 1 - - - 1 56.177 116 55.761 

OplratloN efftcl!Jol!t:3 t11 appllc1llon drt accords dt coo~raUoo. lcoaomlque: 
- Vent,hllngtn ultgtooerd Wf totp&Ulfl/1 uan de ailootdtn c,oo, 
ttonoml.sc:he 1amcnwttlln111 

Cridlt auz QÇNVtniemcnts du Pays~Bat d d11 Royaume.Uni (accord du 

ï..:''li:::,~~~:Ji.krll~~ ::. "r'd:r:t:: •. ::: 1:;1;":.':' ~-~ 1 1,375.000 1,916,7i0 , 2,ill,260 

1 

- - - 
1- 

- - - 
1 

- - - ,. - - - 
1 

1.375,000 1,916,1-10 2,m.2ro 
Crf:dllt rel1t1t, au lnvcsll.s.stmtnts A financer par l'ah:ft Marthall. - 

Ktttllt:len betre/lt:ndt de door mlddt:I van Marshatrlullp te .Jinan• 
1.831.183 1,822,820 8,663 121.281 ·121,281 - 35,972 35.972 - 38,918 3!,918 - 122,606 5,131 117,172 2,153.260 2,027,125 126,135 dtrett btlegg{n~n ••• ••• ,.. ••• ••• ••• ••• ••• ••• ..• • •• 

Crld~:r1~1'~1!1 r~1d,dfla~~~ àtJ~~î95i. 3':_ m,l~d1e~:n1o~~rt1t::,nt,;; 
~J'.?.~i.,1~ ~~~:19$1 r: ml~~t:l .~an -~~ge~~a~~~e-~nd~n ~-~n ~~ I - - - 1 ~ - - 1 - - - 1 30.153 tl.302 18,8!1 1 1,322,1!7 871,653 1sp,m 1 1,352,300 812,955 169,315 

Loi du 11 Iëvrter 1953 prlvoyant du mesures en favtur dea vJ,Umu de, 
gravu Inondations dei ftvrlt:r 1953, - Wtt uan 14 Ptbruarl /9$J waarblJ 
:un:':srge~i:ge":'!: F~~~ ~9/J".~te•~•nn·.~t •:~~~~lt~~- »rr: j - - - 1 - - - 1 - - - 1 - - - 1 JQ,00) 10,000 - 1 10.000 10,000 

Lol :~r J: r~~~1~!rl°:'J~•j! fi':r1~~lf~~3;'!,t ~ft•~:!{°fJ 1~ ,:Ji' i:::~ t:,~~t;:.:t::'1 =:.i "j{s,ht:_~~ttl •• ~a~ •• ,c":::t .1:r~~
0
lt:":!_ -: -~~ 1 - - - 1 - - - 1 - - - 1 - - - 1 1,100,(X)Q 821,126 575,871 1 1.100.000 .. 124,126 575,871 

Lol du 13 luln 19SJ modtlw:e fiar la lo4 du 2J ftvrltr 19S-i ouvrant un uldlt t•~:" ~â.°ë.1~ ~,,.W:l!~ 11 1;u:i',~i ;;J,= trt~:~ · 
ZJ Pt:bru.trl 1954 wun,IJ lr«R~tc11 ,,eop,:nd u,ord,11 htttmd fot ddldl'tfl 

l '3~~ 190,8;.360 l!Oi •• :~ 

- 1 352.000 311.691 37.309 1 3ltooo 311,691 37,309 ••• d< 61Jd,,.. "" &/"" ln ,_, l'ffl •• ,tt,/ond, ••• d, B.ICS. ... ••· 1 - - - - - - - - 
Totawt. - Tolalen. 96,202,822 90.199.555 6,003.267 ao:Jœ.21• 3.()60.316 86,911,753 3,175,608 100,791,355 3.631,7Ji 111771,098 82,090.831 30.613,261 -tSS,121,0lO 110,163.770 17,257,260 

Exddtnt du df~ ■ur la rtetlks depuis t9-t9 •.• ••• .•• 15,786,936 
Mttt tdt~Rtv«n d•h oni'uaqtn Mrwû 1949, 



[ 43 ] 137 (1954-1955)--- N. 1. 

En millions 
de francs 

5. Les soldes disponibles sur crédits relatifs aux investis· 
semeurs à financer par l'aide Marshall et l'E,RP,. solt ... 
tomberont également en nnnulation, 

6. Enfin, les crédits de l'exercice 19.53 présumés dlspo­ 
nibles au 31 décembre 1953 et se montant à ... 

~cccvront vraisemblablement l'affectation suivante t 
dépenses effectuées 011 restant à régulariser avant la clô­ 
turc définitive des opérations relatives à cet exercice, 
pour environ 12.5 milliards de francs; 
crédits à teanslërer à l'exercice 1954, en application de 
l'article 30 de la loi sur la comptabilité de l'Etat et 
d'autres dispositions légales, ainsi que des crédits à 
annuler après clôture de l'exercice: 1953, ensemble pour 
environ 18.2 rnilllards de francs. 

Total ... 47,257 

* * * 
L'annexe III du présent exposé donne un aperçu de 

l'exécution des budgets depuis 1830 jusqu'au 31 décem­ 
bre 1953. 

DEUXIEME PARTIE. 

5. Het beschikbaar saldo op de kredleteu betreffende 
27 1 de befoggingcn te financieren door Marshall- en E.R.P.­ 

hulp zal eveneens vervallen ... 

6, De kredieten van het dienstjaar 1953 welke denkelijk 
30,683 1 011 31 December 1953 beschikbaar blijven belopen ten 

slotte , . , 
en zullen waarschijnlijk als volgt worden gebruik_t 1 

betallnqen uitgevoerd of 1109 te regulariseren voor het 
definitief afsluiten van de vcrrlchtlgcn betreffende dit 
dlenstiaar, ongeveer 12.5 milliard frankr 
kredieten te transporteren op dienstjaar 1954 ln toepas­ 
sing van artikel 30 van de wet op de Rijkscomptabilltclt 
en andere wettelijke bepalingen, en kredieten die zullen 
vervallen na het afsluiten van het dienstjaar' 1953, 0119c­ 

veer 18.2 milliard frank, 

SITUATION DE LA DETTE PUBLIQUE AU t•• JANVIER 1954. 

t. Dette consolidée intérieure. 

La dette consolidé" intérieure s'élevait au 
l''' janvier 1953 au capital nominal de- ... fr. 

Pendant l'année 1953. die a augmenté .,n 
nominal de 
représentant la balance entre les accroissements 
et les diminutions. 

128,268,688.562 63 

1 1.258,078,085 58 

Il en résulte quau 31 décembre 1953, le mon­ 
tant dl" la dette consolidée intérieure s'établit 
à k 

_=:=~===----- 
Les émissions de r année 1953 en dette conso­ 

lidée intérieure se totalisent en nominal par . fr. 
savoir: 

De-tte- unifiée 4 %. Jn· sérir- fr, 

Obligations 
3 t~ 'Ic de 
mor étaire 

Emprunt à lots 1953 ... 
Emprunt 4 1}: 'Ic de 1953 

de l'Emprunt 
r Assainissement 

rnents 

6.054.000 » 

5,125,000 » 
3.500,000.000 » 
4.420,000.000 » 

Emprunt 4 ~~ % de 1953- 
1968 .. 6.901.000,000 » 

L'amortissement de cette dette a porté pendant 
l'année 1953 sur un capital nominal de . fr. 
se répartissant comme- suit : 

l. Amortissements normaux fr. 3.073.942,9!4 42 
2. Amortissement extraordi- 

naire d" obligations de l'Em­ 
prunt 3 ~-~ % de l'Asseinissc­ 
ment monétaire au moyen du 
produit des impôts spéciaux . . . 502. 158,000 >> 

3.576,l00,914 42 

Balance entre les émissions et les amortisse­ 
Ir. 

[39,526,766,648 21 

14.834,179,000 » 

11,258,076,065 58 

Le tableau ci-après présente, par emprunt, le montant 
des émissions et des amortissements effectués pendant 
l'année: 1953. 

Totaal ... 

In mtlhocncn 
frank 

27 

30,683 

17,257 

* * * 
De bijlage Ill van onderhavige toelichting geeft een 

overzicht van de uitvoering van de begrotingen sedert 
1830 tot op 31 December 1953. 

TWEEDE DEEL. 

STAND VAN DE RIJKSSCHULD OP 1 JANUARI 1954. 

1. Gcconsolklee..-de binnenlandse schuld. 

Op 1 Januari 1953 bedroeg de geconsolideerde 
binnenlandse schuld een nominaal kapitaal van fr. 

Gedurende het jaar 1953 is zij vermeerderd in 
nominaal met 
wat de balans weergeeft tussen de vermeerde­ 
ringen en verminderingen. 

Hieruit vloeit voort dat. pr,· 31 December l 953. 
het bedrag van de geconsolideerde binnen­ 
Iandse schuld neerkomt op . .. fr. 

De uitgiften gedurende 19:-3 bereiken in nomi­ 
naal, wat betreft de geconsolideerde binnen­ 
landse schuld fr. 

zijnde: 
Gdinificecrcle schuld 

l' reeks 
Obliqatiën 3 1,~ % 

Muntsancrinqsleuinq 

1 % 
fr. 

van de 

128,268,686,562 63 

1 t.258,076.085 58 

139.526.766,646 21 

14.634.179,000 ,, 

8.054,000 » 

5,125,000 » 

Lotenlcninq van 1953... . .. 3.500,000,000 » 
11,·~ % lening van 1953 . .. 4.420.000,000 » 
1 :t,'; % lening van 1953- 1968 6.901,000.000 » 

De aflossing van deze schuld beliep gedurende 
het jaar 19-53 nominaal . . . fr. 
onderverdeeld als volgt : 

1. Normale aflossingen .. fr. 3.073,942.91'1 12 
2. Buitengewone delging van 

de 3 1/z % Muntsanerinqsleninq 
door middel van de opbrengst 
der buitengewone belastingen... 502,158,000 » 

3.576,100,911 42 

Balans tussen de uitgiften en de aflossingen fr. 11,258.078.085 56 

De onderstaande tabel houdt aanduiding, per lening. 
van het bedrag der gedurende het jaar 1953 gedane uit­ 
giften en aflossingen. 



137 ( 1954-1955) - N. 1. [ 44 l 

DESIGNATION DES DETTES 

Capital en circulation 
au l"" Janvier 1953 

(l) 

Kapitaal in omloop 
op 1 [enuac! 1953 

(l) 

Mouvement en 1953 

Augmentations 

Vermeerderinqen 

A. - Directe. 

Dette à 2%% 
Dette 3 %, 1" série 
Dette 3 %, 2• série 
Dette 3 %, 3• série 
Dette 3 %, Servitudes aéronautiques 
Dette 3 ~~ % de 1937 
Dette 3 ~~ % de 1943 
Emprunt 3 1/.i % de I' Assainissement monêtalre 
Dette unthëe 4 %. 1'" série . . . .. . .. . . .. 
Dette unifiée 4 %. 2' série 
Dette unifiée 4 %. 3' série non amortissable 
Emprunt de la Libération 1 % 
Emprunt 4 %, Société: Nationale Habitations à Bon Marché 
Emprunt à lots de 1932 
Emprunt à lots de 1933 
Emprunt à lots de 1938 
Emprunt à lots de 1941 
Dette 1 %. amortissable en 34 ans 
Dette 1 %, amortissable en 50 ans 
Dette 3 ~~ %. amortissable en 50 ans 
Dette envers la Banque Nationale de Belgique (loi du 28 juillet 1948) 
Emprunt 4 ~f % de 1951 ··- 
Emprunt 4 V:i % de 1952 ... 
Emprunt 4 \2 % de 1952-1964 . 
Emprunt à lots de 1953 ··- 
Emprunt 1 ~~ % de 1953 
Emprunt 4 \~ % de 1953-1968 ... 

fr. 1 219,959,631 74 
261,829,175 » 

1.496.693,282 22 
119,816.600 » 

2,972.400 » 
2,223.645,000 » 
3.115.811.000 » 
22,012,066,000 » 

1 

5,125.000 " 7,070,177,877 50 8.054,000 » 
7.180,819.925 » 
334,652,000 » 

9,ó73,280,000 » 
287.576,000 » 
988,\H l ,375 » 

1.490.145,300 » 
966,250.000 » 

2,160,060,000 » 
59&,443,000 » 
834.794.000 » 
651,065,000 » 

34,762.629,634 33 
6,032.500,000 » 
7,530,000,000 » 
8.880,000,000 » 

1 
3.500,000,000 » 
4,420,000.000 » 
6,901,000.000 )) 

B. - Indirecte. 

Actions privîlégiées de la Société Nationale des Chemins de Fer Belges 
Annuités pour rachat concessions de Chemins de for ( capitalisation) 
Annuités à payer au Crédit Communal ... 
Emprunt Crédit Communal (rachat obligations 5 % 1925) 
Obligations 4 %, Lloyd Royal Belge 
Emprunt 4 %, ä lots 1921 
Emprunt à lots 1922 
Emprunt à lots 1923 
Emprunt 6 %, émis par l'A.N.I.C. 
Emprunt Habitations à Bon Marché ( arrêté-loi du 28 février 1947) 

. Emprunt 4,75 %, émis par la S.N.C.B. [arrêtë-Iot du 30 novembre 1946) 

Total fr. 

3.739,113,000 » 
62,910,380 76 
520,1\95,613 58 
267,322,500 » 

12,293,000 » 

948,495,000 » 
1,001,796,237 50 
1,023,345,600 . » 

103,000 » 
995.265.000 » 
500,000,000 » 

128.263.688.562 63 14.834,179,000 » 

(1) Non compris les titres sortis aux tirages et qui n'ont pas été présentés au remboursement. 



[ 45 ] 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

Bcu•e11in11 in 1953 

Dlmtnutlons 

Verntl11derlngen 

Capltal en circulation 
au 31 décembre 1953 

(l) 

Kapitaal 111 omloop 
op 31 December 1953 

(1) 

AANDUIDING DER SCHULDEN 

11.233.800 » 
62,125.800 » 
5,625,900 » 

2B. l 33,000 » 
66,335.000 » 

1.658.844.000 » 
176.133.000 » 
18'1.559.000 » 

161 :184.000 » 
1.615.000 » 
5.459.975 » 
6,751,500 » 
1,840,000 » 

16.870,000 » 
J 1,299.000 » 
6.898.000 » 
6.155.000 » 

102.134,8'14 21 
317.500.000 » 
263,600.000 » 

3 I0,800,000 » 
59.000.000 » 

3,576,100,911 42 
---;:;=;:;;;-=~::;::;==·-- 

219.959.631 74 
253,595.375 » 

1:134.567,482 22 
l 1'1,190,700 » 

2,972.400 » 
2,t(.)5,512,000 » 
3,049,476,000 » 

20,358.347,000 » 
6,902,098.877 50 
6,996,260.925 » 
334.652,000 » 

9.511.796,000 » 
285,931.000 » 
983,451.400 » 

1, 183.393,800 » 
961:110.000 » 

2,443.190.000 » 
587.IH.OOO » 
827,896,000 » 
644.930.000 » 

34,660,494,790 12 
5,715,000,000 » 
7.266.400.000 » 

8.569.200.000 » 
3.441,000,000 » 
4.420,000,000 » 
6.901,000,000 » 

76,770,000 » 3,662,3'13.000 )> 

9,146,457 87 53.793,922 89 
6,148,387 3-i 514,747,256 24 
2,522.500 » 264.800.000 » 
672.000 » 11,621.000 » 

4,160,000 » 9-14,335.000 » 
3,942,125 )) 997,856.112 50 
2.753,625 » I.OZ0,591,975 » 

51,000 » 52,000 » 
2308,000 » 992.757.000 " 

500.000,000 » 

139.526,766,618 21 

A, - Directe. 

Schuld 2 ;fi o/ó. 
Schuld 3 %, 1' reeks. 
Schuld 3 %. 2' reeks, 
Schuld 3 %, 3' reeks. 
Schuld 3 %, Luchtvaartservttuten. 
Schuld 3 ~fi o/ó van 19~7. 
Schuld 3 ~2 % van 1943: 
Schuld 3 ~2 % van de Muntsaneringslenlng. 
Geünificeerde Schuld 4 %, 1 • reeks. 
Geünificeerde Schuld 4 %, 2• reeks. 
Geünificeerde Schuld 4 %, 3• reeks niet aflosbaar. 
4 % Bevrijdingslening. 
Lening 4 %, Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen. 
Lotenlening 1932. 
Lotenlening 1933. 
Lotenlening 1938. 
Lotenlening 1941. 
Schuld 4 %, aflosb1rnr ln 34 jaren. 
Schuld 4 %. aflosbaar in 50 jaren. 
Schuld 3 ~2 %, aflosbaar in 50 Jaren. 
Schuld tegenover de Nationale Bank van België (wet van 28 Juli 1913). 
Lening 4 ~f? % 1951. 
Lening 4 {2 % 1952. 
Lening 4 \2 % 1952-1964. 
Lotenlening 1953. 
Lening -l If? % 1953. 
Lening 4 !~ % 1953-1968. 

B. - Indirecte. 

Preferente aandelen van de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen. 
Inkoop van Spoorweqconcessies (kapitalisatie). 
Annuïieiten te betalen aan het Gemeentekrediet. 
Lening Gemeentekrediet (inkoop obligatiën 5 % 1925). 
Obllgatii!n 4 %, Lloyd Royal Belge. 
Lotenlening t %, van 1921. 
Lotenlening 1922. 
Loteolentnç 1923. 
Lening 6 %, uitgegeven door N.V.I.H. 
Lening Gœdkor-e Woningen [besluitwet . van 28 Februari 1947). 
Lening 4.75 %, uitgegeven door de N.M.B.S. (besluitwei van 30 Novem­ 

ber 19ib), 

Totaal. 

( 1) De bij de trekkingen uitgekomen en nog niet terugbetaalde effecten niet inbegrepen. 



137 ( 195'1-1955) -- N. 1. [ '16 ] 

2. Dette extérieure consolidée, 

Pendant l'année 1953, la dette extórieure consolidée 
s'est accrue de $ 20,200,274 montant des émissions ci-après: 

Dette envers le Gouvernement des Etats-Llnis résultant 
de l' Accord d11 25 septembre 1946 $ 
Emprunt 3 % % de $ 15,500,000 ... 
Emprunt 4 l,~ % de 'li 30,000,000 

$ 

263,5H 
6,4'16,731 

13.490,000 

20,200,274 

D'autre part, elle a été réduite par le jeu des amortisse­ 
ments contractuels de f; 382,200, $ 7,584,629, Kr. 888,000, 
FI. 239,000 et de $ can. 2,307,000. 

Le tableau ci-après indique par emprunt. en monnaies 
étrangères, le montant des émissions et des remboursements 
effectués pendant l'année 1953, ainsi que le capital nominal 
restant en circulation au 31 décembre 1953. 

2, Geconsolideerde buitenlandse schuld, 

Gedurende het jaar 1953 is de buitenlandse geconsoli­ 
deerde schuld met $ 20,200,274 vermeerderd ter. oorz ake 
van de volgende uitgiften : 

Schuld tegenover de Regering van de Verenigde Staten 
(Akkoord van 25 September 1946) ... ... ... ... $ 
3 ¼ % l1!11lng van $ 15,500,000 . 
4 l,~ % lening van $ 30,000,000 . 

263,543 
6,446.731 

13,490,000 

$ 20,200,274 

Anderzijds werd zij verminderd door de werking van 
de contractuele aflossinqen met f; 382,200. $ 7,584,629. 
Kr. 888,000, FL 239,000 en Can. $ 2,307,000. 
Onderstaande tabel houdt aanduiding per lening van 

het bedrag, in buitenlandse munt, van de tijdens het jaar 
1953 gedane uitgiften en terugbetalingen, alsmede van het 
or 31 December 1953 nog circulerend nominaal kapitaal. 

DÉSIGNATION 

DES 

EMPRUNTS 

Capital 
en circulation au 
t••· janvier 1953 

(1) 

Mouvement 
de Ja dette consolidée extérieure 

pendant l'année 1953 

Beweging van de 
qeconsolideerde buitenlendse schuld 

gedurende het jaar 1953 

Emprunt 4 % de conversion 

1936. 
Emprunt 4 % de 1937 de 
t s.ooaooo. 

Livres sterling. 

Emprunt 6 % de $ 50,000.000. 
Emprunt 7 % de $ 50,000,000. 
Crédits de$ 55,000,000 consen- 

tis par l'Eximbank. 
Crédits de $ 45.000,000 consen­ 

tis par l'Eximbank. 
Dette envers le gouvernement 

des Etats-Unis (accord du 
25 septembre 1916). 

Emprunt 2\~ % de S 56,000,000 
(E.C.A.). 

Emprunt de $ 16,000,000 . . .. 
Emprunt 2 -~~ % de $ 1,778,000. 
Emprunt 3Vi % de S 15,500,000 
Emprunt 4% % de S 30,000,000 

Dollars U.S.A. 

Emprunt 4 % de conversion 
1936 en couronnes suédoises. 

Emprunt extérieur 3 ~!! % de 
1937 en florins. 

KapitEU1I 
in omloop op 1 Émissions 1 Remboursements J Januari 1953 - 

Uitgiften Terugbetalingen 
1 

E 4,697.800 - t 320,700 

E 1.428,200 - t 61,500 

Capital 
en circulation au 
31 décembre 1953 

(1) 

Kapit!tal 
in omloop op 

31 December 1953 

E 6,126,000 _ l t 382.200 I t 5.743.800 
-··----•-·---·-····:,__ ===~===== ========= ========= 

$ 1,110,600 $ 590,500 $ 520.100 

$ 2.932.500 - $ 619,500 $ 2,313,000 
$ 42.166,54'1 - $ 1.833.328 $ 40,333,216 

$ '10.500,000 - $ 3,000.000 $ 37.500.000 

$ 10,031.781 $ 263,543 $ 428,971 $ 9,866,353 

$ i7 .900,000 - - $ 47,900,000 

$ 16,000.000 ~- $ t.000,000 $ 15,000,000 

$ 1.552,250 - $ 112.330 $ 1,439,920 
$ 9.051,263 $ 6,446.731 - $ 15,497,99-i 
$ 10,576,000 $ 13,490000 - $ 2,1,066,000 

181.820.938 20,200,274 7.584,629 191.436.583 

----------- --------- =:.::=::::===== ===-===== 

Kr. 7,652,000 

FI. 1-1,410,000 

Kr. 888,000 

FI. 239,000 

t 4,377,100 

t 1,366,700 

Kr. 6,764.000 

FI. 11.171.000 

AANDUIDING 

DER 

LENINGEN 

Conversielening 4 % 1936. 

Lening 4 % van 1937, groot 
t 5.000,000. 

Pond sterling. 

Lening 6 % van $ 50,000.000 
Lenlng 7 % van $ 50,000,000 
Kredieten van $ 55,000,000 ver- 
leend door de Eximbank, 

Kredieten van $ '15,000,000 ver 
leend door de Eximbank, 

Schuld tegenover de regering 
van de Ve.-enigde Staten 
( akkoord van 25 Septem 
ber 1946). 

Lening 2 1/i % van $ 56.000,000 
{E.C.A..). 

Lening van $ 16,000,000. 
Lening 2 \S % van $ 1,778.000. 
Lening 3¼ % van$ 15.500.000 
Lening 4% % van $ 30.000,000 

Dollars V.S. 

Conversielening 4 % 1936 in 
Zweedse kronen. 

Buitenlandse lening 3~~ % 1937 
in gulden. 

(1) Non compris les titres sortis aux tirages et qui n'ont pas été 1 (l) De hij de,, trekkingen uitgekomen en nog niet terugbetaalde 
présentés au remboursement. effecten niet inbegrepen. 



[ 17 1 137 (1954-1955)-- N. l. 

DÉSIGNATION 

DES 

EMPRUNTS 

Capital 
en ctrculatlon au 
I '"' [anvior 1953 

(l) 

Kupiiunl 
i11 omloop op 
} [nnunri }95] 

Mouvement 
de la dette consolidée extérieure 

ocndant l'année 1953 

Bewe11ln1r vim äe 
qeconsolldcerde buitenlandse schuld 

gec/11tcncle het iunr 1953 

Émissions Remboursements 

Capital 
en clrculatlon au 
31 décembre 1953 

Kapitaal 
/11 omloop op 

31 December 1953 

AANDUIDING 

DER 

LENINGEN 

Crédits de: $ 100,000,000 con­ 
sentis par le qouvcrucmcnt 
du Canada. 

Dollars canadiens. 

Emprunt 4 % 1948 de- la 
S.N.CB. (fr.s. 50,000,000). 

55,368,000 

fr.s, 50,000,000 
Zw.fr, 

A la date du 1" [anvler 1951, la dette consolidée cxtértcure (non 
compris les dettes intergouvernementales moratoriécs] convertie en 
francs belges m1 cours du 31 décembre 1953 s'élevait 
à fr. 14.239,426,668 

Au 31 décembre 1952 cette dette, convertie en 
francs belges au cours d11 jour, s'établissait à 

Elle a donc auqrnenté pendant l'année 1953 de fr. 

Emissions 
Amortissements 

13,929,508,358 

fr. 

Augmentation nette 

2,307,000 53.061,000 

fr.s, 50,000.000 
Zw.fr. 

Kredieten van $ 100,000.000 
verkend door de regering 
van Canada. 

Canadese dollars. 

Lening 4 % 1948 van de 
N.M.B.S. (Zw.fr.50.000,000). 

Op datum van 1 Januari 1954 bedroeg de çcconsoltdccrde buiten­ 
landse schuld [exclusie! de qemoratorieerde lntcrqouvernementele schul­ 
den). geconverteerd in Belqtsche frank tegen de wisselkoers van 
31 December 1953 .. ... fr. 14,239,426,668 
Op 31 December 1952 kwam deze schuld gecon• 

verteerd in Belgische frank tegen de dagkoers. op... 13,929.508,358 

309,918,310 1 Zij vermeerderde dus ~edurende het jaar 1953 met 
een bedrag van fr. 

Cette augmentation provient : 
1. De la balance entre les émissions nouvelles et les remboursements 

détaillés au tableau ci-dessus et dont la contrevaleur en francs belges an 
cours du 31 décembre 1953 s'élevait à : 

1,016,679,790 
570.332,016 

Fr. 
2. Des diminutions résultant des fluctuations dans 

les cours des changes survenues pendant l'année 1953. 

116,347,774 1 Fr. 
2. De verminderingen ten gevolge van de wissel- 

136,129,464 f verschillen gedurende het jaar 1953 

fr. 309,918,310 

Outre les sommes affectées en 1953 à l'amortissement, 
les montants ci-après qui n'avaient pu être utilisés à des 
rachats à la date du 31 décembre 1953 par suite de I' élé­ 
vation des cours au-dessus des limites contractuelles. 
seront affectés en 1954 à des remboursements par tirages,· 
savoir: 

Emprunt de 6 % de $ 50,000,000 : dotation de $ 520,100 affectec 
au remboursement au pair au 1•r janvier 1954 d'un capital nominal de 
S 520.100_ 
Emprunt i' % de $ 50,000.000 : dotation de $ 348.796.50, permettant 

k remboursement à 107 1/z % au 1•r juin 1954 d'un capital nominal de 
$ 324,000. 
Emprunt 'I % de E 5.000.000. partie de dotation cl, i; 23l.92·U7.3 

permettant le remboursement au pair le 15 janvier 1954. d<! i 231,900. 

3, Dettes intergouvernementales moratoriées. 

Ce poste comprend les dettes intergouvernementales 
résultant de la première guerre mondiale, savoir : 

La dette envers Ic Gouvernement anglais : .t 9,000,000; 
La dette pré-armistice envers le Gouvernement des Etats-Unis 

$ 161.780,000; 
La dette post-armistice envers le Gouvernement des Etats-Unis : 

$ 238,900,000. 
Le montant des dettes intergouvernementales n'a subi aucun chan­ 

gement pendant l'année 1953. Leur contrevaleur au cours du jou, en 

Netto vermeerdering 

309,918,310 

Deze vermeerdering komt voort van : 
1. De balans tussen de in bovenstaande tabel uiteengezette nieuwe 

uitgiften en de terngbetalingen waarvan de tegenwaarde in Belgische 
frank. tegen de koers van 31 December 1953. bedraagt: 
Aflossingen fr. 
Llltqlften 

1.016,679,790 
570,332,0Hi 

'116,347,774 

fr. 309,91&.310 

Buiten de in 1953 tot aflossing aangewende sommen, 
zullen de hiernavolgende· bedragen. die op 31 December 
1953 wegens de stijging van de wisselkoersen boven de 
contractuele limieten niet konden gebruikt worden voor 
de inkopen, aangewend worden in 1954 voor de terug­ 
betalingen bij uitloting. te weten: 

Lening 6 % van $ 5(1,000.000: dotatie van $ 520,100 aangewend tot 
de terugbetaling à pari tot 1 Januari 1954 van een nominaal kapitaal 
van $ 520,100, 
Lening 7 % van $ 50,000.000 : dotatie van $ 343,796.50, die de 

terugbetaling tegen 107 ·~'! % op 1 Juni 1954 van een nominaal kapi­ 
taal van $ 324,000 zal mogelijk maken. 
Lming 4 % van .t 5.000,000, gedeelte van dotatie van .t 231,924.17.3. 

die de terugbetaling à pari op 15 Januari 1951 van een nominaal kapi­ 
taal van E 231,900 zal toelaten. 

3. Gemoratorieerde intergouvernementele schuldl!D. 

Deze post omvat de intergouvernementele schulden 
voortvloeiend uit de eerste wereldoorlog, te weten : 

De schuld tegenover de Engelse Regering : L 9,000,000; 
De schuld vau vóör de, wapenstilstand tegenover de Regering van de 

Verenigde Staten: $ 161,780,000; 
De schuld van na de wapenstilstand tegenover de Regering van de 

Verenigde Staten : $ 238,900,000. 
Het bedrag van de Interqouvernementele schulden heeft gedurende 

het Jaar 1953, geen enkele verandering ondergaan. Hun tegenwaarde 



137 ( 1951•1955) - N. l. [ 48] 

francs belqes ressort au 31 décembre 1953 i1 . . . Fr. 
tandis qu'au I or Janvier 1953. cette contrevaleur 
s'èlevau à ••• 

soit une diminution d~ . . . fr. 
résultant de la baisse du dollar et de la livre sterling. 

21,239,571,600 1 tegen de dagkoers in Belgische frank beloopt op 
31 December 1953 . .. . . . . . . .. . . .. fr. 

21.'127,236,900 terwijl de t,•gcnwaû!·de op 1 Januari 1953 bedroeg ... 

4. Dette à moyen terme Intérieure, 

La dette à moyen terme intérieure s'élevait au 
1 •r janvier 1953 à • •• fr. 
Elle s'est accrue pendant la période du I or janvier 

au 31 décembre 1953, d'un montant de 
représentant la balance entre les émissions nouvelles 
totalisant 3,294,241,000 francs et les remboursements 
d'ensemble 1,119,092,500 francs. 

21,239,571.6CO 
21,427,236,900 

187,665,300 I dus een vermindering van ... ... ... fr. 187,665,300 
voortvloeiende uit de dalin'g van de dollar c,1 van het pond sterling. 

4. Binnenlandse schuld op halflange termijn, 

De binnenlandse schuld op halflange termijn bedroeg 
30,583,456,000 1 op I Januari 1953 . . . fr. 

Zii i$ tijdens de periode van I Januari tot 31 De- 
2, 175.148,500 1 cember 1953 aangegroeid met een bedrag van ... 

hetwelk de balans vertegenwoordigt tussen de nieuwe 
uitgiften, samen groot 3,294,241.000 frank en de teruq­ 
betalinqeu, samen 1,119,092.500 frank. 

Il en résulte que le montant de la dette à moyen 
terme intérieure s'établissait au 31 décembre 1953 
à ~ 

30,583,456,000 

2,175,148,500 

Daaruit vloeit voort dat het bedrag van de binnen­ 
landse schuld op halflange termijn op 31 December 

32,758,604,500 J 1953 neerkomt op ... ... .. . ... ... Fr. 32,758,604,500 

Le tableau ci-après donne, par émission, le détail dés I Onderstaande tabel houdt, per uitgifte, de uiteenzetting 
opérations : der verrichtingen : 

Dl!SIGNATION 
DES 

ÉMISSIONS 

Circulation au 
1 "' [anvier 1953 

In omloop op 
l Janu11ri 1953 

Mouvement pendant l'année 1953 

Bewe{lin11 {ledttrencle he: jaar 1953 

Émissions 

Uitgiften 

Remboursements 

Tecuqbetelinqen 

Circulation au 
31 décembre 1953 

ln omloop op 
31 December 1953 

AANDUIDING 
VAN 

DE LIITG!FTEN 

Bons divers échus avant le 
1 •r Janvier 1953. fr. 

Certificats 3 ~2 % à 15 ans au 
plus, 1 '0 série émis en 1942. 

Certificats 3 ~2 % à 15 ans au 
plus, 2• série émis en 1912. 

Certificats 3 ~!'! % à 5, 10 ou 
20 ans. ëmts en 19'13. 

Certificats 3 % % à 10 ans, 
tr• série, émis en 1944. 

Certificats 3 ~~ % à 10 ans, 
2" série, émis en 1944. 

Certificats ,t % i'l 5 ou 10 ans, 
émis en 1947, 

Certificats 4 % à 5 ou 10 ans, 
émis en 1918. 

Certificats 1 %. émis en 1949. 

Certificats 4 % à 5 ou 10 ans. 
1918. de la S.N.C.B. 

Bons de caisse 4 1~ % à 5 ans. 
1949. de la S.N.C.B. 

Bons du 'Trésor 1 % à 5 ans, 
1947. 

Bons de réquipement ménager. 

Certificats 3 •~~ % à 3 ans remis 
à la Banque d'Emtsston, 

Certificats 3 ¾ % à 3 aas . 
Certificats 2 1s % à 2 ans . 
Certificats non productifs d'in- 
térêts Ruanda-Urundi. 

Totaux ... ... fr. 

15,219,000 

553,701,000 

563,166,000 

3,727,123.000 

5,217,490,000 

4,048,816,000 

967,941,000 

3,700,000,000 

8.300.000,000 

1,000,000.000 

1,090,000,000 

100.000,000 

1.300,000,000 

30,583,456,000 

141,541,000 

1,176,350,000 
1,176,350.000 
800,000.000 

3,294,241,000 

3,606,500 

1.063,283,000 

25,177.000 

27,026.000 

I ,119,092.500 

11,612.500 

553,701.000 

563,166,000 

2,663,840,000 

5,217,490,000 

4,048,816.000 

967,941.000 

3,674,823,000 

8,300,000,000 

972,974,000 

1,090,000,000 

100.000,000 

1.300,000,000 

141.541,000 

1,176,350,000 
1,176,350.000 
800,000,000 

32,758,604,500 
=========•=========•=========•====---== 

Diverse bons vervallen vöör 
1 Januari 1953. 

Certificaten 3 ~~ % op ten 
hoogste 15 jaar, 1~ reeks 
uitgegeven in 1942. 

Certificaten 3 }2 % op ten 
hoogste 15 jaar, 2° reeks 
tùtgegeven in 1942. 

Certificaten J ~~ % op 5, 10 of 
20 jaar, uitgegeven in 1913. 

Certificaten 3 ~~ % op 10 jaar, 
1° reeks. uitgegeven in 19H. 

Certiftcaten 3 ;11 % op 10 jaar, 
2° reeks. uitgegeven in 19'14. 

Certificaten 4 % op 5 of 
10 Jaar, uitgegeven in 1917. 

Certificaten 4 % op 5 of 
10 jaar, uitqeqeven in 1948. 

Certificaten 4 %. uitgegeven 
in 1949. 

Certificaten 
10 Jaar, 
N.M.B.S. 

4 % op 5 of 
1948, van de 

Kasbons 'H\! % op 5 jaar, 1949, 
van de N.M.B.S. 

Schatkistbons 4 % op 5 jaar, 
1947. 

Bens van de huishoudelijke 
wederuitrnstlnq. 

Certificaten 3 ~\! % op 3 jaar. 
afgegeven aan de Emissie­ 
bank. 

Certificaten 3 ¼ % op 3 jaar. 
Certificaten 2 % % op 2 jaar. 
Renteloze certificaten Ruanda- 

Urundi. 

Totalen. 



[ 49 ] 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

5, Dette à IDU}'CO "terme extérieure, 

Le 1"' janvier 1953, la dette i\ moyen terme exté- 
rteurc s'ëlcvntt {1 $ 
et i\ ... Ir.s, 

Les remboursements en dette ù moyen terme cxtë­ 
ricurc ont porté en 1953 sul"... $ 
représentant le solde des certificats 3 ~~ % émis en 
1948 ($ 5,000.000) et des remboursements de 
$ 10.000,000 sur les certificats énus en 1952. 
li en résulte que le montant de ln dette à moyen 

terme extérieure au 31 décembre 1953 s'établtt à $ 
et ... Ir.s. 

40,000,000 
50,000,000 

Cette dette ligure au tableau de ln dette publique : 

Au 31 décembre 1953, pour. 
Au 1'1• janvier 1953, pour 

fr. 

55,000,000 
50,000,000 

15,000,000 

2.567 ,000,000 
3,340,775,000 

La diminution de .. fr. 773.775.000 
représente la contrevaleur des remboursements effectués au cours de 
l'année. 

6. Dette intérieure à court terme, 

Bien que la dette intérieure à court terme groupe gene­ 
ralement les dettes dont l'échéance ne dépasse pas un an, 
il a paru préférable de comprendre également sous cette 
rubrique les diverses catégories de certificats de Trésorerie 
cédés aux établissements bancaires, à la Banque Nationale 
de Belgique et aux institutions financières, à l'exclusion 
des certificats de Trésorerie repris sous la dette à moyen 
terme et qui ont fait l'objet d'une êmission spciale. 

Les avoirs des particuliers en comptes chèques postaux 
ont fait l'objet d'un poste distinct, que ces avoirs soient 
représentés ou non par des certificats de Trésorerie. 

5. Buitenlandse schuld op halflange lerniljn, 

De buitenlandse schuld op halflange termijn bedroeg 
op l Januari 1953 ... $ 
en ... Zw.fr. 
De teruqbctallnqcn over het jaar 1953 van buiten­ 

landse schulden op halflange termijn bcdroeq., . $ 
d. 1. het saldo van de in 1948 uitgegeven 3 ~~ % 
certificaten ($ 5,000,000) en terugbetalingen van 
$ 10.000,000 op de in 1952 uitgegeven certllicaten. 
Hieruit volgt dat het bedrag van de buitenlandse 

schuld op halflange tcrmlJn per 31 December 1953 
neerkomt op $ 
en ... Zw.fr. 

Deze schuld komt ln de tabel 'van de Staatsschuld 
voor: 
Per 31 December 1953, voor 
Per 1 Januari 1953, voor ... 

55.000,000 
50,000,000 

15,000.000 

40,000.000 
50,000.000 

fr. 2.567,000,000 
3,310.775,000 

De vermindering met fr. 773,775,000 
vertegenwoordigt de tegenwaarde van de terugbetalingen voor het ver, 
streken Jaar. 

6. Binnenlandse schuld op korte termijn. 

Al groepeert de binnenlandse schuld op korte termijn 
over 't algemeen de schulden waarvan de vervaltijd niet 
verder reikt dan êên jaar. toch is het verkieslijk gebleken 
eveneens in deze rubriek de diverse cateqoriën van Schat­ 
kistcertificaten gecedeerd aan de bankinstellingen. aan de 
Nationale Bank van België en aan de financiële inrich­ 
tingen op te nemen, met uitzondering evenwel van de 
Schatkistcertificaten die in de schuld op halflange termijn 
werden opgenomen en die het voorwerp van een afzonder­ 
lijke uitgifte hebben uitgemaakt. 
De activa van de particulieren op postrekeningen wor­ 

den onder een afzonderlijke post vermeld. om 't even of 
deze activa al dan niet vertegenwoordigd zijn door Schat­ 
kistcertificaten. 



131 ( 19)•1-1955) --- N. 1. [sol 

Le tableau ci-après indique, par catéqorie de certificats, 
la situation au l ''' janvier 1953 et au 31 décembre 1953, 
ainsi que les fluctuations intervenues entre les deux dates : 

De onderstaande tabel houdt aanduiàing: per categorie 
van certificaten, van de stand per 1 Januari 1953 en per 
31 December 1953, alsmede van de schommelingen die 
ztch tussen deze twee data voorgedaan hebben : 

Dé:SIGNATION 
DE 

LA DETTE 

1. Avances de la Banque 
Nationale, sans intérêt. fr. 
Avances de la Banque 
Natlonnlc, portant intérêt. 

2. Certificats cédés aux éta­ 
blissements bancaires ou 
institutions financières : 
a) 1 an au plus ... 
b) à plus d'un an ... 

3. Certificats remis en libéra­ 
tion de la souscription aux 
organismes de Bretton­ 
Woods: 
s) certificats remis au 

Ponds Monétaire Inter- 
national. , 

b) certtflcats remis à la 
Banque Internationale 
de la Reconstruction. 

4. Certificats remis aux expor­ 
tateurs. 

5. Certificats sans intérêt remis 
à la Banque d'Emtsslon. 

6. Certificats de Trésorerie à 
6 mols, émis à Londres et 
renouvelables. 

7. Compte courant Etat-Banque 
du Conqo belge. 

S. Avoirs des particuliers en 
compte chèques postaux re­ 
présentés ou non par des 
certificats de Trésorerie. 

Total ... fr. 

Diminution. 

Montant Mouvement pendant l'année 1953 Montant 
en clrculatlon au - en circulation au 
l ". janvier 1953 Beioeqint; aetlurende het ÎWIC' 1953 31 décembre 1953 - - 

Bedrai; Emissions Remboursements Bedrng 
in omloop op - - in omloop op 

1 [anuurl 195] Ultgi[ter, Ternnbetalingen 31 December 1953 

2 ,'165.000,000 

1 

- "î - 1 2,465,000,000 1 1. 

3,570,000,000 1,935,000,000 1 - 1 5.505.000,000 ' ! 2. 

1 
15.875, 438,000 - 3,604.500,000 42,270,938,000 

681.000,000 - 330.000,000 351.000,000 
3. 

AANDUIDING 
VAN 

DE SCHULD 

8,324,689.561 1 - 1 - 1 8,324,889.56 l 

1,832,776,920 1 - 1 50000.000 l ,782,778,920 

1.061.064,000 1 - 1 277.654,000 783,410.000 

1 l,164.000,000 - - 1 1.1 &1.000.000 

3,992,663,338 - - 3,992,663,338 

443,500,000 - - -143.500,000 

)C},209.530,170 2.0lJ.196.694 - 1 21.222,726.864 

88.619.863,989 3.948.196.691 •l.262.151,000 

313,957,306 

68,305,906,683 

Renteloze voorschotten van 
de Nationale Bank. 
Rentegevende voorschotten 
van de Nationale Bank. 
Certificaten gecedeerd aan 
de bankinstellingen of finan, 
clële inrichtingen : 
a) op ten hoogste 1 jaar. 
b) op meer dan l jaar. 
Certificaten afgeleverd ter 
volstorting van de tnschn]- 
ving bij de organismen van 
Bretton-Woods: 
a) certificaten afgeleverd 

aan het Internationaal 
Muntfonds. 

b) certificaten afgeleverd 
aan de Internationale 
Bank voor Wederop­ 
bouw. 

'1. Certificaten afgeleverd aan 
de exporteurs. 

5. Renteloze certificaten afge­ 
leverd aan de Emissiebank. 

6. Schatkistcertificaten op 6 
maand. uitgegeven te Lon, 
den en hernieuwbaar, 

7. Rekening-co1uant Staat- 
Bank van Belgisch Congo. 

8. Activa van particulieren op 
postrekeninqen, al dan niet 
vertegenwoordigd door 
Schatkistcertificaten. 

Totaal. 

V crmindering. 

tl résulte du tableau ~i-dessus que le montant de 
la dette intérieure à court terme au l" jar.vier 1953 
s'élevait à fr. 
et qu' a11 31 décembre 1953, elle s· êtabliss.iil à ... 

Elle a donc diminué; pendant I'année 1953 de fr. 

par suite des opérations ci-après : 

A. -- Diminutions. 

1. Certificats cédés 
financières 

2. Certificats remis 
de la Reconstruction . 
3. Certificats remis aux exportateurs ... 

aux banques ou institutions 
fr. 

á la Banque Internationale 
3,931.500.000 

50000,000. 
277,654,000 

Fr. 1.262.154.000 

B. - Augmentations. 

1. Avances de la Banque Nationale 
portant intérêt .. . fr. 1.935.000 000 

2. Avoirs des particuliers en comptes 
chèques-postaux 2.013,196,69'1 

3,948,196,694 

Diminution nette ... fr. 313,957,306 

Blijkens bovenstaende tabel ber.lrocg de binnen­ 
landse schuld op korte termijn op 1 Januari 1953 fr. 

88.619.863.989 
88,305,906.6831 en was zij op 31 December 1953 

313.957,306 Zij verminderde dus gedurende het jaar 1953 
met Ir. 
ingevolge de hiernaverrnelde verrichtingen : 

88.619,863.969 

88 305.906.683 

A. - V erminr.leringen. 

1. Certificaten gecedeerd aan de banken en de 
financiële inrichtinge,n Ir. 

2. Certificaten afgeleverd aan de Internationale 
Bank voor Wederopbouw 

3. Certificaten afgeleverd aan de exporteurs 

313.957,306 

Fr. 

3,934,500,000 

50.000,000 
277.654,000 

i,262.154,000 

B. - Vermeerduingen. 

1. Rentegevende voorschotten van de 
Nationale- Bank ... .... .. . ... ... fr. 1,935.000,000 

2. Tegoed van de particulieren bij 
de Postchcckdlenst ... ... 2,013.196.694 

Netto vermindering 

3,948,196.694 

fr. 313,957,306 



[ 51 j 137 (1951-1955) - N. 1. 

7. Dette extérieure à court terme. 

A la date du 1er janvier 1953 la dette à court terme 
extérieure était représentée par les Bons du Trésor 
ci-après: 

1. Bons du Trésor « Mendelssohn » non encore présentés au rem­ 
boursemeut : fi. 300,000 = $ 161.280; 

2. Bons cédés i1 la B.R.L : $ 3,500,000 et Ir. suisses 93,500,000. 

Par suite des diverses opérations effectuées sur la dette 
à court terme pendant l'année 1953, la circulation de cette 
dette au 31 décembre 1953, s'établit comme suit: 

Bons du Trésor « Mendelssohn » 
Bons du Trésor émis en Hollande 
Bons du Trésor cédés à la B.R.I. 
Bons du Trésor cédés à la B.R.I. 
Bons du Trésor émis en Suisse 
Bons libellés en $ ... 

fi. 
fi. 

. .. fr.s . 

... Ir.b . 

... fr.s, 
... ... $ 

La contrevaleur de la dette flottante extérieure au 
31 décembre 1953 s'élève à •.. fr. 
Au 1 "' janvier 1953, cette contrevaleur s'établissait à 

300.000 
50,000,000 
89,516,060 

787,693,192 
50,000,000 
30.000.000 

4,542,865.986 
1.2j0,91 t ,l 22 

Augmentation . .. fr. 3,291,951,864 

S. Emprunts garantis par l'État. 

Les engagements résultant de la garantie donnée par 
l'Etat pour le service et le remboursement d'emprunts 
émis par des organismes ou institutions d'intérêt public 
sont repris au relevé ci-après ( établi à la date du 31' décem­ 
bre 1953) : 

7. Buitenlandse kortlopende schuld. 

De buitenlandse kortlopende schuld was per 1 Januari 
1953 door de volgende Schatkistbons vertegenwoordigd: 

1. Nog niet ter terugbetaling aangeboden « Mendelssohn » Schat­ 
kistbons : fi. 300,000 = 'P 161.260; 
2. Aan de B.I.B. gecedeerde bons: $ 3,500,000 en Zw. fr. 93,500,000. 

Ten gevolge van diverse verrichtingen gedurende het 
jaar 1953, beloopt de vlottende buitenlandse schuld per 
3 ! December 1953 : 

Schatkistbons « Mendelssohn » 
ln NcdcrInnd t1itgegcvm schatkistbons 
Aan de 13.l.B. gecedeerde bous ... 
Ann de B.I.B. gecedeerde bons ... 
ln Zwuserland uitgegeven bons 
ln $ luidende bons •.. 

fi. 
fi. 

Zw.fr. 
. .. B.fr. 
Zw.fr . 

... $ 

300.000 
50,000,000 
69,516,060 

767,693.192 
50,000,000 
30,000,000 

De tegenwaarde van de kortlopende buitenlandse 
schuld bedroeg per 31 December 1953 ... fr. 

Deze teuenwaarde bedroeg per I Januari 1953 ... 

Vermeerdering 

4.512.865,986 
1,250,911,122 

... fr. 3,291,954.664 

8. Lcnl11gen met Staatswaarborg. 

De verbintenissen voortvloeiend uit de waarborg door 
de Staat gegeven voor de dienst en de terugbetaling van 
de leningen door organismen of inrichtingen van openbaar 
nut uitgegeven, zijn in onderstaande opgave opgenomen 
( stand per 3 l December 1953) : 

Î 
Dette Dette Dette 

à à à 
long terme moyen terme court terme 

ORGANISMES 1 - - - 1 ORGANISMEN 
Schu/cl Schuld Schuld 
op op op 

lange termijn halflange termijn korte te,mijn 

L - Engagements en francs belges. 

Société Nationale des Chemins de fer 
Vicinaux. 

Régie des Télégraphes et des Télé­ 
phones. 

Société Nationale des Habitations et 
Logements à Bon Marché_ 

fonds de Dotation pour les Pensions de 
Guerre. 

Société Nationale de Crédit à I'Indus­ 
trie. 

Société Nationale de la Petite Propriété 
Terrienne. 

Caisse Nationale de Crédit Professionnel. 
Office Central de Crédit Hypothécaire. 

Société Intercommunale des Voies d'Ac- 
cès à l' Aérodrome de Bruxelles. 

Société Intercommunale de la Rive gau­ 
che de l'Escaut. 

Caisse Nationale des majorations de 
rentes de vieillesse. 

Institut National de Crédit Agricole 

Société Nationale de Oistributîon d'Eau 
des Flandres. 

Société Nationale des Distributions 
d'Eau, 

1.364,804.000 

4,245.508,000 

1,307,776.000 

i.134,955,632 

1.910,000.000 

1.112.540,000 

3,624,000 

380,270,000 

44.559.000 

1,984,215,000 

3,050,000.000 

764.192.000 

7.7 l0,283.000 

716.595.000 
1,376.223,000 
2.112,225.000 

170,000 

1.26-1.400,000 
743,429.000 

1.174, '178,000 

77,141.000 

I. - Verbintenissen in Belgische fcank. 

Nationale Maatschappij van Buurt­ 
spoorwegen. 

Regie van Telegraaf en Telefoon. 

Nationale Maatschappij voor Goedkope 
Woningen en Woonvertrekken. 

Dotatiefonds voor- Oorlogspensioenen. 
Nationale: Maatschappij voor Krediet 
aan de Nijverheid. 

Nationaie Maatschappij van de Kleine 
Landeigendom. 

Nationale: Kas voor Beroepskrediet. 
Centraal Bureau voor Hypothecair Kre­ 

diet. 

Intercommunale Maatschappij voor de 
Toegangswegen tot het Vliegveld te 
Brussel. 

Intercommunale Maatschappij van de 
Linkerscheldeoevcr. 

Nationale Kas voor de: Ooderdomsrente­ 
toeslagen. 

Nationaal Ïnstituut voor Landbouwhe­ 
diet. 

Nationale Maatschappij voor Water­ 
voorziening der Vlaanderen. 

Natronale Maatschappij voor Water­ 
voorziening. 



137 ( 1954-1955) --·· N. 1. [ 52] 

ORGANISMES 

Dette Dette Dette . 1 
à à à 

long terme moyen terme court terme 
- - - 

Schuld Schuld Schuld 
op op op 

fonge termijn h1ilflnn,1e termijn korte termijn 

ORGANISMEN 

Caisse Mutuelle Auxiliaire d'Allocntlons 
Familiales. 

Li11uc- des Familles Nombreuses de Bel­ 
gique. 

Soc. Anon, Bclç1c d'Exploitatton de la 
Navigation Aérienne (S,A.B,E.N.A.). 

Cuisse Autonome des Dommages de 
Guerre. 

Société Nationale des Chemins de fc-r 
Belges. 

Palais des Beaux-Arts 
Institut National Belge de Radiocliffu­ 

slon (I.N.R.). 
Communes 

Francs belges. 

II. - Engagements en irones suisses. 

Régie des 'Téléqraphes et des Téléphones 
Congo belge 
Société Nationale de Crédit à l'Industrie. 

Société Nationale des Chemins de fer 
Belges. 

Francs suisses. 

Ili. - Engagemerits en dollars U.S.A. 

Congo belge 

IV. - Engag~ments 
en francs congolais. 

S.A.B.E.N.A. 

- 

1 

500,000 ' - 
898,727,000 - - 
8,688,000 ' - - 

9,054,620,000 1 -- - 
2,708,000,000 

1 
3,000,000,000 

1 

- 
37,450,000 -- - 

125,676,000 
1 

-·~- 
1 

- 
- 98,956,000 - 

32,351,412,632 ,- 20,866,973,000 1 1.251,619,000 
-- ------ --------- --------- 

- 

1 

50,000,000 

1 

- 
180,000,000 - - 
- 50,000,000 - 
- 50,000,000 ' - 

---~·-·-··---~ 

180,000.000 150,000,000 1 - 
======:;;;:-- ===---==- ======--- 

32,096,000 

290,000,000 

Onderlinqe Hulpkas voor Geztnsveeqoc 
dingen. 

Bond der Kroostrijke Gezinnen vat 
België. 

Belgische Naamloze Vennootschap ter 
Exploitatie van de Luchtvaart 
(S.A.B.E.N.A.). 

Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade. 

Nationale Maatschappi] der Bclorsche 
Spoorwegen. 

Paleis voor Schone Kunsten, 
Nationaal Instituut voor Rad-o Omroep 

(N.I.R.). 
Gemeenten. 

Belgische frank. 

II. - Verbintenissen in Zwit.<use frank 

Regie van Telegraaf en 'I'eldoon. 
Belgisch-Congo. 
Nationale Maatschappij voor Krcdie 

aan de Nijverheid. 
Nationale Maatschappij der Belgische 

Spoorwegen. 

Zwitserse frank. 

III. - Ve,.bintenissen in dollars U.S.A 

Belgisch-Congo. 

IV. -· Verbintenissen 
in Conqolese /rar,k, 

S.A.B.E.N.A. 

D'autre part. les emprunts désignés ci-après emis par 
divers organismes sont incorporés dans la situation de la 
Dette publique en raison de ce: que les lois autorisant leur 
émission ont stipulé que les charges d'intérêt et d'amor­ 
tissement seraient portées au budget de la Dette publique: 

Emprunts émis par la Fédération de Coopératives pour la répara­ 
tion des dommages de guerre, savoir : 
Emprunt ·1 % à lots, de 1.000,000.000 de francs, émis e n 1920 (loi 

du 2 janvier 1921); 
Emprunt à lots de 1,000,000,000 de francs, émis en 1922 (loi du 

8 avril 1922); 
Emprunt à lots de 1.000,000,000 de francs, émis en. 1923 (loi du 

11 mai 1923); 
Actions privilégiées de la Société- Nationale des Chemins de Fer 

Belges émises en 1926 (loi du 23 juillet 1926 et arrêté du 31 du même 
mois); · 
Obligations 4 % émises par la Société Anonyme « Lloyd Royal 

Belge » et dont Ja charge a été reprise par l'Etat {loi du 10 août 1923); 

Anderzijds zijn de hierna opgesomde leningen, die uitge­ 
geven werden door verschillende organismen in de toe­ 
stand van de Staatsschuld opgenomen, omdat in de wetten 
waardoor hun uitgifte wordt toegelaten, vermeld wordt 
dat de: lasten wegens intrest en aflossing zouden opge­ 
nomen worden in de begroting van de Staatsschuld : 

Leningen uitgegeven door het Verbond der Coöperatieve V ereni­ 
gingen voor oorlogsschade, te weten : 
Loten'erunq 4 %. van 1,000,000,000 frank. uitgegeven in 1920 (wet 

van 2 Januari 1921); 
Lotenlening van 1,000.000,000 frank. uitgegeven in 1922 ( wet van 

8 April 1922) ; 
Lotenlening van 1,000,000,000 frank, uitgegeven in 1923 {wet van 

11 Mei 1923); 
Preferente aandelen van de Nationale Maatschappij der Belgische 

Spoorwegen uitgegeven în 1926 (wet van 23 Juli 1926 en besluit van 
de 31' van de zelfde maand); 
Obligatiën -'l % uitgegeven door de Naamloze Maatschappij ~ Lloyd 

Royal Belge » en waarvan de last door de Staat werd overgenomen 
(wet van 10 Augustus 1923); 



[ 53] 137 ( 1954-1955) -- N, 1. 

Emprunt 4 % de 304,000,000 de francs émis par l'Etat en consoli­ 
dation des avances consenties par la Caisse Génëra'e d'Epargnc à la 
Société Nationale des Habitations et Logements à Bon Marché (lol 
du H [uln 1938); 

Emprunt de 300,000,000 de francs émis par Ic Crédit Communa1 de 
Belqlquc pour la moblllsatlon des titres de dommages de guerre déli­ 
vrés aux villes et communes sinistrées (loi du 11 avril 1927 et arrêté 
royal du 27 décembre 1935). 

Emprunts de la Société Nationale des Chemins de Fer Belges, émis 
en exécution de l'arrêté-lot du 30 novembre 1946, savoir: 

Emprunt 4.75 % de 500,000,000 de francs; 
Emprunt 4 % de 50,000,000 de francs suisses; 
Bons de Caisse 4 % 1948 n 5 ou 10 ans de 1.000,000,000 de francs: 
Bons de Caisse 4 1/! % de 1949 de 1,090,000,000 de francs; 
Emprunt de 1,000,000,000 de francs. émis par la Société Nationale 

des Habitations à Bon Marché, pour couvrir les dépenses de construc­ 
tions dhabltations à l'usaqe d'ouvriers mineurs. 

9, Dette résultant de la présence de Fonds pour Ordre 
dans les caisses de l'Btat. 

A côté des ressources que Iui procurent l'exécution des 
budgets, le placement des emprunts à long terme et l'émis­ 
sion de certificats de Trésorerie, le Trésor dispose pour 
ses besoins de financement de fonds remis au caissier de 
l'Etat ou déposés chez les comptables en application des 
lois, arrêtés ot1 règlements organiques. Ces fonds sont 
dénommés « Fonds pour ordre ». 

Les avoirs dont le Trésor a disposé de ce fait ont accusé 
au cours de I' année 1953, les fluctuations ci-après : 

Fonès dont te Trésor était débiteur au te jan- Debetsaldo van de Staat op 1 Januari 1953 ... fr. 24,432,736,000 
vier 1953 ... ... ... ... fr. 2'1.132.736.000 
Recettes de l'année 1953 . l.333.049.035,000 Ontvangsten gedurende 1953 . ... ... ... ... l ,333.049,035.000 
Dépenses de l'année . ... l.338,063,832,000 Uitgaven gedurende het jaar ... ... .. . . .. l ,338.063,832,000 

Reste au 31 décembre 1953 ... ·-· ... fr. 19,417,939.000 1 Blijft per 31 December 1953 ... ... . .. ... fr. 19:117,939,000 

Le service des fonds pour Ordre a donc exigé du Trésor. 
en 1953 des décaissements supèr ieurs de 5,0 L 4,797,000 
francs au montant des recettes effectuées. 

Le tableau ci-après donne, en milliers de francs, pour 
les principaux fonds inscrits au budget pour Ordre, le 
détail des recettes et des dépenses effectuées, ainsi que 
les soldes au commencement et à la fin de l'année. 

Lening 1 % van 301,000,000 frank, uitgegeven door de Staat ter 
consolidatie van de door de Algemene Spaarkas aan de Nationale 
Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken ver­ 
leende voorschotten (wet van 11 Juni 1938); 

Lentnq van 300,000,000 frank uitgegeven door het Gemeentekrediet 
van Belqlë met het oog op de mobilisatie van de titels van oorlogs­ 
schade, uitgereikt aan de geteisterde steden en gemeenten (wet van 
11 April 1927 en koninklijk besluit van 27 December 1935), 

Leningen aan de Nationale Maatschappij der Bc1gischc Spoorwegen, 
uitgegeven in uitvoering van de besluitwet van 30 November 1946. · 
te weten: 

Lening 1.75 % van 500,000,000 frank; 
Lening 4 % van 50,000.000 Zwitserse frank; 
Kasbons 4 % 1948 op 5 of 10 Jaar van 1,000,000.000 frank; 
Kasbons 4 ~2 % van 1949 van 1.090.000,000 frank; 
Lening van 1.000,000.000 frank uitgegeven door de Nationale Maat­ 

schappij voor Goedkope ,Woningen en Woonvertrekken tot dekking 
van de ultqaven voor het bouwen van woningen ten gerieve van de 
mijnwerkers, 

9. Schuld veroorzaakt door de aanwezlqheîd van Gelden voor Orde 
in de Staatskassen. 

Naast de inkomsten welke de Schatkist haalt uit de 
uitvoering van de: begrotingen. het beleggen van leningen 
op lange termijn en de uitgifte van Schatkistcertificaten. 
beschikt zij, voor het financieren, over gelden afgegeven 
aan de Staatskassier of gedeponeerd bij de rekenplichtigen 
in uitvoering van de wetten. besluiten of organieke regle­ 
menten. Deze: fondsen worden « Gelden voor Orde: » 
genoemd. 
De: gelden waarover de Schatkist aldus heeft beschikt 

wijzigden zich in de loop van het jaar 1953 als volgt: 

De uitgaven van de dienst _der gelden voor Orde over­ 
troffen gedurende 1953 de ontvangsten met 5.014.797,000 
frank. 

Bijgaande tabel geeft in duizenden frank. de voor­ 
naamste fondsen van de begroting voor Orde weer met 
de gedane ontvangsten en de uitgaven en de saldo's bij 
het begin en het einde van het jaar. 

1 
Mouvement pendant l'année· 1953 1 - 

D8SIGNATION -Soldes au Beweging ged,.rende het iaa, 1953 Soldes au BENAMING l" janvier 1953 31 décembre 1953 
DES - -- - VAN DE 

FONDS Saldo's op Recettes Dépenses Salc!os op FONDSEN l Januari 1953 31 December 1953 - - 
! Ontvangsten Uitgaven 

- 

Caisse Autonome des Domma­ 
ges de guerre. 

Services financiers confiés à r Administration des Postes. 

Fonds pour ordre gérés par 
les Administrations dêpen­ 
dant du Ministère des Fi­ 
nances : 
a) adrmnîstratlons fiscales 

b) fonds monétaire 

5,671.54'3 

27,784,476 

2.109.671 
2,010,458 

3,'111,616 

1.244.023,795 

19,315,663 
·173,452 

4.815.986 

1,243.139,289 

18.578.871 
866 647 

4 300,173 

28,668.982 

2,846.463 
1.617,263 

Zelfstandige Kas. voor Oor­ 
logsschade. 

Geldverrichtingen t o e v e r - 
trouwd aan de dienst der­ 
Posterijen. 

Gelden voor orde beheerd 
door de besturen afhangen­ 
de van het Ministerie van 
Financiën : 
a) fiscale besturen; 
b) rnuntfonds; 



137 ( 1951-1955) --· N. 1. [ 54] 

··- •· "· - •.. ·-··- '. -· '' ·- ······-·•·• --•----•-· -- ..... , -- .. -· _,_ . .,_ ·- = -- 
Mouvement pendant l'année 1953 

- 
DËSIGNATION 

Soldes au Beweoin11 necl,ue,1cle het ianr 1953 Soldes au BENAMING l cr [nnvicr 1953 31 décembre 1953 
DES - - VAN DE 

FONDS 
Sn/do's op Recettes Dépenses Saldo:« op FONDSEN J [ununri ]95] - - JI December 1953 

Ontoenqsten Uitgaven 

c) fonds versés au Trésor 
par l'O.M.A. 

cl) fonds versés au Trésor 
par M.I.S.S.E.C. 

e) fonds versés au Trésor 
par 11.N.C.A. 

t) autres administrations ( y 
comorts les fonds versés 
au Trésor pour le service 
financier des e111 prunts 
cons titutifs de la dette 
publique belge) . 

Fonds pour ordre gérés par 
d'autres Départements. 

Fonds spéciaux : 
a) Ponds National de Lo­ 

qement. 
b) fonds spécial créé en 

vue du paiement des 
frais d'entretien d'lndi­ 
gents, etc. 

c) fonds spéciaux destinés 
à la restauration des 
biens sinistrés et à la 
construction d'immeubles 
nouveaux pour sinistrés. 

d) fonds des constructtons 
scolaires de l'enseigne­ 
ment moyen de rEtat. 

e) fonds pour l'acquisition 
de biens immeubles néces­ 
saires aux travaux de 
routes nouvelles et des 
autoroutes, ainsi que de 
travaux hydrauliques; 

/) fonds soécial et tempo­ 
r,.ire ries r<'11~es (foi du 
11 juillet 1952}. 

n} cl<'ficit à supporter par 
l'Etat du fait des dilU­ 
renccs de prix sur pro­ 
duits importés, etc. 

h) fonds de rëquipement 
des charbonnages. 

i) autres fonds spéciaux ... 
Service des pensions (Caisses 

spéciales). 
Service de la Dette -· Fonds 

versés au Trésor cour le 
service financier des em­ 
prunts garantis par l'Etat. 

Fonds de dotation pour les 
pensions de guerre etc. 

Total. 

A déduire les avoirs des par­ 
ticuliers en compte de chè­ 
ques postaux intégrés dans 
la dette di ree te à court terme 
et les avoirs en compte de 
chèques postaux des compta­ 
bles ordinaires de l'Etat, dé­ 
duits tant de· l'actif que du 
passif du Trésor. 

Reste. 

717,072 

1 10.2'10 

157.260 

6,396,540 

86.520 

262.875 

112,789 

351.704 

617,381 

16,408 

596,200 

202,359 

231 

1.329.951 
579,2IO 

178,434 

-1.014,239 

46,664,795 

22,232,059 

24,432,736 

209,887 

2,825 

700,549 

22,837,663 

108,321 

7'15.462 

673,027 

60.025 

3025.33 

62,214 

850.000 

20,251 

1.138,145 
1,302,808 

3,029,218 

5,455.983 

1.304,753,137 

28,295,298 

1,333,049,035 

713.526 

1.745 

268.543 

25,943,930 

98,184 

740.025 

743.263 

94.688 

3!4,409 

16,406 

364,203 

118.515 

1.077.207 
1.394.328 

2,964,152 

5.398.598 

1.307 ,682.515 

30,3SJ.317 

1.338.063,832 

183.-133 

11.320 

589,266 

3,290,273 

96,657 

268.312 

-12.553 

317.041 

605,505 

62.215 

1.081.997 

83,844 

20:182 

1,391,189 
- 670,730 

- 113.368 

- 956.854 

43,736,017 

24 318,078 

19,417,939 
•==~===== ========= ---=----- 

c) gelden gestort door de 
0.0.H., 

d) qelden gestort door de 
Be, Zendingen. 

e) qelden gestort door het 
N.I.K.L 

f) andere besturen ( er in 
begrepen de gelden in de 
Schatkist gestort voor de 
financiële dienst van de 
leningen welke deel uit­ 
maken van de Rijks­ 
schuld), 

Gelden voor orde beheerd 
door andere Departemen­ 
ten. 

Speciale fondsen 
a) Nationaal Fonds voor 

de Huisvesting; 
b) speciaal fonds voor be­ 

taling van onderhouds­ 
kosten van behoeftigen, 
enz.: 

c) speciale fondsen be- 
stemd tot het herstel van 
geteisterde goederen ~n 
het optrekken van nieu • 
we gebouwen voor ge­ 
teisterden; 

d) fonds der schoolqebou­ 
wen van 's Rilks middel­ 
baar onderwijs; 

e} fonds voor aankoop van 
onroerende Çtoederen no­ 
dig voor het aanleg­ 
gen van nieuwe wegen, 
auto- en waterwegen; 

f) speciaal en tijdeliik we­ 
~"nfonds (wet van 11 Juli 
1952). 

n) door de Staat te draqen 
deficit wegens prijsver­ 
schillen op ingevoerde 
producten, enz. 

h) wederuitruslingsfonds der 
mijnen. 

i) andere speclale fondsen, 
Dienst van de Pensioenen 

(speciale Kassen). 
Dienst van de Rijksschuld­ 
Fondsen gestort voor de 
financiële dienst van de le, 
ningen met Staatswaarborg. 

Dotatiefonds voor oorlogspen­ 
sioenen enz. 

Totaal. 

Te verminderen met de tegoe­ 
. den van . de particulieren op 

postrekeningen welke in de 
directe schuld op korte ter­ 
mijn reeds werden opgenomen 
en met de tegoeden voortko­ 
mend op de postrekeningen 
van de gewone rekenplichti­ 
gen van de Staat daar deze 
zowel van het actief als het 
passief van de Schatkist wer­ 
den afgetrokken. 

Overschot. 



( 55 J 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

TROISIEME PARTIE. I DERDE DEEL. 
PARTICIPATIONS ET CRÉANCES DE L'ÉTAT. 1 DEELNEMINGEN EN VORDERINGEN VAN DE STAAT, 

Dans les situations générales du Trésor public prëce­ 
de ntes. on trouvera des notices sur les principales partici­ 
pations et créances que l'Etat avait acquises antérieurement 
au moyen de crédits budgétaires ( rubriques 1 à 55). 
Dans la présente situation, ces participations et créances 

sont reprises sous forme de tableau ( annexe V) dans 
lequel sont autant que possible rappelées par institutions, 
entreprises ou organismes : 

1" la valeur de la participation ou de la créance an prix • 
de revient à l'époque de l'acquisition; 

2" la valeur telle qu'elle est reprise dans le patrimoine 
de l'Etat à la date du te•· janvier et du 31 décembre 1953. 

Des remarques de nature à compléter la documentation 
sont éventuellement ajoutées à ces renseignements. 
Une créance est venue s'ajouter aux précédentes en 

1953, il s'agit des 

Dépenses dkctué.:s en décembre 1953 
pour compte de I'cxercice 1954, 

. L" article 2 de l'arrêté royal du 13 mars 1952 organisant 
le service central des dépenses fixes, autorise le paiement 
des rémunérations du personnel définitif et stagiaire le 
dernier jour du mois précédent, si le premier jour du mois 
n'est pas un jour ouvrable. Le Trésor a avancé le 31 décem­ 
bre 1953 une somme de 466,669,000 francs pour effectuer 
des paiements imputables à charge de l'exercice 1951; ces 
dépenses ont été prises en charge par le budget intéressé 
dès le 2 janvier suivant. 

* ** 
Quant aux avances consenties en dehors des crédits 

budgétaires et à leurs fluctuations en 1953. elles font 
l'objet des rubriques ci-après (1). 

101. Avances consenties par Ie Gouvernement belge 
installé à Londres. 

La régularisation des avances consenties à Londres par 
le Ministère des Finances s· est poursuivie normalement 
au cours de l'année 1953. 

Au 3 l décembre 1953. il restait à apure, pour appro- 
ximativement 5: 1,277.031.19.S, soit , ... .., fr. 
et à régulariser f. 777,329.10.5 ~z ... 
soit. au total fr. 

224,672,655 51 
137,295,821 16 

361,968,476 67 

102. Avances à la Mission économique bdge 
et à l'Office d' Aide mutuelle. 

La procédure relative à l'octroi de ces avances ainsi 
qu'à leur remboursement a fait l'objet d'un commentaire 
spécial dans la situation du Trésor public au 1"" janvier 
1950 (Doc. pad. n" 332, session 1949-1950. Chambre des 
Représentants}. 

(l) La numérotation des rubriques correspond à la numérotation 
des situations précédentes. 

Men vindt in de vorige alqemene standen van 's Rijks 
Schatkist aanduidingen betreffende de voornaamste deel­ 
nemingen en vorderingen door de Staat vroeqer verworven 
door middel van begrotingskredieten ( rubrieken 1 tot 55), 

In de huidige stand worden deze deelnemingen en 
vorderingen opnieuw hernomen onder vorm van tabel 
( bijlage V); daarin wordt zoveel mogelijk per instelling. 
onderneming of organisme weergegeven : 

1 • de waarde van de deelneming of vordering tegen de 
kostende prijs ten tijde van het verwerven; 

2° de waarde zoals zij in 's Rljks patrtmop ium op 1 Janu­ 
ari en op 31 December l 953 voorkomt. 

Opmerkingen ter' aanvulling ten gerieve van de lezer 
zijn eventueel toegevoegd. 
Slechts één schuldvordering dient bij deze van l 952 

gevoegd. de 

Uitgaven van December 1953 veer rekening 
van het dienstjaar 1954, 

ATtikel 2 van het koninklijk besluit van 13 Maart 1952, 
houdende inrichting van de centrale dienst de, vaste uit­ 
gaven. laat de betaling van de bezoldigingen van het vast 
benoemd en stagedoend personeel toe op de laatste dag 
der vorige maand als de eerste dag geen werkdag is. De 
Schatkist stond aldus op 31 December 1953 een voorschot 
van 166,669.000 frank toe, om er betalingen, aan te rekenen 
op het dienstjaar 1954. mede te verrichten: deze uitqaven 
werden reeds op 2 [anuari 1953 op de betrokken begroting 
geboekt. 

* ** 
De voorschotten in 1953 toegestaan buiten de begro­ 

tingskredieten en de wijzigingen er aan gebracht, worden 
uiteengezet in de volgende rubrieken ( 1). 

101. Voorschotten verleend door de te Londen 
g.:vestigde Belgische Regedng. 

De regularisatie van de door het Ministerie van Finan­ 
ciën te Londen verleende voorschotten werd in de loop 
van het jaar 1953 op normale wijze voortgezet. 

Per 31 December 1953 b'eef er ongeveer aan te 
zuiveren E 1,277,0JJ.19.S. hetzij . fr. 
evenals i 777 ,329.10.5 l!! . . . . .. 
te regulariseren. 

22'1.672.655 51 
137,295,821 rs 

samen dus . fr. 361.968.476 67 

102. Voorschotten aan de Belgische Economische: Zending 
e:n aan de Dienst voor Onderlinge Hulpverlenlnq, 

De wijze van handelen gevolgd bij de toekenning van 
deze: voorschotten en van hun aanzuivering werd speciaal 
gecommentarieerd in de Stand van 's Rijks Schatkist op 
1 Januari 1950. (Pari. besch, ur 332, zitting 1949-1950. 
Kamer der Volksvertegenwoordigers}. 

( 1) De nummers der rubrieken komen overeen met deze van de 
vorige standen. 



137 ( l95·1-l955) -- N. 1. [ 56] 

Leur comptabilité, d'après la disposition adoptée les 
années précédentes. s'établit à présent comme suit : 

A. ···- Mission économique belge. 

Depuis sa création jusqu'au 31 décembre 1953 la Mission 
a été débitée en compte : 

En milliers 
de francs. 

i!) des avances reçues en espèces, soit ... 59,731.203 

b) des avarices reçues en marchandises 
(leud-Icasc) . 5,081.019 
c) d'une partie de la majoration forfaitaire 

appliquée à ses factures ... 941.700 

solt, au total ... ... .. . .. . ... ... ... ... .. . .. . 65.753,922 

Elk reste en outre redevable envers Ic Trésor d'un 
complément de majoration forfaitaire de 

ce qui donne un montant global à justifier de 

En atténuation de œ passif, on constate, :, fin 1953, 
les remboursements ci-après : 

a) ·Recettes effectuées par la Mission 
même 

b) Recouvrements opérés par l'O.C.R.A. 
et subventions y afférentes ... 
c) Recouvrements opérés pat· l'O.M.A. et 

subventions y afférentes 

2,824,956 

Naar de schikking aangenomen voor de vorige jaren, 
vertoont hun comptabiliteit zich thans als volgt : 

A. - Belgische Economische Zending. 

Sinds haar oprichting tot 31 December 1953 werd de 
rekening van de Zending gedebiteerd : 

In duizenden 
frank. 

11) met in speciën ontvangen voorschot- 
ten. voor 59,731,203 

b) met in waren ontvangen voorschotten 
[Iend-Iease ) voor 5,081.019 
c) met een gedeelte der forfaitaire ver ho- 

ging toegepast op hare facturen ... 941?00 

In totaal , . .. .. . . .. . .. .. . .. . . .. .. . .. . .. . 65,753,922 

Daarenboven blijft zij Jegens de Schatkist een aanvul- 
24,772 1 lende forfaitaire verhoging verschuldigd van ... 

65,778,694 1 wat een globaal te rechtvaardigen bedraq geeft van 

38,680,219 

23.308,248 

Montant global apuré 
Découvert à fin 1953 

Cette différence est constituée en partie ( 3 millions) 
par des disponibilités d créances détenues par la Mission 
même. et pour le solde par des actifs nets constatés dans 
Ic chef de ses principaux débiteurs. à savoir , rO.C.R.A. 
et l'O.M.A. 
Elle se répartit comme suit : 
a) Disponibilités 
b) Créances 
c) Parts de subventions 

soit, ensemble 

335.558 
·182.564 
l47.149 

64,813.423 
965.271 

965,271 

B. -- Offiœ d' Aide mutuelle. 

L'Office, au l '" janvier 1953, n'occupait plus une posi­ 
tion débitrice vis-à-vis du Trésor que dans le secteur 
« Importations d'Allemagne ». 

Le solde de 113,075,000 francs dont il restait encore 
redevable de ce chef et qui représentait des frais commer­ 
ciaux à couvrir par subvention gouvernementale, a été 
apuré à son intervention au cours de l'année écoulée. 
Toutefois, le total des avances de Trésorerie restant à 

régulariser au 31 décembre 1953 dans les écritures s'établit 
comme suit: 

a) Solde dont il est question ci-dessus au point A ... 
b) Majoration forfaitaire appliquée sur factures Missec 

et évaluée ci-dessus à 

soit ensemble 990.043 

107. Avances du Trésor 
consenties à la Caisse Nationale des majeratfons de rentes de vieillesse 

et de veuve et des allocations c1• orphelins. 

L'avance consentie en décembre 1952 à cet organisme 
et s'élevant à 100 millions de francs a été remboursée au 
cours du premier semestre 1953. 

24,772 

65.778.694 

ln mindering van dit passief worden op einde 195}, 
de volgende .tcruqbetalinqen vastgesteld : 

a) Door de Zending zelf verwezenlijkte 
ontvangsten 
b) Door de H.D.R. gedane invorderingen 

en desbetreffende toelagen ... 
c} Door het O.M.A. gedane invordé­ 

ringen en deshctreffende toelagen . 

2.824,956 

38,680,219 

23,308.248 

Globaal aangezuiverd bedrag 
Ongedekt bedrag einde 1953 

Oit verschil is samenqestcld. gedeeltelijk (3 mil!iocn) 
uit beschikbare gelden en schuldvorderingen in bewa­ 
ring gehouden door de Zending ze:II, en voor het saldo, 
door netto activa vastgesteld uit hoofde van haar voor­ 
naamste debiteuren. te weten de H.D.R. en het O.M.A. 

Het is als volgt onderverdeeld · 
a) Beschikbare gelden 
b) Schuldvorderingen 
c) Subsidie-aandelen 

dus. te ?:;mncn ~ .. 

64,813.423 
965,271 

335,55& 
482.564 
147.149 

965.271 

B. - Dienst voor Ondedinge Hulpverlening. 

De Dienst was op 1 Januari 1953 tegenover de Schat­ 
kist nog slechts debiteur voor de sector « Invoer uit 
Duitsland ~. 
Het saldo van 113,075,000 frank dat hij uit dien hoofde 

nog schuldig was, en dat bestond uit commerciële: lasten 
te dekken door staatstoelagen, werd door zijn tussenkomst 
aangezuiverd in de loop van het voorbije jaar. 
Het totaal der Schatkistvoorschotten die nog te regu­ 

lariseren blijven op 31 December 1953 beloopt evenwel : 

En milliers 
de francs. 

965,271 1 a) Het hierboven onder punt A vermeld saldo ..• 
b) Forfaitaire verhoging op de facturen van de econo- 

24,772 1 mische zendinqen hierboven geschat op 

samen dus . 

ln duizenden 
frank. 

965,271 

2'f.,772 

990,043 

107. Schatlcistvoorschotten 
toegestaan aan de Nationale: Kas voor de ouderdoms- en \Veduwe:­ 

rentetoeslagen en de wezentoelaqen. 

Het voorschot dat in December 1952 werd toegestaan 
e11 100 millioen frank beliep werd gedurende het eerste 
halfjaar van 1953 terugbetaald. 



[ 57] 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

110, Diverses autres avances de Trêsorcele, 

Au 31 décembre 1953, il restait à récupérer ou à réqu-. 
larrser des avances faites à différents titres par le Trésor 
pour un montant de 135,388,000 francs. 
Leur apurement se poursuit. 

113. Comptes spéciaux U,E.P. 

En vertu de l'article 5 de l'arrêté royal du 22 mars 1952, 
les banques peuvent souscrire des certificats de Trésorerie 
sans intërêt au moyen des retenues déposées à leur nom 
à la Banque Nationale de Belgique, retenues qui figurent 
au passif de la situation hebdomadaire de la Banque sous 
la rubrique « Comptes spéciaux pour avances U.E.P. ». 

Le produit des souscriptions de l'espèce, déduction faite 
des remboursements - soit 783,690,000 francs au 31 décem­ 
bre 1953 - a été transféré en compte indisponible à la 
Banque Nationale. Dans ses situations, celle-ci englobe. 
la somme ci-dessus dans celles qu'elle enregistre sous la 
rubrique « Comptes spéciaux ». L'avoir: de ces comptes 
spéciaux est ainsi reporté à son niveau antér ieur aux sous­ 
criptions; il comprend désormais une partie représentée 
par des certificats de Trésorerie. 

114. Prêts à la Feance et à la Gtande,Btelagne, remboursables 
par des fournitures de biens d'armement. 

A la suite des arrangements intervenus à Paris, le 
30 juin 1952, pour la prorogation de l'Accord instituant 
une Union Européenne de Paiements, la créance de la 
Belgique sur l'Union Européenne de Paiements existant 
au 30 juin 1952 a été réduite à concurrence de 50 millions 
dunités de compte. 

En contrepartie et pour un montant global équivalent, 
le Gouvernement belge s'est engagé à consentir à la France 
et à la Grande-Bretagne des prêts portant intérêt au taux 
de 3.25 % l'an· et remboursables au plus tard le 30 juin 
1954 par des fournitures de biens d'armement. 

A cet effet, des conventions ont été signées entre le 
Gouvernement belge d'une part et les Gouvernements 
français et britannique d'autre part, respectivement les 
25 juin et 30 juin 1952. · 
Du chef de ces prêts, le Trésor détenait au 31 décem­ 

bre 1953, les créances ci-après : 

a) sur la France 
b) sur la Grande-Bretagne 

fr. 1,178,907.570 
898,477,718 

11 O. Verschillende andere Schatklstvoorschotten. 

Op 31 December 1953, bleven er nog 135,388,000 frank 
diverse voorschotten terug te vorderen of te regulariseren. 

Hun aanzuivering gaat voort. 

113, Speciale rekeningen B,8.U, , 

Krachtens artikel 5 van het koninklijk besluit van 
22 Maart 1952, mogen de banken renteloze Schatklstcer­ 
tîficaten onderschrijven bij middel van de afhoudingen 
op hun 'naam gedeponeerd bij de Nationale Bank van 
België, afhoudingen vermeld op het passief van de weke­ 
lijkse staat van de Bank onder rubriek « Speciale rekening 
wegens voorschotten E.B.U. ». 
Het totaal van de intekeningen, min de terugbetalingen 

beloopt 783,690,000 frank op 31 December 1953. Dit 
bedrag werd op een onbeschtkbare rekening bij de Natio­ 
nale Bank overgedragen die ze in haar staten opneemt 
onder de rubriek « Speciale rekeningen ». Het tegoed van 
deze speciale rekeningen wordt aldus teruggebracht op 
het peil vóór de intekeningen, maar het bevat voortaan 
een gedeelte vertegenwoordigd door Schatkistcertificaten. 

i 14. Leningen aan Frankrijk en aan Groot,BdttannŒ, terugbetaalbaar 
door leveringen van bewapeningsgoederen. 

Ten gevolge van de op 30 Juni 1952 te Parijs getroffen 
vergelijken voor de verlenging van het Akkoord tot 
oprichting van een .Europese Betalingsunie, is de op 
30 Juni 1952 bestaande schuldvordering van België op 
de Europese Betalingsunie verminderd geworden ten 
bedrage van 50 millioen rekeneenheden. 
Als tegenprestatie en voor een gelijkwaardig globaal 

bedrag, heeft de Belgische Regering de verbintenis aan­ 
gegaan aan Frankrijk en Groót-Brïttanië leningen toe te 
staan, welke intrest afwerpen tegen een rentevoet van 
3.25 % 's jaars en welke terugbetaalbaar zijn ten laatste 
op 30 Juni 1954 door leveringen van bewapeningsgoe­ 
deren. 
Te dien einde zijn tussen de Belgische -Regering ener­ 

zijds en de Franse en Britse Regeringen anderzijds over­ 
eenkomsten ondertekend geworden, respectievelijk op 
25 Juni en 30 Juni 1952. 

Uit hoofde van deze leningen bezat op 31 December 
1953 de Schatkist de hiernavermelde schuldvorderingen : 

a) op Frankrijk fr. 1,178,907.570 
b) op Groot-Brittannië 898,477,718 



137 ( 1954-1955) ..... N. 1. [ 58] 

Tableau des avances 
reprises sous les rubriques 101 à 114. 

(E11 milliers de îrnucs.) 

Tabel der voorschotten 
voorkomend onder de nummers 101 tot 114. 

( lu duizenden frank.) 

••- •••- -••·• -·•• •• - •• •••-••rn-• • ••"• • -•-•• •••- •••••••- •• ••• •• ·---•-• - -•-•-•--- '"'• ••• ••••••••-"•••••-•• •• -••--w •-•-••w ==--==--=•• •- •· ... ~;; •·-- .. -- -- 

1 Restant à 
rembourser au 
JI décembre 1952 

Nature des avances 
Nor, terug le 
betnlen op 

JI December 1952 

Consenties 
pendant 

l'année 1953 

Toeaestean 
necl,trcrde het 

[aar 1953 

101. Avances au Gouvernement 
belge à Londres. 

102. Avances à l'O.M.A. et à 
M.I.S.S.E.C. . 

107. Avances à la Caisse Na­ 
tionale de Majorations de 
rentes de vieillesse et de 
veuve et des allocations 
d'orphelins. 

110. Avances à divers 

113. Comptes spéciaux U.E.P. 

111. Crédits U.E.P., 

à la France ... 
à l'Angleterre . 

Totaux 

Bruxelles, 27 août 1954. 

689.126 

1.221.436 

100,000 

176.191 

1,061.064 

1.250.00() 
1.250,0D0 

5,7-17,817 2,094,248 

Le Ministre des Finances. 

2.094,248 

Remboursements 
et transferts 
pendant 

l'année 1953 

Terugbett1linÇ1en 
en oucrdrnchten 
gedurende het 

ia~r 1953 

Restant à 
rembourse!' au 

31 décembre 1953 

Nog terttr, te 
betalen op 

JI December 1953 

Aard der voorschotten 

461.453 

231.393 

100,D00 

40,803 

2,371,902 

71,0(}2 
351.522 

3,631,165 

224,673 

990.043 

135,388 

783.110 

1.178.908 
898.478 

4.210,900 

101. Voorschotten mm de Bel­ 
gische Regering te Londen. 

102. Voorschotten aan D.O.H. 
en de Ec. Zeodinqen, 

!07. Voorschotten aan de Na­ 
tlonale kas voor ouder­ 
doms- en weduwerentetoc­ 
slaqen en wezcntoelaqcn. 

110. Voorschotten aan diver­ 
sen. 

113. Speciale rekenlnqen E.B.U. 

114. Kredieten E.B.U. verleend: 

aan Frankrijk: 
aan Engeland. 

Totalen. 

Brussel. 27 Augustus 1954. 

De Minister van Financiën. 

H. LIEBAERT. 



(59) 

ANNEXE 1. 

COMPTE PROVISOIRE DE L'EXERCICE 1952 
AU 31 DECEMBRE 1953. 

BIJL~GE I. 

VOORLOPIGE REKENING OVER HET DIENSTJAAR 1952 
PER 31 DECEMBER 1953. 



137 (1954-1955) -- N. 1. [ 60 J 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1952. 

-- --·-· --- -""• .. ·-···-- ..... ,., _________ .. _., ___ ___ ::; - - -·--····-· -- - --- ________ .. ____ -. -- --·-· -- 

Montant 
des évaluations Recettes effectuées Recettes c Hectuées 

~ par article en 1952 en 1953 ü 
:tl DÉSIGNATION DES PRODUITS DE L'EXERCICE 1952 - - - 
<( Bedrag Sommen gei'r1d Sommen geïr1d 

der ramingen in 1952 in /953 
per artikel 

1. VOIES ET MOYENS. 

---- 

Titre 1. - Recettes fiscales. 

CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES. 

1 l mpöts cédulaires sur les revenus : 
a. Contribution foncière ... ... ... ... . .. ... fr. 375.000,000 323,287.381 67 88 710,553 96 
b. Taxe mobilière ... ... ... ... . .. . .. ... 2.735.000,000 3,377,708.301 48 375.728,432 59 
c. Taxe professionnelle ... .... ... ... ... . .. ... 15.100,000.000 13,616.041.132 75 i,I IUI l.651 O! 

18.210,000.000 )) 

2 Impôt complémentaire personnel ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... ... 1,800,000 000 » 1.748,629.897 10 604,082,075 77 

3 Contribution nationale de crise ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 2.315,000.000 » 2.274,856.938 18 348.282.417 36 

4 Rappels de droits des exercices 1948 et antérieurs (pom· mémoire) ... ... - 277,159.888 15 42.623.564 47 

5 Surtaxe· sur la partie exceptionnelle de certains revenus pour l'exercice 1952. 500,000.000 » - - 
6 Taxe spéciale sur le droit de chasse, de pêche ou de tenderie ... ... ... ... 1,750,001) » 1.898,795 » 35,1,200 15 

'7 Taxe d" circulation sur les véhicules automobiles ... ... ... ... .. . ... 1 .600,000,000 » 1,522.519,019 » 1.062.'109 80 

8 Taxe sur les jeux et paris ... ... ... . .. ... ... ... ... ... . .. ... t 75.000.000 » 203,006,256 65 8.999.187 60 

9 Taxe d'ouverture des débits de boissons fermentées ou spiritueuses ... ... ... 75,000.000 » H .363,265 50 1.547,295 » 

10 Recettes diverses : 
a. Sommes réalisées sur les produits des exercices clos 

2.513,716 . .327 07 - 217.517 105 36 1 impôts arriérés) ... ... ... ... •·· . .. ... fr . 4.000.000.000 
b. Autr~s produits ... ... ... •·· . .. ... ... ... 359.540000 38l.'157,917 15 3,242,890 25 

4.359.540.000 » 

29 036.290.000 » 26 311.978.120 » 5.371.527.572 67 
DOUANES, ACCISES, ETC. ----==:::;=== :=:= = = = = = = = -··=·--=---= 

Il Droits d'entrée ... ... ... ... ... ... .. . ... . .. ... . .. ... . .. . .. 1.300.000.000 » 4,383.299.274 75 - 
12 Droits d'accise et taxe de consommation : 

A. - Droits d'accises : 
a. Acide acétique ... ... ... ... . .. . .. ... Ir. » -- - 
b. Allumettes ... ... ... . .. ... ... ... » - 119.362 » - 
c. Aoparcils d'all~;;nag;; ... ... ... ... ... ... ... » 34,709 90 - 
d. Benzol ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... . .. » - - 
e. Bières ... ... 1.100.000.000 1. 112.928,727 " 43,796.777 • f. · Boissons f~~m;;;téè~- · m~~ss.;~;es: · Ïndi~èn~;· ... ... 3.000.000 2.572.00S » 28,195 • q. Boissons fermentées <le fruits ... ... . .. ... ... » - - 
h. Cafés . •·· ....... ... ... ... ... ... ... " - - 
i. Eaux-de-vie ... ... ... ... ... ... ... ... 635.000.000 -163,423.ï.31 20 13,225,995 • ;_ Eaux. minérale;· ... 135.000.000 163.629.555 » 5.956 • k. Glucoses et autres -~-uc,"~~ n~~ c·;i~taÎÏi~abi~s ::: ... 5.000.000 4,689 314 » - 
{. Huiles minérales ... ... ... ... 2.400.000.000 3.286.755.436 40 - m. Marqarlne et Çtrai~;es ·;rép~ré~; · ... •·· ·•• " - -- 
11. Sucres et sirops de raffinaqe ... ... ... ... ... 160.000000 134.919.943 » 6,766.9ï6 » o. Tabacs ... ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. 3,100,000.000 3.151.818,.319 05 122.301 » 
p. Vins étranqers ... ... . .. ... •·· .. . ... ... )> 175,239 » - 
q. Vtnaiqres . . .. ... ... ... ... ... ... ... ,. - - 
r. Alcools étranqers : : : ... ... ... ... ·-· ... . .. " 117,953.967 36 43.436 » 

B. --· Taxe de consommatîon : 
Alcools et eaux-de-vie ... ... ... . .. ... •·· . .. 725,000,000 655,475,487 53 31,521.698 )> 

8,263,000.000 ,, 
13 Taxes et produits divers ... ... ... ... ... . .. . .. .. . ... ... ... .. . 86,350,000 » 86.117.998 72 1.824694 56 

12.649,350,000 » 13,563,704.378 91 102.336,031 56 
---====== --------- -=:::::====== 



[ 61 ] 137 ( 1954-l955) - N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1952. 

Différences 
Total des recettes / entre les évaluations 
pour l'exercice et les recettes effectuées 

Tot nui der 011/1•UllJ.1Sten I Verschillen 
,,oor he! dtcnst inor tussen de rnminqen 

e11 cle J1einde sommen 

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN VOOR HET DIENSTJAAR 19.52 

411,997,935 65 + 36,997.935 65 
3,753.436.731 07 + 1,018.436,734 07 

17,760,455,783 79 + 2.660.i55.783 79 

2,352.711,973 17 + 552.711.973 17 

2,623,139,355 56 + 308.139.355 56 

320,083,152 62 + 320.083.152 62 

- -- 500,000.000 » 

2,252,995 15 + 502,995 15 

1,523,581,128 80 - 76,418.571 20 

212,005,4':14 25 + 37.005.4'14 25 

42,9!0.560 50 - 32.089.439 50 

2,296,229,221 71 - 1.703.770,778 29 
384,700.807 40 + 25,160.807 40 

------- •...•.•.. 
1 31,683,505.692 67 + 2,647.215,692 67 

- ·-." -- - - -- -- - ·- - ==~======== 

1.383.299,271 75 + 83.299.274 75 

- 
-119,362 » - 119.362 » 

34,709 90 + 34.709 90 
- ·-- 

l. 156.725.504 » + 56,725,504 » 
2.600,203 » - 399,797 )) 

- 
- - 

481.649.726 20 - 153,350.273 80 
163,635.511 ,, + 28.635,511 » 
4,689.344 » - 310,656 )) 

3.286.755,436 40 + 886.755,436 40 
- - 

141,686,919 » - 18313.031 » 
J.151.940,623 05 + 51.940,623 05_ 

175,239 » + 175.239 l> 

- - 
117.997.403 36 + li 7 .997.403 36 

686,997,185 53 -· 38,002.814 47 

87,972.693 28 + l.622,693 28 
- 

13 666,040,4 IO 47 + 1.016,690,410 47 
._, ··= =:::: = = = = = = ~=-.~~:=====~= 

l. RIJKSMIDDELENBEGROTING. 

Titel I. - Fiscale ontvangsten. 

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN. 

Cedulaire inkorustenbelastingen : 
a. Grondbelasting. 
b. Mobilifnbelasting. 
c. Bedrijfsbelasting. 

Aanvullende· personele belastinq 

Nationale crisisbelasting ... 

Navordertnqen van rechten der dienstjaren 1948 en vortqe (pro memorie). 

Biibelaslingen op hel uitzonderlijk 9cde.,Jte van zekere inkomsten van het 
dienstjaar 1952. 

Speciale belasting op het jacht-, vis- of vogelvangstrecht ... 

Verkeersbelasting op de autovoerluigen ... 

Belasting op het spel en de weddenschappen 

Ope!Jiugshdasliog op de slijterijen van gegiste of sterke dranken 

Diverse ontvangsten : 
a. Sommen verkregen op de opbrengsten der afgesloten dienstjaren 

(achterstallige belastingen). 
b. Andere opbreng.sten. 

DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ. 

Invoerrechten 

Accijnsrechten en verbruikstaxc 
A. - Accijnsrechten : 

a. Azijnzuur. 
b. Lucifers. 
c. Aansteektocstcllen. 
d. Benzol. 
e. Bier. 
f. Inlandse geglste schuimdranken. 
q. Gegiste vruchtendranken. 
h. Koffie. 
i. Brandewijn. 
i- Mineraal water. 
k. Druivensuiker en andere niet kristalliseerbare suiker. 
/. Minerale oliën. 
m. Margarine en bereide vetten. 
n. Suiker en raffinagestroop. 
o. Tabak. 
p. Ihtlandse wijn. 
q. Azijn. 
r. Llitlandse alcohol. 

B. - Verbruikstaxe : 
Alcohol en brandewijn. 

Diverse taxes en opbrengsten 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

l J 

[2 

13 



137 ( 1954-1955) - N. 1. [ 62 l 

ANNEXE I. -.TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1952 (suite) . 

DESIGNATION DES PRODUITS DE L'EXERCICE 1952 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
der rnm/ngen 
pe,· artikel 

Recettes effectuées I Recettes effectuées 
en 1952 en 1953 

Sommen geïnd 
{n /952 

Som,nc-n gci11d 
in /953 

-----·--·---···-•-·------------~~- ----- -----·------ . . . . 
ENREGISTREMENT, ETC. 

-ta Droits d' enreqistrement 1,980.000,000 » 2,189,477.122 89 

J.t. Droits de greffe ... ... 11.000,000 » 10.715,280 80 

t5 Droits d'hypothèque ... 25,000.000 » 30,102.562 » 

i6 Droits de succession ... 950,000.000 )) 1 007 .6'11.262 93 

t7 Taxe sur les associations sans but lucratif ... 16,000,000 » 19A98,145 60 

18 Droits de timbre et taxes assimilées au timbre 19.100.000.000 » 21.394.769,232 90 

19 Amendes en matière d'impôts ... '10.000,000 » 48.785.388 68 

2ll Intérêts moratoires en matière d'impôts ... ... ... 34,000.000 » 22.546.106 19 

!1 Asstsrance judiciaire et procédure gratuite 5.000.000 » 5,935.658 47 

22 Amendes de condamnation en matières diverses et dommages-intérêts 200.000.000 )) 103.429.957 73 

22,361.000,000 » 124.833.22[.018 191 6.232.'lll 50 

Total pour le titre l •.• •.. fr. 1 64.046,610.000 » 64.708,903.517 10 5.'180.096.015 73 

Titre II. - Recettes non fiscales. 

CHAPITRE 1. 

TAXES, PÉAGES ET REOBV ANCES. 

iOl 

O! 

103 

104 

105 

Enreqistrement et Domaines. - Part dans le produit des installations por­ 
tuaires 

Produits du Ministère des Communications : 

] . Appareils récepteurs de radiodiffusion privée. - Rede­ 
vance brute .. . . .. .. . . .. .. . . . . . .. . .. . .. fr. 

2. Administration des Transports, - Transport d" per- 
sonnes . ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

3. Office des Transports par routes. - Transport de 
choses 

'.!, Aéronautique . 
:,. Tourisme . 
6. Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau de l'Es­ 

caut . 
7. Droits de pllotaqe et de remorque ... ... ... ... 
8. Commissariats maritimes, service d'inspection maritime 

et service de [auqeaqe .. . .. . . . . .. . .. . . .. . .. 
9. Valeurs postales, transit international et franchise pos­ 

tale 

Ministère des Affaires Etrangères. - Produit des droits de chancellerie, taxes 
consulaires et visa des passeports ... 

Produits du Ministère de !'Instruction Publique 

1. Droits d'entrée à la Bibliothèque Royale et dans les 
Musées de l'Etat ... fr. 

2. Droits d'inscription et minerval 
1.000,000 

17.300,000 

Produits du Ministère de la Santé Publique : 

1. Patentes de santé et droits sanitaires .. . fr. 
2. Services de désinfection ... .. . ... . .. . .. .. . . .. 
3. Droit d'inscription aux épreuves conduisant au brevet 

d'aptitude physique ... 

650.000 
645.000 

300,000 

1.000.000 » 

231.8'10.000 241.763.782 90 1 2.265.725 ~) 

3,521,000 1,960, 168 75 131.500 » 

. 3.500.000 3.042.625 ,, - 
393,000 •123.718 60 5.010 » 
195.000 56.390 » - 

151,000,000 1 11 .665.954 70 36.7ï3.357 30 
8.500.000 52,244.490 87 

6.500,000 7.786.341 ,, 1 - 

1.347.700.000 1,120.339.640 19 H.I 15,098 99 
l.753.1<19,000 » 

30,000.000 » 

18.300,000 » 

1,595,000 » 

146.720 » 

'12,673.895 78 

998.271 » 
20,138,179 » 

947,660 » 
633.252 » 

6.15'!.416 ÎÜ 

77.994 80 

2,639.778 53 

66.874 » 

460 » 
8.925 » 



[ 63 ] 137 ( 1931-1955) - 'N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

'fatal des recettes 
pour l'exercice 

Totaal c.for ontui:111nsten 
l'l>Or het cfi~r1.1,tjaar 

Différences 
entre les évaluattons 

et les recettes effectuées 

Verschillen 
russe» de ramingen 

e,1 de oeïncle sommen 

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN VOOR HET DIENSTJi\i\R 1952 

d •• ] 
·c 
~ 

2.lS9,·!77.422 89 + 209,477,422 89 

I0.715.280 80 -- 284.719 20 

30.402.562 » + 5.402.562 » 

l ,013,795.679 63 + 63,795 679 63 

19.498.1'15 60 + 3.498,115 60 

21,394,789.232 90 + 2,294,789,232 90 
48,863.383 48 + - 8,863.383 48 

22.546,!06 19 - l l.453.89rst 

5 935.658 47 + 935,658 47 

103,429,957 73 - 96,570.042 27 
--- 

2",,839.453:129 69 + 2.478.'153.429 69 
70,168.999.532 83 + 6.1'12.359.532 83 
- - = - .::: -- = ;:::: = :;: --===:====== 

146.720 » - 853.280 » 

244.029.507 90 + 12,189.507 90 

2,091.668 75 - 1.429,331 25 

3,0'!2.625 » - 457.375 » 
428.72S 60 + 35,728 60 
56.390 » 138.6!0 » 

l·!S.439.312 » - 2.560.688 » 
522H:l90 87 + 43,744.490 87 

7.786.3'\l » + 1.286.341 » 

1.43-1.454,739 18 + 86,754.739 18 

45.313,671 31 + 15.313,674 31 

998,271 )) - 1.729 » 
20,205,05} )) + 2.905,053 » 

9•13.120 » + 298. 120 ,, 
642.177 » 2,823 :'> 

- - 300,000 » 

REGISTRATIE, ENZ. 

Registratierechten 

Griffierechten . 

Hypotheekrechten 

Successierechten 

Belasting op de verenigingen zonder winstoogmerken 

Zeqelrechten e11· met het zegel gelijkgestelde belasttnçen 

Geldboeten inzake belastingen ... 

Moratoire interesten inzake belastingen 

Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging 

Geldboeten van veroordelingen in zaken van verschillende aard en schade­ 
vergoedingen. 

Totaal voor titel I. 

Titel II. - Nlet-Hscnle ontvangsten. 

HOOFDSTUK 1. 

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 

Registratie en Domeinen. -- Aandeel in de opbrengst van de haveninrich­ 
tingen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen : 

1. Private radio-ontvanqtoestellen. -:- Bruto ontvangst. 

2. Bestuur vauhet Vervoer. - Vervoer van personen. 

3. Bureau voor het Wègvervoer. - Vervoer vau voorwerpen. 
'!. Luchtvaart, 
5. Toerisme. 

6. Paketboten Oostende-Dover en overzetdiensten van de Schelcle. 
7. Loods- en sleepgelden. 

8. Zeevaartpolitie, zeevaar tinspectiedienst ~n metinqsdicnst, 

9. Postwaarden, internationale doorvoer en postvrijdom. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Opbrengst van de kanselartj- en 
consulaatrechten en visa der paspoorten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs 

1. Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. 
2. Inschrijvingsrechten en schoolgelcl. 

Opbrengsten vau het Ministerie van Volksgezondheid 

1. Gezondheidspatenten en gezondheidsrechten. 
2. Ontsmettingsdiensten. 
J. Inschrijvingsrecht tot de examens voor het verkrijgen van het brevet 

van lichamelijke bekwaamheid. 

13 

14 

·H'i 

16 

11 

IS 
1!} 

20 

'li 

lOl 

i02 

103 

!04 

105 



137 (1954-1955} --- N. 1. [ 64 J 

ANNEXE 1. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1952 (suite). 

--H - .. - ... _, ·-- • ••===:- •••-•-••--••• - •••••••.•-•--·••-•••- --~ •,- 

DBSIGNATION DES PRODUITS DE L'EXERCICE 1952 

IOG Produits du Ministère de l'Aqrlculture. - Laboratoires d'analyses dc·l'Etal. 

, 107 1 Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Participation des 
demandeurs et opposants dans les frais d'instruction des demandes en 
autorisation des établissements classés comme dangereux, insalubres ou 
incommodes. - Exploitation des bureaux de placement payants, verse­ 
ments pour frais d'enquêtes . 

IU8 1 Produits du Ministère des Travaux Publics. - Voies hydrauliques. Rivi~rcs 
et canaux 

CHAPITRE II. 

REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION 
ET FINANCIERS. 

A. - Revenus patrimoniaux. 

\!01 1 Produits de l'Enreqtstrement et des Domaines 

1. Domaines (valeurs capitales) 
2. Forêts 
3. Revenus des domaines . 
'l. Divers 

20-! 1 Produits du Ministère des Communications. --- Vente ,k vieux matériaux. 
objets hors d'usage, etc. 

'!03 1 Ministère du Travail el de la Prévoyance Sociale. - Loyers perçus pour les 
locaux occupés par des institutions parastatales dans les Malsons du 
Travail et quote-part de ces institutions dans les dépenses locatives sup­ 
portées par le Département 

B. - Revenus áe.rp/oitation. 

20\ 1 Produits du Ministère de la Justice : 

206 

207 

:!08 

fr. 150,000.000 
60.000.000 
70.000.000 
50.0JO.UOO 

t. Prisons fr. 2,000.000 
2, Bénéfice de la Régie du travail pénitentiaire 1I.000000 
3. Bénéfices réalisés par les fermes autonomes . 725.000 
4. Moniteur Belqe . .. ... 50,000.000 

'!05 1 Produits d,~ Ministère de la Santé Publique.~- Office Vaccinogène de l'Etat. 

C. -- Revenus financiers. 

Produits de la Trésorerie 

Produit des fonds de la Caisse de Oépöt': et Consignations 

Produit du placement des fonds disponibles du Trésor ... 

Produit du placement de l'actif disponible du Fonds monétaire 

209 1 Sommes revenant au Trésor en application de la convention du 25 février 
19'!7 et du 7 mars 1951 réglant l'intervention de la Banque Nationale 
de Belqique dans l'exécution des accords de paiements conclus avec les 
pays étrangers 

1!10 1 Part réservée à l'Etat dans les bénéfices : 

J. d~ la Banque Nationale de llel\jiquc ... . .. 
2. d.: la Société Nationale de Crédit à l'Industne 
3. de la Banque des Rêglements Internationaux { pour 

mémoire) 

fr. 120.000.000 
2,050,000 

> 

Montant 
des évaluations Recettes effectuées Recettes effectuées 

par article en 1952 · en 1953 
- - - 

Bedrng Sommen geïnd Sommeil geïnd 
der ramingen in 1952 irt 1953 
per artike! 

1.750,000 » 1 J,801.486 75 I 520.040 95 

1,510,000 » 

28.000.000 » 

1,835,304,000 » 1 1.939,670.071 54 1 57.13'1.311 77 
-========•=====-===!========- 

33Q,OOO.OOO » 

1.600,000 » 

5,450,000 » 

63,725.000 » 

450.000 » 

32,500,000 » 

100.000 » 

80,000,000 » 

10,000.000 » 

122.050.000 » 

1,685.392 » 

31.362.103 » 

95.588,045 31 
117.589.832 01 
65.519.677 43 
61.151.304 74 

1573.311 05 

t.800 » 

1.138.145 82 

48.227.929 06 

342.917 _ 50 

35,141,IJI 81 

98 618,026 43 

126,773.950 81 
4,002.857 1 'l 

27,880 » 

579,662 » 

6.039 » 
li 197.2•15 4'I 
ro. llM.348 59 

55,3()7 » 

10.369.762 81 

3.5!5.707 27 

49.507 50 

687,770 01 

151,196.315 90 

8.556.71 7 7 l 



[ 65 ] 137 (1954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Voorlopige. rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

Total des recettes 
pour l'exercice 

Tomul der ontvangsten 
voor liet dienstjaar 

Dtffërcnces 
entre les évaluations 
et les recettes elfectuëes 

Verschillen 
tussen de rnmingen 

e11 cle qeîrul« sommen 

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN VOOR HET DIENSTJAAR 1952 

2.321.527 70 

1.713,272 » 

31,941,765 » 

1.996,804,383 31 
=='="=====--- 

95.594,084 31 
128,787.077 45 
75,704.026 02 
61,151,304 74 

1.628.618 05 

1,800 » 

11.507.908 63 

si.7'13.636 :n 

392.425 » 

+ 571.527 70 

+ 203,272 » 

+ 3,941,765 » 

+ 161.500,383 31 

+ + 
+ 

+ 

+ 

+ 

54,405,915 69 
68.787.077 45 
5.704.026 02 

11.151.304 74 

28.618 05 

5,448,200 » 

9.507,908 63 
11.000.000 > 

725,000 » 
1,743.636 33 

57.575 » 

35.141.131 81 + 2,941.131 81 

687.7ï0 01 + 287,770 01 

98,618.026 43 + 18,618.026 43 

151.196,315 90 + 141,196,315 90 

135.330.668 52 

1 

+ 15,330,668 52 
4,002.857 14 + 1,952,857 14 

- - 

Opbrengsten van het Ministerie van Landbouw. -- RiJl<sontledingslaboratoria. 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorq. - Bijdrage van aanvraqcrs en 
tegenstanders 111 de mstrucuekosten voor de aanvragen om vergunning 
tot oprichting van vergunningsplichtlge inrichtingen. - Exploitatie der 
dienstverhuurkantoren tegen betaling, stortingen voor onderzoekskcs­ 
ten. 

Opbrenqsten van het Ministerie van Openbare Werken. - Waterwegen. 
Rivieren en kanalen. 

HOOFDSTUK ll. 

PATRIMONIUM,, BEDRIJFS- EN FINANCl~LE 
INKOMSTEN. 

A. - Patrimoniuminlcomsten. 

Opbrengsten van de Registratie en de Domeinen : 

1. Domeinen (kapitale waarden). 
2. Bossen. 
3. Inkomsten uit de domeinen. 
4. Diversen. 

Opbrcnqsten van het Ministerie van Verkeerswezen. -- Verkoop van oude 
materialen, buiten qebrutk gestelde voorwerpen. enz. 

MiniSterie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Huurgelden geïnd voor de 
door de parastatale instellingen in de Huizen van de Arbeid gebruikte 
lokalen en aandeel van deze mstelltnqcn in de door het Departement 
gedragen huuruitqaven, 

B. - Bedrijfsinkomsten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Justitie : 

1. Gevangenissen. 
2. Winst van de Regie van de gevangenisarbeid. 
3. Winst gemaakt door de zelfstandige: boerderijen. 
4. Belgisch Staatsblad. 

Opbrenqsten van het Ministerie van Volksqezondherd. - Rijksentstofinrichting. 

C- - Financiële inkomsten. 

Opbrengsten van de Thesaurie 

Opbrenqst van de gelden der Deposito- en Consignatiekas ··- 

Opbrengst van de belegging van de beschikbare gelden der Schatkist 

Opbrengst van de belegging van de beschikbare gelden van het Mimtfonds. 

Sommen toegekend aan de Schatkist bij toepassing van de conventie van 
25 Februari 1947 en van 7 Maart 1951. tot regelin!) van de tussenkomst 
van de Nationale Bank van België in de uitvoering der met de vreemde 
landen qesloten betalinqsakkoorden, 

Aandeel aan de Staat voorbehouden in de winsten : 

!. van de Nationale Bank van België. 
2- van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 
3. van de Bank voor Internationale Betalingen (pro memorie}. 

-l06 

t07 

-108 

'!01 

'J.0! 

'.!0.1 

204 

205 

206 

'!07 

208 

209 

\!10 



137 (1954-1955) ·-- N. L [ 66 l 

ANNEXE I. ~ TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1952 (suite). 

D~SIGNATION DES PRODUITS DE L'EXERCICE 1952 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
der ruminqen. 
pee artikel 

Recettes effectuées I Recettes effectuées 
en 1952 en 1953 

Sommen geïnd 
in 1952 

Sommen 11eïr1cl 
in /953 

2-H 

213 

301 

301! 

Dividendes ou intérêts revenant à l'Etat du chef de sa parti­ 
cipation duns la formation du capital : 

1. de l.1 Société Nationale des Chemins de Fer Vici- 
e= ~ 

2. des sociétés d'habitations à bon marché ... 
3. des sociétés de la petite propriété terrienne ... 
4. de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel 
5. de la Société Anonyme Belge pour l'Exploltatlon de Ja 

Nnvigatlon Aérienne (Sabena) (pour mémoice) ... . .. 
6. de l'Institut National de Crédit Agricole . 
7. de l'Office Central de Crédit Hypothécaire . 
8. de l'Office National du Ducroire ( pour mémoire] 
9. de la Société Anonyme des Tramways Unifiés de 

Liège et Extensions .. . . .. . .. 
10. de la Compagnie Géologique et Minière du Ruanda- 

Urundl { Gëoruanda) .. . . . . . .. 
11. de la Sociêté Anonyme « Assoctatlon Intercommunale 

du Bois d'Havrë » . 

Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou prêts consentis 

1. à la Société Nationale des Chemins de Fer Belges en 
exécution de la convention annexée à la loi du 22 jan­ 
vier 1932 et conformément aux dispositions de la 
convention du 20 septembre 1935 ( construction de voi­ 
tures métalliques pour voyageurs) ... fr. 

2. à Ia S. A. Belge d'Exploitation de la Navigation 
Aérienne (Sabena) pour rachat de matériel ... 

3. aux Pays-Bas en vertu des conventions de prêt du 
7 septembre 1949 ... 

4. aux Sociétés Nationales d'Habitations et Logements à 
bon marché et de la Petite Propriété terrienne du chef 
de ses souscriptions aux emprunts émis par ces orga­ 
nismes en vertu de la loi du 15 avril 1949 ... 

CHAPITRE m. 
REMBOURSEMENTS. 

Enregistrement et Domaines : 

1. Déficits des comptables de l'Etat. - Reliquats des 
comptes arrêtés par la Cour des Comptes . .. fr. 

2. Réalisation de créances appartenant à divers dépar­ 
tements ... ... ... . .. 

3. Intérêts de retard relatifs à la perception de l'impôt 
sur le capital 

10,000.000 16.859,260 931 - 
150,000 129,798 24 596 » 
3,000 3.130 20 360 » 

3,037,000 3.037,500 » -- 
» 7,709,2'18 121 - 

1,600,000 l.600,000 » 
1.125.000 l.125,000 » - 
» - 

1.280.000 - -- 
2,200,000 2.086,380 »' -- 

80,000 -· 
19.475.000 » 

9,966,000 

5,652,000 

47.500.000 

J I0.000.000 

5. à la Grande-Bretagne et à la France en vertu des conventions du 
30 juin 1952 

Part à effectuer au budget dans l'annuité versée par Ie Grand-Duché de 
Luxembourg en remboursement d'avances consenties 

Contributions directes : 

1. Quote-part des provinces et des communes dans les 
non-valeurs des contributions directes (pour mémoire). 

2. Intérêts de retard relatifs à la perception de l'impôt 
spécial sur les bénéfices résultant de fournitures et de 
prestations à l'ennemi . . .. . . . . . . . .. 

3. Intérêts de retard relatifs à la perception de l'impôt 
extraordinaire sur les revenus. bénéfices et profits 
exceptionnels réalisés en période de guerre ... 

173,l l&.OOO » 

20.000.000 » 

858.768.000 » 

9.966.104 » 
5.422,055 » 

47,500,000 » 

34 .214,500 » 

785,621.905 60 

80,000,000 

244,000.000 1 227,480.704 4l --- 324.000.000 » 

1,000,000 2,907.697 77 

70,000,000 60,671.305 54 

25,000.000 49,366 fö4 28 
96,000.000 » 

106,447,035 » 

20.000.000 » 

359,886.575 23 

930 li 

249.17[ 25 



[ 67] 137 (1954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Voorlopige rekeuinq vau de ontvangsten voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

Total des recettes 
pour l'exercice 

Totaal dec ontvangsten 
voor het dienstinur 

Di ffércnces 
entre les évaluations 
et les recettes effectuées 

Verschillen 
tussen de ruminpen 

en de qeïnde sommen 

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN VOOR HET DIENSTJAAR 1952 

16,859,260 93 
130.394 24 
3,490 20 

3,037,500 » 

7,709,248 12 
1.600.000 » 
1,125,000 » 

9,966,104 » 

5,422.055 » 

47,500.000 » 

110,661.535 » 

37,619,863 » 

20,000,000 » 

I, 145.SOS. 480 83 

227,480,704 41 

2.908,627 88 

60,920,476 79 

19.366,664 28 

+ 
1- 
+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

6,859,260 93 
19,605 76 

19D 2D 
500 » 

7,709,248 12 

1.280.000 » 

113,620 » 

80,000 » 

104 » 

229,945 » 

30,661,535 » 

37,619,863 » 

+ 286.740,480 83 

+ 

+ 

80,000.000 » 

16.519,295 59 

1,908,627 88 

9,079,523 21 

21,366,664 28 

Dividenden of interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van zijn deel- 
neming in het aanleggen van het kapitaal : 

!. van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorweqen, 

2. der maatschappijen voor goedkope woningen. 
3. der maatschappijen voor kleine landeigendom. 
4. van de Nationale Kas voor Beroepskrediet. 
5. van de Belgische Naamloze Maatschappij voor Luchtvaartexploïtatte 

(Sabena) (pro memorie), 
6. van het Nationaal Instituut voer Landbouwkrediet. 
7. van het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet. 
8. van de Nationale Delcrederedienst ( pro memorie), 
9. van de Naamloze Maatschappij der « Tramways Unifiés de Liège et 

Extensions ». 
10. van de « Compagnie Géologique et Minière du Ruanda-Urundi (Gëo­ 

ruanda) ». 
11. van de Naamloze Vennootschap « Association intercommunale du Bois 

d'Havrë ». 

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van voorschotten of leningen 
toegestaan : 

1. aan de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen. ter uitvoering 
van de overeenkomst behorende bij de wet van 22 Januari 1932 en 
krachtens de bepalingen van de overeenkomst van 20 September 1935 
(bouwen van metalen personenwagens). 

2. aan de Belgische Naamloze Maatschappij ter Exploitatie van het Lucht­ 
verkeer (Sabena) voor het aankopen van materieel. 

3. aan Nederland krachtens de leningovereenkomsten van 7 September 1949. 

4. aan d-, Nationale Maatschappijen van Goedkope Woningen en Woon­ 
vertrekken en van de Kleine Landeiqendom uit hoofde van zijn onder­ 
schrtjvinqen in de leningen door deze organismen uitgegeven krachtens 
de wet van 15 April 1949. 

5. aan Engeland en aan Frankrijk krachtens de conventies van 30 Juni 1952. 

Gedeelte van de annuïteit, gestort door 'het Groothertoqdom Luxernburq als 
terugbetaling van toegestane voorschotten, dat bestemd is voor de begro­ 
ting. 

HOOFDSTUK III. 

TERUGBETALINGEN. 

Directe belastingen : 

1. Aandeel van de provinciën en van de gemeenten in de kwade posten der 
directe belastingen. 

2. Nalatigheidsinteresten in verband met de inning van de speciale belas­ 
ting op de winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de 
vijand. 

3. Nalatigheidsinteresten in verband met de inning van de extra-belas­ 
ting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, winsten en 
baten. 

Registratie en Domeinen : 

1. Tekorten van de Staatsrekenplichtigen, - Saldi der door het Rekenhof 
afgesloten rekeningen. 

2. Invordering van schuldvorderingen van verschillende departementen. 

3. Nalatigheidsinteresten in verband met de inning van de belasting op 
het kapitaal. 

'l.11 

'!12 

213 

301 

302 



137 ( 1954-1955) ---- N. 1. [ 68] 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1952 (suite). 

DÉSIGNATION DES PRODLIITS DE L'EXERCICE t 952 

Montant 
des évaluations 
de recettes 
par article 

Bedrag 
der- ramingen 

van ontvangsten 
per artikel 

Recettes effectuées I Recettes effectuées 
en 1952 en 1953 

Sommen gerncl 
i11 1952 

Sommen gei"ncl 
in 195] 

303 1 Produits de la Trésorerie : 

1. Versement an Trésor <les sommes non utlllsëes par les 
comptables opérant au moyen d'avances de fonds . fr. 

2. Quote-part de la Belgique duns le rendement bénëfi­ 
claire net de la Commission Administrative Mixte 
Belqo-Luxcmbourqcotsc en ce qui concerne les timbres 
de licence et les droits spéciaux de licence ... 

3. Pensions de retraite ä la charge du Trésor public. - 
Exécution des dispositions légales . . . .. . . . . .. . 

'!. Pensions de survie. -.. Remboursement des dépenses 
imputées sur Ic budget des Non-Valeurs et des Rem­ 
boursements ... 

5, Remboursement de traitements, pensions, salaires. ctc., 
liquidés indûment . 

6. Paiement par la Régie des Télégraphes et Téléphones 
de la part qui lui incombe dans les charges de la Dette 
Publique portées au budget ordinaire ... 

7. Somme à verser <Ill Trésor. par la Société Nartonale 
des Chemins de Fer Belges. pour assurer le service 
financier de ln partie des actions de cette société dont 
Ic produit d'émission représente Ic fonds de roulement. 

8. Annuité à payer par la Société Nationale d,· la Petite 
Propriété Terrienne : 
a) du chef des avances qui lui ont été laites par l'Etat 

et de l'emprunt qu'elle a été autorisée à contracter 
sous la garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1949) ... 

b) du chef des emprunts émis sous la qarantle de l'Etat 
en vertu de la loi du 15 avril 1949 . . . .. . 

9. Annuité à payer par la Société Nationale des Habita­ 
tions et Logements à bon marché, du chef des avances 
qui lui ont été faites par l'Etat et des emprunts succes­ 
sifs qu'elle a été autorisée à contracter sous la garantie 
de l'Etat. antérieurement à la loi du 15 avril 1949 ... 

JO. Versement à effectuer par l'« Association nationale des 
lndustrtels et Commerçants pour la réparation des dom­ 
mages de guerre». de la contribution annuelle de 6 %., 
da montant des titres de créances pour dommaqes de 
guerre cédés par ses membres à la dite association 

l 1. Annuité: due par k Fonds du Logement et de la Ligue 
des Familles Nombreuses de Belgique, du chef des 
avances qui lui ont ëté faites par l'Etat ... 

12. Annuité: à payer ù l'Etat par la Soclété Nationale des 
Habitations et Logements à bon marché du chef 
des emprunts émis en vertu de la loi du 15 avril 1949. 

l 3. Quote-part à rembourser par les pouvoirs subordonnés. 
- Différence entre k coüt total des travaux et les 
subsides accordés par Ic Ministère des Travaux Publics 
(Service des travaux communaux) ... 

li. Récupération à charqe de la Caisse Générale d'Eparqnc 
et de Retraite des réserves mathémattqùes correspon­ 
dantes aux cotisations perçues indûment en application 
de la loi du IO mars 1925 et remboursées par l'Etat 

15. Produit des ristournes de la Société Nationale des Che­ 
mins de Fer Belges et de la Société Nationale des Che­ 
mins de Fu Vicinaux. sur les sommes payées par les 
départements ministériels du chef des titres de trans· 
port utilisés .. . . . 

16. Somme à verser au Trésor par la Colonie pour assurer 
le service financier de l'Emprunt 2 '!,~ % de $ l mil­ 
lion 773,000 dont le produit peut être mis à la dispo- 
sition du Conqo belge ... 

l 7. Somme. à verser au Trésor par la Colonie pour assurer 
Ic service financier de l'Emprunt 3 1/.1 % de $ 15 mil­ 
lions 500,000 E.C.A. dont Ic produit- peut être mis à la 
disposition du Conqo belge 

50,000,000 

322,000,000 

30,000.000 

2,800,000 

95,000.000 

77,163,000 

25.556,000 

18,273,000 

26,000.000 

l 02.153.000 

11,250.000 

1,924,000 

26,170.000 

2,000,000 

10,000 

542,000 

3.935.000 

» 

Allocation par le Fonds National du Locement de la différence entre les 
intérêts supportés par l'Etat et ceux qui lui sont dus par la Société 
Nationale des Habitations et Logements à bon marché et de la Société 
Nationale de la Petite Propriété: Terrienne. du chef des emprunts que ces 
organismes ont été- et seront autorisés à contracter pour poursuivre Ja 
réalisation de leur objectif (loi du 15 avril 19'19) ... 

798,076.000 » 

163,000,000 » 

28,608,969 06 

368.430,435 89 

16,660 » 

630.321 67 

9l.82U84 03 

24.471.975 22 

5,828.248 19 

13.130.ü24 95 

!05,210.921 48 

14.250.944 85 

l.92'¼.500 » 

20,063.591 11 

337,982 » 

214.336 50 

1.286,694 35 

49,940.604 64 

26.633 » 

32.148.809 » 

171.791 75 

-- 548,626 30 

12.646.662 02 

30.680.532 98 

21.513 50 

4.005.458 79 

3,809,620 85 

6,160,341 35 



[ 69 J 137 (1954,1955) - N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

Total des recettes 
pour l'exercice 

Totaal der 011tv~nusten 
voor het dienstiae: 

Différences 
entre les évaluations 
et les recettes effectuées 

Verschillen 
lussen de ramingen 

en de aeïnd« sommen 

A.ANDUIDING DER OPBRENGSTEN VOOR HET DIENSTJAAR 1952 

28,635.602 06 

368. 430,435 89 

32.165.469 ,, 

802,113 '12 

91.272.857 73 

24.471.975 22 

18.474.910 21 

·H.110.557 93 

105,210.921 48 

14.272.-158 35 

1,924.500 » 

24,069.049 90 

337.982 » 

214.336 50 

3.809.620 85 

7,447,035 70 

49.940.604 6'I 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

21.]6'1,397 94 

46:130,135 89 

2.165.469 » 

1.997,886 56 

3,727.142 27 

77,463.000 » 

1.084.024 78 

201,910 21 

18. l 10.557. 93 

3.057,921 43 

22.'158 35 

50O » 

2. to0.950 Il) 

l.662.018 » 

I0,000 » 

327,663 50 

125.379 15 

7.447.035°70 

113,059,395 36 

Opbrengsten van de Theseurte : 

L Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen door de reken, 
plichtigen die hun verrichtingen doen door middel van voorschotten. 

2. Aandeel van België ln de netto-winstopbrengst van de verrichtingen van 
de Belgtsch-Luxcmburqse Gemengde Bestuurscommissie wat betreft de 
vergunningszegels en de speciale vergunningsrechten. 

3. Rustpensioenen ten bezware van de Rijksschatkist. - Uitvoering van de 
wettelijke bepalingen, 

4. Overlevingspensioenen. - Terugbetaling van uitgaven op de begroting 
van Kwade Posten en Terugbetalingen aangerekend. 

5. Terugbetaling van wedden. pensioenen, salarissen. enz., ten onrechte 
uitgekeerd. 

6. Betaling door de Regie: van Teleqraal en 'Telefoon van haar aandeel ln 
de lasten der Staatsschuld op de gewone begroting gebracht. 

7. Som door de Nationale Maatschappij van Belqiscbc Spoorwegen aan de 
Schatkist te storten, met het oog op de waarneming van de financiële 
dienst van het deel van de aandelen dezer maatschappij waarvan de 
uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal vertegenwoordigt. 

8. Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor de Kleine 
Landeiqendom : · 
11) uit hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden ver­ 

strekt en van de lening die zij gemachtigd werd, onder Staatswaer­ 
borg. aan te gaan (wet van 29 Maart 1949). 

1>) uit hoolde van de leningen welke ze werd gemachtigd aan te gaan 
onder ·s Riikswaarborg, krachtens de wet van 15 April 1949. 

9. Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor Goedkope 
Woningen eu Woonvertrekken. uit hoolde van de voorschotten die haar 
door de Staat werden verstrekt en van de ach.terceuvolgende leningen die 
ze (lemachti(ld werd onder Staatswaarborg aan tl' gaan, vóór de wel 
van 15 April 1919. 

10. Storting te verrichten door de « Nationale Vereniging van Industrtëlen 
en Handelaars voor het herstel van oorlogsschade» van de Jaarlijkse 
bifdrage van 6 %c, van het beloop der titels van schuldvorderingen 
voor oorlogsschade door hare leden aan bedoelde vereniging afgestaan. 

11. Annuïteit verschuldiqd door het Woninqsfonds van de Bond der Grote 
.Gezinnen van België uit hoofde van de voorschotten door de Staat 
verstrekt. 

12. Annuïteit door de Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen 
en Woonvertrekken aan de Staat te betalen uit hoofde der leningen 
uitqeqeven krachtens de wet van 15 April 1949. 

13. Aandeel door de onderneschlkte besturen terug te betalen. - Verschil 
tussen de totale kostprifs van de werken en de subsldtes verleend 
door het Ministerie van Openbare Werken (Dienst der Gemeentewer­ 
ken}. 

M. Terunvorderinq ten laste van de Algemene Spaar- en Lijfrentekas van 
de wiskundige reserves. overeenkomend met de bijdragen. in toepas­ 
sing van de wet van 10 Maart 1925 ten onrechte geïnd en door het 
Rijk terugbetaald. 

15. Onbrenost van de teruqqaven van de Nationale Maatschappij van Bel, 
gische Spoorwegen en van de Nationale Maatschappü van Buurtspoor, 
wegen. op de sommen betaald door de ministeriële departementen, wegens 
de gebruikte reisbiljetten. 

16. Som door de Kolonie aan de Schatkist af te dragen voor de financiële 
dienst van de 2 ~!! % Ieninq, groot S 1.778.000 waarvan de opbrengst 
ter beschikking van Belgisch-Kongo kan worden gesteld. 

17. Som door de Kolonie aan de Schatkist af te dracen voor de financiële 
dienst van de 3 ¼ % lening. qroot $ 15.500.000 E.C.A. waarvan de 
opbrengst ter beschikking van Belgisch-Kongo kan worden gesteld. 

Uitkerinq door het Nationaal Fonds voor Huisvesting van het verschil tussen 
de door de Slaat gedragen intresten en deze die hem verschuldigd zijn 
door de Nationale Maatschappij voor Goedkope Woninnen en Woon­ 
vertrekken en de Nationale Maatschappij voor de .Kleine Landeigendom, 
uit hoofde der leninqcn, welke deze orqanismen waren en zullen gemach­ 
tigd zijn aan te gaan, ten einde de verweaenlûktnq van hun oogmerken 
verder door le voeren (wet van 15 April 1949). 

303 

304 



137 (195'1-1955)-- N. 1. [ 70] 

ANNEXE 1. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1952 (suite) . 

·····-. -- ·-----·- . .. ,_. ___ .. . - ....... "'"~···-- ---------•- - - - ---- -- 
Montant 

des évaluations ~ 
de recettes Recettes effectuées Recettes effectuées 

"' par article en 1952 en 1953 :g 
t:: DÉSIGNATION DES PRODUITS DE L'EXERCICE 1952 - - - 
-r: Bedrng Sommen geïnd Sommen geïnd 

der cam{ngen in 1952 in 1953 
van ontvangsten 

per artikel 

305 Remboursements afférents au paiement de l'indemnité de milice en temps de 
paix . ... ... ... . .. ... ... ... ... ... . .. .. , ... .. . ... ... 3,000,001) » 1.295.515 20 58 » 

:,06 Remboursement des dépenses Faites par les divers départements ministériels , 

!. Premier Ministre ... ... ... . .. ... ··• . .. fr. 3.574,000 6,591,975 » -- 
2. Justice ... ... . .. ... ... ... ... ... ... ... ... 4,985,000 3,737,700 76 - 
3. Intérieur .... -·· ... ... ... . .. ... ... ... •·• 31.484,000 31,376.240 50 --70,000 » 
4. Défense Nationale ... . .. ... ·-· . .. ... ... 64,169,000 95,18'1.26& 65 29,643 85 
5. f\gric11lturc . .. . . .. ... ... .. . ... ... . .. ... 1.335,000 48.923 50 -- 
6. Affaires Economiques . ... ... . .. ... .. . ... . .. 1.221,000 23,&82 50 5'15 » 
7. Communicanons ... ... ... .. . ··• ... 79.861.000 51.355.333 01 26,833.570 94 
8. Travaux Publics ::: · ... •·· ... ... •·• ... 7,290,000 '1,005,940 63 - 
9. Travail et Prèvoyanc·~- s;~ial~-- ... ... . ... .... . ... 5,810000 5.362.546 H 1,116,620 )) 

10. Instruction Publique ... ... ... ... ... ... 25.179.000 9.065.821 80 655.568 » 
ll. Santé Publique et Famille ... ... ... .. . ... ... .. . 2,500.000 3.648.JOS 06 9.716 70 
12. Finances ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... . .. 760,000 465,216 10 --- 

228.168,000 » 

307 Produits de la vente de publications, imprimés, etc. : 

1. Premier Ministre ... ... ... , .. .. . ... ... fr. 44.000 - -· 
2. Intérieur .... ··- ... ... ... ... .. . ... ... . ... 38.000 - 3,949,037 » 
3. Affaires Economiques .... ... ... ... ... ... ... 1,428.000 2.174,789' 10 -150,000 » 
4:. Communications ... ... ... . .. ... ... ... ... 50,000 71.634 75 - 
5. Travaux Publics .... , .. ... ... ... ... 2.500.000 i.i 62,540 60 - 
6. Travail et Prévovance .. Socl;,:le ::: ... ... .. .. . .. .... 3,150,000 2,867,621 » 1,524 ,, 
7. Instructton Publique ... .... ... ... ... . .. ... 800,000 957,899 36 10.986 » 
S. Santé Publique et Famille ::: ... ... . .. .. , ... ... 1,350,000 l.2&5.493 55 24,616 90 
9. Finances ... ... ... ... ... ... .. . ... ... . .. 9I0.000 930,000 )) - 

10.270,000 » 
~--~·------~ ------ 

1,622.514 .000 » 1,288,505.946 15 121.784 .754 69 
========= ==-===;;::== ---------- 

CHAPITRE IV. 

PRODUITS DIVERS, 

401 Produits du Ministère des Communlcatlons : 

1. Services centraux ... ... ... ... ... .. . ... fr. 2,000 -· - 
2. Commissariat général du Tourisme ... l0.000 - - ... ... ... ... 

114,865 19 5,827 55 3. Aéronautique . .. . ... . .. .. . . .. ... ... .. . ... l 300 
4. Marine ... ... ... . .. ... •·• . .. ... .. . .. . ... 3.000.000 3. 430,694 95 60.305 25 
5. Postes 15.000 - - .. , .... ... ... ...... ··• ......... 
6. Retenues opérées sur les allocations d. ascendants 

d'agents célibataires, décédés ensuite de faits de guerre, 
à l'effet de récupérer les sommes payées indûment, pour 
lu période postérieure an décès des Intéressés : .. ... 2,000 3,233 65 - 

3,030,000 » 

402 Ministère de l'Instruction Publique. •-- Produits divers des établissements et 
services ... .... .... .... ... ... . .. .. . ... ... ... .. . ... ... ... 3,500,000 » 4,875,601 71 90,991 95 

403 Ministère de la Santé Publique, - Recettes diverses ... .... ... ... .... ... 200,000 .. 138,H1 18 - 
40\ Produits de ia Trésorerie : 

1. Service du Fonds des Etudes de la Ligue des Familles 
Nombreuses de Belgique. - Remboursement au Trésor 
des sommes avancées du chef de l'amortissement des 
emprunts . ... ... ... ... ... ... ... ... ... fr. 700,000 - 577.324 36 

2. Versements en dédommagement des interventions du 
Corps de Sécurité ci vile .. . . .. . .. .. . .. . . .. . .. 100,000 88.122 90 - 

3. Versements des corps de troupe et du Corps de la 
Gendarmerie - ............ ... ... . .. ... ... 1,250,000 1,434,207 15 - 

1. Recettes du chef de prescription : 
a) Ordonnances et créances fr. 2,500,000 2,300,609 99 2.400 » 
b) Coupons et arréraues de, re~t~s : : : ... 1,300,000 1.425,667 09 - 
c) Mandats, récépissés et divers ... ... 10,000 - - 

3.810,000 



[ 71 l 137 (1954-1955)- N. 1. 

BIJLAGE. 1, TABEL A. 

Voorlopige rekening vau de ontvangsten voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

Total des recettes 
pour l'exercice 

T'otnui d~,· ontounqsten 
tioor liet dicnstiea« 

Différcn<:CS 
entre les évaluations 
et les recettes effectuées 

Vcrscl,il/e11 
tassen de ruminqen. 

en de geïnde sommen 

AANDUIDING DER Ol>BRENGSTEN VOOR HET DIENSTJAAR 1952 

1,295.573 20 

6.591.975 » 
3,737.700 76 
31.306.240 50 
95,213,912 50 

48,923 50 
24,427 50 

78,188.903 95 
4,005.940 63 
6.479.166 H 
9.721.389 80 
3,6511.054 76 
465.2'16 lO 

- 1,704,426 80 

+ 3,017,975 » 
- 1,247,299 2,1 
- 177,759 50 
+ 31.041.9[2 50 
-- 1.286,076 50 
-· 1.t 96.572 50 
- 1,672,096 05 
- 3,2IH.059 37 
+ 669,166 44 - 15,457,610 20 
+ 1.l58,054 76 
- 294,753 90 

- - 44,000 » 
3,949,037 )) + 3.911,037 » 
2,024.789 10 + 596,789 JO 

71.834 75 + 21.834 75 
1.162.540 60 ·- 1.337.'159 40 
2,869.1'15 .. - 280,855 )) 

968,885 36 + 168.885 36 
1,3.10.110 45 - 39.889 55 
930.000 » + 20,000 ,, 

---·-- 
1.41(),290,701 14 - 212,223.298 86 

-~-- ---==--=== ==---====---·- 

- - 2,000 ' - -- 10,000 » 
120,692 74 + 119,692 74 

3,•191.000 20 + 491.000 20 
- - 15,000 • 

3.233 65 + l,233 65 

4,966.593 66 + l .'166.593 66 
UR,114 1& -- 61.885 82 

577,324 36 - . 122.675 64 

88,122 90 -·- 11.877 10 

1. 434.207 l 5 + 184,207 15 
2,303.009 9'} · -- 196,990 01 
1.425.667 09 + 125,667 09 -- - 10,000 » 

'Teruqbetallnqen in verband met de uitkering van de milltleverqoedlnq in 
vredestijd, 

Teruqbetallnq van uitgaven door verschillende ministeriële departementen 
gedaan : 

1. Eerste-Minister. 
2. Justitie. 
3. Binnenlandse Zaken. 
4. Laudsverdedtqtnq. 
5. Landbouw. 
6. Economtsche Zaken. 
7. Verkeerswezen. 
8. Opcnbere Werken. 
9. Arbeid en Sociale Voorzorg. 

10. Openbaar Onderwijs. 
11. Volksqezondhetd en Gezin. 
12. Financiën. 

Opbrengsten van de verkoop van publicaties. drukwerken, enz. 

1. Eerste-Minister. 
2. Binnenlandse Zaken. 
3. Economische Zaken. 
4. Verkeerswezen. 
5. Openbare Werken. 
6. Arbeid en Sociale Voorzorq. 
7. Openbaar Onderwijs. 
8. Volksqezondhctd en Gezin. 
9. Fmanciën. 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN. 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen 

1. Centrale Diensten. 
2. Commissariaat-Generaal voor Toerisme. 
3. Luchtvaart. 
1. Zeewezen. 
5. Posterijen. 
6. Afhoudingen gedaan op de uitkeringen aan ascendenten van ongehuwde 

bedienden, overleden tengevolge van oorlogsfeiten, met het oog op de 
terugvordering van de ten onrechte betaalde sommen voor het verlopen 
tijdperk na het overlijden van belanqhebbenelen. 

Ministerie van Openbaar Onderwijs. - Diverse opbrengsten der inrichtlnqen 
en diensten. 

Ministerie van Volksgezondheid. - Diverse ontvangsten 

Opbrengsten van de Thesaurie : 

1. Dienst van hel Studiefonds van de Bond der Grot.. Gezinnen van 
België. - Terugbetaling aan de Schatkist van de: sommen voorge­ 
schoten wegens aflossing der leningen. 

2. Stortinçien als. schadeloosstelltnq voor het optreden van het Korps voor 
Burqerlüke Veilluheid. 

· · 3. Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rijkswacht. 

1. Ontvangsten uil hoofde van verjaring : 
a) Ordonnanciën en schuldvorderingen. 
b) Coupons en rentetermijnen. 
c) Mandaten, ontvangbewijzen en diversen. 

30!S 

SOö 

30T 

401 

10'2 

403 

404 



137 (1954-1955) -- N. 1. [ 72 J 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1952 (suite). 

DÉSIGNATION DES PRODUITS DE L'EXERCICE 1952 

Montant 
des évaluations 
de recettes 
par article 

Bedrag 
der ramingen 

van ontvangsten 
per artikel 

Recettes effectuées I Recettes effectuées 
en 1952 en 1953 

SommengeTnd 
Îfl 1952 

Sommen geïnd 
in 1953 

404 

:SOI 

5. Recettes dl verses et accidentelles : 
a) d.· la Trésorerie .. . .. . ... .. . fr. 560,000,000 
b) de la Caisse de Dépôts et Consigna- 

tions 750,000 
------ 

6. Produit des titres à émettre en paiement des dommages 
de querre ( 1914-1918) . 

7. Produit des impôts spéciaux et extraordinaires corres­ 
pondant à la dotation d'amortissement normal de 

I'Emprunt d'Assainissement Monétaire ... 

777,26~.310 361 - 9,074,376 44 

1.073.770 Ol 232,710 » 
560.750,000 

12,000,000 1.156.686,000 » , - 

1.215,000,000 19.586.50O Î - 1.793.610.000 » 

1,800,340,000 » 1.968.420,697 18 - 8,104.817 33 
---==::::=== ====-=•== -===-=--- 

Titre III. - Recettes résultant de la guerre. 

Produits de I'Enreqtstremeut : 

1. Produits divers relatifs â la guerre . .. . ... . .. fr. 
2. Recouvrement de sommes provenant de confiscations et 

de dommaqes-intérêts prononcés au profit de l'Etat du 
chef de collaboration avec l'ennemi . .. . . .. 

3. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants 
avec l'ennemt, par application erronée de la loi du 
19 janvier 1929 (1914-1918) {pour .mémoire) . .. . .. 

4. Recouvrement du montant d'allocations touchées par 
les bénéficiaires des dispositions : 
11) de l'ordonnance allemande du 6 septem- 

bre 1940 (Commission Borrns) ... Ir. 3,000.000 
b) de l'arrêté du 6 juillet 1911 {Office 

National pour les Victimes Civiles de 
la Guerre) 20,000 

5." Versement à prélever sur le produit net de la réalisation 
de b•ens provenant du butin de guerre ... 

6. Versement à prélever sur le produit net de la vente de 
biens livrés par l'Allemagne au titre de réparations 

7. Versement à prélever sur Ie produit net de la réalisa­ 
tion de biens d'origine belge retrouvés en Allemagne 
et restitués à la Belgique ... 

2,000.000 

50.000.000 

» 

3,020,000 

25.000,000 

13,000.000 

75,000000 

502 1 Produits de la Trésorerie : 

l. Produit du compte d'explottatlon des prisonniers de 
guerre allemands mis au travail dans l'industrie et 
I'aqrtculture ... ... ... ... .. . ... fr. 

2. Récupération à la charge des provinces, des communes 
et des commissions d'assistance publique de la part due 
par ces dernières dans les dépenses de secours civil. - 
Récupératlon des avances aux Famtlles des travailleurs 
en Allemagne. - Remboursement par les commissions 
d'ass'stance publique des excédents de caisse (pour 
ml'moire) . ... ... ... ... . .. 

3. Recettes réalisées à l'occasion de J' emploi du crédit 
spécial (loi du 7 septembre 19.19) et du paiement de 
l'indemnitë de milice en temps de guerre ... ... . .. 

4. Recette à provenir de la vente de matériaux et d' élé, 
ments de construction standardisés destinés aux sinis- 
tr<'s de guerre . .. . .. . . . . .. .. . . .. 

5. Rétribution à attribuer au Trésor en matière de décla­ 
ration tardive de titres belges et congolais détenus en 
Belgique 

6. Remboursements oar divers de dépenses imputées aux 
budqets par les Services belges de Londres ... 

7. Di Hérences de conversion et autres recettes acciden­ 
telles résultant de la liquidation des opérations effec­ 
tuées à Londres ... 

8. Remboursement par la Caisse belqe de Prêts et 
d'Eparqno des fonds mis ä sa disoosition conformé­ 
ment à l'arrêté-loi promulquë à Londres le 28 mai 1942. 

9. Produit des remboursements par des pays étrangers des 
frais engagés pour Ie rapatriement de leurs ressortis­ 
sants et recettes diverses nrovenant de la liquidation du 
Commissariat belge au Rapatriement ... 

5,000.000 

168,020,000 » 

10.540.845 54 625 » 

30.473,439 63 - 

12,925 02, - 

,2.,.,,, °' I - 
"· 

26.061 35 - 
- - 
- 20.000000 » 

- 18,000,000 » 

» 
126,147 571 - 70,337 JO 

2,000.000 579.218 60 - 

10,000.000 24,859,193 32 9,168 60 

1,000,000 5,805.536 40 721.780 50 

500,000 4 988,241 44 37,974 27 

250,000 .375.381 82 1 -4,879 32 

600.000 75,697 25 , - 

86,000,000 806,298 03 1 720 » 



L 73 ] 137 ( 195'1-1955) - N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

Total des recettes 
pour l'exercice 

Totaal der ontv anosten 
voor het dienst ;,wr 

Différences 
entre les évaluations 

et les recettes effectuées 

Verschi//e11 
tus.sen de reminqen 

e,1 de neïncle sommen 

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN VOOR HET DIENSTJAAR 1952 

~ 

768.186.933 92 

1,306.'180 01 

19 .586.500 » 

1.156.686.000 » 

-··--------- 
1.960.315,879 85 

10.541.470 5,1 

30.473.439 63 

12.925 02 

2.242,491 06 

26,061 35 

21),000,000 » 

18.000.000 

55,810 27 

579,218 60 

24.868,961 92 

6,527.316 90 

5,026.215 71 

370,502 50 

75,697 2.5 

807,018 03 

+ 208.188,933 92 

+ 

+- 

+ 159.975.879 85 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

556,•180 01 

7 ,.586.500 )) 

58.314.000 » 

6.541.470 54 

19.526 560 37 

12,925 02 

757.508 94 

6.061 35 

25.000.000 » 

7,000.000 » 

57.000.000 » 

5,000.000 » 

55.810 27 

1.420.78! -10 

14.868.961 92 

5.527.316 90 

4.526.215 71 

120.502 50 

524,302 75 

85,192,981 97 

5. Diverse en toevallige ontvangsten : 
a) van de Thesaurie. 
b) van de 'Dcpostto- en Consignatiekas. 

6. Opbrcriqst der titels uit t,· iJ<'Wtt tot betaling van oorlogsschade ( (914- 
1918). 

7. Opbrcnqst vau de speciale buitengewone belastingen overeenstemmend 
met de normale aflosslnqsdotatie van de Muntsancringslcning. 

Titel JU. - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog. 

Opbrengsten van de Registratie : 

1, Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
2. Terugvordering van sommen, voortkomend van verbeurdverklaringen en 

schadevergoedingen, uitgesproken ten voordele van de Staat uit hoofde 
van medewerkinq met de vijand. 

3. Teruqvordcrinq van sommen aan oorloqswockcraars teruqbetaald bij 
verkeerde toepassing van de wet van 19 Januari 1929 (1914-1918) (pro 
memorie-). 

4. 'Teruqvorderinq van het bedrau van toelagen qetrokken door de bevoer­ 
deltqden der beschikkingen : 
a) van de Duitse ordonnnncte van 6 September 1910 [Borms-Coru­ 

missie}; 
b} van het besluit van 6 Juli 19~ l (Nationale Dienst voor de Burgerlijke 

Slachtoffers van de Oorlog). 

5. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van het te gelde maken van 
qocdercn voortkomend uit de oorlogsbuit. 

6. Storunq af te nemen oo de netto-opbrengst van de verkoop van door 
Duitsland ten titel van herstelvergoeding geleverde goederen. 

7. Stortlnq af te nemen op de netto-opbrenqst van het te qeldc maken van 
goederen van Belgische oorsprong in D11itsland teruggevonden en aan 
België temggegeven. 

Opbrengsten van <le Thesaurie : 

1. Opbrengst van de exploitatierekening der Duitse krijgsgevangenen 
tewerkgesteld in de nijverheid en de landbouw. , 

2. Terugvordering . ten laste van de provincies. gemeenten c_n comnusstcs 
van openbare onderstand van het door deze laatsten verschuldigd aan­ 
deel in het bedrag der burgerlijke steunuitgaven. - Teruqvordertnn 
van voorschotten aan gezinnen van werknemers in Duitsland. - Terug-­ 
storting door de commissies van openbare onderstand van overtollige 
kasvoorraden (pro memori<'). 

3. Ontvangsten verwezenlijkt ter gelegenheid van het verbruiken van het 
speciaal krediet ( wet van 7 September 19J9) en de uitbetalinq van de 
militievergoeding in oorlogstijd. 

4. Ontvangst voort te spruiten uit de verkoop van hou .•.. vmateriakn en 
gcstandardiseerde bouwelementen aan de oorloqsqeteisterden. 

5. Aan de Schatkist toc te kennen vernoedinq inzake laattijdige aangifte 
van in België bewaarde Belgische en Congolese effecten. 

6. Teruqbetahnqen door derden van uituaven aangerekend op de beqrotin­ 
pen door de Belgische Diensten van Londen. 

7. Conversieverschillen en andere toevallige ontvangsten voorkomende uit 
de vereffening van de in Londen gedane bewerkingen. 

8- Teruqbetalmq door de Belqtsche Leen- en Spaarkas der fondsen ter 
harer beschikking gesteld overeenkomstiq de besluitwet te Londen op 
2& Mei 1912 afqekondiqd, 

9. Opbrengst van de teruubetalinqen door de vreemde landen van de kosten 
gedaan voor de repatriëring van hun onderhorigen en verschillende ont­ 
vangsten voortvloeiend uit de likwidatie van het Belgisdt Commissariaat 
voor Repatriëring. 

404 

:sot 



137 ( 1954-1955) -- N. 1. [ 74 ] 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1952 (suite). 

DÉSIGNATION DES PRODlllTS DE L'EXERCICE 1952 

Montant 
des évaluations 

de recettes 
par article 

Bedrag 
der ramingen 

uan ontvangsten 
per ,,rt/ke/ 

Recettes effectuées I Recettes effectuées 
en 1952 en 1953 

Sommen geind 
in. /952 

Sommen qeind 
in 1953 

60{ 1 Prix de vente d'immeubles échus à l'Etat à la suite de poursuites sur saisie 
exercées à sa requête ... 

li02 1 Produit de l'aliénation extraordinaire d'immeubles et autres recettes extraor­ 
dinaires faites par les receveurs des domaines ... 

605 

6031 Produit de la vente et de la location d'immeubles nouveaux construits à 
l'intervention du Ministère de la Reconstruction ... 

60! Versement à faire par la ville d'Anvers en exécution de l'article 5 de la 
convention A. conclue Ic 30 janvier 1939 entre l'Etat belge et la ville 
d'Anvers. Part relative à la reprise des travaux maritimes exécutés par 
l'Etat au nord de la ville ... 

Réalisation des avoirs provenant de la reprise de l'actif de l'O.L.I.C. 

606 1 Part d" amortissement comprise dans r annuité à payer au Trésor par la Société 
Anonyme Belge d'Exploitation de la Navigation Aérienne (S.A.B.E.N.A.) 
du chef des avances qui lui ont été consenties pour l'achat de matériel ... 

607 

608 

609 1 Remboursement d'avances consenties (autres que celles visées ci-dessus) ... 

6-10 

10. Produits divers relatifs à la {ll!erre ... . .. 
11. Part revenant définitivement à la Bclqïquc dans le pro­ 

duit de la réalisation par l'O.M.A. des stocks excéden­ 
taires de l'armée américaine liquidés suivant les accords 
dits« de compte à demi» ... ... ... . .. 

12. Remboursement des avances reçues par l'Association 
d'Assuranccs mutuelles maritimes contre les Risques de 
Guerre 

110.000,000 

» 

» 

Total pour le budget des Voies et Moyens 

2. RECETTES EXTRA.ORDINAIRES. 

fr. 

1. Amortissement compris dans l'annuité due à l'Etat par les Sociétés Natio­ 
nales des Habitations et Logements à Bon Marché et de la Petite 
Propriété' .. Ferricnue, du chef de ses souscriptions aux emprunts émis par 
ces organismes en vertu de la loi du 15 avril 1949 . 

2. Produit de l'Emorunt d'Assainissement monétaire ... 

1. Remboursement au Trésor des avances s'élevant à 31.500.000 
faites à ia Ligue des Familles nombreuses de Belgique. pour le 
d, son Fonds des Etudes. à charge du budget des Recettes 
Dépenses extraordinaires des exercices 1938 et 1945 à 1950 ... 

francs, 
service 
et des 

2. Remboursement d'avances consenties pour aide à la construction mari, 
time . 

1. Recettes diverses 

2. Produit de I'Ernprunt 3 1/1 % de $ 15.500,000 consenti à l'Etat belge par 
l'Administration de Coopération économique à Washington (arrêté royal 
du 13 aoùt 1951) ... 

3. Produit de !'Emprunt 4 l,,~ % de $ 30 000,000 consenti à l'Etat belge par 
la Banque Interuationale de Reconstruction et de Développement écono­ 
rniquc à Washington (arrêté royal du. 19 novembre 1951) ... 

4. Intervention des pays étranqers dans les dépenses relatives aux travaux 
d'Infr astructure da N.A.T.0. . .. 

215,350,000 » 

4l3.370.000 » 

704,006,l\15 16 

l 2.374,257 » 

l00,000,000 » 

897,292,849 49 

70.576.936.000 » 1 Tl.588.414,987 36 
=========•=====-===•==------- 

300.000 » 

20.000.000 » 

70,000.000 » 

416,000 » 

11,000,000 » 

5.963,000 » 

t. 400,000,000 » 

l 17.378 » 

47,669.655 73 

3910.916 48 

9,656,050 » 

5.963.584 70 

- 3,638,436 » 

35.056.915 75 

. 6.015,853.755 8~ 

81.100 » 

4.H0,000 » - 1 7,755.000 » 

5.302.000 " 5,302.000 » ·-- 

I ' 
1.575,000 » - 1,825,000 » 

- 3,574.753 15 - 
20,000,00Ö » 806.520.534 04 , - 

3,000.000 » 30.762,805 10 461.367 15 

ï8 l.200,000 )) 1 23'1.607,459 50 229,057.586 80 

1,003,000,000 » 1 531.677.044 )) 1.346 » 

818.889.453 » 1 -19,088,065 80 



[ 75 J 137 (t954-1955)- N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

Total des recettes 
pour l'cxcrclcc 

Totila/ der cntounqsten 
l'OOc het dicnstiunr 

Di Hërences 
entre les évaluations 

et les recettes effectuées 

Verschillen 
tusserz ile ramingen 

en de qeinde sommen 

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN VOOR HET DIENSTJAAR 1952 

700,368.379 46 + 560,368.379 46 

12.374.257 )) + 12.374.257 )) 

100,000,000 )) + 100,000000 » 

~--~-- 
932,349,765 24 + 5 IS.979.765 24 ------ 

77.634,268,7-13 20 + 7.057.332.743 20 
- - - - - ····· -- -- ~- - - -- -- .. - -- --- ------ - - --· 

117,378 ,, 

1 

- 182,622 » 

'17,669,655 73 + 27 .669.655 73 

3.992.016 48 - 66 007 .983 52 
• 

- 446.000 » 

9,656.050 » - 1,343.950 » 

5,963.58'1 70 + 584 70 

7,755,000 )) 

1 

+ 3,615.000 » 

5.302.000 » - 

1,825,000 » + 250,000 » 

3.574,753 15 + 3.574 753 15 

806.520.5 34 04 + 736,520,534 04 

31,224,172 55 + 23,224.172 55 

463,665,046 30 - 317.534.953 70 

531,678,390 » -- 476.321,610 » 

769,801,387 20 - 630,198.612 80 

10. Diverse opbrenqsten voortvloeiend uit de oorlog. 
11. Aandeel dat definittc] aan Bclqlë toekomt in de opbrcnqst van de ver­ 

koop door de D.O.H. van de overtallige stocks van het Amerikaans 
leger, vereffend volgens de overeenkomsten « rekeuinq ten halve » 
qcnaarnd. 

12. Teruqbetallnq van voorschotten ontvangen door de Vereniging voor 
Onderlinqe Zeevaartverzekcrtnqcn teqcn Oorloqsrlsico. 

Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting. 

2. BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 

Verkoopprijs van onroerende goederen de Staat ten deel gevallen ingevolge 
vervolgingen op beslagneming uitgeoefend op zijn verzoek. 

Opbrengst van de buitenqewone vervreemding van onroerende goederen en 
andere buitengewone ontvangsten gedaan door de ontvangers der domel­ 
nen, 

Opbrengst van de verkoop en van de verhuring van nieuwe, door tussenkomst 
van het Ministerie van Wederopbouw opgerichte gebouwen, 

Storting door de stad Antwerpen, in uitvoering van artikel 5 der' overeen­ 
komst A, op 30 Januari 1939 afgesloten tussen de Belgische Staat en de 
stad Antwerpen. Aandeel betreffende de overname der zeevaartwerken 
uitgevoerd door de Staat ten noorden van de stad. 

Tegeldemaking van de activa voortkomend van de overname van het actief 
van het B.V.C. 

Deel van aflossing begrepen in de annuïteit aan de Schatkist te betalen door 
de Belgische Naamloze Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtver­ 
keer (S.A.B.E.N.A.) uit hoofde der voorschotten die haar toegestaan 
werden voor het aankopen van materieel. . 

1. Aflossing beqrepen in de annuïteit aan de Staat verschuldigd door de 
Nationale Maatschappiien voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken 
en voor de Kleine Landeiqendorn, uit hoofde van ziin onderschrljvinqen 
in de leningen door deze orqanismen uitgegeven krachtens de wet van 
15 April 194(}. 

2. Opbrengst van de Muntsanertnqsleninq. 

1. Terugbetaling aan de Schatkist van de voorschotten, ten belope van 
31.500.000 frank, aan de Bond der Kroostrijke Gezinnen van Belnië toeqe­ 
staan voor de dienst van zijn Studiefonds ten bezware van d-,, begroting 
van Buitengewone Ontvangsten en Uitgav"n der dienstjaren 193& en 
1945 tot 1950. 

2. 'Teruqbetalinqen van voorschotten toegestaan voor hulp aan de scheeps­ 
bouw. 

Terucbetalinq van toeqestane voorschotten {andere dan deze hierboven ver- 
meld). . 

1. Diverse ontvangsten 

2. Opbrengst van de Lening 3 Vi % qroot $ \5.500,000 aan de- Belqlsche 
Staat toegestaan door de Dienst voor Economische Samenwerkin~ te 
Washington ! koninklijk besluit van 13 Augustus 1951). 

3. Opbrengst van de· Lening 4 \~ % groot $ 30,000,000 aan de Belqische 
Staat toeuestaan door de Internationale Bank voor Wederopbouw en 
Economische Ontwikkeling te Washington (koninklijk besluit van 
19 November 1951). 

4. Tussenkomst van vreemde mogendheden in de uitgaven betreffende de 
N.A.T,0.-onderbouwwerken. 

601 

60:! 

603 

604 

605 

606 

607 

608 

609 

610 



137 ( l95·1-1955) ··· N. 1. [ 76] 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1952 (suite). 

DÊSlGN.hTION DES PRODUITS DE L'EXERCICE 1952 

Montant 
des évaluations 

de recettes 
par article 

Bedrag 
der rumingen 

van ontvangsten 
per artikel 

Recettes effectuées I Recettes effectuées 
en 1952 en 1953 

Sommen geïnd 
in 1952 

Sommen geïnd 
in 1953 

611. 

5. Recettes relatives aux dépenses à financer au moyen des lo,;ds de contre­ 
partie de l'aide E.R.P. l 950, I 951 : 

a) Ministère des Affaires Etranqèrcs et du Commerce Extërlcur - 5,000.000 

; 1 

- 
b) Ministère de l"A11riculture ... 59.300.000 -- 
c) Ministère des Affaires Economi,j;;es -~; -d~; Ö~ssc;·M~yen~~s -- - 1.105,700,000 » 
dl Office belge pour r Accrotssemcnt de la Producttvttë . .. . . . . .. - 7,500.000 4,800,000 » 
e) Ministère de l'Instructlon Publique ... ... ... . .. - 7,000.000 -- 

6. Produit de I'Emprunt 4 % % 1952 ... ....... 7,180.l•l6.48[ 25 7.180.146.48[ 25, - 
7. Produit d.:, !'Emprunt 'I ~~ % 1952-1964 ... ... . .. ... 8,506,090,573 75 6.506.090.573 75 , ·- 

&. Produit de l'Emprunt 2 \~ % de $ 1.778,000 consenti :, l'Etat belqe par 
l'Administration de Coopération économique (arrêté royal du 22 novem­ 
bre 1950) · 

IMPOTS D'ASSAINISSEMENT MONtffAIRE. 

Impôt sur le capital ( y compris les recettes d'amendes) ... 

611! 1 Impôt spécial sur les bénélices résultant de fournitures et de prestations à 
l'ennemi ( y compris les recettes d'amendes) ... 

613. 1 Impôt extraordinaire sur les revenus. bénéfices et profits exceptionnels réa­ 
lisés -en période de guerre ( y compris les recettes á amendes} 

Produit de l'annulation des titres belges au porteur non déclarés ... 

6111 1 Ristourne de commissions payées aux banques pour leur intervention dans 
les opérations d'échanqe de litres ... 

Total des recettes extraordinaires 

Total des recettes de l'cx~rcicc 1952 

fr. 

fr. 

S0.829.980 » 

850.000,000 " 

60.000.000 » 

240.000.000 » 

300.000,000 » 

2.000.000 » 

l.731.319.255 33 

125.343.969 41 

231.826.'179 92 

130.566.362 » 

574.216 95 

20.549,993.035 » l 20.483,31Ù72 61 

9l.l26.929.035 » 92,061,73<1.259 97 

80.829.980 » 

37.729526 72 

34,935.797 36 

l.454.088,638 23 

7.499,912,394 07 



l 77 1 137 (1954-1955)- N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

Total <les recettes 
pour l'exercice 

'I'otnul- der ontvangsten 
voor he! dienstituu: 

Différences 
entre les évaluations 

et les recettes effectuées 

Verschillen 
tussen de ramingen 

en de ,1er,ide sommen 

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN VOOR HET DIENSTJAAR 19SZ 

5.000.000 .>) 

59,300,000 » 
1.105.700.000 » 

12,300,000 » 
7,000.000 » 

7,180,146.481 25 

8.506,090.573 75 

80,829.980 » 

+ 5,000,000 » 
-\- 59.300.000 » + 1.105.700,000 » + 12,300.000 » 
+ 7 .000.000 » 

1,731,319.255 33 + 881.319.255 33 

163,073.496 13 + 103,073.496 13 

266,762.577 28 + 26,762.577 28 

130.566,362 » - 169,433.638 » 

571.216 95 - 1.425,783 05 

21.937,407,9!0 84 + 1.387,414.875 84 
-·· 

99.571.676,654 04 + 8.441.747.619 04 
- - - = - - - •··· . - - ::::.:::...:::.-::==.~··::::;::;:;:::;=;:;:: 

5. Ontvanqstcn in verband met de uitgaven te financieren bt] middel van 
teqcnwaardefondsen van de E.R.P.-hulp 1950-1951 : 

li) Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
b) Ministerie van Landbouw. 
c) Ministerie van Economische Zaken en Middenstand. 
d) BelgischC' Dienst voor Verhoqtnu van de Productiviteit. 
e) Ministerie van Openbaar Onderwijs. 

6. Opbrcnqst van de Lcninq 4 '1~ % 1952. 

7. Opbrengst van de Lerunq 4 (~ % 1952-1964. 

8. Opbrengst van de Lenlnq 2 1,~ % van i 1.778,000 aan de Belqische Staat 
tocqekend door de Dienst voor Economische Samenwerking (koninklijk 
besluit van 22 November 1950). 

MUNTSANERINGSBELASTINGEl'II. 

Belasting op het kapitaal (met inbegrip t>Em de on/vangsten wegens boeten) ... 

Speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties 
aan de vijand (met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten). 

Extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, winsten 
en baten (met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten}, 

Opbrengst van de annulering van niet aangegeven Belqtsche toondereffecten. 

Teruqqavc van commissielonen, aan d~ banken betaald, voor hun tussenkomst 
in <le omwissebnq van effecten. 

Totaal der buitengewone ontvangsten. 

Totaal van de onrvanqsten van het dienstjaar 1952. 

6ll 

61'2 

613 

614 

6!5 



137 (1954-1955) - N. 1. 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

{ 78 l 

Compte provisoire des recettes tie l'exercice 1952 (suite), 

.IHlC API T li L AT ION 

--------- - 
1 

--•---"--·'" 

Montant 
des évaluations Recettes effectuées 

de recettes en J 952 Recettes effectuées 
par article en 1953 

- - - 
Bedrag 

clec ramingen Sommen geïnd Sommen geïnd 
van ontvangsten in 1952 in 1953 

pee artikel 

Budget des Voies et Moyens de l'exercice 1952. 

Titre l. - Recettes fiscales: 

Contributions directes fr. 29.036.290,000 » 26,311,978,120 » 5,371.527,572 67 

Douanes et Accises ... .., ... 12.649 .350.000 » 13,563.704,37& 91 102.336,()3'1 56 

Enrcqistrernent et Domaines 22,361.000,000 » 24.833,221,01& 19 6.232, 411 50 

Totaux pour les impôts ... ... fr. 1 61,046.640,000 » I 64.708,903.517 10 1 5,480,096.015 73 

Titre II. - Recettes non fiscales : 

Chapitre 1. - Taxes, péages et redevances fr. 

Chapitre ll. -- Revenus patrimoniaux, d'exploitation et financiers ... 

Chapitre Ill. - Remboursements 

Chapitre IV. - Produits divers 

Chapitre V. - Recettes résultant de la guerre ... 

1.835.304.000 » 1,939.670,07! 54 57,134.311 77 

858.76&.000 » 785.621.905 60 359,886,575 23 

1.622,514,000 » t.288.505.946 45 121.781,751 69 

1 ,S00.340,000 » 1,968,420.697 18 - 8,10'!,Sl7 33 

413,370,000 » 897,292.849 49 35,056,915 75 

Total du budqet dès Voies et Moyens ... ... fr. 1 70.576936,000 » 1 71.588,4t4,967 36 1 6,045,853,755 84 

Recettes extraordinaires ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... fr. 1 20.519,993,035 » 1 20.483,3t9,272 61 1 1.454.088,638 23 

Totaux génërau,c ... ... fr. I 91.126,929,035 » 1 92,071.734,259 97 1 7.499.942,394 07 
-4--~====1=========1======--- 



l 79 J 137 (1954-1955)- N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

Total des recettes 
pour l'exercice 

Tomal cie. ontvangsten 
voor het dienstiner 

Différences 
entre les évaluations 

et les recettes effectuées 

Verschillen 
tussen de ramingen 

en c!e geïnde somme" 

VERZAMELING 

31,683,505,692 67 

13,666.040,410 47 

24.839.453,429 69 

70: 188.999 .532 83 

1.996,804,383 31 

1,145.508,480 83 

l,4 I0,290,701 14 

1.960,315,879 85 

932,349,765 24 

77,634,268.743 20 

21.937:107,910 84 

99.571,676,654 04 

+ 2,6'l7,2l5.692 67 
+ 1.016,690.'110 47 

+ 2,478,453,129 69 

+ 6.142,359.532 83 

+ 161.500,383 31 

+ 286,740,480 83 

212.223,298 86 

+ 159,975,879 85 

+ 518.979.765 24 

+ 7,057,332.713 20 

+ 1.387,414,875 84 

+ 8,144,717,619 04 
= = '= . -::=;:: =:::: =: = = = 

Rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar 1952. 

Titel I. - Fiscale ontvangsten : 

Directe belasttuqen. 

Douanen en Accünzen. 

Reqtstratte en Domeinen. 

Totalen van de belastinqen, 

Titel ll. - Niet-fiscale ontvangsten : 

Hoofdstuk I. - Taxes, tolgelden en cijnzen. 

Hoofdstuk li, - Patrimonium-, bedrijfs- en financiële inkomsten. 

Hoofdstuk HI. 
Hoofdstuk IV. 

Terugbetalingen. 

Diverse opbrengsten. 

Hoofdstuk V. - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog. 

Totaal van de Riiksmidddenbenroting. 

Buitengewone ontvangsten. 

Algemene totalen. 



137 ( 1954-1955) -- N. l. 

ANNEXE I. - TABLEAU B, 

r Bo 1 

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 19'>2, 

N 
G 
R 
0 

...... , .... - - ··r· - C1:êdits alloué~ - ·1 
,._,_, ----•-• ----··· ··-··· -- ---- --- .. , ... ------ ··--·- - --- -~-----· ------ 
Crédits supplémentaires 

1 par la loi - Crédits transférés 
du budget primitif Bijkredieten à l'exercice 1952 

MINISTÈRES ET SERVICES 

1 

K,•liotte-weg,,«~ i ·•----- ---------- .. _____ ,, ________ " . - 
Kredieten overgedragen 

door de eerste 1 Augmentations Réductions op het dienstjaar 195:? 
j begrotingswet 1 - - 

Vermeerderingen Verminderingen 

1 

1. - RECAPITULA TlON 
OBS DÉPENSES ORDlNAIRES 

PAR BUDGET. 

'ette Publique ... ... ... ... ... ... . .. ... fr. l 10.326,881,472 34 216,217,213 34 174,794,000 " - 
ensions •. ... ... ... . .. ... ... ... ··- ··- "'" i 10,395,169,300 . 297,805,714 45 52,750,000 " - 
otatlons . ... -·- ... ... . ,. ... ... ··- ... ... 246,408,000 " 10,349,800 " - » -- 
ervices du Premier Ministre ... ... ... ... ... . .. 539,270,000 ' 211, 984, 750 10 501,145,000 " - 
ffaires Etrangères et Commerce Extérieur ... ... ... 549,157,000 » 144,346,108 28 9,403,000 " 167,371 20 
istice ... ... ... ... ... ... -·· . .. --- ... ... 1,502,447,000 . 118,120,430 " 35,803,000 . 3,184,938 28 
istruction Publique ... ... ... ... ... ... . .. ... 7,199,153,200 " 838,352,945 " 65,401,709 » 79,411,256 45 
uérieur .. ... ... . .. . .. ... ··- ... ... ., . ... 6,898,267,000 » 433,698,862 70 279,761,000 " 285,167,370 05 
inté Publique et Famille .. ... •·•• ... ... ... . .. 1,874,213,000 » 21,884,551 35 42,737,000 » 8,990,254 71 
~riculture ... ... ... ... ... ... ·-- ... ... -·- 725,993,000 " 

1 

83,900,700 " I0~,950,700 ,. 3,092, 79] 11 
ravaux Publics ... ... ... ... ... ... . .. ... ... l, 769,755,000 » 77,141,650 " 70,887,000 " 6'>7,828,056 65 
faires Economiques et Classes Moyennes ... ... ... 560,235,000 " 88, Il0,036 48 59,643,000 " 6,307,234 78 
ravail et Prévoyance Sociale ... ... ... . .. ... ... 6,664,672,000 " 2,758,397,260 34 136,135,000 . 1,752,953 55 
éfense Nationale • ... ... ... --- . .. --- ··- ·-- 9,909,751,000 " 904,324,000 . 628,719,000 . 1,424,104,182 94 
endarmerie .. -·- --- ·-· ... ... ... . .. ... ... 1,063,860,000 " 102,242,000 " 10,997,000 » 6,285, ll2 30 
nances .. ... ... -·- ... --· ... ... ... --- ··- 2,251,485,000 " 310,480,,148 78 31,730,000 . 24,805,768 72 
ln-Valeurs et Remboursements -·· -·- ... ... ... 691,902,000 » 247,487,726 45 35,000,000 . - 
nnmunications ... ... ... ... ... ·-- --· --- ... 4,120,363,000 " 662,991,599 90 ll6,978,000 ' 33,079,348 OB 
-constrecnon ... -·- ... ... ... ... "" --· ... 141,257,000 ' 46,732, 778 30 1,473,000 " 349,679 80 
1lonies .. ... ... -·- -·· ... ... ... ... --· ... 70,037,000 " 1,217,_516 63 l,64.0,661 63 

1 
130,177 81 

Total ... fr. 67,500,275,972 34 7,575,785,792 10 1 --· _ 2,364,948,070 63 J .. 2, 57~~~~~ ~ _ 
·---- -- - --~ - --- --- -·---- ==== ------------1- - - - - - --- - - 



( 81 ] 137 (1954-1955) - N. l. 

BIJLAGE 1. - TABEL B. 

Voorlopiqe rekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1952. 

Crédits 
transférés 

à l'exercice 1953 
Crédits afférents 
à l'exercice 1952 

Kredieten J Kredieten betreffsnile 
overgedragen het dienstjaar 1952 

op het dienstjaar 1953 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betalingen 

Excédents de crédits 

Teveel aan kredieten 
MINISTERIËN EN DIENSTEN 

441,421 60 
2,148,792 84 

41,323,508 30 
339,556,326 46 

5,644,322 30 
2,799,289 9'> 

470,877,649 13 
1,065,094 " 
1,554,922 34 

1,608,690,604 17 
11,560,595 29 
13,572,633 74 

14,743,347 23 
349,679 80 

10,368,304,685 68 
10,640,225,014 45 

256,757,800 " 
250,109,750 10 
683,826,057 88 

1,585,800,575 44 
8,010,192,184.15 
6,997,815,906 29 
1,856,706,483 76 

700,236,501 16 
2,002,960,057 52 

593,944,177 26 
9,287,132,291 55 

10,000,769,578 77 
1,149,829,517 01 
2,541,468,283 76 

904,389,726 45 
4,684,712,600 75 

186,516,778 30 
69,744,032 81 

10,226,129,762 84 
10,631,258,707 92 

250,141,777 25 
170,599,189 , 
667,130,595 90 

1,566,015,183 70 
7,875,798,568 89 
6,927,343,767 74 
1,832,692,071 , 

619,234,815 16 
1,861,652,607 64 

573,977,691 66 
9,249,400,549 07 
9,733,048,908 48 
1.140,920,161 35 
2,502,360,564 27 

948,993,174 09 
4,668,407,060 87 

185,493,593 20 
66,831,762 47 

142,174,922 84 
8,966,306 53 
6,616,022 75 

79,510,561 10 
16,695,461 98 
1,9, 785,391 74 

134,393,615 26 
70,472,138 55 
24,014,412 76 
81,001,686 » 

141,307,449 88 
19,966,485 60 
37,731,742 48 

267,720,670 29 
8,909,355 66 

39,107,719 49 
- 44,603,447 64 

16,305,539 88 
~. ,023, 185 10 
2,912,270 34 

2,514,328,187 15 '72,771,442,003 09 71,697,430,512 50 1,074,011,490 59 

I. - SAMENVA1ïING 
V AN DE GEWONE UITGAVEN 

PER BEGROTING. 

Rijksschuld. 
Pensioenen. 
Dotatiën. 
Diensten van de Eerste-Minister. 
Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
Justitie. 
Openbaar Onderwijs. 
Binnenlandse Zaken. 
Volksgezondheid en Gezin. 
Landbouw. 
Openbare Werken. 
Economische Zaken en Middenstand. 
Arbeid en Sociale Voorzorg. 
Landsverdediging. 
Rijkswacht. 
Financiën, 
Kwade Posten en Terugbetalingen. 
Verkeerswezen. 
Wederopbouw. 
Koloniën. 

Totaal. 



137 (1951-1955) - N. 1. [ 82 l 

ANNEXE I. - TABtEAU B. 

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

- --- . . ~ ·------ .... -· ~ ... ---- --· - 
Crédits alloués Crédits supplémentaires 

par la loi - 
du budget primitif Bij kredieten Crédits transférés 

MINIST~RES ET SERVICES - à l'exercice 1952 
Kredieten toegestaan - 

door de eerste Augmentations Réductions Kredieten overgedragen 
begrotingswet - - op het dienstjaar 1952 

Vermeerderingen Verminderingen 

II. - RSCAPITULATION 
DES DÉPENSES RÉSULTANT DB LA GUERRE, 

PAR BUDGET, 

Dette Publique ... ... ... ... ... . .. ... . .. fr. - - - - 
Pensions •. ... ... ... ... ... ... ... . .. ... ... - - - - 
Dotations. ... ... . .. ... ... •·• . .. ... ... ... - - - - 
Services du Premier Ministre: ... ~ .. ... .. . ... ... - - - - 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur ..• ... ... 5,000,000 " - 1,935,000 . - 
Justice ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 12,654,000 . 1,359,500 " 1,984,000 . 129,454 56 
Instruction Publique ... ... ... ... ... ... ... ... 1,315,000 • 8,520 • 315,000 . 3,316,299 . 
Intérieur •• ... ... .. , ... ... ... ... ... ... ... 13,534,000 • 331,696 50 8,060,000 • 55,089 40 
Santé Publique et Famille .. ... ... ... .. . . .. ... 29,112,000 • 2,000 " 3,362,000 • - 
Agriculture ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 700,000 . - - - 
Travaux Publics ..• .. , ... ... ... ... .. . ... ... - 2,911,000 . - - 
Affaires Economiques et Classes Moyennes ... ... ... 646,662,000 • 216,565,304 71 41,025,000 " Il, 731,491 75 
Travail et Prévoyance Sociale •.• ... ... ... ... ... 10,250,000 " - - - 
Défense Nationale • .. , ... ... ... ... . .. .. . ... 296,700,000 . 22,490,000 . 15,200,000 . 65,701,319 10 
Gendarmerie .. ... ... .. . ... ... ... ... ... ... - - - - 
Finances •• ... .. , ... . .. ... .. . ... ... ... . .. 2,606,031,000 . 157,355,000 • 7,500,000 • - 
Non-Valeurs et Remboursements ... ... ... ... ... 500,000 • 5,000,000 • - - 
Communications .• , ... ... ... ... ... ... . .. . .. 19,250,000 . 983,193 75 1,250,000 . - 
Reconstruction .. , ..... ... ... ... ... ... . .. . .. 716,575,000 » 34,574,691 50· 47,995,000 » 445,500 . 
Colonies •• ... ... ... ... . .. . .. .. . ... ·-· ... - - - - 

Total ... ... fr. 4,358,283,000 • 441,580,906 46 128,626,000 » 81,379,153 81 
---------- ========== ==========1========== 



[ 83] 137 ( 195':1-1955) - N, 1. 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Voorlopige rekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 {vervolg). 

~--h•-••• -. ····---~·--·-··-·· . -· -- --- - 

Crédits transférés Crédits afférents 
à l'exercice 1953 à l'exercice 1952 Dépenses au 31-12-53 Excédents de crédits 

- - - - MINISTER~N EN DIENSTEN 
Kredieten oi•ergedrageri Kredieten betreffende Uitgaven op 31-12-53 Teveel aan krediet 
op het dienstiaar 1953 liet dienstjaar 1952 

II. - SAMÈNVATTING 
VAN DE UITGAVEN VOORTVLOEIEND 
UIT DE OORLOG, PER BEGROTING. 

- - - - Rijksschuld. 
- - - - Pensioenen. 
- - - - Dotatiën. 
-· - - - Diensten van de Eerste-Minister. 
- 3,065,000 . 3,057,812 • 7,188 . Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
36,907 41 12,122,047 15 11,586,594 65 535,452 50 Justitie, 

2,315,229 • 2,009,590 • 2,000,333 • 9,257 • Openbaar onderwijs. 
- 5,860,785 90 5,185,423 93 675,361 97 Binnenlandse Zaken. 
- 25,752,000 . 21,888, 755 95 3,863,244 05 Volksgezondheid en Gezin. 
- 700,000 • 680,045 . 19,955 . Landbouw. 
- 2,911,000 . 2,308,858 13 602,141 87 Openbare Werken. 

9,658,542 30 824,275,254 16 772,257,480 52 52,017,773 64 Economische Zaken en Middenstand. 
- 10,250,000 . 9,750,000 • 500,000 • Arbeid en Sociale Voorzorg. 

33,079,589 10 336,611,730 • 335,399,178 98 1,212,551 02 Landsverdediging. 
- -- - - Rijkswacht. 
- 2,755,886,000 • 2,659,008,905 89 96,877,094 11 Financiën. 
- 5,500,000 • - 5,500,000 . Kwade Posten en Terugbetalingen. 

950,000 . 18,033,193 75 16,350,539 68 1,682,654 07 Verkeerswezen. 
30,000 • 703,570,191 50 681,726,690 12 21,843,501 38 Wederopbouw • 
- - - - Koloniën. 

46,070,267 81 4,706,546,792 46 4,521,200,617 85 185,346.174 61 Totaal. 

=====-===- --=====-== _ _.,:: __ =====- ========== 



137 ( 1954-1955) - N. 1. I 84 J 

ANNEXE 1. - TABLEAU B. 

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

A 

Aff, 

R, 
C. 

·- --· ----·· . - ·- 

Crédits alloués Crédits supplémentaires 
par la loi - 

du budget primitif Bijkrediete11 Crédits transférés 
MINISTÈRES ET SERVICES - à l'exercice 1952 

Kredieten toegestaan -- 
daar de eerste Augmentations Réductions Kredieten overgedragen 
begrotingswet - - op het âiensttaar 1952 

Vermeerderingen Verminderingen 

lil. - RSCAPITULATION 
DES Dt!PENSES EXTRAORDINAIRES 

PAR BUDGET, 

tte Publique ... ... ... ... ... ... . .. ... fr., 1,452,000,000 u 2,623,000,000 • - - 
rsîons •• ... ... . .. ... . .. ... ... . .. ... . .. - - - - 
tations , ... ... ... . .. . .. ... . .. ... . .. . .. - - - - 
vice du Premier Ministre ... ... . .. ... . .. --· - - - - 
aires Etrangères et Commerce: Extérieur ... ... ... 51,438,000 ' 56,888,245 . 4,500,000 • - 
lice ... ... . .. ... ... . .. ... . .. ... ... ... 7,000,000 . - - - 
truction Publique ... ... ... ... ... . .. ... . .. 5,000,000 • 7,000,000 • - 41,055 . 
érieur h ... ... ... . .. . .. ... . .. ... . .. . .. 6,775,000. • 239 . - - 
,to! Publique "t Famille .. ... ... . .. ... ... . .. 2,790,000,000 . 1,500,000 • 550,000,000 • 885,936,580 78 
.iculture ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 120,200,000 . 67,200,000 • - 80,287,590 30 
,vaux Publics ... ... ... ... •·· . .. ... . .. . .. 5,566,267,500 . 1,257,652,452 • 1,127,231,360 • 5,762,381,735 58 
aires Economiques et Classes Moyennes ... ... ... - 1,273,550,000 . - - 
,vail et Prévoyance Sociale ..• ... ... ... . .. . .. - 480,000 . - 3,830,256 18 
'.ense Nationale • ... ... ... . .. . .. . .. ... . .. 11,461,527,000 • 1,063,120,000 • 1,151,200,000 . 961,716,044 ll 
ndarmerie .• ... ''" ... ... ... . .. ... ... . .. - - ~ - 
ances •• ... ... ... ... . .. ... ... . .. ... ... 1,884,604,000 . 105,436,564 21 21,500,000 . - 
n-Valeurs et Remboursements ... ... ... . .. . .. - - - - 
nmunications ... ... ... -~-~ ... ... ... ... . .. 1,494,339,000 . 1,209,206 70 26,500;000 • 320,770,976 91 
:onstruction ... ... ... . .. ... ... . .. . .. ... 27,900,000 . - - 16,145,163 98 
onies .. ... ... ... ... ... ... . .. ... . .. ··• - 400,000,000 . - - 

Total ... ... fr. 24,867,050,500 . 6,857,036,706 91 2,880,931,360 . 8,031,109,402 84 
========== ---------- -========= ---------- 



[ 85] 137 (1954-1955)- N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Voorlopige rekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

Crédits transférés 
à l'exercice 1953 

Crédits afférents 
à l'exercice 1952 Dépenses au 21-12-53 J Excédents de crédits 

Kredieten overgeârag m I Kredieten betreffende I Uitgaven. op 31-12-53 1 Teveel aan krediet 
op het dienstyiar 1Y53 het dienstjaur 1952 

MINISTERI~N EN DIENSTEN 

- 1 

7,000,000 " 

893,262,860 44 
152,540,612 80 

4,961,175,690 80 
1,263,345,825 • 

941,605 41 
2,216,775,968 65 

398,037,272 04 
26,084,771 88 

9,919,164,607 02 

4,075,000,000 • 

103,826,245 " 
7,000,000 » 

5,041,055 • 
6,775,239 » 

2,234,173,720 34 
115,146,977 50 

6,497,894,636 78 
10,204,175 • 
3,368,650 77 

10,118,387,075 46 

1,968,540,564 21 

1,391,781,911 57 
17,960,392 10 

400,000,000 • 

4,090,714,434 13 

68,951,140 96 
7,000,000 • 
5,041,055 • 

583,975 50 
1,910,009,661 79 

106,960,544 87 
6,246,269,771 45 

9,597,042 • 
3,150,828 65 

10,126,745,293 45 

603,431,480 54 

983,744,868 95 
17,524,453 20 

400,000,ÖOO • 

26,995,100,642 73 24,579,724,550 49 

- 15,714,434 13 

34,875,104 04 

6,191,263 50 
324,164,058 55 

8,186,432 63 
251,624,865 33 

607,133 • 
217,822 12 

-8,358,217 99 

1,365,109,083 62 

408,037,042 62 
435,938 90 

2,375,376,092 24 
-- --~,-- ----=- =1---===-- --====1========== 

III. - SAMENVATTING 
VAN DE BUITENGEWONE UITGAVEN 

PER BEGROTING. 

Rijksschuld. 
Pensioenen. 
Dotatiën. 
Diensten van de Eerste-Minister. 
Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
Justitie. 
Openbaar Onderwijs. 
Binnenlandse Zaken. 
Volksgezondheid en Gezin. 
Landbouw. 
Openbare Werken. 
Economische Zaken en Middenstand. 
Arbeid en Sociale Voorzorg. 
Landsverdediging. 
Rijkswacht. 
Financiën. 
Kwade Posten en Terugbetalingen. 
Verkeerswezen. 
Wederopbouw. 
Koloniën. 

Totaal. 



137 ( 195'1•1955) - N, 1. [ 86] 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

•---- --·-•-····- ··- --· - ==---- _ .. -1:::::.:===: - - 

1 
Crédits alloués Crédits supplémentaires 

par la loi - 
du budget primitif Bijkredietert Crédits transférés 

MINISTÈRES ET SERVICES - à l'exercice 1952 
Kredieten toegestaan - 

door de eerste Augmentations Réductions Kredieten overgedragen 
begrotingswet - - op het dienstjaar 1952 

Vermeerderingen Verminderingen 
1 

RliCAPlTULATION Gl'.INl'.IRALE 
DES D8PENSES PAR BUDGET. 

Dette Publique ... ... . .. •·• ... . .. , .. . .. . .. 11,778,881,472 34 2,839,217,213 34 174,794,000 • - 
Pensions •• ... ... . .. . .. ... . .. ... .. . ... ... 10,395,169,300 • 297,805,714 45 52,750,000 • - 
Dotations. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 246,408,000 ' 10,349,800 . - • - 
Services du Premier Ministre ... ... ... . .. ... . .. 539,270,000 ' 211,984,750 10 501,145,000 . - 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur ... ... ... 605,595,000 . 201,234,353 28 15,838,000 . 167,371 20 
Justice ... ... ... . .. .. . ... ... ... ... , ... ... 1,522,101,000 • 119,479,930 • 37,787,000 • 3,314,392 84 
Instruction Publique .•. ... ... ... . .. ... .. . . .. 7,205,468,200 . 845,361,465 . 65,716,709 ~ 82,763,610 45 
Intérieur .• ... ... . .. ... ... ... ... ... .. . . .. 6,918,576,000 . 434,030,798 20 287,821,000 . 285,222,459 45 
Santé Publique et Famille .• ... ... ... ... .. . ... 4,693,325,000 . 23,386,551 35 596, 099, 000 . 894,926,835 49 
Agriculture ... ... ... ... ... .. . . .. ... .. . . .. 846,893,000 . 151,100,700 • 109,950,700 . 83,380,381 41 
Travaux Publics ... ... ... ... ... ... ... ... ... 7,336,022,500 . 1,337, 705,1()2 . 1,198,118,360 • 6,460,209,792 23 
Affaires Economiques et Classes Moy1:rnnes ... ... ... 1,206,897,000 . 1,578,225,341 19 100,668,000 . lS,033,726 53 
Travail et Prévoyance Sociale ... ... ... ... .. . . .. 6,674,922,000 " 2,758,877,260 34 136,135,000 . 5,583,209 73 
Défense Nationale . ... ... ... ... ... ... . .. . .. 21,667,978,000 . 1,989,934,000 . 1,795,119,000 . 2,451,521,546 15 
Gendarmerie .. ... ... ... ... ... . .. . .. ... . .. 1,063,860,000 . 102,242,000 . 10,997,000 • 6,285,112 30 
Finances •. ... ... ... ... ... .. . ... .. . ... ... 6,742,120,000 • 573,271,712 99 60,730,000 • 24,805,763 72 
Non-Valeurs et Remboursements ... ... ... ... ... 692,402,000 " 252,487, 726 45 35,000,000 . - 
Communications .~, ... ... ... ... ... ... ... ... 5,633,952,000 " 665,184,000 35 144,728,000 . 353,850,324 99 
Reconstruction ... ... .. . ... ... . .. ... ... .. . 885,732,000 • 81,307,469 80 49,468,000 . 16,940,343 78 
Colonies .• ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 70,037,000 • 401,217,516 63 1,640,661 63 130,177 81 

Total général ... fr. 96,725,609,472 34 14,874,403,405 47 5,374,505,430 63 10,687,145,053 08 

---------- ---------- ========== =========== 



[ 87 J 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL B, 

Voorlopige rekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

1 

-,----- - -- ---- ----=- - -~---~-r.;-==-~--, ~~~- 
Crédits transférés f Crédits afférents Dépenses 
à l'exercice 1953 à l'exercice 1952 au 31-12-53 Excédents de crédits I 

- - - - MINISTERlBN EN DIENSTEN 
Kredieten overgedragen I Kredieten ~etreffende Uit11aven Teveel aan krediet 
op her dienstjaar 1953 , het dienstjaar 1952 op 31-12-53 ' 

ALGEMENE SAMENVATTING 
VAN DB UITGAVEN PER BEGROTING 

14,443,304,685 68 14,316,844,196 97 126,460,488 71 Rijksschuld. 
10,640,225,014 45 10,631,258,707 92 8,966,306 53 Pensioenen. 

256,757,800 " 250,141,777 25 6,616,022 75 Dot.-..tiën. 
250,109,750 10 170,599,189 • 79,510,561 10 Diensten van de Eerste-Minister. 

441,421 60 i 790,717,302 88 739,139,548 86 51,577,754 02 Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
2,185,700 25 

1 

1,604,922,622 59 1,584,601,778 35 20,320,844 24 Justitie. 
50,638,737 30 8,017,242,829 15 7,882,839,956 89 134,402,872 26 1 Openbaar Onderwijs. 

339,556,326 46 i .7,010,451,931 19 6,933,113,167 17 77,338,764 02 Binnenlandse Zaken. 
898,907,182 74 4,116,632,204 10 3,764,590,488 74 352,041,715 36 Volksgezondheid en Gezin. 
155,339,902 75 1 816,083,478 66 726,875,405 03 89,208,073 63 Landbouw, 

5,432,053,339 93 8,503,765,694 30 8,110,231,237 22 393,534,457 08 Openbare Werken. 
1,214,069,461 30 \,428,423,606 42 1,Jss,s32,211 13· 72,591,392 24 Economische Zaken en Middenstand. 

2,496,527 75 9,300,750,942 32 · 9,262,301,377 72 38,449,564 60 Arbeid en Sociale Voorzorg. 
3,858,546,161 92 20,455,768,384 23 ·20,195,193,380 91 260,575,003 32 Landsverdediging. 

11,560,595 29 1,149,829,517 01 1,140,920,161 35 8,909,355 66 Rijkswacht. 
13,572,633 74 7,265,894,847 97 5,764,800,950 70 1,501,093,897 27 Financiën. 

909,889,726 45 948,993,174 09 - 39,103,447 64 Kwade Posten en Terugbetalingen. 
413,730,619 27 

1 

6,094,527,706 07 5,668.502,469 50 426,025,236 57 Verkeerswezen. 
26,464,451 68 908,047,361 90 884,744,736 52 23,302,625.38 Wederopbouw. 

469,744,032 81 466,831,762 47 2,912,270 34 Koloniën. 

12,479,563,061 98 !104,433,089,438 28 100,798,355,680 84 3,634,733,757 44 Algemeen totaal. 



137 { 1954-1955) -- N. 1. [ 88 ] 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 1 BIJLAGE I. - TABEL B. 

Développement des dépensés de l'exercice 1952. 1 Ontwikkeling van de uitgaven voor het dienstjaar 1952, 

MINl&TÈRES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
du budqet 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
door de 

begcotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uifgevoecde 
betaltnqen 

Excédent 
de crédits 

Kcediet­ 
overschotten 

MINISTERŒN EN DIENSTBN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

V AN DE BEGROTING, 

A. - BUDGET ORDINAIRE. 

DETTE PUBLIQUE. 

Exercice courant : 
Chapitre I. - S •• rvice de la Dette ... 
Chapitre Il. - Intérêts sur cauttonne- 
ments et consignations. 

PENSIONS. 

Exercice courant : 
Chapitre I. - Pensions civiles, ecclésias- 
stiques et militaires. 

Chapitre H. - Pensions d,: guerre . 
Chapitre III. - Penstons de vieillesse 
Chapitre IV. - Pensions militaires provi- 
vlsolres, secours. 

DOTATIONS. 

Exercice courant : 
Chapitre I. - Liste civile 
Chapitre II. - Sénat 
Chapitre III. - Chambre des Reprësen­ 
tants. 

Chapitre IV. - - Cour des Comptes 

SERVICES 
DU PREMIER MINISTRE. 

Exercice courant : 
Chapitre I. - § 1. Rémunérattons .. 

§ 2. Matériel ... 
Chapitre II. - Subventions •.. 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

10.349.704.685 68 1 10.209.366.392 84 

18,600.000 » 16,763.370 » 
-- 

l0.368304,685 68 1 l0,226,129,762 S4 

3,259.383.000 » 3.258,079.202 )} 1.303.798 )) 

3,679.882.000 » 3.686,212.467 )} - 6.330;!67 » 
3.537.090.589 45 3.188.258,005 » 48.832.58'1 45 

163,869.425 » 198.709,033 92 -34,839,608 92 
~-·-··-~ 

10.640,225,014 45 10,631,258,707 921 8,966.306 53 
--------- --------= -=------- 

50,000.000 » 
64,911.000 » 

83.550,000 » 
58 296.800 » 

31, ':166.796 50 
8,197,953 60 
2,245.000 » 

208,200,000 » 

===-=•==-•-=- ---- 

50,000.000 » 
64,911.000 » 

83.550.000 » 
51,680,777 25 

31.291,351 27 
7,198,809 73 
2,245,000 » 

129,864,028 » 

RIJKSSCHULD. · 

Lopend dienstjaar : 
140.338.292 1H I Hoofdstuk 1. - . Dienst der Schuld. 

Hoofdstuk II. - - Rente op borgtochten 
1,836,630 » 

142.174,922 64 

6,616,022 75 

256,757,800 » 1 250.111.777 25 1 6,616,022 75 

175,145 23 
999,143 87 

78,335,972 » 

250,109,750 10 1 170,599, 1&9 » 1 79.510.561 10 
-------=-•-===~-===l===~===== 

A. - GEWONE BEGROTING. 

en consiqnatiën, 

PENSIOENEN. 

Lopend dienstiaar , 
Hoofdstuk I. - Burgerlijk-:, kerkelijke 

en militaire pensioenen. 
Hoofdstuk II. - Oorlogspensioenen. 
Hoofdstuk III. - Ouderdomspensioenen. 
Hoofdstuk IV. - Voorlopige militaire 
pensioenen, hulpqelden. 

DOTATI~N. 

Lopend dienstjaar: 
Hoofdstuk I. - Civiele lijst. 
Hoofdstuk II; - Senaat. 
Hoofdstuk III. - Kamer der Volksver­ 
tegenwoordigers .. 

Hoofdstuk IV. - Rekenhof. 

DIENSTEN 
VAN DE EERSTE-MINISTER. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk IL - Toelagen. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 



[ 89 J 137 ( 1951-1955) -- N. 1. 

ANNEXE I. - TAB LEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

MINISTBRES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
du budget 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
door do 

begrotingswet er, 
de speciale ,vetten 

Pntements 
effectués 

Uttaeooerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschot/en 

MlNISTERll!N EN DIENSTEN 

UITGA VEN PER HOOflOSTUK 

VAN DE BEGROTING, 

AFFAIRES ÉTRANGÈRES 
ET COMMERCE EXTÉRIEUR. 

Section l. - Ministère proprement dit, 

Reports de l'exercice 1951: 
Chapitre 1. - § 2. Matériel 

Exercice courant : 
Chapitre 1. - § 1. Rëmunérattons .. 

§ 2. Matériel 
Chapitre Il. - Subventions 
Chapttrc IH. -- Travaux ... 
Chapitre IV_ - Autres dépenses 

Section ll. - Administration belg" 
de Coopération économique. 

Exercice courant : 
Chapitre 

Chapitre 

1. -- § 1. Rëmunërattons 

~ 2. Matériel 
II. -- Subventions ... 

Total. 

JUSTICE. 

Section 1. - Ministère: proprement dit. 

Reports de l'exercice 1950: 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 

Reports de l'exercice 1951 : 
Chapitre 1. - § 2. Matériel 

Exercice courant : 
Chapitre 1. - § 1. Rémunérations 

§ 2. Matériel . 
Chapitre Il. - Subventions . 
Chapitre IV_ - Autres dépenses 

JS,772 60 38,772 60 

339.906.900 » 336.597.868 7'1 
l06,6'H.548 » 103,015,837 64 
208,851.1 l t 07 201.526.193 39 

20.000 >) 3,123 75 
4.910.000 » 3.960.036 55 

3,309.03l 26 
3.628,710 36 
7.325.217 68 

J6,S7ó 25 
949,963 ,15 

BlllTENLANDSE ZAKEN 
EN BUITENLANDSE HANDEL. 

Sectie 1. - Eigenlijk Ministerie. 

Ooerdrachien Vi!n dienstjaar 1951 : 
Hoofdstuk L -- § 2. Materieel. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. - § l. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk Il. - Toelagen. 
Hoofdstuk Ill. •- Werken. 
Hoofdstuk IV. --- Andere uitgaven. 

660.371,631 671 6'15.Hl,632 671 15,229,799 » 
----==== ========= ========- 

1 
Sectie ll. - Belgisch Bestuur 

voor Economische Samenwerking. 

Lopend dienst ;aar : 

. 10.453,116 53 l 9,366.876 70 1 1.066,239 831 Hoofdstuk 1. - § 1. Bezoldigingen. 

3.267.176 68 2,869.139 13 397.987 55 § 2_ Materieel. 

9 731.133 » 9,732.697 40 1,435 60 Hoofdstuk II. - Toelagen. 

23.454.426 21 1 21.988,763 23 1 l.'165,662 98 
~-~===-==•===~~====!===-===~ 

683.826,057 88 
------=---- 1 ---------- 1------ ---- 

214.120 50 

377,838 » 

290.520,550 » 
97,257.887 51 
3,015.000 » 

176,035,000 » 

667. 130.595 90 

l92.ï25 » 

367.626 " 

287,668,386 30 
93.'f25,70l 85 
2,587.223 50 

171.718,027 66 

16,695,461 98 1 Totaal. 

21,395 50 

10,212 » 

2,852.163 70 
3.832. 185 66 
427,776 50 

4,316,972 34 

567.420.396 01 [ 555,959,690 31 1 l l.'160,705 70 
--=====••l=•=======I========= 

JUSTITIE. 

Sectie I. - Eigenlijk Ministerie. 

Ouerdrnchten van dienstjenc 1950 : 
Hoofdstuk 1. - Bestuursuitgaven . 

Overdrachten van dienstjaar 1951 : 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. - § l. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. - Toelagen. 

. Hoofdstuk N. - Andere uitgaven. 



137 ( 1954-1955) - N. 1. [ 90 ] 

ANNEXE 1. -- TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg), 

---·--··--· .... -·-···· .... ;:::: .... ---==- :"----· -----··· ·==..;..-..;,-;.,·-=. 

MINISTÈRES ET SERVlCES 

DtPENSES 

PAR CHAPITRE DU l\llDGET 

Crédits alloués 
parla loi 
du budqet 
N les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
door de 

begrotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betnlinqen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINISTERŒN EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING. 

Section II. - Ordre: judiciaire. 

R.eports de l'exercice 1950: 
Chapitre I. - § 2. Metériel 

Reports de l'exercice 1951 : 
Chapitre 1. - § 2. Matériel ... 

Exercice courant : 
Chapitre l. - § 1. RémÙnêrations 

§ 2. Matériel . 
Chapitre II. - Subvcnttons . 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section Ill. - Cultes. 

Exercice cour,1r1t : 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 

Total. 

INSTRUCTION PUBLIQUE. 

Section I. -- Ministère proprement dit. 

Reports de l'exercice 1919 : 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Reports de l'exercice 1950 , 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Reports de l'exercice 1951: 
Chapitre I. ·- § 2. Matériel 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice courant: 
Chapitre 1. - § 1. Rémunérations 

§ 2. Matériel . 
Chapitre IL - Subventions . 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

126,7Z8 03 

2:119,717 75 

616.888.000 » 
56.453.733 65 

30,000 » 
43,000,000 » 

718,918.179 43 

l 15.942 03 

2.326,867 90 

613.822.903 13 
51.616.861 65 

21.508 80 
42.956.202 38 

710.863.285 89 

299.462.000 » 1 299,192.207 50 

1.585.800. 575 44 1 1.566.015. 183 70 

l0.786 » 

92,849 85 

Lopend dienstjaar : 
3,065.096 87 Hoofdstuk 1. - § 1. Bezoldigingen. 
-f,836.872 :> § 2. Materieel. 

5.491 20 Hoofdstuk lI. - Toelagen. 
43.767 62 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

8,054.393 54 

--------,~--------•========= 

!8,075 » 16.483 ,. 1.592 )) 

329,427 » 307,667 » 21.760 » 
234,123 » [27,925 )> 106,198 » 

704,902 » 657,730 )> 47.172 » 
1.040,810 » 1.0.39,725 » 1,085 » 

Sectie II. - Rechterlljke Macht. 

Overdrac:hten V/ln dienstjaar 1950 : 
Hoofdstuk I. - ~ 2. Materieel. 

Ouerclt-achten van dienstiear 195I : 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 

Sectie m. - Erediensten. 
Lopend dienstjaar : 

269,752 50 1 Hoofdstuk 1. - Bestuursuitgaven. 

19,785,301 HI Totaal. 

84,251.757 )) 85,681,968 l) -1:130.211 » 
18,892,281 )) 18,421,375 85 470,905 15 
33,902,600 ~ 32,MO.lll » 1,022,489 » 
11,605.308 » J 1.236,123 80 368,881 20 

150,979,283 » 150,369.408 65 609,874 35 
-- ------·-- -----=--- ========= ;;;:;;=:: 

OPENBAAR ONDERWIJS. 

Sectie I. - Eigenlijk Ministerie. 

Ouerdrm:1,ten van dienstjaar 1919 c 

Hoofdstuk IV. - Andere u;tgaveo. 

Ooerdcechten van dienstjaar 1950 c 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar 195[ : 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. ·- § 1. Bezoldigingen. 

§ ·z. Ma terieel. 
Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 



[ 91 ] 137 ( 1954-1955) -- N. 1. 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg), 

MINIST8RES ET SERVICES 

D~PENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
pnr la loi 
du budqct 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
door de 

begrotir1f1swet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betullnqen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINISTERil:!N EN DIENSTEN 

UITGA YEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING, 

Sectlon IL -- Enseignement pcimaire. 

Exercice courant : 
Chapitre l. -- § l. Rémunérattons 

§ 2. Matériel ... 
Chapitre Il. - Subventions .. . .. . 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section m. --- Enseignement normal. 

Reports c!e l'exercice 1951 : 
Chapitre I. - ~ 2. Matériel 

Exercice courant : 
Chapitre I. - § 1. Rémunérations 

§ 2. Matériel . 
Chapitre IL - Subventions . 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section IV. - Enseignement moyen. 

Repods de Fexercice 195() : 
Chapitre 1. - Dépenses de fonctionne­ 

ment, 

Reports de l'exerclce 1951 : 
Chapitnc I. - § 2. Matériel 

Exercice courant : 
Chapitre 1. - § l. Rémunérations 

§ 2. Matfriel . 
Chapitre II. - Subventions . 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section V. - Enseignement supérieur 
et Scîences. 

Reports de r exercice 1918: 
Chapitre VIII. - Dépenses exception­ 

nelles. 

Ri,pods de l'exercice 1919 : 
Chapitre I. -~ A. Dépeoscs courantes 
B. Dépenses exceptionnelles ... 

55:193,910 ,. 55,083,604 » 
7,480,_161 » 6.695,755 25 

3,450.261.177 » 3,447.764.025 20 
3.178,000 » 3.024.650 » 

3,516,413,248 » 1 3.512,568,031 45 1 3,8'15,213 55 

202,005 » 

109.265,931 » 
18,148,196 >> 

62.163.800 » 
'185.000 » 

202,005 » 

108,158,431 » 
17.931.'150 30 
53.999.893 » 

485,000 » 

410.306 » 
781:105 75 

2.'197,151 80 
153,350 » 

l.107.500 » 
216.745 7() 

ll.163,907 » 

Sectie II. - Lager Onderwijs. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk 1. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 

Hoofdstuk ll. --· Toelagen. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Sectie m. - Normaal Onderwijs. 

011crdrC1d1te:n v,u, dienstietu: 195! : 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 

Lopend dienstiaor : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

190,264,932 » 1 180.776,779301 9,488,152 70 

--------- --------- ----==---, 
Sectie IV. - Mlddelbaar Onderwijs. 

Overdrachten v,m dienstjaar 1950 : 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

560.650 » 1 481.648 » 1 79,002 

: 1 
Overdrachten van dienstjaar 195/ : 

10.SS l.417 80 1 10.803.502 801 47,915 Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 

Lopend dienstjaar : 
1. 193,607,573 )) l, 192.082.798 )) 1.524,775 » Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

148.387.846 » 148,061.934 M 325.911 36 § 2. Materieel. 
295 744,000 » 295,435,857 » 308.143 » Hoofdstuk IL - Toelagen. 

7,231,269 » 7,191,495 » 39.774 » Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

l.656.382.755 80 1,654,057,235 44 2.325,520 36 
'=':;:======== ====-===== ====:=::::====- 

1 
Sectie V. - Hoger Onderwijs 

en Wetenschappen. 

Overdrachten van dienstjaar 194:8: 
Hoofdstuk VIII. - Uitzonderlijke uit 

12!,068 )) 12.078 » 108,990 » gaven. 

Overdrachten van dienstjanr 194:9 .- 
'130,000 » 180.000 }) 250.000 » Hoofdstuk I. - A. Gewone uitgaven. 
438,265 20 41-1.780 » 23,485 20 B. Uitzonderlijke uitgaven. 



137 ( 1954-1955) -- N. 1. [ 92 J 

ANNEXE 1. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwîkkelîng 
van de uitga ven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

MIN!ST:8RES ET SERVICES 

DËPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
du budqet 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toeqestaan 
cloor de 

begrotingswet en 
de speciale wet!e11 

Paiements 
effectuês 

Uitgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Kceâiet- 
overschotten 

MINISTERrnN EN DIENSTEN 

WTGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING. 

Reports de l'exercice 1950 : 
Chapitre I. - Dépenses de fonctionne­ 

ment, 

Reports de l'exercice 195! : 
Chapitre 1. - ~ 2. Matériel 
Chapitre III. - Travaux 

Execcice courant : 
Chapitre 1. -- § L Rêmunérations 

§ 2. Matériel 
Chapitre ll. - Subventions ... 
Chapitre III. - Travaux , .. 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section Vl. - Enseignement technique, 

Reports de I'exercice 1918 : 
Chapitre V. - Dépenses exceptionnelles. 

Reports de Fexercice 1950: 
• Chapitre I. - Dépenses de fonctionne­ 

ment. 

Reports de l'exercice 1951 : 
Chapitre !. - § 2. Matériel 
Chapitre III. - Travaux . 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice courant : 
Chapitre I. - § 1. Rémunérations 

§ 2. Matériel 
Chapitre II. - Subventions ... 
Chapitre HL - Travaux ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section VII. - Enseignement artistique. 

Reports de l'exercice 1951: 
Chapitre I. -· § 2. Matériel 

Exercice courant : 
Chapitre I. - § 1. R~munérations 

§ 2. Matériel . 
Chapitre IL - Subventions . 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

16,083,787 85 

8,482,811 75 
122,600 » 

324.527,285 » 
125,354,065 45 
266,677.903 » 

100,000 » 
630,000 » 

742,967,786 25 

92.142 » 

3,251,134 75 

11,053.957 65 
82735 » 
14,000 » 

155,251,682 » 
47,610.380 30 

1,280,397,600 » 
311.843 » 

1.712,194 » 

1 :199.777.968 70 

26.067 » 

53.140,219 » 
10.490.730 » 
42.474.960 » 

180.000 >> 

106,311.976 » 

25,088,024 10 

8.340,885 35 
122,600 » 

321,282,421 70 
123.546.115 40 
265.282.442 » 

99,990 » 
629,004 » 

744,998.340 55 

75,8IO ,, 

3,022,763 05 

10,731.628 80 
82.735 » 
14,000 » 

150.324.713 40 
45,995,578 05 

1,184,138,416 )) 
129.750 » 

1.666,358 » 

1,396,181.752 30 1 103,596,216 40 

I0,463 » 

50,858,538 80 
9,851.151 15 

32,944,795 » 
132,000 » 

93.796.9'17 95 

-9,004,236 25 

141.926 40 

3,244.863 30 
t.807,950 05 
1.395.461 » 

10 » 
996 » 

-2.030,554 30 

322.328 85 

4,926.968 60 
1,614,802'25 

96,259.161 » 
182,093 » 
45,836 » 

15,604 » 

2.28 l.680 20 
639.578 85 

9.530,165 » 
48,000 » 

12.515,028 05 

Overdrachten van dieristjiwr 1950 : 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

1 

Overdrachten van dienstiea» 1951 : 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 
Hoofdstuk III. - Werken. 

Lopend dienstjaar: 
Hoofdstuk 1. - § L Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk Il. - Toelagen. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Sectie VI, - Technisch Onderwijs, 

Overdrachten van dienstja1,r 1948: 
16.632 » t Hoofdstuk V. - Uitzonderlijke uitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar .1950: 
226,371 70 1 Hoofdstuk l. - Bestuursuitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar 1951 : 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitqaven, 

Lopend dienstjaac-: 
Hoofdstuk I. -- § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Sectie VII. - Kunstonderwijs, 

Overdrachten van dienstjaar 1951 : 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 



[ 93 ] 137 (1954-1955) - N. 1. 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitga ven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

MINISTBRES ET SERVICBS 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU llUDGF,T 

Crédits alloués 
par la loi 
du budqet 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestoan 
door de 

begrotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoercle 
beta/inge11 

Section VIII. - Beaux-Arts. 

Reports de l'exercice 1948: 
Chapitre V. - Dépenses exceptionnelles. 

Report, de l'exercice 1949 : 
Chapitre I. - Dépenses ~·administration. 

Excédent 
de crédits 

Krediet, 
overschotten 

Reports cle l'exercice 1950 : 
Chapitre II. - Subventions 

Reports de l'exercice 1951 : 
Chapitre I. - § 2. Matériel 
Chapitre II. - Subventions 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice courant: 
Chapitre I. - § l. Rëmunèrattons 

§ 2. Matêriel 
Q,ai:,itre Il. - Subventions ... 
Chapitre lil. - Travaux . 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

MINISTERil3N EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING. 

Section IX. - Éducation populaire. 

Exercice courant : 
Chapitre 1. -- § 1. Rémunérations 

§ 2. Matériel 
Chapitre ll. - Subventions ... 

Total ... 

17,l60 » 1 -- [7,160 » 

320,000 » 320.000 » - 

154.627 " 154.627 »' - 

322,965 » 322.942 
» 1 

23 » 
42,870 » 42.870 » 

287,231 » 237.231 » -- 

Sectie VIII. -- Schone Kunsten. 

Overdrachten va,1 dier1stj11ar 1948 : 
Hoofdstuk V. - Uitzonderlijke uitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar 1950 : 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

Overârocbten van dienstien« 1949 : 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

Ooerdruchten. th1n dienstjaar 1951 : 
Hoofdstuk l. -- § 2. Materieel. 
Hoofdstuk IL - Toelagen.· 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend dienstjetu: , 
26,724,479 » 25,366.662 66 1.337 .796 34 Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 
8,827.303 » 8.302.636 41 524.666 59 § 2. Materieel. 

73,111.53110 72.654.340 95 157,190 45 Hoofdstuk IL - Toelagen. 
220.000 » 215.3!5 » US5 » Hoofdstuk HI. - Werken. 

9.137.712 » 9,088,744 73 18.997 27 Hoofdstuk IV. -- Andere uitgaven. 

119.165.908 10 116.775,389 75 2,390.518 65 
---===--- ======= === == -=-:::::====== 1 

Sectie IX. - Volksopleiding. 

Lopend dienstiaer : 
2,015.326 

: 1 

l.933.693 )> 81,633 » Hoofdstuk l. - § 1. Bezoldigingen. 
601,000 597.8'¾3 )) 3,157 » § 2. Materieel. 

25,312,000 23,743.144 50 1,568,855 50 Hoofdstuk ll. - Toelagen.. 

27.928.326 .,, J 26,274,680 50 1 1.653.645 50 
-----====•--=======t========- 
8,0I0.192,l84 15 7,875.796.568 89 134,393.615 26 Totaal. 

JNT8RIEUR, BINNENLANDSE ZAKEN. 

Reports de r e:xerc:ic~ 1949 : Overdrachten van dienstjaar 1949 : 
Chapitre IV. - Autres dépenses 432,854 )) 378.511 50 54.312 50 Hoofdstuk IV. - 'Andere uitgaven. 

Reports de l'exercice 1950: Overdrachten van dienstjaar 195ü: 
Chapitre IV. - Autres dépenses 2.517,027 50 2,517.027 50 - Hoofdstuk IV. -· Andere uitgaven. 

Reports de l'exercice 1951: Overdrachten van dienstpuu: 1951 : 
Chapitre I. - § 2. Matériel '198,116 75 115.831 25 52.312 50 Hoofdstuk 1. - § 2. Materieel. 
Chapitre II. - Subventions 2,865.119 75 2,865.119 75 - Hoofdstuk ll. -- Toelagen. 
Chapitre IV. - Autres. dépenses 74,581.422 24: 73,764,691 55 816.730 69 Hoofdstuk IV. -- Andere uitgaven. 



137 (1954-1955)- N. l. [ 91] 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

BIJLAGE I. - TABEL 8. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

Crédits alloués 

MINISTÈRES ET SERVICES 
par la loi 

1 MINlSTERŒN .BN DIENSTEN du budqet 
et les lois Paiements Excédent 
spéciales effectués de crédlts 
- - - 

DÉPENSES 1 Kredieten Uitgevoerde Krediet- 

1 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 
toegestaan belttilngen overschotten 

PAR CHAPITRE DU BUDGET door de VAN DE BEGROTING. 
begrotingswet eH 
de speciale wetten 

1 1 1 1 

Exercice courant: Lopend dienstjaar: 
Chapitre L - § l. Rémunérarlons .. 189,474,546 » 186.450.470 96 3,024,075 04 Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Matériel 48,169,59[ 09 35,973,772 09 12,195,819 » § 2. Materieel. 
Chapitre ll. - Subventions ... 6.336 302,497 50 6,291,127,635 50 45,174,862 )) Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Chapitre III. -Travaux ... ... 2,571.'170 » 1.l7l.828 30 I.399,641 70 Hoofdstuk III. - Werken. 
Chapitre IV. - Autres dépenses 340,403.231 46 332,648,8'16 34 7,754.385 12 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

6.997.815.906 291 6.927,343.767 74 70,472.138 55 
========= :======== ======:.=~= 

SANT~ PUBLIQUE ET FAMILLE. 

Section I. - Ministère proprement dit. 

Reports de l'exercice 1918: 
'Chapltre V. - Dépenses exceptionnelles. 

Reports de l'exercice 1949 : 
Chapitre V. - Dépenses exceptionnelles. 

Reports de !'e.~ercice 1950 : 
Chapitre f. - Dépenses d'administration. 

Reports de l'exrcice 1951 : 
Chapitre I. - § 1. Rémunérations 

§ 2. Matënel ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice: courant : 
Chapitre I. --- § l. Rémuuërattons 

~ 2. Matériel 
Chapitre ll. - Subventions ... 
Chapitre Ill.-Travaux ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section II. - Enseignement. 

Exercice courant: 
Chapitre II. - Subventions 

Total 

AGRICULTURE. 

Reports de l'exercice 1948: 
Chapitre V. - Dépenses exceptionnelles. 

Reports de l'exercice 1950: 
Chapitre I. - Dépenses d'adnumstratlon. 

230.466 )) 114,2'10 )) 

1.922.596 40 1.922.596 40 

663.585 )) 663.585 )) 

71.405 » 71.405 » 
3.388.611 21 3,336,216 2! 
3'10.666 67 340.666 65 

Sectie I. - Eigenlijk Ministerie. 

Overdrochten van dienstjaar 1948 : 
116,226 » 1 Hoofdstuk V. - Uitzonderlijke uitgaven. 

Overdrachten tmn dienstjaar 191:9 : 
Hoofdstuk V. - Uitzonderlijke uitgaven. 

Overdrochte:n van dienstjaar 1950 : 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

2,425 » 
0 02 

109,8I0,868 » 108,397,643 86 1.413,221 14 
38,055,956 78 35,603.163 04 2.452,793 7-t 

510.606.000 » 529,897,879 30 10,708.120 70 
395,000 » 312.069 32 82,930 68 

1,158,676,298 70 1.150.506.226 22 8,170,072 48 

1.854,161.483 761 1,831,215.691 )> 22,945.792 76 
====~=;== ~-------- ========= 

2.545,000 » 1 1.476.3B0 » 

1,856,706.483 76 I 1,832.692.071 » 

Sectie JI. - Opleiding. 

Lopend dienstjaar : 
1,068,620 » I Hoofdstuk Il. - Toelagen. 

24,014,412 76 1 TotaaJ. 
=========1=========1========= 

250.713 75 

403,143 23 

26,573 50 

403,143 23 

VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN. 

O,•erdrachte:n van dienstjaar 1951 : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend dienstjaar: 
Hoofdstuk I. - § l. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Hoofdstuk Ill. -· Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

LANDBOUW. 

Overdrachten van dienstjaar 1918 : 
224.110 25 1 Hoofdstuk V. - Uitzonderlijke uitgaven_ 

Overdrachten van dienstjaar 1950: 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 



[ 95 ] 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

137 ( 1954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

MINISTÈRES ET SERVICES 

DEPENSES 
PAR CHAPJTRB DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la IQi 
du budqct 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
door de • 

begroti11gswet en 
de speciel« wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betolinqer: 

Excédent 
de crédits 

Krecliel- 
overschotten 

MINISTERil3N EN DIENSTEN 

UITGA VEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING. 

Reports de îexercice 1951: 
Chapitre L -- § 2, Matériel 
Chapitre Ill. - Travaux . 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice cou,anl : 
Chnpitre 1. -- § 1. Rémunérations 

§ 2. Matériel 
Chapitre Il. - Subventions ... 
Chapitre III. -Travaux ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

TRA VAUX PUBLICS. 

Repods de l'exercice 1948: 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 
Chapitre Ill. - Travaux • 
Chapitre IV. - Autres dépenses ... 
Chapitre V. -'-- Dépenses exceptionnelles. 

Reports de ïexetcice 1949 : 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 
Chapitre III. - Travaux ... 

R.eports cle ïexercice 1950 : 
Chapitre I. - Dépenses <l'administration. 
Chapitre IL - Subventions 
Chapitre III. - Travaux .. 

Report:, cle l'exercice 1951 : 

1.244,592 40 
56,000 » 
659,990 86 

219,831,000 » 
61,907.560 92 

291.249,000 » 
20,761,000 » 

l 00,873.500 » 

700,236.501 16 1 619,23'1,815 16 

71,797 » 
115.860.075 45 

24,000 » 

455,266 40 

1.152,851 80 
56.000 » 

620.533 57 

213,146,055 50 
58,086.825 69 

233,717,822 80 
19.365.283 27 
92,660.322 80 

2,158.403 30 

<l.229,979 43 4,229,979 43 
1,884,117 09 1,884.417 09 

6!0,077 20 6I0.077 20 
3,182,078 )} 3,l82.0ï8 » 

16.882,966 74 16.882,966 74 

Chapitre I. - § 1. Rémunérations .. 177,943 03 477,084 65 
§ 2. Matériel 6,086,369 50 6.082.769 50 

Chapitre II. -- Subventions ... ... 21,652,969 » 2l,652.969 » 
Chapitre III. --- Travaux . ·•· ... 249,224.371 31 249,22071 34 
Chapitre IV. - Autres dépenses . 1,460.902 50 1. 460,902 50 

Exercice courant : 
Chapitre I. - § l. Rémunérations 646.573,906 99 637,237,106 31 

§ 2. Matériel 189.920,662 01 17-1.318.756 73 
Chapitre II. - Subventions ... 63.508,222 » 63,238,222 » 
Chapitre III. -Travaux ... ... 670,052593 81 670,098,368 73 
Chapitre IV. - Antres dépenses 7,801.460 » 5,91'1, 135 12 

91.737 60 

39,457 29 

6.684,944 50 
6,821.335 23 

57.531.177 20 
1.395.716 73 
8,213,177 20 

81,001.686 » 

71,797 » 
113,701,672 15 

2-1,000 » 
455,266 10 

858 38 
3,600 » 

9,336,800 68 
15,601,905 28 

270,000 » 
-45,771 89 
1.887,324 88 

2.002,960,057 52 1 1.861,652,607 64 1 141,307,449 88 

Overûrachtcn van dienstiaur 1951 : 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 
Hoofdstuk III. --· Werken. 
Hoofdstuk. IV. - Andere uitqavcn. 

lopend dienstjaar: 
Hoofdstuk 1. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk ll. --- Toelagen. 
Hoofdstuk Ill. - Werken. 
Hoofdstuk IV. --- Andere uitgaven. 

OPENBARE WERKEN. 

Overdrachten uan dienstjaar 1948 : 
Hoofdstuk 1. - Hestuursuitqaven, 
Hoofdstuk Ill. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 
Hoofdstuk V. - Uitzonderlijke uitgaven. 

Overdrechten van diensiiser 1949 : 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 
Hoofdstuk III. - Werken. 

Overdrachten van dienstiour 1950 : 
Hoofdstuk 1. - Bestuursuitgaven. 
Hoofdstuk ll. - Toelagen. 
Hoofdstuk III. - \-Verken. 

Overdnichten van clienstjaar 1951 : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. --·- Toelagen. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 



137 ( 195·1-1955) -- N. 1. [ 96] 

ANNEXE I. - TABLEAU B. BIJLAGE I. - TABEL B. 

Développement 
des dépenses de l' exercice 1952 (suite). 

Ontwikkeling 
van de uitga ven voor het dienstjaar 1952 (vervolg) . 

MINISTBRES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
du budqct 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
door de 

begrotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitqe voerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINISTERlËN EN DIENSTEN 

UITGA VEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING. 

AFFAIRES ËCONOMlQUES 
ET CLASSES MOYENNES. 

Reports de l'exercice 1951: 
Chapitre L -- § 2. Matériel 
Chapitre Ill. -- Travaux 

Exercice courant : 
Chapitre I. - § 1. Rémunérations .. 

§ 2. Matériel 
Chapitre IL - Subventions ... 
Chapitre III. --- Travaux ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

TRAVAIL ET PRÉVOYANCE 
SOCIALE. 

l?,epods de I'exereice 1949 ; 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

l?,eports de l'exercice 1950 : 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Reports de l'exercice 1951: 
Chapitre I. - § 2. Matériel 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice courant : 
Chapitre I. - § 1. Rémunérations .. 

~ 2. Matériel . 
Chapitre Il. - Subventions . 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

DÉFENSE NATIONALE. 

Section I. - Ministère proprement dit. 

Reports de l'exercice 1949 : 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 

Reports Je l'exercice 1951, 
Chapitre L - § 1. Rémunérations 

§ 2. Matériel ... 
Chapitre Ilf. - Travaux . 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

550l,617 50 
&05.617 28 

244,462,009 25 
68,353.129 19 

236,811.500 » 
l.07'1.201 01 
36,936,100 » 

593,944.177 26 I 573,977.691 66 1 19,965.485 60 

66.700 » 

34.000 » 

4,271,391 60 
730,334 78 

242,757,739 59 
65,421.141 21 

228,635.'!52 67 
891,059 21 

31,264.572 60 

66.700 » 

34,000 >> 

1.079.097 20 1 1.074,940 }} 
486,355 40 485.366 05 

120.332.545 06 115.785.096 54 
37.114,901 69 32,783,662 32 

8,645,272,552 20 8,533,':160,901 97 
562.746,140 » 565.709,877 19 

9,287.132,291 55 

280,000 » 

609.958 » 
608,357,4[0 [5 
8,665.308 01 
22,14[,614 86 

9,249;!00,549 07 

280,000 » 

609,649 85 
567,713,771 21 
8.043,943 45 

22,141.614 86 

J ,230,225 90 
75,282 50 

1,704,269 66 
2,928.987 98 
8.176,047 33 

180.144 83 
5,6ïl 527 40 

-----~--~- 

4,157 20 
987 35 

1.547.448 52 
4,331.239 37 

11.811.647 23 
17 ,036,262 81 

37,731,7'12 48 

ECONOMISCHE ZAKEN 
EN MIDDEN ST A.ND. 

Ovenlrnchten """ dienstjsuu: 1951 : 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 
Hoofdstuk III. - Werken. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. - § l. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Hoofdstuk Ill. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

ARBEID EN SOCIALE 
VOORZORG. 

Overdrachten van dienstiaar 1949 : 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Ouerdrac-1,ten van dienstjaar 1950 : 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Q1,1erdrachten van dier,stjaar 1951 ; 
Hoofdstuk 1. - § 2. Materieel. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend dienstjaar , 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk Il. -~· Toelagen. 
Hoofdstuk IV. -- Andere uitgaven. 

LANDSVERDEDIGING. 

Sectie 1. - Eigenlijk Ministerie. 

Overdrachten van dienstjaar 1919 : 
-. , Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar 1951 : 
308 15 Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

10,613.635 9't § 2, Materieel. 
621.361 56 Hoofdstuk III. - Werken. 
- Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 



[ 97 ] 137 (1954~1955) - N. 1. 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

--· -··· --..t::e:.. -- -·=====- •~--~--···-- -· 

i\'llNlSTBIHIS ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
pat· la loi 
du budget 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
door de 

begrotin11swet eu 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINISTERl~N EN DIENSTEN 

llITGA VEN PER HOOFDSTUK 

V AN DE BEGROTING. 

Exercice courant : 
Chapitre l. - § 1. Rémunérations 

§ 2. Matériel 
Chapitre II. - Subventions ... 
Chapitre 111. - Travaux. .... 
Chupitre IV. - Autres dépenses 

Section II. - Forces années. 

Reports de l'exercice 19'18: 
Chapitre l. - Dépenses d'edmlnlstration. 
Chapitre III. - Travaux ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses ... 
Chapitre V. - Dépenses exceptionnelles. 

Reports de re:cercice 1949 : 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 
Chapitre III. - Travaux ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Reports de îexercice 1950 : 
Chapitre I. -· Dépenses d'administration. 
Chapitre lil. - Travaux ... 

Section Ill.- Enseignement. 

R.epocts de ïexercice 1948: 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

R,·p,xt, de l'exercice 1949 : 
Chapitre 1. - Dépenses d"administration. 

R,,pc>rls de l'exercice 1950 : 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 

Total. 

GENDARMERIE. 

Reports de Fexercice 1949 : 
Chapitre 1. - Dépenses d'administration. 

Reports de Fexercice 1950 : 
Chapitre I. - Dépenses d'admlnistration- 

4.615.084.100 » 
4,295,743,767 31 

'19.783,000 » 
83,227.387 6() 

162.979.514 81 

9,846.872.060 801 9,650.681.121 05 

JS.655.474 9S 
124,821 41 
600.000 » 

14,272.610 29 

22,665. l05 37 

· 115,334 10 

76.442.025 37 
817,827 50 

153,723,199 32 1 82.297.526 63 1 7!,425,672 69 

8.518 65 
3,603 20 

66.875 » 

95.321 80 

17➔.318 65 

56.006 50 

42,849 » 

4.544.507 .088 12 
4.224,H6.181 61 

46,678.790 90 
80,631,915 57 

J 55,628.162 48 

4,198.468 50 

7,768.738 40 

9,374,574 70 

1'15,334 40 

60.198.217 33 
612.193 30 

66.875 » 

3,385 80 

70.260 80 

to,000.769.578 77 1 9.733,048.908 48 

15.369 » 

30.132 88 

70.577,011 88 
71297,585 70 
3,104,209 10 
2.595,472 03 
7 .351.3 52 39 

196.190.939 75 

34,157.006 48 
124,821 41 
600,000 » 

6.503.871 89 

13,290.530 67 

16,243.808 04 
205,634 20 

8,518 65 
3,603 20 

91,936 » 

101,057 85 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk l. - § L Bezoldigingen. 

~ 2. Materieel. 
Hoofclstuk IL - Toelagen. 
Hoofdstuk Ill. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Sectie II. - Gewapende machten. 

Overdrachten van dienstjaar 1948: 
Hoofdstuk l. - Bestuursuitoaven. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 
Hoofdstuk V. - Uitzonderlijke uitgaven. 

Ooerdmchter: van dienstjaar 1919 : 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar 1950 : 
Hoofdstuk 1. - Bestuursuitgaven. 
Hoofdstuk III. - Werken. 

Sectie III. - Onderwijs. 

Overdrachten van clienstjaar 1948 , 
Hoofdstuk 1. - Bestuursuitgaven. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Ouerdruchten uan dienstjaar 1919 : 
Hoofdstuk 1. - Bestuursuitgaven. 

Overdrachten uan dienstjaar 1950 : 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

267,720,670 29 1 Totaal. 
=========•=====-== 

RIJKSWACHT. 

Ouerdrechten van dienstiaar 1949 
40.637 50 1 Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

Overdrechten van dienstjaar 1950 : 
12.716 12 I Hoofdstuk 1. - Bestuursuitgaven. 



137 ( 1954-1955) ---- N. L [ 98] 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

MINIST:f.lRES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
dL1 budqet 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegest 1ian 
door de 

begrotingswet en 
de speciéile wetten 

Paiements 
effectués 

llitgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINISTERfüN EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGIWTING, 

Reports de l'exercice 1951 : 
Chapitre · I. -- § 2. Matériel 

Exercice courant , 
Chapitre l. -- § 1. Rémunérations .. 

§ 2. Matériel ... 

FINANCES. 

R_eports de l'exercice 1949: 
Chapitre !. - Dépenses d'administration. 

R,eports de l'exercice 1950: 
Chapitre l. - Dépenses d'administration. 

R_epods de l'exercice 1951 : 
Chapitre I. - § 2. Matériel 
Chapitre Ill. - Travaux 

Exercice cotirant, 
Chapitre L - § 1. Rémunérations .. 

§ 2. Matériel 
Chapitre II. - Subventions _ 
Chapitre Ill. - Travaux _ 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

NON-VALEURS 
ET REMBOURSEMENTS. 

Exercice courant 

COMMUNICI\. TIONS- 

Section I. - Ministère: proprement dit, 

Reports de Fexercice 1949 : 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Rr:ports de l'exercice 1950 ; 
Chapitre 1. - Dépenses d'administration. 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Reports de l'exercice 1951: 
Chapitre L § 2- Matériel 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

3,535.'177 80 

1.032.482 .000 » 1 1,021.317 ,000 » 
115,713 183 71 110.371.390 82 

1.149.829.517 Ot I l.140,920.161 35 1 8,909,355 66 
- - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - 1 - - - - - = · --· - 

1,675.037 45 

4.579.771 30 

13,767.722 40 
665.[20 24 

2.044.584.228 35 
419,876.545 20 
44.641.618 02 
2,832.798 55 
6245,412 25 

3,186,268 65 

1.791.076 80 

3.592.320 20 

12.566.695 76 
852.ü4I 85 

2,012,418.734 39 
417.677,727 06 
41784.289 52 
1.616.465 60 
7,861,213 09 

349,209 15 

5,165,000 » 
3.341.792 89 

83.960 65 

987.451 10 

1.201,026 64 
13.078 39 

32,165,493 96 
1.998.318 l'i 
1.057.358 50 
1,216,332 95 
384.194 16 

2.541,468,283 76 I 2.502.360.564 27 1 39,107,719 49 
-========1=========1======--- 

904,389.726 45 
--=------1=~~====-=•========- 

1,406.277 70 

1.351.303 25 
861,632 35 

ll,!H.3!4 90 
13,588:185 73 

948.993.174 09 

73_625 » 

1.003.820 30 
767,134 40 

10,'144,940 80 
11.869,001 71 

-H,603,447 64 

1.332,652 70 

Overdrachten vart dienstjaar 1951 : 
Hoofdstuk I. -- § 2. Materieel. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 

FINANC!i!N. 

Overdrachten van dienstjtuu: 1919: 
Hoofdstuk 1. -- Bestuursuitgaven. 

Ouenlrachien van dienstjaar 1950 ; 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar 1951. 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 
Hoofdstuk Ill: - Werken, 

Lopend dienstjaar, 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Hoofdstuk HL - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitqaveu. 

KWADE POSTEN 
EN TERUGBETALINGEN. 

Lopend dienstjaar. 

VERKEERSWEZEN. 

Sectie 1: ~ Eigenlijk Ministerie. 

Ovecdrachten van dienstjaar 1949 : 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar 1950 : 
347.482 951 Hoofdstuk I. -- Bestuursuitgaven. 
91.497 95 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar 1951 : 
669,374 10 1 Hoofdstuk L - § 2. Materieel. 

1.719,484 02 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 



[ 99] 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

137 ( 195·!-1955) -· N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MINIST8RES ET SERVICES 

DEPENSES 

PAR CHAPITRE DU DUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
du budget 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
door de 

begr-otingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINISTBRŒN EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING. 

Exercice co11r11n/ : Lopend dieristjaar : 
Chapitre I. - § 1. Rémunérations .. 2.190,256.9[9 45 2,222,991.615 13 -32,734,695 6& Hoofdstuk I. -- s 1. Bezoldiging en. 

~ 2. Matériel 209,234,212 50 208,479,995 » 751,217 50 § 2. Materieel. 
Chapitre ·II. -· Subventions ... 1.929,432.870 » l.908,450,9l0 02 20,9& 1,959 98 Hoofdstuk ll. - Toelagen. 
Chapitre III. - Travaux . ... 7.118.361 )) 6.491.152 65 626,908 35 Hoofdstuk III. - Werken. 
Chapitre IV. -· Autres dépenses 288,286,781 27 276,768,945 09 11.517.836 18 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

4,652.651,158 15 4,647,341.440 10 -5.309.718 05 
:::;::;;::======= - :::: = ·-= = = =:;:: ======::::==== 

Section II. - Et,seignement. 1 1 Sectie ll. - Onderwijs, 

Reports de- l'exercice 1950: Overclr,1chten van dienstjaar 1950 : 
Chapitre 1. - Dépenses d'administration. 50.000 » 19.930 " 30.070 " Hoofdstuk 1. - Bestuursuitgaven. 

Reports de r exercice 1951 , Ooerdmchtea uan dienstjaar 1951 : 
Chapitre I. -- § 2. Maté-riel 4,142 60 - 4,1'12 60 Hoofdstuk L - § 2. Materieel. 
Chapitre IV. - Autres dépenses 76,600 » 75.040 » 1.560 ,. Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Exercice courant : lopend dienstjaar: 
Chapitre 1. - § L Rémunérations 7.656,000 » 56.601 » 7,599.399 » Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Matériel ... 1,380000 » 985,644 15 394,355 8:i § 2. Materieel. 
Chapitre: II. - Subventions ... 17.579.600 » 16,I0,~.151 31 1,471,"148 69 Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Chapitre IV. ·- Autres dépenses 5.315,100 » 3,820,254 31 1,194,815 69 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

-- --·- 
32,061.442 6() 1 2l.065,62Ö 77 10.995,821 83 

Total ... ... 1 1.684.712.600 75 4,668,407.060 67 16,305,539 86 Totaal. 
--------- c:::=======~ -·=-====== 

RECONSTRUCTION. WEDEROPBOUW. 

Exercice courant: Lopend dienstjaar: 
Chapitre 1. - § 1. Rémunérations 3,860,000 » 3.615,991 » 244.006 » Hoofdstuk l. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Matériel ... ... 1.026,778 30 791,389 19 232.389 11 § 2. Materieel. 
Chapitre II. - Subventions ... ... 160,280,000 »- 180123.528 71 156.471 29 Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Chapitre IV. - Autres dépenses .. 1.350.000 » 959.681 30 390.318 79 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

186.516,778 30 185.493.593 20 1,023,185 10 
---=~ ==== ========== ----:::::::=;:::;=- 

COLONIES. 

Reports de l'exercice 1951: 
Chapitre I. - ~ 2. Matériel 

Exercice courant : 
Chapitre, I. - § 1. Rémunérations 

§ 2. Matériel 
Chapitre II. - Subventions ... 

130,177 81 

55,222,541 » 
13,891.311 » 

500.000 » 

69.744.032 B 1 

91,425 75 

53,967.575 05 
12.772.76! 67 

66,831.762 47 

38,752 06 

2.912.270 34 

KOLONŒN. 

Overdrachten r,an dienstjaar 1951: 
Hoofdstuk 1. - § 2. Materieel. 

lopend dienstjaae , 
1,254 965 951 Hoofdstuk L - § 1. Bezoldigingen. 
1, I 18.552 33 § 2. Materieel. 
500,000 » Hoofdstuk ll. - Toelagen. 

Total des dépenses ordinaires ... ... 1 72.77!.H2.003 09 I 71.697.'130 512 50 1 1.074.01 l.490 59 1 Totaal der gewone uitgaven. 



137 ( 1954~ 1955) - N. 1. ( 100 J 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (Sltite). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

_____ ,.. . -· ,,.,.._,_._,,_____ ·- .. -- === ----~ ··-- ··--··· ::... 

MlNlST:BRES ET SERVICES 

DéPENSES 

PAR CI-IAPl'l'RE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
au budqe t 
et Jes lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
door de 

begrotingswet en 
de speciale werten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINISTERŒN EN DIENSTEN 

UITGAVEN !?BR HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING. 

B. - DÉPENSES 
RÉSULTANT DE 
LA GUERRE. 

AFFAIRES tn'RANGèRES 
ET COMMERCE EXTÉRIEUR. 

Exercice courant : 
Chapitre LV. - Autres dépenses 

JUSTICE, 

Reports de r exercice 1919 : 
Chapitre I. - Dépenses exceptionnelles. 

R~porfs de rexe,cice 1950 : 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 

Reports de l'exercice 1951 : 
Chapitre 1. - § 2. Matériel 

Exercice courant : 
Chapitre 1. ~ § 1. Rëmunérattons 

§ 2. Matériel ... 

INSTRUCTION PUBLIQUE. 

Reports de l'exercice 1950 : 
Chapitre I. -- Dépenses d'administration. 

Reports de l'exercice l 951 : 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 

Exercice courant : 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 

INTÉRIEUR. 

Reports de l'exercice 1919: 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

3.065.000 » 

43,724 25 43,721 25 

22.729 90 22,729 90 

26,093 » 26,093 » 

8,037,000 » 7.709.053 » 
3,992,500 » 3,784.994 50 

12.122,047 15 

201.070 » 

800,000 » 

1.008.520 » 

2,009.590 » 

55,089 40 

3,057.612 » 

11.586.594 65 

193.552 » 

798,270 » 

1.008 511 » 

2,000,333 » 
=====::==-- 

42,030 23 

B. - UITGAVEN 
VOORTVLOEIEND UIT 

DE OORLOG. 

BUITENLANDSE ZAKEN 
EN BUITENLANDSE HANDEL. 

Lopend dienst;aar: 
7,188 » 1 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

327 947 » 

207,505 50 

535.452 50 

Overdeecbien van dienstiaar 1950 : 
7.518 » 1 Hoofdstuk 1. - Bestuursuitgaven. 

Ooerdrechten ven dienstjaar 1951 : 
1,730 » 1 Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

Lopend dienstjaar: 
9 » 1 Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

9,257 » 

13,059 17 

JUSTffIE. 

Overdrschten van dienstjaar 1919 : 
Hoofdstuk 1. - Uitzonderlijke uitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar 1950 : 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

Ooerdcechien ven dienstjuor 1951: 
Hoofdstuk 1. - § 2. Materieel. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 

OPENBAAR ONDERWIJS. 

BINNENLANDSE ZAKEN. 

Overdrachten van dienstjaar 1949 : 
Hoofdstuk 1V. - Andere uitgaven. 



[ 101 ] 

ANNEXE I. -- TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

137 ( 1954-1955) -- N. 1. 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitga ven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

MINISTP.RES ET SERVICES 

Df,PENSES 

PAH CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
du budqct 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toeoestnar: 
door cle 

beqrotinqsioet en 
de specinle wetle11 

Paiements 
effectués 

Llltqevoecde 
betaliapen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINISTERIËN EN DIENSTEN 

ll!TGA. VEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING. 

Esci cicc 1..·ourant : 
Chnpitrc I. - Dépenses d'ndrnlnistrntion. 
Chapitre III. - Tm vaux ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses ... 

SANTÉ PUBLIQUE ET FAl.\fiLLE. 

Exercice courant : 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 

AGRICULTURE. 

Exercice cournnt : 
Chapltre [V. - Autres dépenses 

TRA V AUX PUBLICS. 

Exercice, cott.rc1.nt : 
Chapitre I. -···· Dépenses exceptionnelles. 

AFFAIRES ÉCONOMIQUES 

Reports de r exercice !949 : 
Chapitre ll. - Subventions 

Exercice co,uant : 
Chapitre 1. - § 1. Rén.unérattons 

§ 2. Matériel 
Chapitre Il. - Subventions 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

TRAVAIL ET PRIWOYANCE 
SOCIALE. 

Exercice cour-ant : 
Chapitre IV. - Autres dépenses ... 

2,744.000 » 
61.696 50 

3.000.000 » 

2,678,075 » 
44,768 65 

2.420,550 05 

5,860,785 90 1 5.185.423 93 1 675.361 97 

27.752.000 » 

=========•======~:~,=~======= 

700.000 » 

2.911,000 » 

2.072.949 45 

10,250,000 » 

21.888.755 95 

630.045 » 
, 

-- --- -- --- --· - ·--- -- -- 

2.308.856 13 
---==---- 1--===-=== 1 ===~::::::==== 

2.072.949 45 

15.325.000 » 15,229.732 80 95,267 20 
7,677.418 46 7,193.808 15 4133.610 31 

794,736,945 90 743.910.882 66 50,826.063 24 
1.462.9•!0 35 3.850,107 46 612.832 89 

82i .275 ,254 16 772.257:480 52 52.017,773 64 
========= -·-------= --------- 

9.750,000 » 

65.925 » 

16,927 85 
579.419 95 

3.863.2H 05 

19.955 » 

602 Hl 87 

500,000 » 

Lopend cliensliaar : 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitqnven. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN. 

Lopend dienst jaar : 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

LANDBOUW. 

Lopend dienstjaar .- 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

OPENBARE WERKEN. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. - Uitzonderlijke uitgaven. 

ECONOMISCHE ZAKEN 

Ouerdrnchten van cUenstjaar 1949 : 
Hoofdstuk II. - Toelagen. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk L - § L Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. - Subsidiën. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

ARBEID EN SOCIALE 
VOORZORG. 

Lopend dienstjaar.- 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 



137 (19'.31-1955) -- N. 1. [ 102 l 

ANNEXE L TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

MlNISTi!RES ET SERVICES 

D(l;PENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
du bud-ret 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegesteuu: 
door de 

beqrotlnqsuret en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Ilitoeooenie 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet" 
overschotten 

MINISTERŒN EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING. 

DÉFENSE NATIONALE. 

Section I. - Ministère proprement dit. 

/?"ports de r exercice 1950 : 
Dépenses rësul tant de la guerre 

Reports de l'exercice 1951 : 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice co11mnt : 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section II. - Forces armées. 

Reports de l'exercice 1949: 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Total. 

FINANCES. 

Exercice courant : 
Chapitre I. -- Dépenses d'administration. 
Chapitre II. -- Subventions ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses ... 

NON-VALEURS 

Exercice courant 

COMMUNICATIONS. 

Exercice courant: 
Chapitre IV. - Autres dépenses ... 

20.5)0.230 713 

29.095.379 93 

283 596.489 ï6 

333.222,lOO 47 1 332,159.549 45 1 1.062.551 02 
=========l=========I====-==-- 

3.389.629 53 

336.611.730 » 

2,755,886.0C'.) » 

5500,000 » 

l 8,033. t 93 75 

20,530.230 78 

29,095.379 93 

282,533.938 74 

3.239,629 53 

335.399.178 98 

2 336.000 » 1 2,197.807 50 
2,502.759,000 » 2.502.537.931 8l 
250.791.000 » 154.273.166 58 

2,659.003,905 89 

16.350.539 6<':l 
------~==!==~====== 

1,062.551 02 

150,000 » 

96,877,094 1 l 

LANDSVERDEDIGING. 

Sectie I. __: Eigenlijk Ministerie. 

Overdrachten van dienstjaar 1950 : 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Ooerdrachten uan dienstjaar 1951 , 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

· Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk IV. - Au.dere uitgaven. 

Sectie II. - Gewapende machten. 

Overdrachten uan dienstjaar- 1949 : 
Hoofdstuk IV. ~ Andere uitgaven. 

1,212.551 02 1 Totaal. 

FINANCIËN, 

Lopend dienstÎaar : 
138,192 50 1 Hoofdstuk I. -- Bèstuursuitgaven. 
221.068 19 Hoofdstuk II. - Toelagen. 

96.517,833 42 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

KWADE POSTEN 

5.500,000 » 1 Lopend dienstjaar, 

VERKEERSWEZEN. 

Lopend dienstjeer , 
1.682,654 07 1 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 



[ 103 ] 137 (1954-1955) - N. 1. 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

MINISTÈRES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHi\PITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par Ja loi 
du budqet 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestmm 
door de 

begrotingswet en 
c!e speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINl,STERIËN EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

V AN DE BEGIWTING. 

RECONSTRUCI'ION. 

Reports de Fexercice 1951: 
Chapitre 1. - § 2. Matériel 

WEDEROPBOUW. 

Lopend dienstjaar : 
Chapitre L - § 1. Rémunératlons 360.560.54 7 » 357,561.134 55 2,999.412 45. Hoofdstuk 1. - § 1. Bcwldigingcn. 

§ 2. Matériel 47,986.692 » 42,317.253 45 5,669,138 55 § 2. Materieel. 
Chapitre [I. - Subventions ... ... 147 .777 ,000 )> 144,190,752 65 3.586.247 35 Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Chapitre III. -Travaux ... ... ... 500,000 >> 401.525 07 98,174 93 Hoofdstuk III. - Werken. 
Chapitre IV. - Autres dépenses ... 146.300.452 50 136,678.810 40 9,421.642 10 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

703570,191 50 681,726,690 12 21.813.501 38 

Total des dépenses résultant de la guerre. 

C. - DÉPENSES 
EXTRAORDINAIRES. 

DETTE PUBLIQUE. 

Exercice courant: 

Chapitre L - Service de la Dette publi­ 
que. 

AFFAIRES ÉTRANGi';RES 
ET COMMERCE EXTÉRIEUR. 

Ëxercice cocu·Bnt : 

Chapitre Il. - Crédits relatifs aux 
nv anccs. 

Chapitre IV. Crédits relatifs aux 
imrnob ilisations : 

Crédits relatifs aux dépenses à financer 
au moyen des fonds de contre-partie 
de l'aide E.R.P. 1950-1951. 

JUSTICE. 

Exercice coHcant : 

Chapitre ll. - Crédits relatifs aux 
avances. 

445.500 » 

4,706.546.792 46 

4,075,000,000 » 1 4,090,714:134 13 1 -15,714 '134 (3 
--------- 1 --------- 1 ------OC"'"-- 

29.112.300 » 

53.713,945 » 

21 .000.000 » 

.. ! 03 826,245 » 

7.000,000 » 

377.214 » 

4.521.200.617 85 

25,!56,109 66 

41.6'16.131 30 

2.l':18,850 » 

68.95 l. 140 96 

7,000,000 » 

68.266 » 

185,346,174 61 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk II. - Kredieten betreffende 

3,956.190 34 1 de voorschotten. 
Hoofdstuk IV. - Kredieten betreffende 

12.067.763 70 

13.851.150 » 

34,875,104 04 

Ooerdrnchten vmi dienstjaar 1951 : 
Hoofdstuk 1. - § 2. Materieel. 

Totaal der uitgaven voortvloeiend ui 
de oorlog, 

C. - BUITENGEWONE 
UITGAVEN. 

RIJKSSCHULD. 

Lopend diens/jaar: 
Hoofdstuk I. - Dienst van de Rijks­ 

schuld. 

BUITENLANDSE ZAKEN 
EN BlllTENLANDSE HANDEL. 

de be!eggingrn : 
Kredieten betreffende uitgaven te finan­ 

cieren bij middel van tegenwaarde­ 
fondsen van de E.R.P.-hulp 1950-1951. 

JUSTITIE. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk II. - Kredieten betreffende 

de voorschotten. 



137 (195'1-1955) ... N. 1. [ 10'1 ] 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses d.: l'exercice 1952 (suite). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjanr 1952 (vervolg). 

MINISTÈRES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
du budqet 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toeneslmm 
door de 

beqrotinqs coei en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
beflllir1gen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINISTERI1lN EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING, 

INSTRUCTION PUBLIQUE. 

R,e:ports de l'exercice 1948 

Exercice courant : 
Chapitre II. - Crédits relatifs aux 
avances, 

INTÉRIEUR. 

Exercice courant : 
Chapitre Il. - Crédits relatifs aux 

avances, 
Chapitre IV. - A. Crédits relatifs aux 

immobilisations nouvelles. 

SANTÉ PUBLIQUE ET FAMILLE. 

Iëepocts de Fe.xercice 1949 

E?eports de îexercice 1950 

Reports de l'exercice 1951 

Exercice- courant -· 
Chapitre III. - Crédits relatifs à des 
participations. 

Chapitre IV. - A. Crédits relatifs aux 
immobilisations nouvelles. 

AGRICULTURE. 

R.epods de l'exercice 1951 

Exercice courant : 
Chapitre IV. - A. Crédits relatifs aux 

immobilisations nouvelles. 
B. - Restauration du Domaine public 
assimilé. 

Crédits relatifs aux dépenses à financer 
au moyen des fonds de contre-partie de 
l'aide E.R.P. 1950-1951. 

41.055 » 

5,000.000 » 

5.041.055 » 

25.000 » 

6,750.239 » 

6.775.239 » 1 583 975 50 

OPENBAAR ONDERWIJS, 

VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN, 

t3.3t U\56 23 l 3.3 t 1.856 23 - Overârochten van dienstjaar 1949. 

153.856.697 » 153,856,697 » - Overdrachten van dienstjaar 1950. 

374,696.181 11 368.696.181 11 6,000.000 » Overdrachten 1.>an dienstj,1ar 1951. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk III. - Kredieten betreffende 

1.370,000,000 » 1 1.053.160.000 » 1 316.840.000 »I de deelnemingen. 
Hoofdstuk IV. - A. Kredieten betref- 

322.308.986 )} 320,984.927 45 1.324 .058 551 fende de nieuwe beleggingen. 
-- 

2,23'1, 173,720 34 1,910,009.661 79 324,164.058 55 
-- ---======= ===-====== "'=:.:=:::====-==- 

66572.936 39 

42,720.739 88 

4,200,000 » 

1,653,301 23 

41,055 » 

5,000.000 » 

5.041.055 » 

583.975 50 

66,260.265 63 

36,ll3,428 QI 

2,933.550 » 

l.653,301 23 

Lopend dienstjaar .- 
Hoofdstuk ll. - Kredieten betreffende 

25,000 » 1 de voorschotten. 
Hoofdstuk IV. - A. Kredieten betref- 

6.166,263 50 j lende de nieuwe bdeggingen. 

6,191,263 50 

312.670 76 

6.607.311 87 

1.266.450 » 

115,146,977 50 1 106,960.544 87 1 8.186.432 63 

Overdrachten van dienstjaar 1948. 

Lopend dtenstjeer : 
Hoofdstuk Il. -- Kredieten betreffende 

de voorschotten, 

BINNENLANDSE ZAKEN. 

LANDBOUW. 

Ooerdrechten van dienstjaar 1951. 

L.>pend dienstjaar: 
Hoofdstuk IV. - A. Kredieten betref­ 

fende de nieuwe beleggingen. 
B. - Herstel van Openbaar Domein en 

gelijkgesteld. 
Kredieten betreffende ttitgaven te finan­ 

cieren bij middel van tegenwaarde­ 
fondsen van de E.R.P.-hulp 1950-1951. 



[ 10s l 137 (1954-1955)- N. I. 

ANNEXE I. -- TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite}. 

BIJLAGE L - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

MINISTtlfüS ET SERVICES 

D(,PENSES 

l'AR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la lol 
du budqet 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toeqestnon 
door rie 

begrotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

tlttaevcen;« 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Kre.iiet- 
overschotten 

::::::c.. ----~=......._.,., 

1\-IlNISTERIBN EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE IJEGROTING. 

THAVÀUX PUBLICS. 

Reports de /' cxerctce 1948 

Reports de l'excrcice 1949 

Reports de l'exercice 1950 

R,epods de I'evcrcice 1951 

Exercice -courant : 
Chapitre II. Crédits relatifs aux 

avances. 

Chapitre IV. - A. Crédits relatifs aux 
imrnobillsn.ions nouvelles. 

B. - Restauration du Domaine public 
assimilé. 

AFFAIRES ÉCONOMIQUES 
ET CLASSES MOYENNES. 

Exercice CDllr:mt: 

Chapitre IV. - A. Crédits relatifs aux 
immoblllsations nouvelles. 

B. -- Restauration du Domaine public 
et assimilé. 

Crédits relatifs aux dépenses à financer 
.::u moyen c'e s fonds de- contre-partie 
de l'aide, E.R.P. l950-!95L 

TRAVA.JL ET PRBVOYANCE 
SOCIALE. 

f?.cporl., de Texercice 1950 

Reports de l'exercice 1951 

Exercice co~irnnt : 

Chapitre [V. --- A. Crédits relatifs aux 
immobilisations nouvelles. 

249,110.671 41 

[33.658.087 10 

522,973.958 » 

1,899.290.751 71 

!0.500,000 » 

49,019,200 tï 

133.61'1.087 .20 

522,973,958 » 

1.899.290.751 71 

t0,500,000 » 

2,805 854,699 89 1 2.755.132, 163 63 

876,506,618 Si I 875,709,610 74 

6.497,891.636 78 

2 053,260 » 

650.915 » 

7,500.000 » 

6,246,269,771 45 

2 053,260 » 

43.7&2 » 

7,500,000 » 

200.091.471 ·24 1 Ouccdrachten van dienstiuor 1948. 

1 ·l.000 » 1 Q,.,erdrachten van dienst;aar 1949. 

50,722,536 26 

796,857 83 

251.624.865 33 

Lopend dienstja,1r : 
Hoofdstuk IV. - A. Kredieten betref­ 

fonde de nieuwe bell'Qgin(Jen. 
B. - Herstel van Openbaar Domein 

607,133 » 1 en gelijkgesteld. 
Kredieten betreffende uitqavcn te finan­ 

cieren bij middel van tegenwaarde­ 
fondsen van de E.R.P.-hulp 1950-1951. 

!0.204,175 » 1 9,597.042 » 1 607.133 » 

2.736,909 61 

218,979 31 

,f12.761 85 

2,727,509 25 

218,979 31 

204,3'10 09 

9,400 36 

208,42[ 76 

3 368.650 77 1 3.150,828 65 1 217.822 12 

OPENBARE WERKEN. 

Ove,drachten van dienstiner 1950. 

Ouerclcachtef! osn di,enstjaar 1951. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk ll. - Kredieten betreffende 

de voorschotten, 
Hoofdstuk IV. - A. Kredieten betref­ 
fonde de nieuwe beleggingen. 

B. •-- Herstel van Openbaar Domein 
en gelijkgesteld. 

ECONOMISCHE ZAKEN 
EN MIDDENSTAND. 

ARBEID EN SOCIALE 
VOORZORG. 

Ovetdmcbten van áienstjaer 1950. 

Overdrachten van dienstisnr 1951. 

Lopend dienstjaar: 
Hoofdstuk IV. - A. Kredieten betref­ 

fende de nieuwe beleggingen, 



137 (1954-1955) --- N. l. [ 106] 

ANNEXE 1. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de .l'exercice 1952 (suite). 

BIJLAGE I. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

MINISTÈRES ET SERVICES 

Dt.lPENSES 

PAR C!·IAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la lol 
du budqet 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toeqestaan 
doo,· de 

beqrotincsuiet' en 
de speciale: wette11 

Paiements 
effectués 

(lilgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Kresliet .. 
overschotten 

MINISTERIBN EN DIENSTEN 

UITGA.VEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING. 

DSFENSE NATIONALE. 

Section I. -- Ministère proprement dit. 

R.eports de l'exercice 191:8 

Reports de l'exercice / 949 

Reports de l'exercice 1950 

}?eports de l'exercice 1951 

Exe ,cice co!lrnn/ : 
Chapitre IL - Crédits relatifs aux 

avances. 
Chapitre IV. ·-- A. Crédits relatifs aux 

immobilisations nouvelles, 

B. - Restauration du Domaine public 
assimilé. 

Section IL -- Forces armées. 

Reports de t e-_~e-rciœ 1948 

Section III. - Enseignement. 

Reports de l'exercice 1918 

Total. 

(?INANCES. 

Exerrice courant ~ 
Chapitre- Il. - Crédits relatifs aux 

avances. 
Chapitre- Hl, - Crédits relatifs à des 

participations. 
Chapitre [V . ...:__ A. Crédits relatifs aux 

immobilisations nouvelles. 
Chapitre: V. - Autres dépenses extraor­ 

dinaires. 

COMMUNICATIONS. 

Reports cle l'exercice 1948 

Reports de l'exercice 1949 

Reports cle l'exercice 1950 

Reports de l'exercice 195[ • 

5.316 85 

'I0,288.471 02 

41.842.899 88 

583,861.189 68 

36.789.538 86 

41,733,803 41 

577,581.281 43 

159,243 » 1 159.243 » 

9,384.066,583 50 1 9,406,184,483 06 

67.492.845 15 1 63,952Ml 78 

I0,117.716.549 08 

492.644 68 

177.881 70 

1,878,962 000 » 

17,332.000 » 

7,246.564 21 

65.000,000 » 

1.968.540.564 21 

29,016,234 58 

11.360.623 86 

31,375,407 99 

145,310,057 87 

10,126.403,981 54 

288.811 91 

52.500 » 

10.118.387.075 46 I 10.126,745,293 45 

16.094.027 03 

1.046,564 21 

41.645,863 » 

3.729.595 87 

11.272,010 63 

27,116.062 59 

144,901,460 64 

5.316 85 

3,498.932 16 

109,096 47 

6 276.908 25 

~22.l 17,899 56 

3,540,213 37 

-8,687.432 46 

203,832 77 

125.381 70 

-8.358,217 99 1 Totaal. 

544.645,026 30 ! 1.334.316,973 70 

1,237,972 97 

6,200,000 » 

23,354 .l 37 » 

603:Bl.480 54 1 1.365,109,083 67 

25,286,638 71 

88,613 2.3 

1,259,315 40 

408,597 23 

LANDSVERDEDIGING. 

Sectie I. - Eigenlijk Ministerie. 

Ouerdrachten van tlienstjtuu: 1918. 

Ovenlrechten van dienstjanr 1949. 

Overdrachten van dienst;aar 1950. 

Ooerdrnchien van dienstjaar 1951. 

lopend dienstjaar .- 
Hoofdstuk II. - Kredieten betreffende 

de voorschotten. 
Hoofdstuk IV. -- A. Kredieten be-tref 
fonde de nieuwe beleggingen. 

B. - Herstel van Openbaar Domein 
gelijkgesteld. 

Sectie II. - Gewapende machten. 

Overdrachten van dienstjaar 1918. 

Sectie Ill. - Opldcling. 

Overdrachten van dienstjaar 1918. 

FINANCU:::N. 

lopend diensijeec : 
Hoofdstuk ll. - Kredieten betreffende 
de voorschotten. 

Hoofdstuk III. - Kredieten betreffende 
deelnemingen. 

Hoofdstuk IV. - A. Kredieten betref­ 
fende de nieuwe beleggingen. 

Hoofdstuk V. -- Andere buitengewone 
uitgaven. 

VERKEERSWEZEN. 

Overdrachten 11an dienstjaar 1948. 

Ü<Jerdrachten van dienstjaar 1949. 

Ü<Jerdrachten l'an dienstjaar [950. 

O<Jerdrachten 11,1n dienstjeec 1951. 



[ 107 ] 137 ( 1954-1955) --- N. 1. 

ANNEXE l. - TABLEAU B. BIJLAGE I. - TABEL B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1952 (suite). 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1952 (vervolg). 

M!NISTÈHES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CI-IAPITRE nu BUDGh'T 

Crédits alloués 
par la lot 
du budqct 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
tocoestaan 
door de 

be11rotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betolinqe« 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINISTERIBN EN DIENSTEN 

urrcx VEN PBR HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTlNG. 

Exercice cournnt , 
Chapitre ll. Crédlts relatifs aux 

avances. 
Chapitre 111. Crédits relatifs aux 
participations. 

Chapitre IV. -·- A. Crédits relatifs aux 
immobilisations nouvelles. 

B. -. Rcstuurnuon du Domaine public 
assimilé. 

RECONSTRUCTION. 

l?cports de I'execcice 1950 

Reports de l'exercice 1951 . 
Exercice courant : 
Chapitre IV. - B. Restauration du Do­ 

Domaine public et assimilé. 

COLONIES. 

Exercice cot1r,int : 
Chapitre !!. • -- Crédits relatifs aux 

avances, 

Total des dépenses extraordinaires ... 

Total gér,ér~l. .. 

156.630.000 » 

98.000.000 » 

536,128.254 20 

383,761.333 07 

l.391,781,911 57 \ 983,744.868 95 \ 408 037,042 62 

507,326 75 

10,067.112 15 

7,385,953 20 

17,960.392 10 

400,000,000 » 

144.784.584 82 

· 327.678.377 03 

324,262.777 37 

507.326 75 

9,631,173 25 

7,385.953 20 

17,524,453 20 

400,000,000 

26,955,100,642 73 1 2<!,579.724 550 49 

104.433.089:118 2.~ { 100.798.355,680 81 

12045.115 18 

98,000.000 » 

208,449.877 17 

59,498.555 70 

435.938 90 

435.938 90 

2.375.376.092 24 

3.634,733,757 44 
=========!==-======•========= 

lopend dienstjoor. 
Hoofdstuk ll. ---- Kredieten betreffende 
de voorschotten. 

Hoofdstuk Ill. Kredieten betreffende 
deelnemingen. 

Hoofdstuk IV. - A. Kredieten betref­ 
fende de nieuwe beleqqinqen. 

B. -- Herstel van Openbaar Domein 
gelljkgestcld. 

WEDEROPBOUW. 

Oo·erdrnchten van dienstjaar 1950. 

Overdrachten van dienstjaar· 1951. 
Lopend dienstinur .- 
Hoofdstuk IV. - B. Herstel van Open­ 
baar Domein en gelijkgest'eld. 

KOLONIËN. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk Il. - Kredieten betreffende 
de voorschotten. 

Totaal der buitengewone uitqaven. 

A!gemeen totaal. 



137 ( 1951-1955) -- N. 1. [ 108 J 

ANNEXE 1. -·- TABLEAU C. 

Compte provisoire de l'exercice 1952 
au 31 décembre 1953. 

DBBlT. 

Dépenses ordinaires 
Dépenses résultant de b ouerr~ 
Dépenses extrnordinaircs (1) 

Total fr. 100.798.355.680 84 

CRBDlT, 

Recettes· provenant : 
1. De la perception des impôts 
2. De la perception de péages 
3. De revenus patrimoniaux, financiers 

d'exploitation 
4. De remboursements ... 
5. De recettes diverses . 
6. De recettes résultant de la guerre 
7. De réalisations extraordinaires 
8. De l'émission d'emprunts consolidés 

fr. 71,697,430,5[2 50 
4.521.200.6[7 85 

24.579,72'1.550 49 

fr. 

et 

70,188.999.532 83 
1.996.804 .383 3 l 

1.145 .508.480 83 
1.110.290,701 11 
1.940.729,379 85 
932 .349 .765 24 

3,008.540,010 80 
16.78[.996.971 30 

Total fr. 97.405.219,225 30 

9. D'impôts spéciaux ... ... fr. 2,161.155,428 74 
l0. De l'emprunt d'assainissement monétaire 5.302.000 » 

Total général ... ... fr. 99.571.676,654 04 
Excédent des revenus sur les charges ( boni 
de l'exercice) . ... ... .. . ... . .. ... 1.226.679,026 80 

Fr. 100,798,355.680 84 

(1) Dont 175,515.000 francs pour l'assainissement monétaire. 

BIJLAGE I. - TABEL C.· 

Voorlopige rekening voor het dlenstjaar 1952 
op 31 December 1953, 

DEBET. 

Gewone uitgaven . 
Uitgaven voortvloeiend uit de oorlog 
Bultenqcwone uitgaven (1) 

Totaal 

fr. 71.697,430,512 50 
4.521,200,617 85 

24,579,724,550 49 

fr. 100,798,355,680 84 

KREDIET, 

Ontvangsten voortkomende , 
1. Van de inning van de belastingen fr. 
2. De inning van tolgelden ... 
3. Van patrimonium-, financiële en bedrtjfsln- 

komsten . 
4. Van terngbetaling 
5. Van diverse ontvangsten 
6. Van ontvangsten voortvloeiend uit. de oorlog. 
7. Van buitengewone verwezenlijkingen ... 
8. Van de uitgifte van geconsolideerde leningen. 

70,188,999.532 83 
1,996,804,383 31 

1.145.508,480 83 
1.410.290,701 14 
l.940.729,379 85 
932.349,765 24 

3.008.510.0IO 80 
16,781.996.971 30 

Totaal fr. 97.405.219,225 30 

9. Van speciale belastingen fr. 2.161.155,428 74 
10. Van de muntsancringslcning 5.302,000 » 

Algemeen totaal ... ... fr . 99.571.676.654 04 
Meer aan inkomsten dan aan lasten (over, 
schot van het dienstjaar} ... l.226.679.026 80 

Fr. lOJ.798.355.680 8't 

(l) Waarvan 175,5.15,000 frank voor de muntsaneringslening. 



(Jo9) 

ANNEXE II. 

COMPTE PROVISOIRE DE L'EXERCICE 1953 
AU 31 DECEJ\1BRE 1953. 

BIJLAGE Il. 

VOORLOPIGE REKENING OVER HET DIENSTJAAR 1953 
PER 31 DECEMBER 1953. , 



137 ( 193-i-19:55) - - N. 1. l l 10 J 

ANNEXE II. -- TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1953. 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
der ramingen 
per artikel 

1. VOIES ET MOYENS. 

TITRE 1. ~ RECETTES FISCALES. 
CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Impôts cédulaires sur les revenus 

a. Contribution foncière 
ô. Taxe mobilière .. 
c. Taxe professionnelle . 

Impôt complémentaire personnel 

Contribution nationale de crise .. 

Rappels de droits des exercices 1948 et antérieurs (polir mêmoire) 

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de certains revenus de l'année 1951 ou de l'exercice 
clôturé dans le courant de l'exercice 1952 

Taxe spéciale sur le droit de chasse, de pèche ou de tenderie • 

Taxe de circulation sur les véhicules automobiles •.. 

Taxe sur les jeux et paris ... 

Recettes diverses : 

a. Sommes réalisées sur les produits des exercices clos (impôts 
arriérés) fr. 4,000,000,000 

b. Autres produits . 406,009,000 

DOUANES, ACCISES, ETC. 

10 Droits d'entrée 

11 Droits d'accises et taxe de consommation 

Recettes effectuées 
en 1953 

fr, 395,000,000 
3,400,000,000 

19,510,000,000 

A. - Droits d'accises : 

a. Benzol ( Pour mémoire) 
b. Bières .. 
c. Boissons fermentées mousseuses, indigènes . 
d. Boissons fermentées de fruits (pour mémoire} 
e. Cafés (pour mémoire) 
/. Eaux-de-vie 
g. Eaux: minérales -- 
h. Glucoses et autres sucres non cristallisables 
i. Huiles minérales 
j_ Marg.irine et graisses préparées (pour mémoire) 
k. Sucres et sirops de raffinage .. 
/. Tabacs. 
m. Appareils d'allumage 
11. V ins étrangers .. _ 
o_ Alcools étrangers 

B. - Taxe de consommation 

Alcools et eaux-de-vie .. 

12 

13 

Taxes sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses, . .. 

Taxes et produits divers ... 

1,150,000,000 
3,000,000 

' 635,000,000 
150,000,000 
5,000,000 

2,600,000,000 
' 160,000,000 

3,150,000,000 

725,000,000 

23,305,000,000 

2,325,000,000 " 

1,930,000,000 " 

500,000,000 " 

2,000,000 " 

1,520,000,000 , 

207,500,000 » 

4,406,009,000 • 

Sommen geïnd 
in 1953 

346,952,210 70 
3,333,368,677 14 

14,039,152,872 42 

1,641,363,126 37 

1,668,639,694 66 

67,518,058 06 

6,558,002 " 

2,079,392 85 

l,600,209,l72 49 

200,790,504 64 

2,201,860,385 " 
330,688,107 35 

34,195,509,000 » l' 25,439,195,203 68 

4,200,000,000 , 

8,578,000,000 » 

65,000,000 " 

91,100,000 » 

4,380,792,944 02 

1,083,248,150 80 
2,964,338 15 

452,460,586 40 
174,985,581 
4,021,914 • 

2,536,738,920 50 

143,575,363 , 
3,118,032,409 70 

39,125 ,, 
45,076 • 

100,028,196 50 

640,629,675 90 

115,395 ,865 95 

122,356,698 99 



l 111 137 (1954-1955) -- N. 1. 

BIJLAGE Il. - TABEL A. 

Voorlopîgc rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1953. 

Différences entre les évaluations 
c t les recettes effectuées 

Versdulltn. lllsse11 de romingen 
eu âe geù1de sommen 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

48,0]7, 789 30 
66,631,322 86 

5,470,847,127 58 

683,631,873 63 

261,360,305 34 

67,518,OSS 06 

'\93,441,998 » 

79,392 85 

8(),209, 172 49 

6,709,495 36 

1,79S,l39,615 • 
'15,320,892 65 

- 8,756,313,796 32 

+ lS0,792,944 02 

6&,751,849 20 
35,661 85 

T 

182,539,413 60 
24,985,581 

978,086 » 
6},261,079 50 

16,424,632 » 
31,967,590 30 

39,125 " 
45,076 • 

100,028,196 50 

84,370,324 10 

50,395,865 95 

31,256,698 99 

1. RIJKSMIDDELENBEGROTING. 

TITEL I. - FISCALE ONTVANGSTEN. 
DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN. 

Cedulaire inkomstenbelastingen 

a. Grondbelasting, 
&. Mobilii'nbelasting. 
c. Bedrijfsbelasting. 

Aanvullende personele belasting . 

Nationale crisisbelasting 

Navorderingen van rechten der dienstjaren 1948 en vorige (pro memorie). 

Bijbelasting op het uitzonderlijk. gedeelte van bepaalde inkomsten van het jaar 1951 of 
van het boekjaar afgesloten in de loop van het dienstjaar 1952. 

Speciale belasting op het jacht-, vis-, of vogelvangstrecht 

Verkeersbelasting op de autovoertuigen ... . .. 

Belasting op het spel en de weddenschappen .. 

Diverse ontvangsten : 

a. Sommen verkregen op de opbrengsten der afgesloten dienstjaren (achterstallige 
belastingen). 

b • Andere opbrengsten. 

DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ. 

Invoerrechten .. 

Accijnsrechten en verbruikstaxe 

A. - Accijnsrechten : 

a. Ilenzol (pro memorie). 
b. Bier , 
c. Inlandse gegiste schuimdranken. 
d. Gegiste vruchtendranken (pro memorie). 
e. Koffie. ( pro memorie J 
f. Brandewijn. 
g •. Milleraal water. 
h. Druivensuiker e:n andere niet kristalliseerbare suiker. 
i. Minerale oliën, 
j. Margarine en bereide vetten. (pro memorie) 
k. Suiker en raffinagestroop. 
1. 'Tabak. 
m. Ontstekers. 
n. Uitlandse wijn. 
o. Uitlandse alcohol. 

B. - Verbruikstaxe : 

Alooltol en brandewijn. 

Belastingen op de slijterijen van gegiste of van geestrijke dranken .. 

Diverse taxes en opbrengsten ... 

58,785,149 09 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 



137 (195-1-1955)--- N. 1. l 112 J 

ANNEXE ll. TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1953 (suite). 

DÉSIGNATION DES ADMINJSTRArIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par arricle 

Bedrag 
«er ramingen 
per artikel 

Recettes effectuées 
en 1953 

Sommen geïnd 
in 1953 

·----- 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

101 

102 

!03 

104 

105 

106 

107 

108 

ENRI!GISTREMENT, ETC 
Droits d'enregistrement 

Droits de greffe ... 

Droits d'hypothèque 

Droits de succession 

Taxe sur les associations sans but lucratif . 

Droits de timbre et taxes assimilées au timbre . 

Amendes en matière d'impôts ... 

Intérêts moratoires en matière d'impôt; .. 

Assistance judiciaire et procédure gratuite 

Amendes de condamnation en matières diverses. __ 

Total pour le titre I . . . ... fr. 

TITRE II. - RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE 1. 

TAXES, PSAGES ET REDEVANCES. 
Enregistrement et Domaines, - Part dans le: produit des installations portuaires .. . fr. 

Produits du Ministère des Communications : 
!. Appareils récepteurs de radiodiffusion privée. - Redevance brute 
2. Administration des Transports. - Transport de personnes __ 
3. Office des Transports par routes. - Transport de choses ..• 
4. Aéronautique .• 
5. Tourisme • 
6. Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau de I'Escaur ,, 
7. Droits de pilotage et de remorque ... 
8. Commissariats maritimes, service d'inspection maritime d ser­ 

vice de jaugeage ... 
9. Valeurs postales, transît international et franchise postale 

254,880.000 
1,786,000 
3,500,000 
452,000 
65,000 

137,000,000 
57,500,000 

6,500,000 
1,681,766,000 

Ministère des Affaires Etrangères. - Produit des droits de chancellerie, taxes consu­ 
laires et visa des passeports 

Produits du Ministère de l'Ins!ruction Publique 
1. Droits d'entrée à la Bibliothèque Royale et dans les Musées de 

l'Etat. 
2. Droits d~îr1scrîptlon et minerval _ 

Produits du Ministère de la Santé Publique : 
1. Patentes de santé et droits sanitaires 
2. Services de désinfection 
3. Droit d'inscription aux épreuves conduisant au 

physique .. - -- ··-- 

1,000,000 
19,800,000 

fr. 

brevet cl'apt itude 

900,000 
645,000 

300,000 

Produits du Ministère de l' Agriculture. -:-- Laboratoires d'analyses de l'Etat ... 

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Participation des demandeurs et 
opposants dans les frais d'instruction des demandes en autorisation des établissements 
classés comme: dangereux, insalubres ou incommodes. - Exploitation des bureaux 
de placement payants, versements pour frais d'enqcêtes ... 

Produus du Ministère des Travaux Publics. - Voies hydrauliques. Rivières et canaux ... 

2,370,000,000 » 

11,000,000 u 

26,000,000 u 

925,000,000 » 

17,000,000 » 

20,500,000,000 » 

50,000,000 • 

26,000,000 ,, 

6,000,000 

104,000,000 » 

2,352,540,283 86 

11,360,189 • 

35,184,614 • 

1,120,305,882 09 

20,219,020 30 

20,201,031,973 40 

50,105,843 •19 

21,269,892 62 

5,381,703 Il 

134,141,36<1 73 

24,035,000,0C0 » 23,951,540,766 60 

71,164,609,000 » 

20·,000 » 

2,143,449,000 » 

30,000,000 , 

20,800,000 » 

1,845,000 

1,750,000 
)> 1 

1 

! 

62,266,050,821 19 

21,175,203 • 

261,422,364 • 
1,848,318 50 
3,192,810 " 
510,620 25 
57,511 " 

116,858,630 50 
58,3lî ,694 " 

8,104,982 » 
!,608,670,485 07 

42,947,512 04 

1,176,902 50 
21,311,210 " 

424,235 » 
637,704 " 

2,227,857 30 

3,015,000 » 1 

1 32,000,000 " 1 34,554,139 60 
' 1 
1 2,232,879,000 D 1 2,!85,106,833 76 
:-...: ===-~===..:=·=·-=1=====-·--····- .. ··-·· --· 

1 

1,668,655 



[ l 13 ) 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE II. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

Différences entre les évaluations 
et les recettes effectuées 

Verschillen tussen de ramingen 
en de geùule sommen 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 1 

+ 

·i 

17,459,716 14 

360,189 

9,184,614 

195,305,882 09 

3,219,020 30 

298,968,026 60 

105,843 49 

4,730,107 38 

618,296 89 

30,141,364 73 

83,459,233 40 

8,898,558,178 81 

21,155,203 

6,542,364 . 
62,318 50 

307,190 . 
+ 58,620 25 

7,489 " 20,141,369 50 
817,694 

+ 1,604,982 " 73,095,514 93 

+ 12,947,512 04 

REGISTRA TIE, ENZ. 

Registratierechten .. 

Griffierechten ,. 

Hypotheekrechten .. 

Successierechten , . , 

Belasting op de verenigingen zonder winstoogmerken .. 

Zegelrechten en met het zegel gelijkgestelde belastingen , 

Geldboeten inzake belastingen ... 

Moratoire interesten inzake belastingen 

Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging . ,. 

Geldboeten van veroordelingen in zaken van verschillende aard ... 

Totaal· voor titel I. 

TITEL IL-·- NIET-FISCALE ONTVANGSTEN. 

+ 
176,902 50 

1,511,210 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Opbrengst van de kanselarij- en consulaatrechten 
en visa der paspoorten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs : 
1. Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. 

2. Inschrijvingsrech ten en schoolgeld. 

475,765 
7,296 

300,000 • 

+ 477,857 30 

1,346,345 

2,554,139 60 

47,772,166 24 

HOOFDSTUK 1. 

TAXES, TOLGELDEN EN CIJNZEN. 

Registratie en Domeinen. - Aandeel in de opbrengst van de haveninrichtingen •.. 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen : 
1. Private radio-ontvangtoestellen. - Bruto betaling. 
2. Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van personen. 
3. Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer van voorwerpen,· 
4. Luchtvaart. 
5. Toerisme. 
6. Paketboten Oostende-Dover en overzetdiensten van de Schelde. 
7. Loods- en sleepgelden. 
8. Zeevaartpolitie, zeevaartinspecriedienst en metingsdienst. 

9. Postwaarden, internationale doorvoer en postvrijdom. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid 
1. Gezondheidspatenten en gezondheidsrechten, 
2. Ontsmettingsdiensten. 
3. 'Inschrijvingsrecht tot de examens voor het verkrijgen van het brevet van lichame­ 

lijke bekwaamheid. 

Opbrengsten van het Ministerie van Landbouw. - Rijksontledingsiaboratoria . 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Bijclrage van aanvragers en tegenstanders 
in de instructiekosten voor de aanvragen om vergunning tot oprichting van vergun­ 
ningsplichtige inrichtingen. - Exploitatie der dienstverhuurkantoren tegen betaling, 
stortingen voor onderzoekskosten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbare Werken. - \Vaterwegen. Rivieren en 
kanalen. 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

Z2 

23 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 



137 (1954-1955) -- N. 1. [ 111 J 

ANNEXE II. - TABLEAU A 
Compte provisoire des recettes de l'exercice 1953 (suite). 

DÉSIGNATION DF:S A.DMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
der ramingen 
per artikel 

Recettes effectuées 
en 1953 

Sommen geïnd 
in 1953 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

208 

209 

210 

211 

CHAPITRE IJ. 

REVENUS PATRllvlONI.AllX, D'EXPLOITATION ET FINANCIERS. 

A. - Revenm pturimoniaux. 

Produits de l'Enregistrerne nt et des Domaines : 

1. Domaines (valeurs capital<i!S►
2. Forêts 
3. Revenus des domaines 
4. Divers ... 

1. Prisons ... ... . .. .,_ ... 
2. Bénéfice de la Régie Oll! aravail penitentiaire •. 
3. Bénéfices réalisés par les i"en11es autonomes ... 
4. Moniteur Belge ... .,_ 

fr. 150,000,000 
75,000,000 
70,000,000 
50,000,000 

Produits du Ministère des Cozumunications. - Vente de vieux matériaux, objets hors 
d'usage, etc .... 

Ministère du Travail et de h Prévoyance Sociale. - Loyers perçus pour les locaux occu­ 
pés par des institutions pasastatales dans les Maisons du Travail et quote-part de ces 
institutions dans les dépenses locatives supportées par le Département . 

B. - Revenus d'exploitation. 

Produits du Ministère de la J~1stice 

fr. 1,200,000 
8,500,000 

825,000 
54,000,000 

Produits du Ministère de la S:t.llté Publique. - Office Vaccinogène de l'Etat ... 

C. - Revenus financiers. 

Produits de fa T résorerie = 
Produit des fonds de Ja Caisse de Dépôts et Consignations .. 

Produit du placement des fo:11cls disponibles du Trésor . 

Produit du placement de l'aclü disponible du Fonds monétaire 

Sommes revenant au Trésor- eu application de la convention du 25 février 1947 et du 
7 mars 1951 réglant l"ir:ttC:Ivention de la Banque Nationale de Belgique dans l'exé­ 
cution des accords de paiements conclus avec Jes pays étrangers . 

Part réservée à l'Etat dans les. bénéfices : 

1. de la Banque Nationale d!e Belgique . fr. 
2. de la Société Nationale de Crédit à l'Tndustrie 
3. de la Banque des Règle meurs Internationaux (pour mémoire) 

58,000,000 
1,543,000 

Dividendes ou intérêts reveœarit à l'État dt, chef de sa participation dans la formation 
du capital · 

1. de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux .. fr. 
2. des sociétés d'habitations à bon marché ... 
3. des sociétés de [a petite propriété terrienne ... 
4. de la Caisse Nationale de, Crédit Professionnel . 
5. de la Société Anonyme Belge pour l'Exploitation de la Navigation 

Aérienne (Sabena). .... -·- ... --- ... ... ... ··· --- --- 
6. de l'Institut National de Crédit Agricole. 
7. de l'Office Central de Crédit Hypothécaire ... 
8. de l'Office National du Ducroire (pour mémoire) .. --- -·· . •·· 
9. de la Société Anonyme des Tramways Unifiés de Liège et Extensions 

(pour mémoire) •. . .. • . 
IO. de Ia Compagnie Céoêogique et Minière du Ruanda-Urundi 

(Géoruanda) ... ... ... ,_ ... ... ... ... ... ... _ 
II. de fa « Société Anonyme Association intercommunale du Bois 

d'Havré" .. ... .... .... . .. 
12. de la Banque Nationale de Belgique 
13. de Ja Société Nationale de Crédit à I'Tndustrie 

12,000,000 
150,000 
3,000 

3,037,000 

3,166,000 
1,600,000 
1,102,000 

2,086,000 

80,000 
62,000,000 
2,460,000 

345,000,000 • 

2,000,000 • 

9,000.000 " 

64,525,000 • 

450,000 » 

32,700,000 " 

40(),000 » 

100,000,000 • 

210,000,000 • 

59,543,000 • 

87,684,000 • 

116,237,281 10 
125,362,179 3,l 
85,465,070 87 
32,065,422 38 

689,551 51 

432,338 40 

9,366,015 92 

52,459,229 34 

348,326 5() 

36,420,041 86 

111,466,416 87 

80,000,000 • 
1,542,857 14 

4,008, 104 85 
138,875 94 

2,890 40 
3,037,500 » 

6,118,560 , 
1,600,000 " 
1,109,625 " 

2,460,000 D 



[ 115 J 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE II. - TABEL A. 
Voorlopige rekeuinq van de ontvangsten voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

Différences entre Jes évaluations 
et les recettes effectuées 

Verschillen tussen de ramingen 
en de gei-,tde sommen 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN j 

- 33,762,718 90 
·!- 50,362,179 34 
T 15,465,070 87 
- 17,934,577 62 

- 1,310,448 46 

- 8,567,661 60 

8,166,015 92 
- 8,500,000 " - 825,000 " - 1,540,770 66 

- 101,673 50 

+ 3,720,041 86 

- 400,000 ,, 

+ 11,466,416 87 

- 210,000,000 . 
T 22,000,00() » 

142 86 
- 

HOOFDSTUK II. 

PATRIMONIUM•, BEDRIJFS- •EN FlNANCil!LE INKOMSTEN. 

- 7,991,895 15 - 11,124 06 
- 109 60 

500 " 
+ 2,952,560 • - 
+ 7,625 . 

- 
- 

- 2,086,000 » 

- 80,000 . 
- 62,000,000 " - 

A. - Patrimoniuminkomsten. 

Opbrengsten van de Registratie eu de Domeinen 

1. Domeinen (kapitale waarden). 
2. Bossen. 
3. Inkomsten uit de domeinen. 
4, Diversen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen. - Verkoop van oude materialen, 
buiten gebruik gestelde voorwerpen, enz. 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Huurgelden geînd voor de door de para­ 
statale instellingen in de Huizen van de Arbeid gebruikte lokalen en aandeel van 
deze instellingen in de door het departement gedragen huuruitgaven. 

B. - Bedrijfsinkomsten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Justitie : 

l. Gevangenissen. 
2. Winst van de Regie van de gevangenisarbeid. 
3. Winst gemaakt door de zelfstandige boerderijen. 
4. Belgisch Staatsblad. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid. - Rijksentstofinrichtmg. 

C. - Financiële inkomsten. 

Opbrengsten van de Thesaurie 

Opbrengst van de gelden der Deposito- en Consignatiekas. 

Opbrengst van de belegging van de beschikbare gelden der Schatkist. 

Opbrengst van de belegging van de beschikbare gelden van het Muntfonds. 

Sommen toegekend aan de Schatkist bij toepassing van de conventie van 25 Februari 1917 
en van 7 Maart 1951, tot regeling van de tussenkomst van de Nationale Bank van 
België in de uitvoering der met de vreemde landen gesloten betalingsakkoorden. 

Aandeel aan de Staat voorbehouden in de winsten : 

I. van de Nationale Bank van België. 
2. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 
3. van de Bank voor Internationale Betalingen (pro memorie)_ 

Dividenden of interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van zijn deelneming m 
het aanleggen van het kapitaal : 

I. van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen. 
2. der maatschappijen voor goedkope woningen. 
3. der maatschappijen voor kleine landeigendom. 
4. van de Nationale Kas voor Beroepskrediet. 
5. van de Belgische Naamloze Maatschappij voor Luchtvaartexploitatie (Sabena} 

6. van het Nationaal Instituut voor Landbouwkrediet. 
7. van het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet. 
8. van de Nationale Delcrederedienst (pro memorie). 
9. van de Naamloze Maatschappij der • Tramways Unifiès de Liège et Extensions "· 

ipro memorie). 
10. van de • Compagnie Géologique et Minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda) ». 

ll. van de Naamloze Vennootschap " Association intercommunale du Bois d'Havré ». 

12. van de Nationale Bank van België. 
13. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

208 

209 

210 

211 



137 ( 1954-1955) N. 1. [ l 16 ] 

ANNEXE II. - TABLEAU A. Compte provisoire des recettes de l'exercice 1953 {suite). 

~ ;:; 
~ 

DÉSIGJ'1ATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 
par article 

Bedrag 
der ramingen 
per artikel 

212 ln térêts revenant i\ ! 'Etat sur avances ou prêts consentis 

Recettes effectuées 
en 1953 

Sommen geïnd 
in 1953 

213 

301 

302 

303 

1. à la Société Nationale des Chemins de Fer Belges en exécution de 
fa convention annexée a ta loi du 22 janvier 1932 et conformément 
aux dispositions de la convention du 20 septembre 1935 (construc­ 
tion de voitures métalliques pour voyageurs) .. fr. 

2. à la S. A. Belge d'Exploitanon de b Navigation Aérienne [Sabena) 
pour l'achat de matériel . .. . .. 

3. aux Pays-Bas en venu des conventions de prêt du 7 septembre 1949 
4. aux Sociétés Nationales d'Habitations et Logements il bon marché 

et de la Petite Propriété terrienne du chef de: ses souscriptions aux: 
emprunts émis par ces organismes eu vertu de la loi du 15 avril 1949 

5. au Royaume-Uni et il l>1 France (conv, du 30 juin 1952) 

Part à affecter "u budget dans l'annuité il verser par le Grand-Duché de Luxembourg 
en rembourse-ment d'avances consenties ... 

CHAPITRE Ill. 

REMBOURSEMENTS. 

Contributions directes : 
Intérêts de retard relatifs à la perception de l'impôt spécial sur les 
bénéfices résultant de fournitures et de prestations à l'ennemi et 
intérêts de retard relatifs à l,~ perception de l'impôt extraordinaire 
sur les revenus, bénéfices et profits exceptionnels réalisés en période 
de guerre · 

9,966,000 

5,414,000 
47,500,000 

180,000,000 

Enregistrement et Domaines : 
l. Déficits des comptables de I'Etat. - Reliquats des comptes arrêtés 

par la Cour des Comptes ... fr. 
2. Réalisation de créances appartenant i divers départements .. . .. 
3. Intérêts de retard relatifs à la perception de l'impôt sur le capital . 

Produits de Ja Trésorerie , 
1. Versement au. Trésor des sommes non utilisées par les comptables 

opérant cm moyen d'avances de fonds . . . fr. 
2. Quote-part de h Belgique dans le rendement bénéficiaire net de 

la Commission Administrative Mixte Belge-Luxembourgeoise en 
ce qui concerne les timbres de licence et les droits spéciaux de 
licence 

3. Pensions de retraite à la charge du Trésor public. - Exécution 
des dispositions légales • 

4. Pensions de survie. - Remboursement des dépenses imputées sur 
le budget des Non-Valeurs et des Remboursements ... 

5. Rembourse-ment de traitements, pensions, salaires, etc., liquidés 
indûment - 

6. Paiement par la Régie des Télégraphes et Téléphones de la part 
qui lui incombe dans les charges cle la Dette Publique portées au 
budget ordinaire .. . . .. 

7. Sommes à verser au Trésor, par laSociétê Nationale des Chemins 
de Fer Belges, pour assurer le serviœ financier de la partie des 
actions de cette société dont le pr oduit d'émission représente le 
fonds de roulement .. . . .. 

8. Annuité à payer par la Société Nationale de la Petite Propriété 
Terrienne : 
a) du chef des avances qui lui ont été faites par l'Etat et de l'em­ 

prunt qu'elle a été autorisée ;\ contracter sous b \ garantie de 
l'Etat (loi du 29 mars 1949) ... 

ó) du chef de; emprunts émis sous Ja garantie de l'Etat en vertu 
de la loi du 15 avril 1949 (pour mémoire) ... 

9. Annuité à payer par la Société Nationale des Habitations et Loge­ 
ments à bon marché, du chef des avances qui lui ont été faites par 
l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été autorisée à contracter 
sous b garantie rie I'Etat, antérieurement à la loi du 15 avril 1949. 

l O. Versement à effectuer par l'•< Association Nationale des Industriels 
et Commerçants pour la réparation des dommages de guerre », de 
la contribution annuelle de 6 °/.,, du montant des titres Je créances 
pour dommages <le guerre cédés par ses membres à fa dite asso- 
ciation ... 

l 1. Annuité due par le Fonds du Logement de fa Ligue des Familles 
Nombreuses de Belgique, du chef des avances qui lui ont été faites 
par l'Etat 

12. Annuité à payer à l'Etat par la Soc. Nationale des Habitations et 
Logements à bon marché du chef des emprunts émis en vertu de 
l,1 loi du 15 avril 1949 ( pour mémoire) 

102,153,000 

14,250,000 

J ,9"24,000 

242,880,000 • 

20,000,000 

7,166,104 

5,306,055 
23,750,000 

39,957,328 85 

1,174,182,000 " [ 746,509,775 30 
---.:=;:..-,= ==- :-<-.::=:= ·==1=~·=.:=-:===----···· 

70,000,00 1 - 97,381,176 29 
70,000,000 " (1) 

1,000,000 

1 

9,506,218 81 
60,000,000 73,727,775 33 
25,000,000 21,450,172 72 

86,000,000 • 
i 

50,000,000 ! !9,6'12,697 60 

322,000,000 1 269,981,651 41 

36,500,000 

2,000,000 
1 

4,791 

95,000,000 96,619,701 57 

77,463,000 154,925,881 68 

25,230,000 24,390,708 83 

18,530,000 36,048,186 71 

107,265,715 60 

14,328,878 55 

1,924,500 

(') En application des dispositions de la loi du 19 mars 1953. 



(' 117] 137 ( 1954-1955) -- N. l. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor liet dienstjaar 1953 (vervolg). BIJLAGE Il, ~- TABEL A. 

Différenrcs entre les évaluations 
et les recettes effectuées 

Verschillen tussen de ramingen 
eI1 de geinde sommen 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

~------------------- ---------------------------- -------------------- 

- 2,799,896 " 

- 107,945 . 
- 23,750,000 . 
- 180,000,000 " 
-1 39,957,328 85 

- 20,000,000 . 
- 427,672,224 70 

- 167,381,176 29 
(1) 

+ 8,506,218 8l 
+ 13,727,775 33 - 3,549,827 28 

- 30,387,302 40 

- 52,018,348 59 

- 36,500,000 . 
- 1,995,209 ' 

1,619,701 57 

!- 77,462,881 68 

- 839,291 17 

17,518,186 71 

- 

T 5,112,715 60 

+ 78,878 55 

+· 500 . 
- 

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van voorschotten of leningen toegestaan : 

1, aan de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen, ter uitvoering van de 
overeenkomst behorende bij de wet van 22 Januari 1932 en krachtens de bepalingen 
van de overeenkomst van 20 September 1935 (bouwen van metalen personenwagens). 

2. aan de Belgische Naamloze Maatschappij tet· Exploitatie van het Luchtverkeer 
(Sabena) voor het aankopen van materieel. 

3. aan Nederland krachtens de leningovereenkomsten van 7 September 1949, 
4. aan de Nationale Maatschappijen voor Goedkope Wonirtgen en Woonvertrekken en 

voor de Kleine Landeigendom uit hoofde van zijn onderschrijvingen in de leningen 
door deze organismen uitgegeven krachtens de wet van 15 April 1949. 

5. aan Engeland en Frankrijk krachtens de conventie van 30 Juni 1952. 

Gedeelte bestemd voor de begroting in de annuïteit te storten door het Groothertogdom 
Luxemburg in terugbetaling van toegestane voorschotten. 

HOOFDSTUK Ill. 

TERUGBETALINGEN. 

Directe belastingen : 
t. Nalatigheidsinteresten in verband met de inning van de speciale belasting op de 

winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand en nalatigheidsinte­ 
resten in verband met de inning van de extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde 
exceptionele inkomsten, winsten en baten. 

Registratie en Domeinen : 
1. Tekorten van de Staatsrekenplichtigen. - Saldi der door het Rekenhof afgesloten 

rekeningen. 
2. Invordering van schuldvorderingen van verschillende departementen. 
3. Nalatigheidsinteresten in verband met de inning van de belasting op het kapitaal, 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
1- Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen door de rekenplichtigen die 

hun verrichtingen doen door middel van voorschotten. 
2. Aandeel van België in de netto-winstopbrengst van de verrichtingen van de Belgisch­ 

Luxemburgse Gemengde Bestuurscommissie wat betreft de vergunningszegels en 
de speciale vergunningsrechten. 

3. Rustpensioenen ten bezware van de Rijksschatkist. - Uitvoering van de wettelijke 
bepalingen. 

4. Overlevingspensioenen. - Terugbetaling van uitgaven op de begroting van Kwade 
Posten en Terugbetalingen aangerekend. 

5. Terugbetaling van wedden, pensioenen, salarissen, enz., ten onrechte uitgekeerd, 

6. Betaling door de Regie vau-Telegraaf en Telefoon van haar aandeel in de lasten der 
Staatsschuld op de gewone begroting gebracht. 

7. Som door de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen aan de Schatkist 
te storten, met het oog op de waarneming van de financiële dienst van het deel van 
de aandelen dezer maatschappij waarvan de uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal 
vertegenwoordigt. 

8. Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom : 

a) uit hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt en van 
de lening die zij gemachtigd werd, onder staatswaarborg, aan te gaan (wet van 
29 Maart 1949). 

b) uit hoofde: van de leningen welke ze werd gemachtigd aan te gaan onder 's Rijks­ 
waarborg, krachtens de wet van 15 April 1949 ( pro memorie). 

9. Annuiteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen en 
Woonvertrekken, uit hoofde van de voorschotten die haar door de Staat werden 
verstrekt en van de achtereenvolgende leningen die ze gemachtigd we.rd onder Staats­ 
waarborg aan te gaan, vóór de wet van 15 April 1949. 

10. Storting te verrichten door de « Nationale Vereniging van Industriëlen en Hande­ 
laars voor het herstel van oorlogsschade " van de jaarlijkse bijdrage van 6 °loo van 
het beloop der titels van schuldvorderingen voor oorlogsschade door hare leden aan 
bedoelde vereniging afgestaan. 

11. Annuïteit verschuldigd door het Woningfonds van de Bond der Grote Gezrnnen 
van België uit hoofde van de voorschotten door de Staat verstrekt. 

12. Annuïteit door de Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woonver­ 
trekken aan de Staat te betalen uit hoofde der leningen uitgegeven krachtens de wet 
van 15 April 1949 (pro memorie). 

212 

213 

301 

302 

303 

(1) Bij toepassing van de beschikkingen van de wet vau 19 Maart 1953. 



137 ( 1954-1955) N. 1. ( 1 I 8 l 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 
Compte provisoire des recettes de l'exercice 1953 (suite), 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
der ramingen 
per. artikel 

Recettes effectuées 
en 1953 

Sommen Jeïnli 
in 19 3 

13. 

14, 

15. 

304 

305 

16, 

17. 

18. 

Quote-part :\ rembourser par les pouvoirs subordonnés, - Diffé­ 
rence entre le coût total des travaux et les subsides accordés par le 
Ministère des Travaux Publics (Service des travaux communaux) . 
Récupération à charge de la Caisse Générale d'Epargne et de 
Retraite des réserves mathématiques correspondantes aux cotisa­ 
tions perçues indûment en application de la loi du 10 mars 1925 
et remboursées par l'Etat ... 
Produit des ristournes de la Société Nationale des Chemins de Fer 
Belges et de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux, 
sur les sommes payées par les départements ministériels du chef 
des titres de transport utilisés ... . .. .. . _.. ... ... ... . .. 
Somme à verser au T résor par la Colonie pour assurer le service 
financier de l'Emprunt 2 ½ o/., de S 1,778,000 dont le produit peut 
être mis à la disposition du Congo belge .. .. . .. . ... . .. . .. 
Somme à verser au Trésor par la Colonie pour assurer le service 
financier de l'Emprunt 3 1/.1 % de S 15,500,000 E.C.A. dont le 
produit peut être ruis à la disposition du Congo belge ·- 
Somme â verser au Trésor par la Colonie, pour les intérêts des 
sommes en francs belges à mettre à la disposition du Congo 
belge, dans les limites de la contrevaleur du produit de l'emprunt 
de S 30,000,000 contracté par l'Etat belge auprès de la Banque 
Internationale de Reconstruction et de Développement à 
Washington. 

307 

401 

2,000,000 

10,000 

580,000 

7,752,000 

25,440,000 

56,813,000 

Remboursements afférents all paiement de l'indemnité de milice en temps de paix 

Remboursement des dépenses faites par les divers départements ministériels : 

1. Premier Ministre ... fr. 3,798,000 
2. Justice 4,632,000 
3. Intérieur .. 41,060,000 
4. Défense Nationale .. 75,901,000 
5. AgriCL1lture 1,000,000 
·6. Affaires Economiques ... 7,352,000 
7. Communications ~-· 7ó,924,000 
8. Travaux Publics ... 7,500,000 
9. Travail et Prévoyance Sociale 4,565,000 
!O. Instruction Publique ... 27,379,000 
11. Santé Publique et Famille .. 2,500,000 
12. Finances .. ... 880,000 

1 
253,49i,00O • 

306 Produits de la vente: de publications, imprimés, etc. 

1. Premier Ministre ... fr. 48,000 
2. Intérieur .. 201,000 
3. Affaires Economiques ... 2,048,000 
4. Communications ... 50,000 
5. Travaux Publics ... 3.000,000 
6. Travail et Prêvoyance··sociate 3,150,000 
7. Instruction Publique ... 800,000 
8. Santé Publique et Famille .. 1,450,000 
9. Finances .. ... 925,000 

11,672,000 

Allocation par le Fonds National du Logement de la différence entre les intérêts sup­ 
portés par l'Etat et ceux qui lui sont dus par la Société Nationale des Habitations 
et Logements à bon marché et de la Société Nationale de la Petite Propriété Terrienne, 
du chef des emprunts que ces organismes ont été et seront autorisés à contracter pour 
poursuivre la réalisation de leur objectif (loi du 15 avril 1949) ... ... ... ... . .. 

CHAPITRE IV. 

PRODŒTS DIVERS. 

Produits du Ministère des Communications 

I. Services centraux .. fr. 
2. Commissariat général du Tourisme .. 
3. Aéronautique .. 
4. Marine --~ 
5. Postes 
6. Retenues opérées sur Jes allocations d'ascendants d'agents céliba­ 

taires, décédés ensuite de faits de guerre, à l'effet de récupérer les 
sommes payées indûment, pour la période postérieure: au décès 
des intéressés .. 

2,000 
1,000 

75,000 
2,000,000 

20,000 

2,000 

837,645,000 
550,000 

2,100,000 • 

30,000 ,, 

142,306 ,, 

2,992,507 Hl 

3,691,199 • 
2,790,410 10 

41,108,580 02 
130,155 ,437 96 

8,201 35 
4,244,050 25 
51,846,995 39 
3,595,518 • 
6,028,414 72 
5,944,076 ,, 
3,474,721 23 
1,343,884 ,, 

70,000 • 
1,999,221 » 

86,406 95 
870,755 25 

2,787,044 25 
846,505 41 

1,148,769 45 
523,837 13 

120,861,592 " 

1,259,358,000 » 1 l,1!8,996,136 08 

54,630 40 
6,254,822 92 

1,840 44 



[ 119 ] 137 (1951-1955) -· N. 1. 

BIJLAGE II. - TABEL A. 
Vooclopiqe rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

Différences entre les évaluations 
et les recettes effectuées 

Verschillen /llssen de ramingen 
en ile gefmle sommen 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN J 
13. 

1,970,000 n 

14. 

10,000 " 15. 

437,694 
16. 

7,752,000 " 17. 

25,440,000 " 
18. 

56,813,000 

2,442,507 10 

+ 
i· 

+ 

106,801 
1,841,589 90 

48,580 02 
54,254,437 96 

991,798 65 
3,107,949 75 

25,077,004 61 
3,904,482 ,. 
1,463,414 72 

21,434,924 ,. 
974,721 23 
463,884 ,. 

48,000 " 
131,000 " 
48,779 " 
36,406 95 

2,129,244 75 
362,955 75 
46,505 41 

301,230 55 
401,162 87 

120,861,592 n 

140,361,863 92 

2,000 " 
1,000 " 

20,369 60 
4,254,822 92 

20,000 » 

159 56 

Aandeel door de ondergeschikte besturen terug te betalen. - Verschil tussen de 
totale kostprijs van de werken en de subsidies verleend door het Ministerie van Open­ 
bare Werken (Dienst der Gemeentewerken). 
Terugvordering ten laste van de Algemene Spaar- en Lijfrentekas van de wiskundige 
reserves, overeenkomend met de bijdragen, in toepassing van de wet van 10 Maart 
1925 ten onrechte geïnd en door het Rijk terugbetaald. 

Opbrengst van de teruggaven van de Nationale Maatschappij van Belgische Spoor­ 
wegen en van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, op de sommen 
betaald door de ministeriële departementen, wegens de gebruikte reisbiljetten. 

Som door de Kolonie aan de Schatkist af te dragen voor de financiële dienst van de 
2 ½ % lening, groot S 1,778,000 waarvan de opbrengst ter beschikking van Belgisch 
Kongo kan worden gesteld. 
Som door de Kolonie aan de Schatkist af te dragen voor de financiële dienst van de 
3 1/_1 % lening, groot S 15,500,000 E.C.A. waarvan de opbrengst ter beschikking van 
Belgisch-Kongo kan worden gesteld. 

Som door de Kolonie aan de Schatkist af te dragen voor de rente van de in 
Belgische frank ter beschikking van de Kolonie te stellen sommen binnen de perken 
van de tegenwaarde van het provenu van de lening, groot S 30,000,000, door de 
Belgische Staat bij de Intemationale Bonk voor Wederopbouw en Ontwikkeling te 
Washington afgesloten. 

Terugbetaling in verband met de uitkering van de militievergoeding in vredestijd. 

Terugbetaling van uitgaven door verschillende ministeriële departementen gedaan 

1. Eerste-Minister. 
2. Justitie. 
3. Binnenlandse Zaken. 
4. Landsverdediging. 
5. Landbouw. 
6. Economische Zaken. 
7. Verkeerswezen. 
8. Openbare Werken. 
9. ArLeid en Sociale Voorzorg. 

10. Openbaar Onderwijs. 
11. Volksgezondheid en Gezin. 
12. Financiën. 

Opbrengsten van de verkoop van publicaties, drukwerken, enz. 

1. Eerste-Minister. 
2. Binnenlandse Zaken. 
3. Economische Zaken. 
4. Verkeerswezen. 
5. Openbare Werken. 
6. Arbeid en Sociale Voorzorg. 
7. Openbaar Onderwijs. 
8. Volksgezondheid en Gezin. 
9. Financiën. 

Uitkering door het Nationaal Fonds voor Huisvesting van het verschil tussen de door 
de Staat gedragen intresten en deze die hem verschuldigd zijn door de Natiooa!c 
Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken en de Nationale Maat­ 
schappij voor de Kleine Landeigendom, uit hoofde der leningen, welke deze orga­ 
nismen waren en zullen gemachtigd zijn aan te gaan, ten einde Je verwezenlijking 
van hun oogmerken verder door te voeren (wet van 15 April 1949). 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN. 

Opbrengsten van het Ministerie :van Verkeerswezen 

1. Centrale Diensten. 
2. Commissariaat-Generaal voor Toerisme. 
3. Luchtvaart. 
4. Zeewezen. 
5. Posterijen. 
6. Afhoudingen gedaan op de uitkeringen aan ascendenten van ongehuwde bedienden, 

overleden ten gevolge van oorlogsfeiten, met het oog op de terugvordering van de 
ten onrechte betaalde sommen voor het verlopen tijdperk na het overlijden van belang­ 
heb benden. 

-304 

305 

306 

307 

401 



137 (195-l-1955)--·- N. 1. ( 120 ] 

ANNEXE 11. - TABLEAU A. 
Compte provisoire des recettes de l'exercice 1953 (suite). 

DÛSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
der ramingen 
per artikel 

Recettes effectuées 
en 1953 

Sommen geùul 
in 1953 

402 

403 

404 

405 

406 

501 

502 

Produits du Ministère de l' Instruction Publique. - Produits divers des établlssemenrs et 
services ... 

Produits du Ministère de Ja Santé Publique. - Recettes diverses ... 

Produits de la Trésorerie : 

1. Service du Fonds des Etudes de la Ligue des Familles Nombreuses 
de Belgique. - Remboursement au Trésor des sommes avancées 
du chef de l'amortissemenr des emprunts -· fr. 

2. Versements en dédommagerneut des interventions du Corps de 
Sécurité civile . 

3. Versements des corps de troupe et du Corps de la Gendarmerie ... 
4. Recettes du chef de prescription : 

a) Ordonnances et créances . 
b) Coupons et arrérages de rentes 
c) Mandats, récépissés et divers . 

5, Recettes diverses et accidentelles ; 
a) de la Trésorerie 
b) de la Caisse de Dépôts et Consignations ... 

1,750,000 
1,400.000 

100,000 

820,000,000 
1,100,000 

6. Produit net de l'annulation des titres au porteur non déclarés 
7. Ristourne de commissions payées aux banques pour leur iurerven­ 

tiOI1 dans les opérations d'échange de litres ... 

Produits des Contributions : 
1. Impôt spécial sur les bénéfices résultant d<> fournitures et de pres­ 

tations à l'ennemi (y compris les recettes d'amendes) 
2. Impôt extraordinaire sur les reve nus, bénéfices et profits exception­ 

nels réalisés en période _de guerre (y compris [es recettes d'amendes). 

450,000 

90,000 
1,900,000 

3,250,000 

821,100,000 
179,500,000 

500,000 

144,000,000 

240,000,000 

Produit de !'Enregistrement. - Impôl sur le capital (y compris les recettes d'amendes) ... 

Total pour le titre II ..• 

TITRE Hl. - RECETTES RÉSULTANT DE LA GUERRE. 

Produits de l'Enregistrernent : 

1. Produits divers relatifs à la guerre ... fr. 
2. Recouvrement de sommes provenant de confiscations et de dom­ 

mages-intérêts prononcés au profit de l'Etat du chef de collabo- 
ration avec l'ennemi ... ... ·-· 

3. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants avec 
l'ennemi, par application erronée de la loi du 19 janvier 1929 (1914- 
1918) (pour mémoire) ... . .. . .. 

4. Recouvrement du montant d'allocations touchées par les bénéfi­ 
ciaires des dispositions : 
a) de l'ordonnance allemande du 6 septembre l 940 

(Commission Bernis) ... ... 3,000,000 
b) de l'arrêté du 6 juillet 1941 (Office National pour 

les Victimes Civiles de la Guerre 20,000 

5. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation de biens 
provenant du butin de guerre ... . .. . .. . .. . .. ... .. . . .. 

6. Versement à prélever sur le produit net de Ja vente de biens livrés 
par l'Allemagne au titre cle réparations . . . .. . 

ï. Versement ó prélever sur le produit net de Ia réalisation de biens 
d'origine belge retrouvés en Allemagne et restitués à la Belgique -------- 

Produits de la Trésorerie : 
1. Produit du compte d'exploitation des prisonniers de guerre alle- 

mands mis au travail dans J'indusme et l'agriculture .. fr. 
2. Récupération à fa charge des provinces, des communes et des com­ 

missions d'assistance publique de la part due par ces dernières 
dans les dépenses de secours civil. - Récupération des avances aux 
familles des travailleurs en Allemagne. - Remboursement par les 
commissions d'assistance publique des excédents de caisse (pour 
mémoire) .. •.. ... ... ... ..• •.. ... ••• ... •.• ..• . •• 

3. Recettes réalisées à l'occasion de l'emploi du crédit spécial (loi du 
7 septembre 1939) et du paiement de l'indemnité de milice en 
temps de guerre (fJIJttT mémoire) 

5,000,000 

50,000,000 

3,020,000 

18,000,000 

15,000,000 

55,000,000 

4,000,000 

·200,000 • 

1,006,790,000 

384,000,000 " 

350,000,000 

1,747,090,000 

5,812,765 05 

177,072 36 

300,000 

75,480 18 
3,213,023 58 

2,187,268 93 
230,206 05 

850,822,941 20 
779,740 53 

270,412 85 

172,823,231 23 

209,697,711 65 

142,995,671 73 

1,395,696,819 10 

6,413,509,000 • 

146,020,000 

5,446,309,564 24 

28,051,354 61 

17,163,355 09 

2,185,907 66 

20,447 

35,397 30 

5,336,861 69 



r 121 137 ( 1954-1955) --· N. 1. 

BIJLAGE Il. - TABEL A. 
Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

Différences entre Jes évaluations 
et les recettes effectuées 

Verschillen tussen (ie ramingen 
en dr geïnde sommen 

AANDUIDJNC DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

--------·-----------'----~-------------------------------- 

1,812,765 05 

22,927 64 

150,000 

14,519 82 
1,313,023 58 

437,268 93 
1,169,793 95 

100,000 

30,822,941 20 
320,259 47 

179,500,000 

229,587 15 

28,823,231 23 

30,302,288 35 

207,0011,328 27 
----- 
351,393, 180 90 

967,199,435 76 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs. - Diverse opbrengsten der in­ 
richtingen en diensten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezonûheid. - Diverse ontvangsten. 

Opbrengsten van de Thesaurie 

!. Dienst van het Studiefonds van de Bond ciel'.' Kroostrijke Gezinnen van België. - Te­ 
rugbetaling aan de Schatkist van de sommen voorgeschoten wegens aflossing der 
leningen. 

2. Stortingen als schadeloosstelling voor het optreden van het Korps voor Burgerlijke 
Veiligheid. 

3. Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rijkswacht. 
4. Ontvangsten uit hoofde van verjaring : 

a) Ordonnanciën en schuldvorderingen. 
b) Coupons en rentetermijnen. 
c) Mandaten, ontvangstbewijzen en diversen. 

5. Diverse en toevallige ontvangsten 
a) van de Thesaurie. 
b) van de Deposito-· en Consignatiekas. 

6. Netto-opbrengst van de annulering van niet aangegeven effecten aan toonder. 
7. Terruggave van commissielonen uitbetaald aan de banken voor hun tussenkomst in de 

verrichtingen aangaande de omruiling van effecten, 

Opbrengst van Belastingen : 
\. Speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de 

vijand ( met inbegrip van áe ontvangsten wegens: boeten). 
2. Extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, winsten en baten 

( met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten:). 

Opbrengst van Registratie. - Belasting op het kapitaal (mei inbegrip vun de ontvangsten 
wegens boeten}. 

Totaal voor titel II. 

TITEL lil.-· ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND 
UIT DE OORLOG. 

23,051,354 61 

1 

1. 
2. 

32,836,644 91 
3. 

4. 
i 
1 

814,092 34 

+ 447 

5. 
18,000,000 ., 

6. 
15,000,000 ,, 

7. 
55,000,000 

+ 35,397 30 

5,336,861 69 

Opbrengsten van de Registratie : 

Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. . 
Terugvordering van sommen, voorkomend van verbeurdverklaringen en schade­ 
vergoedingen, uitgesproken ten voordele van de Staat uit hoofde van medewerking 
met de vijand. 
Terugvordering van sommen aan oorlogswoekeraars terugbetaald bij verkeerde toe­ 
passing van de wet van 19 Januari 192? (1914-1918) (pro memorie). 

Terugvordering van het bedrag v,111 toelagen getrokken door de bevoordeligden der 
beschikkingtn : 
a) van de Duitse ordonnancie van 6 September 1940 (Borms-Cornmissie): 

b) van het besluit van 6 Juli 1941 (Nationale Dienst voor de Burgerlijke Slachtoffers 
van de Oorlog). 

Storting af te nemen op de netto-opbrengst van het te gelde maken van goederen 
voortkomend uit de oorlogsbuit. 
Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de verkoop van door Duitsland ten 
titel van herstelvergoeding geleverde goederen, 
Storting af te nemen op de netto-opbrengst van het te gelde maken van goederen 
van Belgische oorsprong in Duitsland teruggevonden en aan België teruggegeven. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
1. Opbrengst van de exploitatierekening der Duitse krijgsgevangenen tewerkgesteld in 

de nijverheid en de landbouw. 
2. Terugvordering ten laste v.10 de provincies, gemeenten en commissies van openbare 

onderstand van het door deze laatsten verschuldigd aandeel in her. bedrag der bur­ 
gerlijke steunuitgaven. - Terugvordering van voorschotten aan gezinnen van werk­ 
nemers in Duitsland. - Terugstorting door de commissies van openbare onderstand 
van overtollige kasvoorraden ( pro memorie). 

3. Ontvangsten verwezenlijkt ter gelegenheid van het verbruiken van het speciaal kre­ 
diet (wee van 7 September 1939) en de uitbetaling van de militievergoeding in oor­ 
logstijd ( pro memorie). 

402 

403 

404 

405 

406 

501 

502 



137 (195➔-1955)---- N.l. [ 122 l 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 
Compte provisoire des recettes <le I'cxercicc 1953 (suite). 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
der ramingen 
per artikel 

Recettes effectuées 
en 1953 

Sommen geé'rul 
in 1953 

601 

602 

603 

604 

605 

606 

607 

608 

609 

610 

611 

4. Recette à provenir de la vente de matériaux et d'éléments de con- 
struction standardisés destinés wx sinistrés de guerre ... . .. 

5.1 Rétribution a attribuer au Trésor en matière de dècla ration tardive 
de titres belges et congolais détenus en Belgique ... 

2 Rétribution a attribuer au Trésor en matière de déclaration tardive 
de titres belges et congolais détenus en Grande-Bretagne 

6. Remboursements par divers de dépenses imputées aux budgets 
par les Services belges de Londres ... 

7. Différences <ie conversion et autres recettes accidentelles résultant 
de la liquidation des opérations effectuées à Londres . . . . .. 

8. Remboursement par la Caisse belge de Prêts et d'Epargne des 
fonds mis il sa disposition conformément à l'arrêté-loi promulgué 
à Londres le 28 mai 1942 .. 

9. Produit des remboursements par <les pays étrangers des frais 
engagés pour le rapatriement de leurs ressorrissants et recettes 
diverses provenant de la liquidation du Commissariat belge au 
Rapatriement .. .. . . .. 

JO. Produits divers relatifs à la guerre .. . . .. 
li. Part revenant ciêfin itivemeut a la Belgique dans le produit de la 

réalisation par l'O.M.A. des stocks excédentaires de l'armée amé­ 
ricaine Iiquidês suivant les accords dits u de compte à demi )1 

12. Boni de l'O.M.A m • Lend Lease • ... 
13. Remboursement d'allocationscompensatoires de 1948 ... 

2,000,000 

1,000,000 

2,000,000 

250,000 

400,000 

86,000,000' 
140,000,000 

Total pour le budget des Voies et Moyens . .. . . . fr. 

2. RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Pr ix de vente d'immeubles échus à l'Etat à la suite de poursuites sur saisie exercées à sa 
requête ... fr. 

Produit de l'aliénation extraordinaire d'immeubles et autres recettes extraordinaires faites 
par les receveurs des domaines .. 

Produit de Ja vente et de la location d'immeubles nouveaux construits à l'intervention 
d" l'ex-Ministère- de la Reconstruction ... 

Versement ii faire pu fa ville d'Anvers en exécution de l'article 5 de l:t Convention A, 
conclue le 30 janvier 1939 entre l'Etat belge et la ville d'Anvers. Part relative à la 
reprise des travaux maritimes exécutés par l'Etat au Nord de la ville . 

Réalisation des avoirs provenant de la reprise de l'actif de l'O.L. I.C .. 

Part d'amortissement comprise dans l'annuité à payer all Trésor par la Société Anonyme 
Belge d'Exploirarion de la Navigation Aérienne (SA.B.E.N.A.) du chef des avances 
qui lui ont été consenties pour l'achat de matériel . 

Amortissement compris dans l'annuitè due au Trésor par les Sociétés Nationales des 
Habitations et Logements à Eon Marché et de Ja Petite Propriété Terrienne, du 
chef des souscriptions cle l'Etat aux emprunts émis ou à émettre par ces organismes 
en vertu de fa loi du 15 avril 1949 ... 

1. Remboursement :.m Trésor des avances s'élevant à Jó,500,000 francs, faites à la Ligue 
· des Familles nombreuses de Belgique, pour le service de son Fonds des Etudes, à 
charge du budget des Rece nes et des Dépenses extraordinaires des exercices 1938 
et 1945 à. 195! 

2. Remboursement d'avances consenties pour aide à la construction maritime 

Remboursement d'avances consenties (autres que celles: visées ci-dessus) ... 

Recettes diverses ·-. 

1. Produit de !'Emprunt 4 ½ % de S 30,000,000 consenti à l'Etat belge par la Banque 
Internationale de Reconstruction et de Développement économique à Washington 
(arrêté royal du 19 novembre 1951) ... 

2. Produit de l'Entprunt d'Assainissement monétaire .. 

3. Produit de l'Emprunt à lots 1953 

231,650,000 • 

1,900,492 36 

1,905,457 44 

57,485 37 

1,425,917 22 

832,385 11 

52,755 63 

3,397,611 8S 
190,352,380 li 

137,190,833 70 
400,000,000 • 
3,000,000 • 

377,670,000 • 792, 908, 642 17 

77,955,788,000 • 68,505,269,027 60 

1 
1 

300,000 . 1 157,992 . 
1 

35,000,000 " 47,425,427 43 

70,000,000 ,. 1 29,059,957 50 

146,000 " l - 

11,000,000 ,. 1 22,801,880 01) 

1 
1 6,202,000 " i 6,202,128 " 1 

1 

12,000,000 • - 

1,825,000 . 2,075,000 " 
- 5,871,998 82 

25,000,000 • 60,764,891 25 

10,200,000 . 149,696,925 97 

504,000,000 " 634,732,260 15 

5,125,000 " 5,125,000 " 
3,455,780,885 n 3,455,780,885 » 

1 



[ 123 ] 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE II. -- TABEL A. 
Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

Différences entre les évaluations 
et les recettes effectuées 

Verschil/en tussen <ie ramingen 
en de geïnde sommen 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

99,507 64 

905,457 44 

57,485 37 

574,082 78 

582,385 11 

347,244 37 

82,602,388 12 
50,352,380 11 

+ 
137,190,833 70 
400,000,000 
3,000,000 " 

+ 415,238,642 17 

- 9,450,518,972 40 

- 142,008 > 

12,425,427 43 

- 40,940,042 50 

- 446,000 )) 

11,801,880 09 

128 ' 

- 12,000,000 " 

250,000 » 

5,871,998 82 

35,764,891 25 

+ 139,496,925 97 

130,732,260 15 

4. Ontvangst voort te spruiten uit de verkoop van bouwmaterialen en gestandardiseerde 
bouwelementen aan de oorlogsgeteisterden. 

5.1 Aan de Schatkist toe te kennen vergoeding inzake laattijdige aangifte van in België 
bewaarde Belgische en Congolese effecten. 

2 Aan de Schatkist toe te kennen vergoeding inzake laattijdige aangifte van in Engeland 
bewaarde Belgische en Congolese effecten. 

6. Terugbetalingen door derden van uitgaven aangerekend op de begrotingen door 
de Belgische Diensten van Londen. 

7. Conversieverschillen en andere toevallige ontvangsten voortkomende uit de vereffe­ 
ning van de in Londen gedane bewerkingen. 

8. Terugbetaling door de Belgische Leen- en Spaarkas der fondsen ter harer beschik­ 
king gesteld overeenkomstig de besluitwet te Londen op 28 Mei 1942 afgekondigd. 

9. Opbrengst van de terugbetalingen door de vreemde landen van de kosten gedaan 
voor de repatriëring van hun onderhorigen en verschillende ontvangsten voortvloeiend 
uit de liquidatie van het Belgisch Commissariaat voor Repatriëring. 

to. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
11. Definitief aan België toekomend aandeel in de opbrengst van de overtollige stocks 

van het Amerikaanse leger (D.O.H.) vereffend wegens de akkoorden « rekeningen ten 
halve » genaamd. 

12. Boni van het D.O.H. « Lend Lease "· 
13. Terugbetaling van compensatievergoeding van 1948. 

Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting. 

2. BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 

Verkoopprijs van onroerende goederen de Staat ten deel gevallen ingevolge vervolgingen 
op beslagneming uitgeoefend op zijn verzoek- 

Opbrengst van de buitengewone vervreemding van onroerende goederen en andere bui­ 
te:ngewone ontvangsten gedaan door de ontvangers der domeinen. 

Opbrengst van de verkoop en van de verhuring van nieuwe, door tussenkomst van het 
vroegere Ministerie van Wederopbouw, opgerichte gebouwen. 

Storting cloor de stad Antwerpen, in· uitvoering van artikel 5 der Overeenkomst A, op 
30 Januari 1939 afgesloten tussen de Belgische: Staat en de: stad Antwerpen Aandeel 
betreffende de overname der zeevaartwerken uitgevoerd door de Staat ten noorden 
van de stad. 

Tegeldemaking van de activa voortkomend van de overname van het actief van het B.V.C. 

Deel van aflossing begrepen in de annuïteit aan de Schatkist te betalen door de Belgische 
Naamloze Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtverkeer {S.A.B.E.N.A-l uit 
hoofde der voorschotten die haar toegestaan werden voor het aankopen van materieel. 

Aflossing begrepen in de annuïteit aan de Schatkist verschuldigd door de Nationale 
Maatschappijen voor Goedkope Woningen eu Woonvertrekken en voor de Kleine 
Landeigendom uit hoofde van de onderschrijvingen van de Staat in de door deze 
organismen krachtens de wet van 15 April 1949, uitgegevenof uit te geven leningen. 

1. Terugbetaling aan de Schatkist van de voorschotten, ten belope van 36,500,000 frank, 
aan de Bond der Kroostrijke Gezinnen van België toegestaan voor de dienst van zijn 
Studiefonds ten bezware van de begroting van Buitengewone Ontvangsten en Uit­ 
gaven der dienstjaren 1938 en 1945 tot 1951. 

2. Terugbetaling van voorschotten toegestaan voor hulp aan de scheepsbouw. 

Terugbetaling van toegestane voorschotten (andere dan deze hierboven vermeld). 

Diverse ontvangsten. 

1. Opbrengst van de 4 ½ % lening, groot $ 30,000,000 door de Internationale Bank 
voor Wederopbouw en Ontwikkeling te Washington aan de Belgische Staat verleend 
(koninklijk besluit van 19 November 1951). 

2- Opbrengst van de Muntsaneringslening. 

3_ Opbrengst van de lotenlening 1953. 

601 

602 

603 

604 

605 

606 

607 

608 

609 

ólD 

óll 



137 ( 1954-1955) - N. 1. [ 124 1 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 
Compte provisoire des recettes de l'exercice 1953 (suite). 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
der ramingeu 
per artikel 

Recettes effectuées 
en 1953 

Sommen geïml 
in 1953 

612 

613 

614 

4. Prise en recette par le Trésor, au titre de produit d'emprunt, de la part revenant 
aux Etats-Unis dans les recettes effectuées par l'O.M.A. au titre de la réalisation 
des stocks excédentaires de l'arruée américaine ... 

5, Produit de l'emprunt 4 1/2 % 1953-1973. 

6. Produit de l'emprunt 4 y;, % 1953-1968. 

1. Intervention des pays étrangers dans les dépenses relatives aux travaux d'infrastruc­ 
ture du N.A.T.O. 

2. Recettes relatives aux dépenses à financer au moyen des fonds de contre-partie de 
l'aide E.R.P : 

Office belge pour l' Accro.ssernent de la Productivité ... 

1. Produit des titres à émettre en paiement des dommages de guerre 1914-1918 

2. Remboursement par là Hollande du prêt de 1.900.000.000 francs lui consenti dans 
le cadre de I'Accord de Paiements et de Compensation du 7 septembre 1949 ... 

Recette provenant du maintien en vigueur en 1953 du taux de 320 francs par hectolitre 
du droit d'accise sur les huiles minérales légères (loi du 26 iuillet 1952) ... . .. 

Total des recettes extraordinaires . 

Total général des recettes . 

13,863,933 24 

4,252,288,908 75 

6,665,812,803 75 

600,000,000 • 

12,000,000 • 

1,170,000,000 • 

13,863,933 24 

4,252,288,908 75 

6,665,812,803 75 

7,250,000 ,, 

8,054,000 • 

987,390,000 • 

1,113,792,280 • 

16,850,844,530 74 17,468,146,271 95 

94,806,632,530 74 85,973,415,299 55 



[ 125 ] 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE II. - TABEL A. 
V oorlopiqe rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 195 3 (vervolg). 

Dlifférences entre [es 
évaluations 

et les recettes effectuées 

Verschillen tussen de raminge,i 
en de geii1de sommen 

1 
AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

600,000,000 > 

+ 7,250,000 . 
3,946,000 . 

·!· 987,390,000 " 

56,207,720 )> 

+ 617,301,741 21 

J 

8,833,217,231 19 

4. Inontvangstneming door de Schatkist tell titel vau leningopbrengst, vau het aan de 
Verenigde Staten toekomende aandeel in de ontvangsten door de D.O.H. getnd ten 
titel der verwezenlijking van de overtollige stocks van het Amerikaanse leger. 

5. Opbrengst van de Lening 4 ½ % 1953-1973. 

6. Opbrengst van de Lening 4 ½ % 1953-1968. 
1. Tussenkomst van vreemde landen in de uitgaven betreffende de N.A.T.O.-onder­ 

bouwwerken. 

2. Ontvangsten in verband met de uitgaven te fimnciëren bij middel van tegenwaarde­ 
fondsen van de E.R.P.-hulp. 

Belgische Dienst voor Verhoging van de Productiviteit. 

l. Opbrengst der titels uit te geven tot 'betaling van oorlogsschade (1914-1918}. 1 613 

612 

2. Terugbetaling door Nederland van de lening vau 1.900,000,000 fr. toegestaan in het 
kader van het Akkoord voor wederzijdse Betaling en Compensatie van 7 Sep­ 
tember 1949. 

Ontvangst voortspruitend uit het, in 1953 gehandhaafde bedrag van 320 frank per hectoliter 614 
van het .acciinsrecht op lichte minerale oliën (wet van 26 Juli 1952). 

Totaal van de buitengewone ontvangsten. 

Algemeen totaal der ontvangsten. 



137 (195'1-1955)- N. l. ( 126 ] 

ANNEXE ll. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1953 (suite). 

RÉCAPITULATION 

Montaut 
des évaluations 

de recettes 
pur article 

Bedrao 
der raminqen 

van ontvangsten 
per urttkel 

Recettes effectuées 
en 1953 

Sommen {lei"nd 
in 1953 

Budget des Voies et Moyens de l'exercice 1953. 

Titre !. - Recettes fiscales 

Contributions directes 

Douanes et Accises 

Enreqtstrcment et Domaines 

fr. 

Totaux pour les impôts 

Titre II. - Recettes non fiscales : 

Chapitre I. -- Taxes, péages et redevances ... 

Chapitre II. - Revenus patrhnonlaux. d'exploitation et financiers 

Chapitre III. - Remboursements 

Chapitre IV. -~ Produit divers 
Titre Ill. - Recettes résultant de la guerre 

fr. 

fr. 

Total du budget des Voies et Moyens ... fr. 

Recettes extraordinaires ... ... ... ... fr. 

Totaux généraux fr. 

31,195,509,000 » 25,139,195.203 68 

12,934,100,000 » 12.875,314.&50 91 

21,035,000,000 » 23.951.540,766 60 

71.164,109.000 » j 62,266,050.821 19 

2,232,879,000 » 2,185,106,833 76 

l.17'1.182,000 » 746,509,775 30 

1.259,358,000 » l,l 18.996.136 08 

1.747.090.000 » 1.395,696,819 10 

377,670,000 » 792,908,642 17 

77.955,788,000 » 68,505,269,027 60 

===·-===== --------- 

16.850,844,530 74 17,468.146,271 95 

- 

91,806.632.530 74 j 85,973,415.299 55 

---------,--------- 



[ 127 ] 137 (195'1-1955) - N. 1. 

BIJLAGE IL - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

Di lférvuccs 
entre IL·s évnluations et les recettes 

c Hcctuëcs 

Verschillen 
ta.ssen de ruminqen en de qeïnd« 

so,nmen 

VERZAMELING 

-- 8,756,313,796 32 

58,785,149 09 

83.459.233 40 

- 8,898.558.178 SI 

47,772.166 24 

427 .672.221 70 

140,361,863 92 

351,393,180 90 

+ 415,238,642 17 

- 9.450.518,972 40 

+ 617,301,741 21 

- 8,833,217.231 19 

Rijksmiddelenbegroting voor het dienstjaar 1953. 

Titel I. - Fiscale ontvangsten 

Directe belastingen, 

Douanen en Accijnzen. 

Registratie en Domeinen. 

Totalen voor de belastingen. 

Titel Il. - Niet-fiscale ontvangsten : 

Hoofdstuk· 1. --- Taxes, tolgelden en cijnzen. 

Hoofdstuk IL - Patrimonium-. bedrijfs- en financiële inkomsten. 

Hoofdstuk HI. - Terugbetalingen. 

Hoofdstuk IV. - Diverse opbrengsten. 

Titel III. --· Ontvanqsten voortvloeiend uit de oorlog. 

Totaal van de Riiksmiddelenbegroting. 

Huitengewone ontvangsten. 

Algemene totalen. 



137 ( 195'1-1955) --- N. 1. [ 128 ] 

ANNEXE IL - TABLEAU B. 

Compte provisoire des dépenses de l'exerlce 1953. 

.. . . ··--··· .... . ... - - --- . .. ····-·· --- . ···-·---- 
Crédits alloués Crédit, supplémentaires 

par la loi - Crédits transférés 
<lu budget primitif Bijkretlieten à l'exercice 1953 

MINISTÈRES ET SERVICES - - . __ ., ______ ... ··- .. - 
Kredieten toegestaan 

i 
Krediet overgeâragen. 

door de eerste Augmentations Réductions op het dienstjaar 1953 
begrotingswet - ,_ 

Vermeerderingen Ver111inderi11gen 

1 
1 

1 

i 

1. - RÉCAPITULATION 
1 DES DÉPENSES ORDINAIRES 

PAR BUDGET. 

Dette Publique , .. ... ... . .. .. . ... ... ... fr. 10,548,898,000 . 770,391,000 " 417,490,000 ' - 
Pensions .. ... ... ... ... ... ... ... .. . .. . ... 10.464, 754,000 " 410,737,036 71 750,000 . - 
Dotations. ... ... ... ... . .. ... ... ... . .. .. . 254,615,000 . 550,000 " - - 
Services du Premier Ministre ... ... ... ... ... . .. 41,417,000 . 2,622,462 50 577,000 ' - 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur ... ... ... 602,628,000 . 38,440,200 . 15,791,000 ' 441,421 60 
Justice ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... .. . 1. 586, 982 , 000 . 8,123,000 , . 43,533,000 . - 2,148,792 84 
Instruction Publique ... ... ... ... ... ... ... ... 7,966,861,700 " 347,368,717 ,. 106,619,557 . 41,323,508 30 
Intérieur .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 7,214,248,000 " 153,173,378 " 210,581,000 » 339,556,326 46 
Santé Publique et Famille .. ... ... ... ... ... .. . 2.363,439,000 . 125,908,500 " 143,725,500 " 5,644,322 30 
i\griculture ... ... ... ... ... ... ... .. . .. . ... 717,403,000 • 11.320,900 . 

1 
84,371,600 ' 2,799,289 95 

Travaux Publics et Reconstruction ... ... ... ... ... 3,270.587,000 . 31,682,400 » 

1 
76,760,000 ' 471,227,328 93 

Maires Economiques ... ... ... ... ... ... ... . .. 950,361,000 " 188,060,392 » 25,490,000 . 1,065,094 - 
Travail et Prévoyance Sociale ... ... ... ... ... .. . 7,661,873,000 .. 613,230,975 65 58,006,000 » 1,554,922 34 
Défense Nationale • ... ... ... ... ... ... ... .. . 12,882,784,000 )> 2:,8,816,000 ' 1,947,122,000 • 1,608,690,604 17 
Gendarmerie .. ... ... ... ... . .. •·· . .. ... .. . 1,162,743,000 .. 9,708,000 . 11,537,000 » 11,560,595 29 
El'inances •. ... ... ... ... .. . ... .. . ... ... ... 2,457,875,000 » 288,923,374 20 90,022,000 ' 13,572,633 74 
r-fon-VaJeurs et Remboursements ... ... ... .. . ... 778,902,000 . 198,600,000 . - - 
Communications ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. 4,259,249,900 . 55,617,825 . 6,778,000 ' 14,743,347 23 
:::o!onies .. ... ... ... . .. ... ... ... . .. ... ... 79,969,000 " 560,280 33 6,319,000 • - 

Total ... ... fr. 1 75,271,589,600 " 3,513,834,461 39 3,245,472,657 . 2,514,328,187 15 
!- - -•--..;.... .. _- -- ----- -•••••• ••• -•• - - --• .C .•• , ·•- •• ;;,:::..:..::=:a".======~ ========--~== 1 

1 
i 
1 
i 



[ 129 ] 137 (1954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Voorlopige rekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1953. 

Total des credits 

Totaal der kredieten 

Paiements effectués 

Uitgevoerde betalingen 

Excédents de crédits 

Teveel aan krediet 
IVIINISTERIEN EN DIENSTEN 

I. - SAMENVATTING 
VAN DE GEWONE UITGAVEN 

PER BEGROTING. 

10,901,19~,ooo " 9,105,512,368 18 1,796,286,631 82 Rijksschuld, 
10,874,741,036 71 10,293,903,269 62 580,837,767 09 Pensioenen. 

255, l 65,000 > 245,858,001 72 9,306,998 28 Dotatiën. 
43,462,482 50 37,268,919 40 6,193,563 10 Diensten vau de Eerste-Minister. 
625,718,621 60 523,476, 728 36 102,241,893 24 Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 

1,553,720,792 84 1 1,428,610,379 14 125,110,413 70 1 Justitie. 
8,248,934,368 30 

1 
7,376,853,819 69 872,080,548 61 Openbaar Onderwijs. 

7,496,396,704 46 6,953,140,659 67 543,256,044 79 Binnenlandse Zaken. 
2,351,266,322 30 2,173,071,502 52 178,194,819 78 Volksgezondheid en Gezin. 

647,151,589 95 481,607,059 22 165,544,530 73 Landbouw. 
3,696,736,728 93 2,179,958,241 89 1,516,778,487 04 Openbare Werken. 
l, 119,996,486 )) 772,791,922 59 347,204,563 41 Economische Zaken en Middenstand. 
8,218,652,897 99 7,935,6ll,873 68 283,041,024 31 Arbeid en Sociale Voorzorg. 

12,803,168,604 17 8,067,121,142 11 4,736,047,462 06 Landsverdediging. 
1,172,474,595 29 1,121,631,774 95 50,842,820 34 Rijkswacht. 
2,670,349,007 94 2,282,541,637 40 147,807,370 54 Financiën. 

977,502,000 » 802,137, no 21 175,364,889 79 

1 

Kwade Posten en Terugbetalingen. 
4,322,833,072 23 4,020,173,943 83 302,659,128 40 Verkeerswezen. 

74,210,280 33 67, no, 152 19 7,040,128 14 Koloniën. 

78,054,279,591 54 66,108,440,506 37 11,945,839,085 17 

. ===-=======-1 

1 

Totaal. 



137 ( 195'!-1955) -- N. 1. 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

[ 130 ] 

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

s 
A 
T 
A 
T. 
D 
G 
F 
N 
C, 
C, 

•... ···- ___ ,_ .. ·-·• ·--- ----··· .... -······ ------- __ ., -·-· ------- ---- ---···· - --- -- ---- 

Crédits alloués Crédits supplémentaires 
par la loi - 

du budget primitif Bijkredieten Crédits transférés 
MINISTÈRES ET SERVICES - à l' exercice l 953 

Kredieten toegestaan - 
door de eerste Augmentations Réductions Kredieten overgedragen 
begrotingswet - - op het dienstjaar 1953 

Vermeerderingen Verminderingen 

11. - RËCAPITllLA TlON 
►ES DÉPENSES RÉSULTANT DE LA GUEl?RE, 

PAR BUDGET. 

,ette Publique ... ... ... . .. .. . ... ... ... fr. - - - - 
ensions .. ... ... ... ... ... ... .. . .. . ... ... - - - - 
'orations , ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... - - - - 
ervices du Premier Ministre ... ... ... ... ... ... - - - - 
flaires Etrangères et Commerce Extérieur .... ... ... - 9,100,000 . - - 
istice ... ... ... ... ... ... .. . ... ... .. . .. . 5,355,000 . 2,974,000 . 200,000 • 36,907 41 
tstruction Publique •.. ... ... ... ... ... ... ... 1,315,000 . 53,200 • 315,000 ' 2,315,229 . 
uérieur .. ... ... ... ... ... ... .. . ... ... . .. 6,533,000 • - 25,000 . - 
111té Publique et Famille .. ... ... ... .. . ... ... 341,765,000 . 5,812,000 • 23,600,000 " - 
gricuhure ... ... ... ... . .. ... ... ... ... ... - - - - 
rävaux Publics et Reconstruction ... ... ... ... .. . 371,239,000 . 8,271,377 25 25,834,000 30,000 . 
ffaires Economiques et Classes Moyennes ... ... ... 559,871,000 . 540,312,978 . 249,350,000 9,658,542 30 
ravai! et Prévoyance Sociale ... ... ... .. . ... ... 9,750,000 • - 2,680,000 - 
éfense Nationale . ... ... ... ... ... ... .. . ... 298,286,000 . 25,000 ' 21,950,000 • 33,079,589 10 
endarrnerie .. ... ... ... ... ... ... .. . ... ... - - - - 
.nances .. ... ... ... ... ... .. . . .. ... . .. ... 2,725,326,000 • 22,302,227 80 312,000 - 
on-Valeurs et Remboursements ... ... ... ... ... 200,000 . 184,745 ' - - 
ommunications ... ... ... ... ... ... ... .. . ... 17,200,000 . 257,890 78 - 950,000 • 
olonies .. ... ... ... ... .. . ... ... ... .. . ... - - - - 

Total ... ... fr. 4,336,840,000 • . 589,293,418 83 324,266,000 • 46,070,267 81 
--=---== ·=== ----------- ========~= ========== 



[ 131 ] 137 (1954~1955) - N. 1. 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

V oorlopiqe rekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

Total des crédits 

Totaal der kredieten 

Dépenses au 31-12-53 

Uitgaven op_Jl-12-53 

Excédents des crédits 

Teveel aan krediet 

= 

MINISTERIEN EN DIENSTEN 

- 

1 

- 
- - 
- - 
- - 

9,100,000 • 9,050,887 " 
8,165,907 41 6,696,607 16 
3,368,429 . - 
6,508,000 • 3,036,100 29 

323,977,000 • 279,796,681 07 
- - 

353,706,377 25 318,858,510 6<l 
860,492,520 30 195,426,965 24 

7,070,000 . 7,070,000 . 
309,440,589 10 269,827,340 2B 
- - 

2,747,316,227 80 2,563,741,046 04 
384,745 • 

18,407,890 78 11,562,419 • 

- - 

4,647,937,686 64 3,665,066,556 71 

49,113 " 
1,469,300 25 
3,368,429 • 
3,471,899 71 

44,180,318 93 

34,847,866 61 
665,065,555 06 

39,613,248 82 

183,575,181 76 
384,745 • 

6,845,471 78 

982,871,129 92 

Il. - SAMENVATTING 
VAN DE UITGAVEN VOORTVLOEIEND 
UlT DE OORLOG, PER BEGROTING. 

Rijksschuld. 
Pensioenen. 
Dotatién, 
Diensten van de Eerste-Minister. 
Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
Justitie. 
Openbaar Onderwijs. 
Binnenlandse Zaken. 
Volksgezondheid en Gezin. 
Landbouw. 
Openbare Werken en Wederopbouw. 
Economische Zaken en Middenstand. 
Arbeid en Sociale Voorzorg. 
Landsverdediging. 
Rijkswacht. 
Financiën. 
Kwade Posten en Terugbetalingen. 
Verkeerswezen. 
Koloniën. 

Totaal. 



137 (1954-1955)- N. 1. [ 132 ] 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1953 (suite), 

MINISTÈRES ET SERVICES 

III. - RËCAPITULATION 
DES DÉPENSES EXTRAORDINAIRES 

PAR BUDGET. 

Dette Publique 
Pensions .. 
Dotations. 
Services du Premier Ministre 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur 
Justke •.. 
Instruction Publique ... 
Intérieur .. 
Santé Publique et Famille .. 
Agriculture ... 
Travaux Publics et Reconstruction ... 
Affaires Economiques et Classes Moyennes 
Travail et Prévoyance Sociale ... 
Défense Nationale . 
Gendarmerie .• 
Finances .. 
Non-Valeurs et Remboursements 
Communications 
Colonies .• 

Crédits alloués 
par la loi 

du budget primitif 

Kredieten toegestaan 
door de eerste 
begrotingswet 

306,000,000 , 

Crédits supplémentaires 

Bij kredieten 

Augmentations 

Vermeerderingen 
Réductions 

Verminderingen 

Total 

278,433,000 , 

Crédits transférés 
à l'exercice 1953 

Kredieten overgedragen 
op het dienstjaar 1953 

42,338,000 » 14,210,000 • 
5,000,000 " - 1 - 1 7,000,000 . 
6,775,000 ' 

2,357,500,000 . 3,000,000 " 216,000,000 893,262,860 44 
133,740,000 ' - - 152,540_,612 80 

5,770,016,000 " 33,442,000 » 27,000,000 . 4,987;260,462 68 
13,200,000 1,335,000 . - 1,263,345,825 » 

51,000,000 - 26,000,000 941,605 41 
9,434,638,000 " 1,277,851,000 " 1,578,868,000 " 2,216,775,968 65 

15,000,000 - 5,000,000 " 
527,417,000 . 342,304,429 ,. 12,200,000 ' - - - 

1,613,481,000 " 1,552,485 .. 1,100,000 • 1 398,037,272 04 
400,000,000 )) 

Ir. 1 20,676,105,000 " 1,673,694,914 • 1 2,144,601,000 )) 1 9,919,164,607 02 
·-======--- -------------=-====-----=====- 



[ 133 ] 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Voorlopiqe rekening van de uitga ven voor het dienstjaar 1953 (vervolg), 

Total des crédits 

Totaal der kredieten 

~-·='·'"'---1-· ........• _,,, ... _ _, - ----------- , -- -,--• -..--'-',..-----..-~..a.-,=..·-"'="-" 

1 

! Dépenses au 31-12-53 
j 

i 
1 .. ---······-·--•-··---·- .. - .. _·-·-----··- ··- - _ ··• -- ------ _,. .. 

27.567,000 • 

56,548,000 • 

12,000,000 • 
6,775,000 • 

3,037,762,860 44 
286,280,612 80 

10,763,71$,462 68 
1,277,880,825 " 

25,941,605 41 
11,350,396,968 65 

10,000,000 • 
857,521,429 " 

Uitgaven op 31-12-53 

30,124,363,521 02 I 12,317,327,070 80 

Excédents des crédi ts 

Teveel aan krediet 

27,567,000 • 

38,384,012 80 1 18,163,987 20 
- 1 - 

2,312,843 . 9,687.157 . 
25,300 " 6,749,700 . 

1,102,168,423 77 1,935,594,436 67 
41,429,099 85 244,851,512 95 

-2,965,964,975 70 7,797,753,486 98 
868,058,174 " 409,822,651 , 

1,288,383 30 24,653,222 11 
5,789,660,570 38 ! 5,560,736,398 27 

10,000,000 )) 

346,600 . 
1 

857,174,829 ,, 
1 - 

904,282,069 04 
400,000,000 . • 

-- 
17,807,036,450 22 

MINISTERIEN EN DIENSTEN 

lI1. - SAMENVATTING 
VAN DE BUITENGEWONE UITGAVEN 

PER BEGROTING, 

Rijksschuld. 
Pensioenen. 
Dotatiën, 
Diensten van de Eerste-Minister. 
Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
Justitie. 
Openbaar Onderwijs. 
Binnenlandse Zaken. 
Volksgezondheid en Gezin. 
Landbouw. 
Openbare Werken en Wederopbouw. 
Economische: Zaken en Middenstand. 
Arbeid en Sociale Voorzorg. 
Landsverdediging. 
Rijkswacht. 
Financiën. 
Kwade Posten en Terugbetalingen. 

2,011,970,757 04 1 1,107,688,688 • 1 

400,000,000 • 1 400,000,000 • i - 1 Koloniën. 

---------====!===========-- ===~======~-- 



137 (1954~1955) -- N. 1. [ 134] 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

MINISTÈRES ET SERVICES 

Crédits alloués 
par la toi 

du budget primitif 

Kredieten toegestaan 
door de eerste 
begrotingsll'et 

Crédits supplémentaires 

Biikreâieten 

Augmentations 

Vermeerderingen 

Réductions 

Vermir,deriT1gen 

Crédits transférés 
à l'exercice 1953 

Kredieten ouergedragen 
op het dienstjaar 1953 

Rl"iCAPITULATION GÉNÉRALE 
DES Di!PENSES, PAR BUDGET. 

Dette Publique l 10.854.898.000 • 770,391,000 )J 695,923,000 . - 
Pensions .. ... 10,464,754.000 )) 410,737,036 71 750,000 • - 
Dotations. ... 254,615,000 • 550,000 )J - - 
Services du Premier Ministre 41,417,000 " 2,622,482 50 577,000 ' - 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur ... 644,966,000 )) 61,750,200 • 15,791,000 • 441,421 60 
Justice ... ... ... ... 1,592,337,000 " 11,097,000 . 43,733,000 » 2,185,700 25 
Instruction Publique ... ... 7,973,176,700 " 347,421,917 . 106,934,557 » 50,638,737 30 
Intérieur .. ... ... ... . .. 7 ,227.,556,000 " 153,173,378 D , 210,606,000 • 339,556,326 46 
Santé Publique et Famille .. 5,062,704,000 • 134,720,500 D 383,325,500 » 898,907,182 74 
Agriculture ... ... . .. ... 851,143,000 . 11,320,900 . 84,371,600 • 155,339,902 75 
Travaux Publics et Reconstruction ... 9,411,842,000 " 73,395,777 25 129,594,000 ' 5,458,517,791 61 
Affaires Economiques et Classes Moyennes 1,529,432,000 . 729,708,370 • 274,840,000 . 1,274,069,461 30 
Travail et Prévoyance Sociale ... 7,722,623,000 )) 613,230,975 65 86,686,000 . 2,496,527 7;, 
Défense Nationale . 22,615., 708,000 • 1,536,692,000 D 3,547,940,000 " 3,858,546,161 92 
Gendarmerie .. ... ... ... ... 1,177,743,000 . 9,708,000 . 16,537,000 11,560,595 29 
Finances .. ... ... ... . .. 5,710,618,000 " 653,530,031 • 102,534,000 • 13,572,633 74 
Non-Valeurs et Remboursements 179, 102,000 " 198, 784;745 • - - 
Communications ... 5,889,930,900 • 57,428,200 78 7,878,000 D 413,730,619 27 
Colonies .. ... ... ... ... 479,969,000 . 560,280 33 6,31'>,000 . - 

Total général ..• fr. 100,284,534,600 • 5,776,822,794 22 5,714,339,657 • 12,479,563,061 98 

========== ========== ========== =======-== 



[ 135 ] 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Voorlopige rekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

Total des crédits 

Totaal der kredieten 

Dépenses au 31-12-53 

Uitgaven op 31-12-53 

Excédents des crédits 

Teveel aan krediet 
MINISTERIEN EN DIENSTEN 

ALGEMENE SAMENVATTING 
VAN DE UlTGA.VEN PER BEGROTING. 

10,929,366,000 " 9,105,512,368 18 1,823,853,631 82 Rijksschuld. 
10,874,741,036 71 10,293,903,269 62 580,837,767 09 Pensioenen, 

255,165,000 ' 245,858,001 72 9,306,998 28 Dotatiën. 
43,462,482 50 37,268,919 40 6,193,563 10 Diensten van de Eerste-Minister. 

691,366,621 60 570,911,628 16 120,454,993 44 Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
1,561,886,700 25 1,435,306,986 29 126,579,713 96 Justitie. 
8,264,302,797 30 7,379,166,662 69 885,136,134 61 Openbaar Onderwijs. 
7,509,679,704 46 6,956,202,059 96 553,477,644 50 Binnenlandse Zaken. 
5,713,006,182 74 3,555,036,607 36 2,157,969,575 38 Volksgezondheid en Gezin. 

933,432,202 75 523,036,159 07 410,396,043 68 Landbouw. 
14,814,161,568 86 5,464,781,728 23 9,349,379,840 63 Openbare \Verken en Wederopbouw. 
3,258,369,831 30 1,836,277,061 83 1,422,092,769 47 Economische Zaken en Middenstand. 
8,251,664,503 40 7,943,970,256 98 307,694,246 42 Arbeid en Sociale Voorzorg. 

24,463,006,161 92 14,126,609,052 77 10,336,397,109 15 Landsverdediging. 
1,182,474,595 29 1,121,631,774 95 60,842,820 34 Rijkswacht. 
6,275,186,664 74 5,086,629,283 44 1,188,557,381 30 Financiën. 

977,886,745 .. 802,137,110 21 175,749,634 79 Kwade Posten en Terugbetalingen. 
6,353,211,720 05 5,139,425,050 83 

1 

1,213,786.669 22 Verkeerswezen. 
474,210,280 33 467,170,152 19 7,040,128 14 Koloniën. 

112,826,580,799 20 82,090,834,133 88 30,735,746,665 32 Algemeen totaal. 



137 { 1954-1955) -- N. 1. [ 136 ] 

ANNEXE II. - TABLEAU B. I BIJLAGE II. - TABEL B. 

Développement des dépenses de l'exercice 1953. 1 Ontwikkeling van de uitgaven voor het dienstjaar 1953. 

MINISTERES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par ln lol 
du budqct 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
door de 

begrotinmwet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet­ 
overschotten 

MINISTERŒN EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

V AN DE BEGROTING 

A. -- BUDGET ORDINAIRE. 

DETTE PUBLIQUE. 

Exercice co<1rc1rtt 

Chapitre I. -- Service de la Dette . 
Chapitre IL - Intérêts sur cautionne­ 

ments et consignntions. 

PENSIONS. 

Bxeccice courant: 

Chapitre I. Pensions civiles. ecclésias- 
tiques et militaires. 

Chapitre ll. - Pensions de guerre . 
Chapitre III. - Pensions de vieillesse ... 
Chapitre IV. ·- Pensions militaires pro- 
visoires, secours. 

DOTATIONS. 

Exercice courant 

Chapitre I. - Liste civile 
Chapitre IL - Sénat 
Chapitre HL -· Chambre des Représen­ 

tants. 
Chapitre IV. - Cour des Comptes 

SERVICES 
DU PREMIER MU\'ISTRE. 

Exercice courant 

Chapitre I. - § l. Rémunérations .. 
§ 2. Matériel 

Chapitre IL - Subventions ... 

10,884,199,000 » 1 9.098,912705 18 

17.600,00() » 

10.901.799,000 » 

3.364.547,000 » l 3.327,858,6 l 1 » 
3,806.836.000 » 3,530,430,000 » 
3.541.979,016 71 3,311,933,207 82 

161,379.020 » 1 123.681.450 80 

10.871,741.0)ó 7l 

50.000.000 » 
65,711.000 » 

84.371.000 » 
55,083.000 » 

32.710500 )) 
8.556,982 50 
2,195.000 » 

6.599,663 » 

9.105.512.368 18 

10.293,903,269 62 

50,000.000 » 
G5 .7 l 1.000 -~ 

80,000,000 » 
50. 117,001 72 

255.165.000 » 1 245,858,001 72 
-- - - - - - - - --~ 1 = - = - - - - - - 

31,135,865 )} 
5.938,054 40 
195,000 » 

l.785,286.29'1 82 

11.000,337 » 

1.796,286,631 82 

36.688.389 » 
276,406,000 » 
230.045.808 89 

37,697.569 20 

580.837.767 09 

4.371.000 » 
4.935,998. 26 

9.306,998 26 

1.574,635 » 
2.618.928 to 
2,000,000 » 

43,462.482 50 / 37,268,919 40 I 6,193.563 10 
--======= ========= ===~===== 

A. -· GEWONE BEGROTING. 
RIJKSSCHULD. 

Lopend dienstjaar 

Hoofdstuk !. - Dienst der Schuld. 
Hoofdstuk Il. -- Rente op borgtochten 
en consignatiën. 

PENSIOENEN. 

Lopend dienstjaar. 

Hoofdstuk 1. - Burqerlijke, kerkelijke 
en militaire pensioenen. 

Hoofdstuk Il. - Oorlogspensioenen. 
Hoofdstuk III. - Ouderdomspensioenen, 
Hoofdstuk IV. - Voorlopige militaire 

pensioenen. hulpqelden, 

DOTATI~N- 

Lopend diensliaar : 

Hoofdstuk 1. - Civiele lijst. 
Hoofdstuk II. - Senaat. 
Hoofdstuk Ill. - Kamer der Volksver­ 

tegenwoordigers. 
Hoofdstuk IV. - Rekenhof. 

DIENSTEN 
VAN DE EERSTE-MINISTER. 

Lopend dienstjeer : 

Hoofdstuk l. - § 1. Bezoldigingen. 
§ 2. Materieel. 

Hoofdstuk Il. - Subsidiên. 



[ 137 1 137 (1954-1955) - N. 1. 

ANNEXE II. - TABLEAU Il, 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MINISTÈRl~S ET SERVICES 

Dl:tPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la lol 
du budget 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toeqcstuan 
door de 

beyrotingsu,e/ e11 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betalinqen 

Excédent 
de crédits 

Krediet­ 
overschotten 

MINISTERil!N EN DIENSTEN 

UITGA VEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING 

APPAIRES ÉTRANGÈRES 
ET COMMERCE EXT:f3RIEUR. 

Section I. - Ministère proprement dit. 

1?ep-0rts de l'exercice /951: 

Chapitre 1. - § 2_ Maté riel .. 

Reports de l'exercice 1952: 

Chapitre I. --- § 2. Matériel 

Exercice courant 

Chapitre 1. - ~ L Rémunérations .. 
j 2. Matériel 

Chapitre Il. -- Subventions. 
Chapitre Il!. - Travaux 
Chapitre IV. - - Autres dépenses 

Section II. - Administration belge 
de Coopération économique. 

Exercice courant. 

Chapitre I. •- § l. Rémunérations .. 
§ 2. Matériel 

Chapitre [I. - Subventions ... 

Total ... 

JUSTICE. 

Sectinn 1. - Minlstère proprement dit. 

Reports de Fexercice 1952: 

Chapitre I. - s 2. Matériel ... 

Exercice courant 

Chapitre L --- § 1. Rémunérations .. 
§ 2. Matériel .. 

Chapitre II. - Subventions ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

123.598 60 

312.623 ,., 

354,223.700 }) 
100.774.000 » 
1 '19,701.000 » 

45.000 ,, 
3,055.000 » 

608,245.121 60 

7,231.000 » 
2,272.500 ,, 
7,970.000 » 

17:173.500 » 

625.713.621 60 

1'15.000 ,, 

299,490.439 44 
96,324.049 45 

110.910.357 34 

1.930,456 65 

508,300,302 88 

5.512,5(}1 05 
1.296.424 08 
ï.867:!97 35 

14.676.425 48 

523,476.728 36 

128.598 60 

167.823 » 

54.738.260 56 
4.449.950 55 

38.790.642 66 
45,000 » 

1,124,543 35 

99,+H 818 72 

1.718. 495 95 
976,075 92 

.!02.502 65 

2.797.074 52 

102,241,893 24 

148.992 49 !31.172 )) 14,820 49 

286.301,000 )) 276.6ï3.472 43 9,622,527 57 
75.884,000 » 55347.Sïl 36 20.536,128 64 
2.519.000 >) l.[93.200 }} 1,325,800 )} 

178.332.000 » 162.712.507 63 15.619.492 37 
-- ----- 

543,184.992 49 496,065.923 42 47,1 [9,069 07 
::::======== ==::.;::;:::;====== :;;;;.:;;:.;::;:::::;;;;:;:;:;;;:;;;;;:;= 

BUITENLANDSE ZAKEN 
EN BUITENLANDSE HANDEL. 

Secte !. - Eigenlijk Ministerie. 

Goecdrnchten Vllrl dienstjuar 195/ : 

Hoofdstuk 1. - § 2. Materieel. 

Ouerdrnchten vm, dienstiiuo: 1952: 

Hoofdstuk 1. - § 2. Materieel. 

lopend dienstuuu: : 

Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 
§ 2. Materieel. 

Hoofdstuk IL -- Subsldlën. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitqaven, 

Sectie II. - Belgisch Bestuur 
voor Economische Samenwerking. 

lopend dienstjaar ., 

Hoofdstuk I. - ~ 1. Bezoldigingen. 
§ 2. Materieel. 

Hoofdstuk ll. - Subsidiën. 

Totaal. 

JUSTITIE. 

Sectie I. - Eigenlijk Ministerie. 

o.,erdrnchten r,,w dienstjaar 1952: 

Hoofdstuk I. - ~ 2. Materieel. 

lopend dienstjaar : 

Hoofdstuk 1. - § 1. Bezoldigingen. 
§ 2. Materieel. 

Hoofdstuk II. - Substdtën, 
Hoofdstuk jV. - Andere uitgaven. 



137 ( 1954-1955) .. N. 1. [ 138] 

ANNEXE II. -- TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MINISTÈRES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par ln loi 
du budget 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
door de 

begrolingswel en 
de speciale ,vetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet, 
overschotten 

MINISTERrnN EN DIENSTEN 

UITGA VEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGHOTING 

Section II. - Ordre judlcraire. 

Reports de l'exercice 1919 

Chapltrc L -- Dépenses d'adnrintstrutton. 

Reports de l'exercice 1951: 

Chapitre I. - § 2. Matériel 

Reports de l'exercice 1952: 

Chapitre I. - § 2. Matériel 

Exercice courzmr 

Chapitre I. - § 1. Rémunérations .. 
§ 2. Matériel .. 

Chapitre IL - Subventions 
ChC1pitre IV. -- Autres dépenses 

Section III. - Cultes. 

Exercice: courant 

Chapitre I. - Dépenses d'ndmlulstration. 

Total. 

INSTRUCTION PUBLIQUE. 

Section I. -- Ministère proprement dit. 

Reports de l'execcice 1951 : 

Chapitn' I. -- § 2. Matériel 

/?e:porls de: Fexercice 1952: 

Chapitre I. - § 2. Matériel 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice cottrant : 

Chapitre I. - § 1. Rémunérations .. 
§ 2. Matériel ... 

Chapitre [L - Subventions . 
·chapitre IV. -· Autres déocnscs 

Sectie Il. - Rechterlijke Macht. 

Overdrachien va11 dienst;11ar !949 

40.560 » 1 - 1 40.560 )) 1 Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

Overdrachten va11 dienstjaar 1951: 

5,974 » 1 -- 1 5,974 » 1 Hoofdstuk I. -· § 2. Materieel. 

Ooerdrechten vim dienstjaar 1952: 

1,953,266 35 1 875.532 20 1 1.077.734 1s l Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 

Lopend dienstjaar 

613,502,000 » 606,645.067 50 6,856,932 50 Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 
17,314,000 » 34,621,731 02 12,692 268 98 § 2. Materieel. 

300,000 » - 300,000 )) Hoofdstuk ll. - Toelagen. 
45.500.000 )) 38, 132,250 20 7,367,749 80 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

708.615.SOO 35 

301,920,000 » 
-----·---- 

680,274.580 92 

252,269.871 80 

1,553,720,792 84 1 1.428,610,379 H 

2SJ,ll,2l9 43 

Sectie Ill - Erediensten. 

130,172 » 

817,108 » 
882.800 » 

239,466 » 
315,809 » 

Lopend dienst;aar : 

49,650.125 20 1 Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

125,110,413 70 1 Totaal. 

130,172 » 

577,642 » 
536.991 » 

OPENBAAR ONDERWIJS. 

Sectie I. - Eigenlijk Ministerie. 

Ooerdmchten van dienstjunr 195[ : 

Hoofdstuk L - § 2. Materieel. 

• Overdrachten van dienstjaar 1952: 

Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend dienstjaar 

94,849,918 » 87,146 642 » 7,703,276 )) Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 
18,539,289 » 12,419.185 40 6,120,103 60 § 2. Materieel. 
32.625,000 » 18,271.170 » 14.353,830 » Hoofdstuk II. - Toelagen. 
12.748,262 » 8,542,487 80 1.205,774 20 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

--- 
160,592.549 » 126.96':l,760 20 33,627,788 80 

--------- ========= ====-::::::::.:::== 



[ 139 ) 137 (1954-1955) - N. 1. 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MlNISTÈRES ET Sl3RVICES 

DûPENSES 

PAR CH~PITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la lol 
du budqet 
et les lois 
spéclales 

Kredieten 
foegcstmû1 
door de 

begrotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
bct81ingcn 

Excédent 
de crédits 

Krediet­ 
overschotten 

MINISTBRŒN EN DIENSTEN 

UITGA VEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING 

Section ll. -- Enseignement prlmaire. 

Exercice ccrurnnt : 
Chapitre 1. -- § 1. Rémunfration~ .. 

§ 2. Matériel 
Chapitre ll. - Subventions ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section UI. - Enseiqnerucnt normal. 

Exercice courant 
Chapitre L -- § 1. Rëmunératlons .. 

§ 2. Matériel 
Chapitre .11. - Subventions ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section IV. - Enseiqnemeut moyen, 

Reports de l'exercice 1950 : 
Chapitre I. - Dépenses de 'fonctionne­ 

ment. 

Repods de î'excrcice 1951, 

Chapitre !. - § 2. Matériel 

R.e[)<)rts de l'exercice 1952: 

Chapitre I. - § 2. Matériel 

Exercice courant : 

Chapitre I. •·· § l. Rémunérations .. 
§ 2. Matériel 

Chapitre II. - Subventions ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section V. - Enseiqnement supérieur 
et Sciences. 

Reports de l'exercice 1949: 
Chapitre 1. - A. Dépenses de fonction­ 
nement. 

Chapitre V. •·--- Dépenses exceptionnelles, 

Reports de l'cxercice i950 : 
Chapitre I. -- B. Dépenses de fonction­ 

nement. 

53,791,000 » 1 53,227,211 » 
7 ,2'16,855 » 5,620.574 » 

3,505,750.317 » 3.262.108,206 70 
3.•194.000 » 

114,594.622 » 
16,596.691 » 

110,223,200 » 
400,000 » 

3,102,100 1> 

105.255.186 » 
13,060,093 » 
62,800.915 3 

370.000 » 

563.789 » 
1.626.281 1) 

244.642.110 30 
391,900 " 

3.571,282,172 » 1 3.324,058,091 70 1 247,224.080 30 
--=====::;;:;- 1 ~===----- 1 :;::::--=----,-,, 

9,339,436 » 
3,536,598 » 

47,422,285 » 

30.000 » 

241.814.513 » 1 181.186.194 » I 60.328.319 » 
---- - - - - - - - - I - - - - - - - - - 1 - - - - - - - -- -- 

878,180 » 

1,102,116 » 

2.936,860 » 

756,311 » 

146,777 » 

2.558,950 » 

121.839 » 

955,339 » 

377,910 » 

l.262,210,2'!7 » 1,228,580.021 » 33630,223 » 

139.429,632 » 113.571,959 60 25,851.672 40 
296587.473 » 167.502.720 » 129,084.753 » 
7,080.000 » 6,992.028 » 87,972 » 

1.710,224.508 »I l,520,111.799601 190,112,70610 
========== 1===~=====•====;;;==::::::== 

28.315 » 
259,583 50 

I9,692,258 85 6,894.123 » 

28,315 » 
259,583 50 

12,998,135 85 

Sectie Il. - Lager Onderwijs. 

Lopend dienstjaar 
Hoofdstuk L - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk IL - Toelagen. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Sectie III. - Normaal Onderwijs. 

Lopend dienstjanl" 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk IL - Toelagen. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitqaven, 

Sectie IV. - Middelbaar Onderwijs. 

Overdrac:hten van dienstjaar 1950: 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

Ooerdrucbten van dienstjaal' 1951 : 

Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 

Overdrachten van dienstjaar 1952: 

Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 

Lopend dienstjaar : 

Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 
§ 2. Materieel. 

Hoofdstuk Il. - Toelagen. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Sectie: V. - Hoger Ond,i:rwijs 
en Wetenschappen. 

Overdrachten van dienstjaar 1949: 

Hoofdstuk 1. - A. Bestuursuitgaven. 
Hoofdstuk V. - Uitzonderlijke uitgaven_. 

Ooerdrachren van dieTL'il:jaar 1950: 

Hoofdstuk I. - B. Bestuursuitgaven. 



137 ( 1954-1955) .... N. 1. l 140 J 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE Il. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uîtgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MINISTÈRES ET SERVICES 

DEPENSES 

PAR CHAPITRE DU llllDGET 

Crédlts alloués 
par la lol 
du budqe t 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toeoesteun 
door de 

begrotingswet e11 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet­ 
overschotten 

MINISTERU!N EN DIENSTEN 

UITGA VEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING 

Reports de l'exercice 1951 : 

Chapitre I. -- § 2, Matériel 

Reports de l'exercice 1952: 

Chapitre L - § 2. Matériel 

Exercice courant 

Chapitre 1. -- § !. Rémunérations .. 
§ 2. Matériel 

Chapitre II. ---- Subventions ... 
Chapitre III. - Travaux 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section VI. - Enseignement technique. 

Reports de Fexercice 1950: 
Chapitre 1. - Dépenses de fonctionne­ 
ment. 

Reports de î'exercice 1951: 
Chapitre 1. - Dépenses de fonctionne­ 

ment. 

Reports de Fe.xercicc 1952: 

Chapitre L - § 2. Matérjel 
Chapitre Ill. - Travaux: .. 

Exercice courant 

Chapitre L -- § L Rëmunéranons .. 
§ 2. Matériel . .. .. . 

Chapitre II. - Subventions ... 
Chapitre lil. - Travaux 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section VU. - Enseignement artistique. 

Exen;ice courant 

Chapitre L - § 1. Rémunérations .. 
§ 2. Matériel ... 

Chapitre [!. - Subventions ... 
Chapitre Ill. Travaux . 
'Chapitre IV. --· Autres dépenses 

896.066 » 565,9'1 i » 330.125 )) 

7 .947 ,808 55 1.836.821 » 6,110.987 55 

335,<f9'l.653 » 316.022.451 » 19,472,202 » 
122.384.304 » 88.956.386 70 33.427.917 30 
253,346.450 » 2o&.H2532 30 44.913.917 70 

50.000 » 50,000 » ·-- 
350.000 » 329.215 » 20.785 » 

740,449.468 90 623,087.470 » 117.361.998 90 
- - -.~ - - - - - ------ ---- :::: = ::e:::::::::::::: - --: :::::: :;'.! 

230.701 » 

525,102 10 

2.624.310 70 
1.238,157 » 

2.025 » 

391,165 10 

902.HO 75 

22&,676 » 

133.637 :t 

1.721.669 95 
l,23&.157 » 

165.888.000 » 152,417,H9 70 [3,170.650 30 
40.196.946 » 30.421.911 35 9,775.034 65 

1.369.500.000 » 1.235.842.649 )) 133,657.351 » 

540.000 )) 85,000 » 455.000 » 
1.410,000 » 1.383,360 » 26,640 » 

- 

_1:~2~1~3:2:6=~ 1 _i::':~:62~=~~ l ~ cl60~~7,015 9~ 

51.002.536 » 48,452.313 )) 5.550,223 » 
9,663,410 » 7,177,123 30 2.186.286 70 
39.358.125 » 16,365.941 )) 16,992,181 » 

30.000 10,000 1 20,000 » )) )) 

5'20.000 » 126,000 » 394,ooo » 
-~---------- 

97.574.0ll » l 72,431.377 30 1 25,112.693 70 
,_ .. ~ --- .. --- .,- .. - - ----- •, .. ·-' .-. -- 

Overdrachten Vilfl tlienstjeuu: 1951 

Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 

Overdrnchten v;,n diensnaor 1952: 

Hoofdstuk 1. --- § 2. Materieel, 

Lopend dienstjaar 

Hoofdstuk I. -· § l. Bezoldigingen. 
§ 2_ Materieel. 

Hoofdstuk II. - Subsïdiën. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Sectie VI. - Technisch Onderwijs. 

Ooerdrecbten van diemtj1uu· 1950: 
Hoofdstuk L -- Bestuursuitqaven. 

Overdrachten ,nm dienstjaar 1951 : 
Hoofdstuk 1. - Bestuursuitgaven. 

Overdrachten ua11 dienstjaar 1952: 

Hoofdstuk I. -- - § 2. Materieel. 
Hoofdstuk Ill. -- Werken. 

Lopend dienstjaar 

Hoofdstuk [. - § 1. Bezoldigingen. 
§ 2. Materieel. 

Hoofdstuk ll. - Toelagen. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Sectie VII. - Kunstonderwijs. 

Lopend dienstiesr 

Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 
§ 2. Materieel. 

Hoofdstuk II. -- Toelaqen. 
Hoofdstuk III. Werken, 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 



r H1 1 137 (1954-1955) - N. l. 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MlNISTeRES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédl ts alloués 
par la loi 
du budget 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toeqestaen 
door de 

begrotingswet en 
de speciale wellen 

. -- - ·- .. --;-----;,-~- 

Paiements Excédent 

effectués de crédits 
MINI5TERmN EN DIENSTEN 

- 
-- . 

- 
Uitgevoerde Krediet- 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

betalingen overschotten 
VAN DE BEGROTING 

Section VIII. - Beaux-Arts. 

R.eports de /' exercice 1949 : 

Chapitre 1. - Dépenses d'administration. 

R.epods de l'exercice 1950 : 

Chapitre ll. - Subventions 

Reports de ïexercice 1951 : 

Chapitre IL - Subventions 

Chapitre IV. - Autres dépenses 

Reports de l'exercice 1952 : 

Chapitre I. - § 2. Matériel 

Chapitre Il. - Subventions 

Chapitre IV ... -- Autres dépenses 

Exercice courant 

Chapitre I. •-· § 1. Rémunérations .. 
§ 2. Matériel .. . . .. 

Chapitre ll. - Subventions 

Chapitre IIL -·· Travaux ... . .. 

Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section IX. -- :8ducation populaire. 

Exercice courant 

Chapitre 1. - § 1. Rémunérations .. 
§ 2. Matériel 

Chapitre II. • - Subventions 

Chapitre IV. - Autres dépenses 

Total . 

202.500 >) 

76.384 » 

!04,716 » 

22,125 » 

470.464 60 

257,750 » 172,000 » 

1.837,000 » 1,690.309 » 
856,205 )) 130.142 » 

27,430,000 )} 14,734,096 50 

90,000 » 48,488 10 

--- 
30,213,205 )} 16,903.ü35 60 

8,248,934,368 30 1 7,376,853,819 69 

202.500 ,, 

76,384 " 

104.716 » 

Sectie VIII. -.- Schone Kunsten. 

Overdrachten van dienstjnor 1949: 

Hoofdstuk 1. - Bestuursuitgaven. 

Ovenlmchten van dienst;U<1r 1950 : 

Hoofdstuk ll. --- Toelagen. 

Ouerdrncl,ten va,1 dienstjaar 1951 : 

Hoofdstuk II. - Toelagen. 

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Üverdrnchten ,,an dienstjaar 1952 ; 

22, l 25 » 1 Hoofdstuk l. - § 2. Materieel. 

470.164 60 1 Hoofdstuk Il. -- To.-lageo. 

8-5,750 » 1 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

25,865,728 » 21.174,381 )) 1 1,691,347 » 
8,239,497 » 6.057,106 65 2, 182,390 35 

69,962,000 » 52.660. !7l 20 l 17.301.828 80 

200.000 » 200,000 » - 
9,229.500 " 7.101.231 54 2.128,268 46 

114,630,664 60 1 90.J(,.1.890 39 24.265.771 21 
-· -·• = = = = = =;:;: - - - - ~ = =:::::::: = -:::::=====·-= 

1'16,691 » 

426.063 » 

12,695.903 50 

41,Sl 1 90 

13,310,169 40 

872,080.548 6l 

Lopend dienstjaar 

Hoofdstuk I. - § l. Bezoldigingen, 
§ 2, Materieel. 

Hoofdstuk Il. - Toelagen. 

Hoofdstuk Il]. - Werken. 

Hoofdstuk IV. ·- Andere uitgaven. 

Sectie IX, - Volksopleiding. 

Lopend dienstjaar : 

Hoofdstuk I. - 1j 1. Bezoldigingea. 
§ 2. Materieel. 

Hoofdstuk II. - Toelagen. 

Hoofdstuk IV. -- Andere uitgaven. 

Totaal, 



137 (1954-1955) - N. 1. [ l '12 ] 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE II. -- TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MINISTÈRES ET SERVICES 

D8PENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
du budqct 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
dool' de 

begrotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betnflngen 

Excédent 
de crédits 

Krediet­ 
overschotten 

MINISTERIBN EN DIENSTEN 

WTGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING 

INT.BRIE UR. 
Section I. 

Reports de l'exercice 1950: 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

R,eports de (exercice 1951 .­ 
Chapitre II. - Subventions 

Reports de l'exercice 1952: 
Chapitre IL - Subventions 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice couca.nt : 
Chapitre I. -- § l. Rémunérations .. 

§ 2. Matériel 
Chapitre II. - Subventions ... 
Chapitre III. - Travaux 
Chapitre IV. - Autres dépenses ... 

Section Il. - Sécurité civile. 
Reports de Texercice 1951 : 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Reports de l'exercice 1952 : 
Chapitre I. - § 2. Matériel 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice courant: 
Chapitre I. - § 1. Rémunérations 

§ 2. Matériel 
Chapitre Il. •·-· Subventions ... 
Chapitre III. - Travaux . 
Chapitre lV. - Autres dépenses 

Total. 

SANTJó: PUBLIQUE ET F~MILLE. 
Section 1. - Minislère proprement dit. 

Reports de l'e xercice 1949: 
Chapitre V. - Dépenses exceptionnelles, 

Reports de l'exercice 1950: 
Chapitre 1. - Dépenses d'administration. 

1,050.562 05 

63'1.880 25 

· 14.917 » 

294.590 » 

13.220,502 50 1 1,576.989 » 
958.655 » 398,407 » 

170.687.580 » 16l.70l.76I » 
26.522,995 » 18.ISl.565 25 

6.370.458.000 » 6.290.095.500 » 
1,520.085 » 873.760 85 

399.556.824 » 396.904. 190 15 

6.981.610.083 80 6,870.041,680 25 

1.035.645 05 

340.290 25 

l l.6'13.513 50 
560,248 » 

8.985.819 » 
8,341.'129 75 

80.362.500 » 
6'!6.324 15 

2,652,633 85 

111.568.103 55 

BINNENLANDSE ZAKEN. 
Sectie l. 

Overdrnchteri van dienstjaar 1950 : 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Overdrachten va11 dienstiea: 1951 : 
Hoofdstuk ll. -- Toelagen. 

Överdrnchien va11 dienstjaar 1952: 
Hoofdstuk II. -- Toelagen. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitqaven. 

Lopend clienstjmu· : 
Hoofdstuk I. - § L Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Hoofdstuk Ill. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Ande-re uitgaven. 

Sectie II. - Burgerlijke veiligheid. 

Overdrachten van dienstjsnc 1951 : 
202.587,357 51 1 25.216,499 42 1 177.370,858 09 1 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar 1952: 
97,616,019 61 1 10,712,921 90 1 86,903,097 71 1 Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 
23,488.349 54 9,044.301 15 14.444,048 39 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend die11stjaac: 
31.557,158 » 27,477.420 30 1,079,737 70 Hoofdstuk 1. - § 1. Bezoldigingen. 
82,029.100 » 4,963.669 02 77,065,730 98 § 2. Materieel. 
28,806,000 » 2.513.31& 50 26,292.681 50 Hoofdstuk ll. - Toelagen. 
1,000,000 » 12,918 75 987,081 25 Hoofdstuk Ill. - Werken. 

41,702,336 )) 3.157,930 38 ~~4.'105 621 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

511,786.620 66 83,098.979 42 428,687.641 24 

7:196,396,704 46 1 6,953.140,659 67 
-=-·------ 1 =::=:;:::;~--==== 1 =====::::::=--- 

1,375,407 05 

224.510 94 

74.739 92 

28,212 89 

543,256.044 79 

1,300,667 13 

196,328 05 

Totaal. 

VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN. 
Sectie 1. - Eigenlijk Ministerie-. 

Overdrachten van dienstuuu: 1919: 
Hoofdstuk V. -- Llitzonderltjke uitgave.o. 

Overdrachten van dienstjaar 1950: 
Hoofdstuk I. - Bestm1rsuitgaven. 



[ 143 ] 137 ( l 954-1955) - N. 1. 

ANNEXE IL - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de I' exercice 1953 (suite), 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

Crédits alloués 

MINIST~RES ET SERVICES 
parla lol 1 Paiements 

1 
Excédent 

1 du budget primltii 
et les lois effectués de crédits 

-- spéciales - - - 
DÉPENSES 1 Kredieten 

toegestaan Ilitijeocerde Krediet- 
PAR CHAPITRE DU BUDGET door cle eerste 

begrotingswet en betalingen overschotten 
de speciale wetten 

MINISTERIBN EN DIENSTEN 

UJTGAVBN PER HOOPDSTlll( 

VAN DE BEGROTING 

__________ __! ~~-----2------"7---------- 

Reports de l'c xcrcice 1951 .­ 
Chapitre 1. •- § 2. Matériel 
Chapitre Ill. 'Travaux . 
Chapitre IV. -·- Autres dépenses 

Re port» tic I'excrcice 1952 .­ 
Chapitre 1. - § 2. Matériel 
Chapitre IV. -- Autres dépenses 

Exercice couri:1nt : 
Chapitre I. - § 1. Rémunêmtions .. 

§ 2. Matériel 
Chapitre ll. - Subventions ... 
Chapitre Ill. -- Travaux 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section ll. - Enseignclllent 
Exercice coun1nt : 
Chapitre ll. - Subventions 

Section Ill. - Dommages 
aux personnes. 

Exercice courent : 
Chapltrc I. -·· § l. Rémunérations 
Chapitre II. - Subventions ... 

Total ... 

AGRICULTURE. 

Reports d.o l'exercice 1919: 
Chapitre 1. •- Dépenses d'administration. 

Reports de l'exercice 1950: 
Chapitre L - Dépenses d'administration. 

Reports de r exercice 1951 : 
Chapitre L - § 2. Matériel 

R.c[X)rfs de /'exercice 1952: 
Chapitre 1. - § 2. Matériel 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice cor..u-nnt : 
Chapitre [. - § 1. Rémunérations .. 

§ 2. Matériel .. . . .. 

705,936 09 
47,886 25 
19,124 10 

2,223.726 57 
1,047,701 30 

113,252,500 » 
38,081.500 » 

551,869,000 » 
441,000 » 

1,463,193.000 » 

2.172.48[.322 30 1 2.002,327,753 52 I 170.153.568 78 
--------- 1 --- --------- 1 ----=--.::.:.- 

2.570.000 » 

1,161.000 » 
175.054.000 » 

176,215.000 » 

2.35 l.266.322 30 

218.027.000 » 
65.623,300 » 

434,33[ 63 

856,197 19 

105.955,160 02 
26.563,586 80 

441.171.244 58 
299.621 69 

1.426.964,658 80 

42.380 » 

1,060,369 » 
169,611,000 » 

170.701,369 » 

2.173.071,502 52 

271,604 46 
47,886 25 
19,124 10 

1.367.529 38 
1.047.701 30 

7,297,339 9S 
11.517,913 20 

110,697,755 ·12 
161.378 31 

36,228.34 l 20 
---------- 

2.527,620 » 

Sectie lil. - Schade 
aan personen. 

Lopend dienstjaar : 
100,631 » l Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

5,413,000 » Hoofdstuk IL - Toelagen. 

5.513.631 » 

178,194,819 78 

-------~=•---------•--------- 

358,432 85 - 358,432 85 

73.695 02 - 73.695 02 

46,223 » - 46,223 » 

2,280,939 08 1,015.813 07 1,265.126 01 

40,000 » - 40.000 » 

207,851.216 29 
39,983,940 47 

10,175.783 71 
25.639.359 53 

Overâcnchten ,,an ,licmtjaar 1951: 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 
Hoofdstuk !IL --- Werken. 
Hoofdstuk IV. -- Andere uitgaven. 

Overdrachte:n van dienstjaar 1952: 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. M ateri ee 1. 
Hoofdstuk Il. - Toelagen. 
Hoofdstuk Ill. -- Werken. 
Hoofdstuk IV. -- Andere uitgaven. 

Sectie ll. - Opleitling. 
Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk IL - Toelagen. 

Totaal. 

LI\.NDBOUW. 

Overdrachten c,an dienstjaar 1949 : 
Hoofdstuk l, - Bestuursuitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar 1950: 
Hoofdstuk L - Bestuursuitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar {951: 
Hoofdstuk I. - § 2, Materieel. 

Overdrachten van dienstjaar 1952: 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend dienstjilar : 
Hoofdstuk L - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 



137 ( 1954-1955) - N. 1. [ 1'14 ] 

ANNEXE IJ. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses lie l'exercice 1953 (suite), 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwtkkellnq 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MINISTERES ET SERVICES 

DE:PENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
du budqet 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toeqestaun 
door de 

begrotingswet en 
<le spectele wetten 

Paiements 
effectués 

l1 ltgevoecde 
betoitnqen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINISTERll:!N EN DIENSTEN 

UITGA VEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING 

Chapitre II. - Subventions .. . . .. 
Chapitre III. - Travaux . 
Chapitre IV. -- Autres dépenses . . . .. 

TRA VAUX PUBLICS. 

Section I. -- Travaux Publics. 

Reports cfe /"cxerâœ 1949: 
Chapitre L - Dépenses d'administration. 
Chapitre Ill. -· Travaux 

Reports cfe l'exercice 1950: 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 
Chapitre IL - Subventions ... 
Chapitre III. - Travaux 

Reports de /"e.-.:ercice 1951 : 
Chapitre L - § 1. Rémt1nér,itions 

§ 2. Matériel 
Chapitre Il. - Subventions 
Chapitre Ill. - 'Travaux .. 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Reports cle Fexercice 1952: 
Chapitre I. ~ ~ 1. Rémunérations .. 

§ 2. Matériel ... 
Chapitre Il. - Subventions 
Chapitre III. - Travaux .. 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice courant : 
Chapitre I. -·- ~ 1. Rémunérations .. 

§ 2. Matériel .. 
Chapitre Il. -- Subventions ... 
Chapitre Ill. - Travaux 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section ll. - Reconstruction. 

Reports de Fexeccice 1949: 
Chapitre !V. - Autres dé-penses 

Exercice courant : 
Chapitre f. - § 1. Rèmuné:rations 
Chapitre IV. - Autres dépenses ... 

Total ... 

261,304,000 » 
20.147,000 » 
76,251.000 » 

---~------ 

349.679 80 

249,000 » 
275.000 )) 

873.679 80 

162,253.932 91 1 
l 5,790,808 75 
54,711.347 70 

2.>6:105 » 
, 120.73'1 » 

357,139 » 

102,050.067 06 
4,356.191 25 
21.539.652 30 
-- 

6'17,151.589 95 1 4Bl,607.059 22 1 165.544.530 73 

8.800.049 50 -- 8,800,049 50 
66.595, 118 25 713.274 13 65,881.84'1 12 

8.489.682 29 -- 8.489,682 29 
7,115,138 'Il - 7,115,138 41 

71 .209.367 86 858,06½ 89 70,351,302 97 

778,765 93 120,236 65 658.529 28 
4,178.163 46 461.2·18 17 3.716,915 29 
8.417,973 43 895,991 )) 7.521.982 43 

96.700.672 84 5.733.933 15 90,966,739 69 
439.912 )) 220,900 » 219,012 )) 

1,718.743 01 176.363 18 1.542,379 83 
12,443,337 99 !.822,308 79 I0,621.029 20 
5,931.778 » 5.7&5-,409 )} 146.369 » 

176,681,406 16 98,798.611 35 78,082,794 81 

1. 177.540 )) - J.177.540 )) 

6'12.932.'l00 » 620:H9,605 18 22. 482.794 82 
196,811,000 » 142,660,649 37 5•1.150.350 63 

80.493.000 )) 67. 498.637 90 12,994,362 10 

2.272.499,000 » 1.230.311.350 63 1.042.187,649 37 
32,250,000 » 3,094.519 50 29,155,480 50 

3,695,863,049 13 2.179,6()1,102 89 1.516.261.946 24 
·-==· ____ :;;;_ •'···- -" - . -- -- ···• -- - -· --------- 

349.679 80 

12.595 » 
154,266 » 

--------- 
516,510 80 

Hoofdstuk H. - Toelagen. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

OPENBARE WERKEN. 

Sectie l. -- Openbare Werken. 
Ooerdrechten .,,111 clie11stjRar 1949: 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 
Hoofdstuk III. - Werken. 

Ouerdrt1chten Vllrl dienstjaar 1950 : 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 
Hoofdstuk IL - Toe-lagen. 
Hoofdstuk III. - Werken. 

Overdrechten van clie-11stjaar 1951 : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgawn. 

Overdrachten var> dienstjaar 1952 : 
Hoofdstuk I. --- § 1. Bezoldiqlnqen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk IL - Toelagen. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lo1:e-ncl dienstjaar : 
Hoofdstuk !. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk Il. - Subsidiën. 
Hoofdstuk Ill. - Werken. 
Hoofdstuk IV. _c.. Andere uitgaven. 

Sectie ll. - Wedcropbouw. 
Overdrachten van dienstjaar 1949 : 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend dienstjaar: 
Hoofdstuk 1. - § 1. Bezoldigingen. 
Hoofdstuk IV. - Andere- uitgaven. 

3.696,736,728 93 1 2.l79,958,24 l 89 1 1.516,778,487 CH I Totaal. 



t 145 l 137 ( !95'1~1955) - N. 1. 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitqaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

-==----~ 

MINISTÈRES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
du budqet 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestnnn 
door de 

begrotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
bet11/ingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINISTERfüN EN DIENST EN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGR011NG 

AFFAIRES ÉCONOMIQUES 
ET CLASSES MOYENNES. 

Reports de l'exercice 1952: 
Chapitré 1. - § 2. Matériel 
Chapitre lil. - Travaux .. 
Chapitré IV. - Autres dépenses 

Exercice courant , 
Chapitre L • - ~ 1. Rémunérations .. 

§ 2. Matériel 
Chapitre ll. - Subventions ... 
Chapitre Ill. - Travaux 
Chapitre IV. - Autres dépenses ... 

TRAVAIL ET PRiNOYANCE 
SOCIALE. 

Reports de Fexercice 1951 : 
Chapitre 1. - § 2. Maté-riel 

Reports de l'exercice 1952, 
Chapitre I. - § 2. Matériel. 

Exercice courant : 
Chapitre I. - § 1. Rtmunfrations .. 

§ 2. Matériel _ .. 
Chapitre ll. · - Subventions ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Df:FENSE NATIONALE. 

f?cpor/$ de l'exercice 1949 : 
Chapitre I. - Dépenses d'udministration. 
Chapitre Ill. - Travaux .. 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Reports ,le l'exercice 1950 : 
Chapitre l. - Dépenses d'adminlstratlon, 
Chapitre Ill. - Travaux .. 

Reports de lexercice 1951 : 
Chapitre 1. § 1. Remunérations 

§ 2. Maté-riel ... 
Chapitre III. ·- Travaux 
Chapitre IV. • •·- Autres dépenses 

661,[89 » 512,865 » 148,324 » 
l04.005 » -- 104,005 » 
299.900 » 249.900 » 50,000 " 

258.712.348 » 213.5'18.001 66 15,16-1.346 34 
65,274.101 » '12.070.5<12 34 23,203558 66 

7.35,929.000 » ~59.531.841 69 276,397,158 31 
1,500,269 » 382.082 90 l.118, 186 10 

57,515,674 )) 26.496,689 )) 31.018,985 » 

1.119.996.486 )> 772,791.922 59 347,204.563 41 
----=-- -··=-======== 

86,800 95 59,965 74 

l :!68.121 39 1 1.057,471 80 

123.328.318 35 11 t.801.251 10 
35 232,710 JO 23,021.504 22 

7.4S3,986,917 » 7,272.374.490 75 
571.550,000 » 527,297,190 07 

26,835 21 

410,649 59 

11.527,067 25 
12.211.206 08 

211,612,456 25 
47,252,809 93 

8.218.652.897 99 1 7,935,61[.873 68 1 283,041,024 31 

ECONOMISCHE ZAKEN 
EN MIDDENSTAND. 

Overdrachten van dienstjaar 1952: 
Hoofdstuk l. - § 2. Materieel. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. ·- § l. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. - Toelagen. 
Hoofdstuk III. - Werken. 
Hoofdstuk lV. -- Andere: uitgaven. 

ARBEID EN SOCIALE 
VOORZORG. 

Overdrachten van dienstjeoc 1951 : 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 

Overdrachten van dienstjaar 1952 : 
Hoofdstuk 1. -· § 2. Materieel. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk 1. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk 11. ·- · Toelagen. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

LANDSVERDEDIGING. 

Ovecdmchten. van dienstjaac 1949 : 
33,501,55-1 09 1,966.324 35 31.535,229 71 Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

107,549 35 306 25 107,213 to Hoofdstuk III. - Werken. 
3,916,742 20 989,877 30 2.956,864 90 Hoofdstuk lV. - Andere uitgaven. 

Overdrachten van dienstjaac 1950: 
99.368,209 951 5.5~.260 141 93.866,949 51 1 Hoofdstuk 1. - Bestuursuitgaven. 

1.138.512 15 1.438.512 15 Hoofdstuk Ill. -· Werken. 

Overdrachten van dienstjaar 1951 : 
368.002 40 -- 368,002 40 Hoofdstuk I. - § l. Bezoldigingen. 

178, l 12,764 75 50,808.041 65 127.304,723 to § 2. Materieel, 
1.653,501 07 75,308 60 t.578.195 47 Hoofdstuk III. - Werken. 

31 l ,655.534 99 1,691.0'11 » 309,964,493 99 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 



137 (1954-1955) -- N. 1. [ 146 ) 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MINISTBRES ET SERVICES 

DËPENSBS 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la lot 
du budqet 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
door de 

begrotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
overschotten 

MINISTERmN EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DB BEGROTING 

R.epor.:s de /'cxer·cicc 1952: 
Chapitre 1. - § l. Rémunérations .. 

§ 2. Matértcl ... 
Chapitre Ill. - 'Travaux . 
Chapitre IV. -- Autres dépenses 

Exercice counlnt : 
Chapitre 1. --- § l. Rérnunérnttons .. 

§ 2. Matériel 
Chapitre ll. - -- Subventions 
Chapitre Ill. -- Travaux .. 
Chapitre IV. Autres. dépenses 

GENDARMERIE. 

Reports de Fexercice 1919 : 
Chapitre 1. - Dépenses d'administration. 

Reports de (exercice 1951: 
Chapitre I. - § 2. Matériel 

Reports .t"' r exercice 1952: 
Chapitre 1. -- § 2. Matériel. 

Exercice courant : 
Chapitre L -- § L Rémunérations .. 

§ 2. Matériel 

FINANCES. 

Reports de Fexercice 1949 : 
Chapitre: I. - Dépenses d'administration. 

E(eport, de l'exercice 1950: 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 

Reports de l'exercice 1951: 
Chapitre I. - § 2. Matériel. 
Chapitre: III. - Travaux 

Reports de I'exercice 1952: 
Chapitre I. - § 2. Matériel 
Chapitre Il. - Travaux ... 

Exercice courant : 
Chapitre I. - § L Rémunérations 

§ 2. Matériel 

Oue,·drachten v11r, dienstjaar 1952: 
371.900 » 5,600 )) 366,300 » Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

885,898,232 69 307. [69:-154 79 578,728,777 90 § 2. Materieel. 
3,406,612 ,:o l.263.264 77 2.143.347 63 Hoofdstuk Ill. - Werken. 

88,861.485 [3 5[4,720 95 88.346,764 18 Hoofdstuk IV. -- Andere uttqaven. 

Lopend clienstjnnr : 
5,289,310.000 -~ 5,160,057,164 77 129,252,835 23 Hoofdstuk 1. - § L Bezoldigingen. 
5,5:>3,305.000 » 2.291.329,675 82 3.241.975,324 18 § 2. Materieel. 

53.567,000 » 49,057.15 l 60 4.509,8'18 40 Hoofdstuk Il. - Toelagen. 

61.550,000 » 31.272,·l07 23 30.277,592 77 Hoofdstuk III. - Werken. 

256.7'16.000 ,, 165,419,542 59 91,326.457 41 Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 
--·-···---➔------ 

12,803. 168,604 17 8.067,121.1'12 Il '1.736.047,462 06 
-- '"'- - --'- - ..:.... --- ·- -- -·······------ :;:;:-::::~======= 

88,000 » 

2.562.779 » 2.327.273 » 

S.909.816 29 I 2016.MO 15 

1.059.640,000 » 1 l.054.335.000 » 
!Ol.27'1.000 » 62.952.861 80 

Ooerdrachten t•an dienstjenr 1919 : 
88.000 » 1 Hoofdstuk I. -- Bestuursuitgaven. 

235,506 » 

6.1193. 176 l4 

5.305.000 » 
38,321.138 20 

RIJKSWACHT. 

Ov-~rclradden ,,,.,, elienstjasr 1951 : 
Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 

Oocrdmchten van diens/jaar 1952: 
Hoofdstuk l. - § 2. Materieel. 

Lopend dienst iaa, : 
Hoofdstuk I. - § I. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 

l.172,47'1.595 29 1.121.631.774 95 50.842.820 34 

=::======== -------- :::,======:!:::= 

1 
FJNANCIJ1N. 

Overdrachten van dienstjaar 1949 
283.810 "1 70.720 )) 1 213.090 >> 1 Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

Oue:rdrar:hten uan dienstjaar 1950: 
2.906.305 11 1 3.529 25 1 2,902,775 86 1 Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

Overdrachten uan dienstjaar 1951 : 
24,153 97 -- 21.153 97 Hoofdstuk I. - ~ 2. Materieel. 

503,848 25 436.217 75 67.630 50 Hoofdstuk III. - Werken. 

, Ooerdmchten van dienstjaar 1952: 
9,664.972 84 l 3,798.504 23 5,866.468 61 Hoofdstuk I. - § 2. Materieel. 

189.543 57 163.472 75 26.070 82 Hoofdstuk IL - Werken. 

2.053.677,871 » 
566,801.503 20 

1,979,716.836 59 
513,105.883 53 

173,961 ,03'1 41 
53,698.619 67 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 



r 117 J 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MINISTBRES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGl\T 

Crédits alloués 
par la loi 

du budget primitif 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 

door de eerste 
bearoti n17swet en 
de speciale toetten 

Paiements 
effectués 

Uttaevocrde 
betalingen 

Excédent 
de crëdtts 

Krediet- 
overschotten 

MINISTERŒN EN Dll\NSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING. 

Chapitre Il. - Subventions ... 
Chapitre Ill. - Travaux , 
Chapitre IV. -- Autres dépenses 

NON-VALEURS 
ET REMBOURSEMENTS. 

Ëxeccict: cournr1t .. 

COMMUNICATIONS. 

Section 1. - Mùùstère proprement dit. 

Reports de l'exercice 1950 : 
Chapitre 1. - Dépenses dadmirnstrntion. 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Reports de l'exercice 1951 , 
Chapitre 1. - § 2. Matériel 
Chapitr<:: IV. - Autres dépenses 

Reports de l'exercice 1952 : 
Chapitre l. - § 2. Matériel. 
Chapitre Ill. --- Travaux . 
Chapitre IV. •··- Autres dépenses 

Exercice courant : 
Chapitre 1. - § l. Rémunérations .. 

§ 2. Matériel 
Chapitre IL - Subventions ... 
Chapitre lil. - 'Travaux .. 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section II. - Enseignement. 

Reports de l'exercice 1952, 
Chapitre IV. -- Autres dépenses 

Exercice courant : 
Chapitre I. - § 1. Rémunérations .. 

§ 2. Matériel 
Chapitre Il. - Subventions ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Total ... 

31.5[7,000 » 
3,036.000 » 
1,741,000 » 

2,670,349,007 94 

977.502.000 » 

174,850 » 
3[9,600 » 

25,000 » 
4.107.141 55 

3. l 47.330 » 

2,881.639 » 
4.002,886 68 

2,150.401.320 » 

178,168.700 » 

I.58U, 14 300 » 
12.000,000 » 

346,67 l.'105 » 

4,286.714. t 72 23 

24,233,988 » 
618.105 73 
394.379 57 

2,522.54 1.637 40 

602,137,110 21 

7,2113.0[2 » 

2.417,894 27 
l.3'16,620 43 

l 47.807,370 54 

175,364.889 79 

84.900 )> 22.600 » 62.300 )) 

8,289,000 » 32 » 8,288,968 » 
1.367,000 » 699.759 28 667.ZlO 72 

20,378,000 » 7,969 . .379 90 12.'108,620 10 
6,000,000 » 2.705.525 40 3,294,474 60 

36.118.900 » 11,397.296 58 1 24,721,603 42 

4,322,833.072 23 

27.300 » 

2,701 zo 
511,702 » 

1,889.21'1 55 
1,517.ïJO » 
2.206,293 61 

2 Hl,075.303 11 
l 70.ï66.054 79 

1.506.0ï2,933 '¼2 
4.009,760 70 

180.697.653 37 

4.008,7ï6.647 25 

l .863.839.323 95 

17'1,850 » 
292.300 » 

22,298 30 
3.595.439 65 

1.258.l 15 45 
l.363,909 » 
1,796.593 07 

9,326,016 89 
7,402,6'15 21 

78.ï4 1.366 58 
7,990,239 30 

165.973.75 l 63 

277,937.524 98 

2.458,993,748 28 

Hoofdstuk IL - Toelagen. 
Hoofdstuk Ill. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

KWADE POSTEN 
EN TERUGBETALINGEN. 

Lopend dienstiaar 

VERKEERSWEZEN. 

Sectie I. - Eigenlijk Ministerie. 

Overdrncbten vat1 dienstjaar 1950: 
Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitqaven, 

Overdrachten ,_,an dienst inur 1951 : 
Hoofdstuk I. - §- 2. Materieel. 
Hoofdstuk IV. -- Andere uitgaven. 

Overärechten uan dienstjaar 1952: 
Hoofdstuk 1. ··- § 2. Materieel. 
Hoofdstuk Ill. - Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend dienstian« : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk Il. - Toelagen. 
Hoofdstuk Ill. -- Werken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Sectie Il. - Onderwijs. 

Overdrachten van dienstjaar 1952: 
Hoofdstuk IV. --- Andere uitgaven. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk ll. -- Subsidiën. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Totaal. 



137 (1954-1955) -- N. 1. [ 148 1 

ANNEXE IL - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite}. 

BIJLAGE II. - TABEL 8. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MlNJST8RES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAU CHA.PITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
dL1 budget 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestmm 
door de 

begrotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Ui/gevoerde 
beinlinqen 

Excédent 
de crédits 

Kcediel­ 
overscbotten 

MINISTERmN EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING 

COLONIES. 

Exercice cou,llnt 

Chapitre 1. -- § L Rémunérations .. 

§ 2, Matériel . .. . .. 

Total des dépenses ordinaires. 

·e. - DÉPENSES 
RÉSULTANT DE 

LA. GUERRE. 

AFFAIRES ÉTRANGBRES. 

Exercice courant 

Chapitre IV. - Autres dépenses ... 

JUSTICE. 

Report., de l'e.v:ercice 1919 : 

Chapitre L - Dépenses exceptionnelles. 

Exercice courant 

Chapitre r. - § l. Rémunérations .. 

§ 2. Matériel . . . . .. . .. 

INSTRUCTION PUBLIQUE. 

Reports de îexercice 1950: 

Chapitre !. - Dépenses dadmuustratton, 

Reports de l'exercice 195!: 

Chapitre 1. - Dépenses d'administration. 

61,595,000 » 

12,615,281) 33 

7'1.2l0.280 33 

78.05'1.279.591 54 1 66.108.440.506 37 1 11.945.639,085 17 

9.100,000 » 

36.907 41 

7,012,000 » 

1,117,000 » 

2,315,229 » 

1,053,200 » 

3,368,'129 » 

57,447,879 50 

9,722,272 69 

67.170,152 19 

9,050,887 » 

26.105 41 

6.314.51 S » 

353.983 74 

'1.147.120 50 

2.893,007 64 

7.040.128 14 

'.19,113 » 
;::: -~- - = = =:;;:::: :;::.'. == 

8,165,907 41 1 6696.607 15 I 1,469,300 26 

2,3!5,229 » 

1.0SJ,200 » 

3.363.429 » 

KOLONil!N. 

Lopend dienstjaar : 

Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 

"Totaal van de gewone uitgaven. 

B. - UITGA VEN 
VOORTVLOEIEND UIT 

DE OORLOG. 

BlllTENLANDSB ZAKEN. 

Lopend clienst;aar : 

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

JUSTITIE. 

Ooecdrechten van dien.s/jsac 19'19 : 

Hoofdstuk 1. •·- Uitzonderlijke uitgaven. 

Lopend dienstjaar : 

697:182 » 1 Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldiqinqen. 

763,016 26 1 § 2. Materieel. 

OPENBAAR ONDERWIJS. 

Ovecdrnchte11 van dienstjaar 1950 : 

Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 

Overdrachten van dienstjee» 1951 : 

Hoofdstuk I. - Bestuursuitgaven. 



[ 149 ] 137 (1954-1955)- N. 1. 

ANNEXE ll. - TABLEAU B, 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MlNIST8RES ET SERVICES 

DÉPENSES 
PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la lol 
dt, budget 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toeoestuat1 
door clc 

begrotingswet en 
de speciale wêtten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betallngc11 

Excédent 
de crédits 

Krediet­ 
overschotten 

MlNISTERmN EN DIENSTEN 

UITGA VEN PER HOOFDSTUK 

V AN DE BEGROTING 

INTtlRIEUR. 

Exercice courant , 
Chapitre [. - § 1. Rémunérations 
Chapitre Hl. ·- Travaux 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

SANTÉ PUBLIQUE ET FAMILLE. 

Section J. 

Chapitre IV. - Autres dépenses ... 

Section Ill. - Dommages 
aux: personnes. 

Chapitre I. - § 1. Rémunérations 
§ 2. Matériel . 

Chapitre IL -- Subventions . 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Total ... 

TRA VAUX PUBLICS. 

Secrion I. -- Travaux Publics. 

Exercice courant : 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Section 11. - Reconstruction. 

Total ... 

I.958,000 » 
50,000 » 

4,500,000 » 

6,508,000 » 

20,026,000 » 

55,586.000 » 
7,325,000 » 

115,000,000 "' 
126,040,000 » 

303,951.000 » 1 269.253,262 07 1 34.697,797 93 

323,977.000 » 

504,032 » 

. 353.706,377 25 

1,775,443 » 
29.328 05 

t.231.329 H 

3.G36,IOO 29 I 3,471.899 71 

10.543.419 » 

52,448,650 80 
5.087.341 77 

111.791.462 » 

99,925.807 50 

279 .796.68 l 07 

182,557 " 
20 671 95 

3.268.670 76 

9.482.581 » 

3,137.349 20 
2,237.658 23 
3,208.538 » 

26.1 H.192 50 

·H.180.3111 93 

501,032 » 

Report5 de Te.xercicc 1952, 
Chapitre I. ··- § 2. Maténcl ... ... ... 1 30.000 » 1 [4,449 36 1 [5.550 64 

Exercice courant : 
Chapitre 1. -- § l. Rêmunéranons . 298,695.500 » 287,966,081 37 10.929,415 63 

§ 2. Matériel ... ... 38.501.845 25 22.122,531 86 16,379,310 39 
Chapitre IL - Subventions ... 10.500.000 )) 8.376.299 27 2.123,700 73 
Chapitre III. -··· Travaux . ... ... 600,000 » 122.074 73 177.925 27 
Chapitre IV. - Autres dépenses 4,875,000 » . 257,068 05 4,617,931 95 

353,202.345 25 318,858,510 64 1 34.343,831 61 

318.858.510 64 34,847,866 61 

lllNNENLANDSE ZAKEN. 

lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk 1. - § 1. Bezoldigingen. 
Hoofdstuk III. - W,·rken. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN. 

Sectie I. 

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Sectie Ill. -- Schade 
aan personen. 

Hoofdstuk I. - § 1. Bezoldigingen. 
§ 2. Materieel. 

Hoofdstuk II. -- Toelagen. 
Hoofdstuk IV. -- Andere uitgaven. 

Totaal. 

OPENBARE WERKEN. 

Sectie J, - Openbare Werken. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Sectie Il. - Wederopbouw. 

Overdrachten van dienstjaar 1952 , 
Hoofdstuk 1. -·- § 2. Materîee-1. 

Lopend dienstuuu: : 
Hoofdstuk I. - § 1. Bez:oldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk Il. - Toelagen. 
Hoofdstuk m. -- Werken. 
Hoofdstuk IV. -·- Andere uitgaven. 

Totaal. 



137 ( 1954-1955) - N. 1. [ 150) 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MIN!STBRES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Credits alloués 
par la loi 
du buduet 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
door de 

begrotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Llttçevoeoie 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet­ 
overschotten 

MINISTBRmN EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DB BEGROTING 

AFFAIRES ÉCONOMIQUES 

Reports ile l'exercice 1949 : 
Chapitre ll. -- Subventions 

Exercice courant : 
Chapitre I. - § 1. Rémunérations .. 

§ 2. Matériel 
Chapitre II. - Subventions . , . 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

TRAVAIL ET PRÉVOYANCE 
SOCIALE. 

Exercice courant : 
Chapitre IV. - Autres dépenses , .. 

DÉFENSE NATIONALE. 

Reports de l'exercice 1919: 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Repocts de l'exercice 1950: 
Dépenses résultant de la guerre . 

.Reports de l'exercice 1951: 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

.Reports de l'exercice 1952: 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice courant :: 
Chapitre IV. -- Autres dépenses 

Total. 

FINANCES. 

Exercice courant , 
Chapitre I. - Dépenses d'administration. 
Chapitre II. - Subventions ... 
Chapitre IV. - Autres dépenses ... 

9,658.542 30 1.418,713 90 8,239,828 40 

13,325,000 » 13,017,461 90 307.538 10 
4.153.693 » 912.707 78 3.210.985 22 

832.480.285 » 179.314,933 86 653,135.351 14 
875.000 » 733,147 80 141.852 20 

860,492,520 30 1 195.426.965 24 1 665,065.555 06 
=========!~========•========= 

7,070,000 ,, 

3.667.286 07 

32.832 12 

8,985.960 67 

20,393.510 24 

276,361.000 » 

309.440.589 IO 

1.498,000 ~ 
2.502,850,000 » 
242,968,227 80 

7.070,000 » 

469,111 66 

1,998.157 65 

1,297,164 63 

266.062,906 34 

269.827,340 28 

1.277,076 » 
2,500,000,000 » 

· 62,463.970 04 

3,198.174 41 

32.332 12 

6987.803 02 

19,096.345 61 

t0.296.093 66 

220,924 » 
2,850,000 » 

180.504.247 76 

2.747,316,227 80 1 2,563,7'11,046 04 1 183.575.181 76 

ECONOMISCHE ZAKEN 

Overdrachten van dienstjaar 191:9 : 
Hoofdstuk II. - Substdiën. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk I.• - § 1. Bezoldigingen. 

§ 2. Materieel. 
Hoofdstuk II. -· Toelagen. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

ARBEID EN SOCIALE 
VOORZORG, 

Lopend dienstjaar 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

LANDSVERDEDIGING. 

Overdrachten van dienstjaar 1949: 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Overdrechien van diensiiaar 1950: 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Üverdrechten van dienstjaar 1951 : 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Overdrachten van dienstjaar 1952, 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk IV. - Andere uitqaven, 

39,613,248 82 1 Totaal. 

FINANCI:aN. 

Lopend dienstjeer : 
Hoofdstuk L - Bestuursuitgaven .. 
Hoofdstuk II. - Subsidiën. 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgavea. 



[ 151 ] 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

ANNEXE IL - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 19'53 (suite). 

BIJLAGE Il. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MINISTBRES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par Ia lol 

dLI budget primitif 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toeges/m1n 

<ioor c/e eerste 
begrotingswet en 
de speciale wellen 1 

Paiements 
effectués 

Llltpeooerde 
betalingen 

Excédent 
de crëdtts 

Krediet- 
overschotten 

MINIS'l'ERŒN BN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

V ÄN DE BEGROTING 

NON-VALEURS 

Bxercù:c courant 

COMMUNICATIONS. 

f(cpurt.< de i'exercice 1952: 
Chapitre IV. - Autres dépenses 

Exercice courant : 
Chapitre IV. - A11tr1es dépenses 

Total 

Total dL'S dépenses résultant de la guerrc. 

C. - DÉPENSES 
EXTRAORDINAIRES. 

DETTE PUBLIQUE, 

Exercice courant : 
Chapitre I. - Service de la Dette 

M'FAIRES ÉTRANG~RES 
ET COMMERCE EXT8RIEUR. 

f?r:pvrts de re.,::ercice 1952 

Exercice courenr : 
Chapitre IL - Crédits relatifs aux 

avances. 
Chapitre IV. - Crédits relatifs aux 

immobilisations nouvelles. 

INSTRUCTION PUBLIQUE. 

Reports de Fexercice 1952 

Exercice 'courent : 
Chapitre IL - Crédits relatifs aux 

avances. 

384,745 » 

950.000 » 

17.457,890 73 

18,407,890 78 
---··----------• --··-···-·· 
4,647.937,686 64 

27,567.000 » 

16:160.000 

38,088.000 ,, 

7,000,000 » 

5,000,000 » 

11.562,419 » 

11.562.419 » 

3.665.066.556 71 

850.633 70 

3.161. 135 65 

3072.2'13 45 

2.312.843 » 

384,745 » 1 lopend c/ienstjatir. 

950,000 " 

5,895,471 78 

6845.'f7I 78 

982.871.129 93 

27,567,000 

--850,!>33 70 

3.715,75& 55 

56.548.000 » 1 38,384.012 80 1 18.163.987 20 
-- -- = = = = = = = 1 = = = =: = ::: ::::: ;:: == 1 = = = = = = - ,- - 

4.687,157 ,. 

12.000,000 » 1 2,312,84> · » 1 9,687.157 » 
~ = c·c = = = C. = j ~ = C~ ~ = = = -~ = r = = = = = = = = C~ 

KWADE POSTEN 

VERKEERSWEZEN. 

Ouerdmchten van diens/jaar 1952 : 
Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven. 

Lopend dienstjaar : 
Hoofdstuk IV. -- Andere uitgaven. 

Totaal. 

Totaal der uitgaven voortvloeiend uit de 
oorlog. 

C. - BUITENGEWONE 
UITGAVEN. 

RIJKSSCHULD. 

Lopend dienstjan« : 
Hoofdstuk L -- Dienst van de Rijks­ 
schuld. 

BWTENLANDSE ZAKEN 
EN BUITENLANDSE HANDEL. 

0l'ercfrachtcn t•;m dienstjaar 1952. 

Lopend dienstienr : 
Hoofdstuk ll. - Kredieten betreffende 

15,298.864 35 1 de .voorschotten. 
Hoofdstuk IV. -- Kredieten betreffende 

nieuwe beleggingen. 

OPENBAAR ONDERWIJS. 

Overdrachten van dienstjeer 1952. 

Lopend dienstjaar : 

.
5,000,000 » 1 Hoofdstuk IL - Kredieten betreffende 

Je voorschotten. 



137 (1954-1955) - N. 1. l 1s2] 

ANNEXE II. - TAB LEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MINISTÈRES ET SERVICES 

DËPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la lol 
d,, budqct 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestalln 
clooc c/e 

begrotingswet en 
cle speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uilge11oercle 
bellllingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet, 
overschotten 

MINISTERmN EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

V AN DE BEGROTING 

INTËRIEUR 

Exercice courant 

Chapitre, II. - Crédits relatifs aux 
avances. 

Chapitre IV. -- A. Crédits relatifs aux 
immobilisations nouvelles. 

SANTË PUBLIQUE ET FAMILLE. 

Reports de /'exercice 1949 
Reports de l'exercice 1951 
Reports de l'execcic» 1952 

Exercice couranë 

Chapitre Ill. - Crédits relatifs à des 
participations. 

Chapitre IV. - A. Crédits relatifs aux 
immobilisations nouvelles. 

AGRICULTURE. 

Reports de l'exercice 1950 . 

Reports de /'exercice 1951 . 

Reports de l'exercice 1952 . 

Exercice courant 

Chapitre IV. - A. Crédits relatifs aux: 
immobilisations nouvelles. 

B. - Restauration du Domaine public 
et assimilé. 

25,000 » 

6,750.000 » 

132.336.297 55 
211,733 548 69 
549,191,014 » 

1.300.000.000 » 

614,500 000 » 

109.182 » 

tJ,605,171 91 

138,825,958 89 

129.540.000 » 

4,200,000 » 

25.000 » 

30() ,, 

6.7ï5.000 » ! 25.300 » 1 6,7'19.700 » 

28.659. I 72 52 
52,786.077 » 

155,389.497 » 

755,000.000 » 

110,333.677 25 

2.574.609 33 
27,253.536 50 

7,980,454 02 

3,620,500 » 

6.749.700 » 

--------- 

103,679.125 03 
158,947.47 J 89 
3'93.801.517 » 

545,000,000 » 

734,166.322 75 

3,037,762.860 44 1 1.102,168.423 77 1 1,935.594,436 67 

109.482 » 

1 t.030.562 58 

111.572,422 39 

121 .559.545 98 

579,500 » 

8INNENLANDSE ZAKEN. 

lopend clienstjaar 

Hoofdstuk Il. - Kredieten betreffende 
de voorschotten. 

Hoofdstuk IV. - A. Krc,dieten betref­ 
Iende de nieuwe beleggingen. 

VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN. 

Overdrachten l'an dienstjaac 1949. 
Överdrnchten van dienstjaar 1951. 
Overdrachten va11 dienstj,1ar 1952. 

Lopend dienstjaar : 

Hoofdstuk Ill. - Kredieten betreffende 
deelnemingen. 

Hoofdstuk IV. - A. Kredieten betref. 
fende de nieuwe beleggingen. 

LANDBOUW. 

Overdrachten van dienstjaar 1950. 

Overdrechten van dienstjaar 195 l. 

Öoerdracbien 11an dienstjeur 1952. 

lopend diensljMr : 

Hoofdstuk IV. - A. Kredieten betref­ 
fende de nieuwe bdegg;ngen. 

B. - Herstel van Openbaar Domein 
en gelijkgesteld. 

286,280,612 80 41.429,099 85 244.851 .512 95 
-----::::==-= ==~====== ------=== 

TRAVAUX PUBLICS. 

1 

OPENBARE WERKEN. 

Section I. - Travaux Publics. Sectie I. - Openbere Werken. 

Reports de Fexercice 1919 . 356,731,616 82 16.785.732 18 339,945.884 64 Overdrachten van dienstiaar 1949. 

Reports de l'exercice !950 . 1.257.591.155 77 37,036.417 94 1,220,554 ,73ï 83 Overdrachten van dienstjaar 1950. 

Reports de l'exercice 1951 • 1,343,025.494 67 302.603.098 29 1,040,422,396 38 Overdrachten van dienstjaar 1951. 

Reports de l'exercice 1952 • 2.003.827,423 54 581.779,509 84 I,422.û47.913 70 Overdrachten uan dienstjaar 1952. 



[ l 53 J 137 (1954-1955) -· N. 1. 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE Il. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MINISTÈRES ET SERVICES 

DÉPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGBT 

Crédits alloués 
p.µ- la loi 

du budget primitif 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toeqestaan 

door de eerste 
begrotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet- 
o verse holten 

MINISTERŒ.N EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

V AN DE BEGROTING 

Exercice courant 

Chapitre ll. -- Crédits relatifs aux 
avances. 

Chapitre IV. - A. Crédits relatifs aux 
immobilisations nouvelles. 

B. -- Restauration du 00111,üne public 
et asslmtlé, 

Section ll. - Reconstruction. 

R,epods de l'exerctce 1950 

Repods de l'exercice 1951 

R.eporls de l'exercice 1952 . 

Total. 

AFFAIRES 8CONOMIQUES. 

Repocts de I'exercice 1952·. 

Exercice courant 

Chapitre !I. Crédits relatifs aux 

Chapitre IV. - A. Crédits relatifs aux 
immobilisations nouvelles. 

B. ·-- Restauration du Domaine public 
et assimilé. 

Crédits relatifs aux dépensés à financer 
'1U moyen des fonds de contrc-parüe 
de raide E.R.P. 1950-1951. 

TRAVAIL ET PReVOYANCE 
SOCIALE. 

Reports de l'exercice 1950 

/?.eports de r exercice 1951 

Reports de l'e:œrcice 1952 

26.275,000 }) 26,275,000 ,, ' - 

4,583,459,000 }) 1.813,86!,0IO » 2 769.597 .990 )) 

1,166.724,000 » t87,6n.019 ,,s 979,105.980 55 

I0.737,633,690 80 2.965.958,787 70 7,771,674,903 10 

========= ::::::======== ===-=-==;:::: 

62,337 23 

5.508.387 85 

20.514.046 80 

26,084.771 88 

10.763.718.-462 68 1 2,965.964.975 70 1 7,797,753.486 98 

l .263.345,825 » 

1.100.000 » 

13,000,000 » 

435,000 » 

l.277 ,880.825 » 

871.782 71 

2,584 55 

67,238 15 

6.188 » 

6.188 » 

866,240,506 » 

200.000 » 

1,617.568 » 

868,058.174 » 

288,098 73 

62.337 23 

5.508.387 85 

20.507,85& 80 

26,078.583 88 

397,105,319 >.> 

900.000 » 

1 1.382.332 " 

435,000 » 

--------- 
409,822.65 t » 

583,683 98 

2,584 55 

67,238 15 

Lopend diensiiuer 

Hoofdstuk Il. - Kredieten betreffende 
de voorschotten. 

Hoofdstuk IV. - A. Kredieten betref­ 
fende de nieuwe beleggingen. 

B. -- Herstel van Openbaar Domein 
en gelijkgesteld. 

Sectie Il. - Wederopbo11w. 

Overdrachten <Mn dienstjaar 1950. 

Overdmchten van dienstjaar 1951. 

Overdrachten van dienstjaar 1952. 

Totaal. 

F.CONOMJSCHE ZAKEN. 

Överdruchten vw, dienstjaar 1952. 

Lopend dienstjaar : 

Hoofdstuk Il. - Kredieten betreffende 
de voorschotten. 

Hoofdstuk IV. - A. Kredieten betref­ 
fende de nieuwe beleggingen. 

B. ·- Herstel van Openbaar Domein 
en gelijkgesteld. 

Kredieten betreffende uitqavcn te finan­ 
cieren bij middel van tegenwaarde­ 
fondsen van de E.R.P.-hulp 1950-1951. 

ARBEID EN SOCIALE 
VOORZORG. 

Ouerdrachten van dienstjaar 1950. 

Ouerdrachlen tJan dienstjaar 1951. 

Ooerárechten van dienstjaar 1952. 



137 ( 195'-1-1955) -- N. 1. [ 154] 

ANNEXE II. - TABLEAU B.· 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

M!NIS1'8RES ET SERVICES 

DEPENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 

du budget primitif 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 

door de eerste 
begrotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet­ 
overschotten 

MINISTBRIBN EN DIENSTEN 

UITGAVEN PER HOOFDSTUK 

VAN DE BEGROTING 

Exercice courant 

Chapitre 1 V. A. Crédits 
immobrhsations nouvelles. 

Df:FBNSE NATIONALE. 

Section I. -- Ministère proprement dit. 

Reports de /' exercice 1949 

Reports de r e.vercïce 1950 
Reports de l'exercice 1951 

Reports de r exen:ice 19.52 . 

Exercice courant 

Chapitre IL - Crédits relatifs aux 
avances. 

Chapitre IV. A. Crédits relatifs aux 
immobilisations nouvelles. 

B. -- Restauration du Domaine public 
et assimilé. 

GENDARMERIE. 

Exercice couriJnt : 

Chapitre !V. -- Crédits relatifs aux im­ 
mobilisations nouvelles. 

FINANCES. 

Exercice co,trattt : 

relatifs aux 

Chapitre 11. - Crédits relatifs aux 
avances. 

Chapitre Ill. -- Crédits relatifs à des 
participations. 

Chapitre IV. - Crédits relatifs aux im­ 
mobilisations nouvelles. 

Chapitre V. - Autres dépenses extraor­ 
dinaires. 

25,000.000 » 
------------ 

25,941.605 ·! l 

19.537.101 75 

6.342,920 03 

269,167.618 52 

1.921.72&.328 35 

3,737.623 12 

167.304 » 

101.692.209 85 

496.791.959 î 4 

10.000.000 » 

826.258 000 » 

20,917.000 » 

5.346,429 » 

5,000.000 » 

857.527.429 » 

1.000.284 57 

1.288,383 30 

346.óOO » 

346,600 » 

23.999,715 43 

24 653,222 1 t 

15,799.478 63 

6,175,616 03 

167.475,40& 67 

1.424,936,369 21 

2t.OOO,OOO )) 5,032,225 » 15,967.775 » 

9.049.585.000 » 5.132. !01.056 06 3 917 .483.943 94 

63.036.000 » 50.136.193 21 12,697,806 79 
-- -- 

11.350.396,968 65 5.769.660.570 38 5,560,736.398 27 
========::::: ======~== ... - - - - ~~- --- 

10,000,000 » 

826.258 000 » 

20,570,400 » 

5,346.429 » 

5,000.000 » 

857,174.829 » 

------=-=t=========t======~=~ 

Lopend dienstjaar : 

Hoofdstuk IV. --- A. Kredieten betref­ 
fonde de nieuwe beleggingen. 

LANDSVERDEDIGING. 

Sectie 1. - Eigenlijk Ministerie. 

Ovcrdrnchtet1 (Nit! dienstjenr 1949. 

Ooerdrnchieti van diemtjaar 1950. 

Overdrachten. van dienstjaar 1951. 

Oue:rclrnchter1 vari dienstjaar 1952. 

Lopend dienstjaar 

Hoofdstuk IL -· Kredieten betreffende 
· de voorschotten. 

Hoofdstuk IV. -- A. Kredieten betref­ 
fende. de nieuwe beleggingen. 

B. -- Herstel van Openbaar Domein 
en gelijkgesteld. 

RIJKSWACHT. 

lopend dienstjaa, : 

Hoofdstuk IV. -· Kredieten betreffende 
de nieuwe bcleqqinqcn. 

FINANCmN. 

Lopend dienstjaar : 

Hoofdstuk IL - Kredieten betreffende 
de voorschotten. 

Hoofdstuk III. - Kredieten betreffende 
de deelnemingen. 

Hoofdstuk IV. - A. Kredieten betref­ 
fen:I_e ~-" n,ieuwe beleggingen. 

Hoofdstuk V. --, Andere buitengewone 
uitgaven. 



[ 155 J 137 ·( 1954-1955) -- N. 1. 

ANNEXE II. ~ TABLEAU B. 

Développement 
des dépenses de l'exercice 1953 (suite), 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Ontwikkeling 
van de uitgaven voor het dienstjaar 1953 (vervolg). 

MINISTÈRES ET SERVICES 

DD:PENSES 

PAR CHAPITRE DU BUDGET 

Crédits alloués 
par la loi 
du budget 
et les lois 
spéciales 

Kredieten 
toegestaan 
cfoor de 

begrotingswet en 
de speciale wetten 

Paiements 
effectués 

Uitgevoerde 
betalingen 

Excédent 
de crédits 

Krediet, 
overschotten 

MINISTERŒN EN DIENSTEN 

UITGA VEN PER HOOFDSTUK 

V AN DE BEGROTING 

COMMUNICATIONS. 

Reports de l'exercice 1919 . 

Reports de l'exercice 1950 

Reports de l'exercice 1951 

Reports de l'exercice 1952 . 

Exercice courant 

Chapitre If. ·-- Crédits relatifs aux 
avances. 

Chapitre lil. - Crédits relatifs aux 
participations, 

Chapitre IV, - A. Crédits relatifs aux. 
immobilisations nouvelles. 

B, - Restauration du Domaine public 
et assimilé. 

KOLONUlN. 

Exercice coucant 

Chapitre IL , - Crédits relatifs aux 
avances. 

32.224.320 7,1 817,248 04 31,407,072 70 

35,143,481 25 8,682,979 » 26. 460,502 25 

36,340,85() 62 7.691.491 » 28.647.359 62 

294328,619 43 128,015.451 50 166.313.167 93 
i 

245.000.000 )} 1 185,000,000 » 60.000.000 » 

·l9,000,000 » - 49,000.000 » 

804,233,485 » 640.993.479 to 16'>.240.005 90 

SI 5,700,000 » 136.186.039 36 379.213.960 64 

2.01 l.9ï0.757 O•I 1. 107,688.688 » 904 .282.069 04 
-=====::::::-·== ======~== -------·---- 

400.000.000 » 400,000.000 ,, 

VERKEERSWEZEN, 

Overdr;,cMen vwi dienstjaar 1919. 

Ovealruchien van tliensijen« 1950. 

Overârnchten van dienstisuu: 1951. 

Overdrnchtert Vi!tl dienstjaar 1952. 

Lopend dienstjaar 

Hoofdstuk IL - - Kredieten betreffende 
de voorschotten. 

Hoofdstuk III. - Kredieten betreffende 
deelnemingen. 

Hoofdstuk IV. ·-·· A. Kredieten betref, 
fonde de nieuwe beleggingen. 

B. -- Herstel van Openbaar Domein 
<'n gelijkgesteld. 

COLONIES. 

Lopend dienstjaar : 

Hoofdstuk Il. - Kredieten betreffende 
de voorschotten. 

Total des dépenses extraordinaires. l 30.124.363.521 02 l 12,317,327.070 80 l 17.807.036.450 22 I Totaal der buitengewone uitgaven. 

Total gênêral. l 112,826.580.799 20 1 82.090,831.133 88 I J0,735,7'16.665 32 I Algemeen totaal. 



137 (l95'!-1955)-- N. 1. l 156 J 

ANNEXE II. - TABLEAU C. 

Compte provisoire de l'exercice 1953 
au 31 décembre 1953, 

BIJLAGE II. - TABEL C. 

Voorlopige rekening voor het dienstjaar 1953 
op 31 December 1953. 

D8Bl1'. DEBET, 

Dépenses ordinaires ... ... ... ... fr. 66.108,440,506 37 Gewone uitgaven , .. .. . ... . .. . .. fr. 66,108,440.506 37 
Dépenses résultant d,, la guerre ... ... 3.665,066,556 71 Uitgaven voortvloeiend uit de oorlog ... 3,665,066,556 71 
Dépenses cxtraordtnaircs ... ... ... ... . .. . .. 12.317.327.070 80 Buttcnqcwoue uitgaven ... ... 12.317.327.070 80 

-- 
Total ... fr. 82,090,834,133 88 Totaal fr. 82,090,831.133 88 

CRÉDIT. 

Recettes provenant : 

1. De la perception des impôts fr. 
2, De la perception de péages 
3. De revenus patrimoniaux, financiers et 

tl· exploitation 
4. De remboursements 
5. De recettes diverses 
6. De recettes résultant dl.' la guerre 
7. De réalisations extraordinaires . 
8. De l'émission d'emprunts consolidés 

Total ... 

62,266.050,821 19 
2,185,106.833 76 

746.509.775 30 
1.118,996,136 08 
1.395,696.819 10 
792.908.642 17 

2,432.488.481 06 
15.035,657,790 89 

fr. 85,973,415,299 55 

Excédent des revenus sur les charges (boni 
de l'exercice) ... 3,1182,581.165 67 

KRBDIBT. 

Ontvangsten voortkomende :_ 

1. Van de inning van de belastingen fr. 
2. De inning van tolgelden ... 
3. Van patrtmonlum-, financiëk en bedrljfsln- 

komsten .. 
1. Van terugbetalingen 
5. Van diverse ontvangsten 
6. Van ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog. 
7. Van buitengewone verwezenlijkingen ... 
S. Van de uitgifte van geconsolideerde leningen. 

62.266.050.821 19 
2,185,106.833 76 

7 46.509 .775 30 
1.118,996.136 08 
1,395,696,819 10 
792.908.642 17 

2,432,488.481 06 
15.035.657.790 89 

Totaal ... ... fr. 85,973.415.299 55 

Meer aan inkomsten dan aan lasten (over­ 
schot van het dienstjaar) ... 3.882,581.165 67 



ANNEXE III. 

RESULTATS GENERAUX DES EXERCICES 
1830 A 1953. 

BIJLAGE UI. 

ALGEMENE UITSLAGEN OVER DE DIENSTJAREN 
1830 TOT 1953. 



137 ( 1954-1955) ... N. l. [ 158] 

ANNEXE III. 

Résultats des budgets des exercices 1830 à 1953 inclus (en milliers de francs). 

Exercices 

Dienstjaren 

Budgets ordinaires 

Gewone beorotlnper: 

Budqets extraordinaires 

Buitenqewone beçrotinoeti 

Totaux 

Totalen 

Recettes 

Dnto anqsten 

Dépenses 

Littouven 

Recettes 

Orüvanasten 

Dépenses 

Llitoave« 

Recettes 

Ontvangsten 

Dépenses 

Uitgaven 

1830 à/lol 1939 ...... 186.049.250 · 191,652,218 '12,330.766 89,040.292 228,380,016 283,692.510 

1910 à/lol 1944 ...... 74,364,873 177,960,672 '168,272 5,495,089 74,833,145 183,'!55,761 

1915 ..................... 20,886.707 47,223,079 39.730 701.518 20,926.437 17,924,597 
Total à fin 1945. -- ---------· --·---~----- ------ ----- 
Totaal einde 1915. 2& 1,300,830 419,835.969 42 838.768 95,236.899 324,139.598 515,072.868 

1946 ..................... 47,132.003 67,095,916 14,479,100 23.093,111 61,611.103 90,189,027 

1947 ................ 46,908 097 51.392.316 6,988.814 23,260.089 53,896,91 t 7'1.652.405 

1948 .................... 62.542.712 127,088,864 22,144.023 14,320.530 84 686.735 14 !.409.394 

- 
Total à fin 1948. - 
Totaal einde 1948. 437,88Ù42 1 665,413,065 1 86.451,005 155,910.629 521.334,647 821.323.694 

1919 ( l) ········•······ 

1 

67,043.394 71,055.308 6,823.533 19,144.217 73,866.927 90.199.555 

1950 ..................... 63.'!15.513 63.026.889 10,420.527 17,776 385 73.836.040 80.803.27'1 

1951 ..................... 

1 

76.759,32() 66,846.022 6,366.(164 20,125,730 83,125.381 86.971.752 

1952 ................. 77,614.679 76.218.631 5.169.698 24.579.724 82,784.377 

1 

100.798.355 

1953 (2) ............... 1 68.505,269 69,773.507 2,432.488 12.317.327 70,937.757 82,090,834 

791,22[.817 1 t ,012,333,422 117,663,315 1 249,854.042 908,885,132 
1 l.262.187,464 

-221, 111,605 -132,190,727 --353.302,332 
-===:;;;;;:;;=.:== --,======== -------- 

( l} Les résultats à partir de 1949 sont encore provisoires. 

( ~) Résultats au 31 décembre l 953. 

(3) Produit des titres émis en paiement des dommages de guerre 1914-1918. 



[ 159 l 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

BIJLAGE III. 

Begrotingsuitslagen voor de dienstjaren 1830 tot inclusief 1953 (in duizenden frank). 

Excédents - Overschotten 

sur budqets ordinaires sur budqets extraordinaires 

op de buiten11ewo11e beqroiinçen 

Plus 
en recettes 

Mcec aan 
ont onnosten 

Plus 
en dépenses 

Meer 

Produit des emprunts 

Opbrengst u11n de leningen 

Résultats 

Plus Plus sur le· budget sur le budqet Plus Plus 
en recettes en dépenses ordinaire extraordinaire en recettes en dépenses 
- - (:l) -- -- - 

Meer aan Meer op de qewo11e opc/ebuile11,1ewo11e Meer 111,n Meer 
ontuan11ste11 (lêUl U if~JilUf.:il bei:,roti11g beqrotinq ont onnqsten . a11n 11/tgave11 

388.624 

9,913,298 

1.396,048 

t 1,697,970 

8,602.968 

[03.595.799 

26.336,372 
····------- 1 --···-------- 1 -· • ······-·--·--····-- 1 ----------- 

138.535.139 

19,963,913 

'1.484,219 

227.529.423 

4.011.914 

1,268,238 

232,809,575 

--221.lll.605 

7,823,'[93 

7,823,493 

16,709,526 

5,026.817 

66t.788 

7,823,493 

52,398.131 

8,613.711 

16,271,275 

77.283.117 

!2,320,714 

7,355.858 

13,759.666 

19,4!0.026 

9.884,839 

364,907 

13,565 

467 

140,014,220 

- 132.190,727 

------- 
3713,939 

627 

l.002 

227 

380.795 

2.592 

3,293 

9,270 

19.586 

415.541 

43,920,808 
(3) 1,060,166 

8,042,891 

l 1.555,067 

64.578.932 

69,546,573 

1,3313.'132 

38 095,245 

173.559.182 

2,657 202 

6,012 

6.025.018 

16.ï67,7l3 

15,027.604 
(3) 8,054 
---- 
214,050.785 

'10,969,576 

40,969.576 

2,187,920 

3.882.581 
------·-·~ 1 ~ --------~ 

47.040,077 

9,966,613 

t 00.566, 160 

15.412,626 

125.975,399 

19,416,060 

tS,627, 187 

164.018.646 

13,672.834 

6,957,924 

1,226,679 

185,876.083 

214,466,326 138.836.006 

Pl Vanaf 1949 zijn de uitslagen nog voorlopig. 

(~) Uitslagen op 31 December 1953. 

(3) Opbrengst van de titels uitgegeven als betaling van oorloqsschade 1914-1918. 



(A6o) 



[ 161 J 137 (1954-1955) -- N. 1. 

ANNEXE IV. 

Notices relatives aux emprunts consolidés 
émis en 1953. 

EMPRUNT A LOTS DE 1953 
DE 3 1/2 MILLIARDS DE FRANCS. 

L'emprunt ù lots de· 1953 au capital nominal de 3 1 /2 milliards de 
fr;iucs n été émis en cxècution de l'arrêté- royal du 18 lévrier 1953. 
L'emprunt egt représenté par 3,500,000 obligations au porteur de 

1,000 fraucs chacune, réparties en 3,500 séries numérotées de 0001 ù 
35(10, chacuue <k cvs séries comprenant 1.000 obligations numérotées 
dl' 0001 ö !000. 

Les obliqattons portent inté-rêt ä partir du l "'' avril 1953 au taux de 
2 '/,_, l'an jusqu'au 31 mars 1967. et au taux dr- 5 % l'un du t•c avril 
19ó7 au 31 mars 1973; elles sont munies de 20 coupons annuels payables 
k l'" nvr il des années 1951 â 1973. 
L'emprunt est amortissable en 20 ans par voie de tiraqcs au sort; con­ 

Formérnent au plan des tirages et au tableau d'amortissement annexés à 
l'arrêté royal d'émission. 
Les obligations sorties aux tirages au sort effectués pendant les 

quatorze premières années seront remboursables, selon le: cas. soit par 
le montant des lots qui leur auront été attribués, soit au pair de la 
valeur nominale. à partir du l '" avril qui snit les tirages; elles auront 
droit au coupon échéant à cette date, 
Toutefois, les obligations dêsignêt's au remboursement par les tirages 

r-Hectué s pendant les onze premiers mois de chaque période pourront 
être encaissées ù partir du pre-mier du mois qui suit les t~ragcs, sans 
bonification d'intérêt, 
Les obligations ù amortir Ic t '" avril des années 196& ,; 1973 sont 

remboursables au pair dé la valeur nominale. 
Le Gouvernement se réserve la faculté de rembourser nnticlpativc­ 

ruent à toute époque, à partir du l" avril 1968. au pair de la valeur 
nomlnale. les. obligations restant en circulation. moyennant un préavis 
d'au moins un mois et 1e· paiement des intérêts courus depuis la der­ 
ni~re échéance jusqu'à la date fixée pour k remboursement anticipatif. 
L'amortissement s'effectue par séries entières de 1.000 obligations; il 

ne sera attribué qu'un seul lot par série. qui écherra à une obligation; 
les obligations qui font partie des séries sorties et qui n'obtiennent pas 
de lot seront remboursables au pair. 
li sera appelé à chaque tiraqe autant de séries de 1.000 obligations 

qu"H y a de lots attribués à ce tirage. 
Les obligations à amortir au pair Ic t ••· avril de chacune des années 

1968 il 1973 seront désignées par un tirage au sort qui sera effectué Ic 
premier vendredi du mols de mars de ces mêmes années. 

La pérrode d'amortissement du F" avril 1953 au 31 mars 1960 corn­ 
porte par période annuelle 8& lots d'ensemble 100 millions de francs, 
savoir: 

Quatre lots de 5 millions. 8 lots de 2 millions. 52 lots de I niillion e'. 24 lots de 1/2 million. 

La pêriodc damortissement du l"' avril 1960 a11 31 mars 1967 com­ 
porte annuellement 116 lots d'ensemble 80 millions de francs, savoir: 
Deux lots de 5 millions, 52 de l million, lO de 1/2 million et 52 de 

1/4 million. 
Les coupons d'intérêts et les lots seront exempts. pendant toute la 

durft: de l'emprunt, de tous impôts et taxes réels quelconques, présents 
d futurs, au profit de l'Etat, des provinces et des communes. 

En outre, les lots sont exonérés <le l"impöt complémentaire personnel. 

Le prix d'émission a été fixé au pair de la valeur nominale. 

EMPRUNT 4 1/2 % de 1953 A 20 ANS. 

L'emprunt 4 l/2 '7r de 1953 a été émis en exécution de l'arrêté royal" 
du 12 mai 1953. 
Le prix d'émission a été fixé à 97 1/2 %. 
L'emprunt est représenté par des obligations au porteur de 1,000, 

5,000, 10,000, 50,000 et 100,000 francs, portant intérêt au taux de 
4 1/2 % l'an à partir du I " juin 1953 et munies de coupons d'intérêt 
annuels. payables k ]••· juin de chacune des années 1954 à 1973. 

Les obligations au oorteur peuvent être converties en inscriptions 
nominatives sur le Grand-Livre de la Dette publique. 

BIJLAGE IV. 

Toelichtingen betreffende de geconsolideerde leningen 
uitgegeven in 1953. 

LOTENLENING VAN 1953 
GROOT 3 1/2 MILLIARD FRANK. 

De lotenleninq van \953, nominaal groot 31/2 milliard frank, werd 
uitgegeven krachtens het koninklijk besluit van 18 Eebruart 1953. 
De lening is vertcqcnwourdlqd door 3,500,000 obliqatiën aan toonder 

van l.000 frank ieder, ingedeeld in 3.500 reeksen genummerd van 0001 
tot 3500, elk deze!' reeksen omvattend 1,000 obligatiën, qcnumrncrd van 
0001 tot 1000. 

De obliqatiën renten met ingang van 1 April 1953 tot 31 Maart 1967 
tegen 2 % 's jaars en van 1 April 1967 tot 31 Maart 1973 tegen 5 7o 
's jaars; zij zijn voorzien van 20 jaarlijkse coupons betaalbaar per 
1 April der jaren 1954 tot 19ï3, 
De lening is aflosbaar over 20 jaar, bij uitloting, overeenkomstig het 

trckkinqsplan en de aflossingstabel, die aan het koninklijk besluit van. 
uitgifte zijn toegevoegd. 

De tijdens de eerste veertien jaren uttqelote obligatiën zijn terug­ 
betaalbaar, volgens het geval. hetzij door het bedrag der loten dat er 
aan toegewezen wordt, hetzij a pari van de nominale waarde. met 
ingang van I April volgend op de trekkingen; zij ge\'en recht op de 
coupon die op deze datum vervalt. 

De obllqattën, evenwel, die voor terugbetaling worden aangewezen, 
door de uitlotingen verricht tijdens de eerste elf maanden van iedere 
periode mogen zonder renteuitkering geïnd worden met ingang van de 
eerste dag der maand volgend op de uitlotingen. 
De per 1 April van de îaren l 968 tot 1973 al te lossen obligatiën 

zijn a pari van de nominale waarde- tcruqbetaalbaar. 
De Regering behoudt ztch het recht voor met ingang van I April 

1968 de nog circulerende obligatién 'op, ieder tijdstip btj vervroeqinq 
a pari terug te betalen. mits een preadvies van een maand ten minste 
en de betaling van de sinds de laatste vervaldag tot op de voor de 
vervroegde terugbetaling gestelde datum, opgelopen rente. 
De aflossinq geschiedt bij volledige reeksen van 1.000 obliqatiën: 

per reeks wordt slechts één enkel lot toeqewezen dat aan ëën obligatie 
ten deel valt; de obligatiën die tot de uitqelote reeksen behoren en 
die geen lot bekomen. zijn aflosbaar a pari. 

Bij elke üitloting worden. zoveel reeksen van 1.000 obligatiën uit­ 
lootbaar gesteld, als er loten toegewezen zijn voor die uitloting. 
De per I April van elk der jaren 196& tot 1973 af te lossen obliga­ 

tiën'worden aangewezen bij een uitloting die op de eerste Vrijdag van 
de maand Maart van elk der zelfde jaren geschiedt. 
De allossinqsperiode gaande van I April 1953 tot 31 Maart 1960 is 

voor elke [aarperiode met 68 loten van samen 100 millloen frank 
bedeeld, te weten : 

Vier loten van 5 millioen. & loten van 2 milliocn. 52 loten van 
rnillioen en 24 loten van 1/2 millioen. 

De aflossingsperiode van l April 1960 tot 31 Maart 1967 is bedeeld 
met jaarlijks 116 loten van samen SO mlllioen frank, te weten : 
Twee loten van 5 milhocn. 52 van l millioen. 10 van 1/2 millioen 

en 52 van 1/4 millioen, 
Over de ganse looptijd van de lening zijn de rentecoupons en de 

loten vrijgesteld van allé om het even welke tegenwoordige en toe­ 
komstige zakelijke belastinqen en taxes ten bat" van de Staat. de pro­ 
vinciën en gemeenten. 
De loten zijn daarenboven ontheven van de aanvullende personele 

belasting. 
De uitgifteprijs werd op het pari van de nominale waarde: gesteld. 

4 l/2 % LENING VAN 1953 MET 20 JAAR LOOPTIJD 

De 4 1/2 % lening van 1953 werd uitgegeven krachtens het konink­ 
lijk besluit van 12 Mei 1953. 
De uitgifteprijs werd op 97 J/2 % gesteld. 
De lening is vertegenwoordigd door obligatiën aan toonder van 1.000, 

5.000, 10,000, 50,000 en !00,000 frank. rentedragend tegen 4 1/2 % 
's jaars met ingang van I Juni 1953 en voorzien van 20 jaarlijkse rente­ 
coupons. betaalbaar per l Juni van elk der jaren 1954 tot 1973. 
De obliqattën aan toonder kunnen worden omgezet in inschrijvingen 

op naam op het Grootboek van de Rijksschuld. 



137 (1954-1955) --- N_ l. [ 162 1 

L'emprunt est amortissable en vingt ans, h concurrence dl! 3 1/2 'Ïo 
du capital nominal pcndaut chacune des dix-neuf premières années et 
le solde, la dernière année, 

Les obligntions á rembourser le t•·1• juin de chacune de, dix-neuf 
années 19.H ,1 1972 seront di<si\Jni'es par un tirage au sort fi effectuer 
k prcru ier lundi du mois de rnni de chacune de ces années ou le lende­ 
main. si ln date fixée est un jour férié légnl; Ic solde de l'emprunt 
est rcmboursabh- Ic Jei· juin 1973. 

Les remboursements seront effectués aux taux ci-après ; De teruqbctalinqen qcschicdcn als volgt ; 
Amortissements de 1954 ù 1958: au pnir. Aflossingen van 195•1 tot l 958 : ù pari. 
Amortissements de 1959 á 1963: à 101 %. Aflossingen van 1959 tot 1963: tegen 101 'i'o. 
Amortissements de 1964 à l 968 : à 102 'Yr. Aflossingen van 1964 tot 1968: tegen 102 %. 
Amortissements de 1969 il. 1973 : ;\ 103 '¼-. Aflossingen van 1969 tot 1973: tcqcn 103 %. 
Les intérêts et b prime de remboursement seront exempts de tous 

impôts et taxes réels quelconques, présents et futurs, au profit de l'Etat. 
des provinces et des communes. 

Le capital nominal émis s'élève ù 1,420,000,000 francs. 

EMPRUNT '11/2 % 1953-1968. 

De lening is aflosbaar in twintig jaar, naar rato van 3 1/2 % van 
het nominaal kapitaal. gedurende elk der eerste negentien jaren en het 
saldo, het laatste jaar. 
De per I Juni van elk der negentien [nrcn 1954 tot 1972 lenig te 

betalen obligatlën worden aangewezen door middel van een uitloting 
op de eerste Maandaq van de maand Mei van elk dier jaren of de dag 
nadien, als de gestelde datum een wettelijke rustdaq is; het saldo van 
de lening is per l Juni 1973 teruqbctaalbaar. 

De Intresten en de ter'ugbctalingsprernie zijn vrijg<'stcld van eender 
welke tegenwoordige en toekomstige zukelljkc belastingen en taxes ten 
bate van de Staat, de: provinciën en de gemeenten. 
Het Uitgegeven nominaal kapitaal bedrnaqt 4,420,000,000 frank. 

L'emprunt 41/2 '¼, 1953-1968 a été émis en exécution de t'arrêté 
royal du 27 septembre 1953. 

Le prix d'émission a été fixé à 98 % de la valeur· nominale .. 
Cet emprunt est représenté par des obligations au porteur de l ,000. 

5,000, l0,000, 50,000 et 100,000 francs. portant intérêt ,m taux de 
1 1 /2 % l'an et munies de 15 coupons d'intérêt annuels. payables le 
15 octobre de chacune des années 1954 à l 968, 
Ces obligations peuvent être converties par les porteurs en inscrip­ 

tions nominatives sur Ic Grand-Livre de la Dette publique. 
L'emprunt est nmortlssable en quinze ans, á concurrence de 3 1/2 % 

du capital nominal .pendant chacune des quatorze premières années 
et le solde, la dernière année; le cas échéant, Ic capital nominal à amor­ 
tir chaque année sera arrondi nu million de francs supér icur, 

Les obligations à rembourser k 15 octobre de chacune des quatorze 
années 1951 â 1967 seront dêsignêes par un tirage au sort à effectuer 
le dernier lundi du mois de septembre de chacune de ces années. 

Les obligations sont remboursables au pair ou à !01 % de la valeur 
nominale, selon qu'elles auront été désignées pom l'amortissement des 
années 195"1 à 1963 ou des années l 964 à 1967. 

Les obligations non désignées pour l'amortissement des quatorze 
premières années sont remboursables le" 15 octobre 1968 au taux de 
102 % de leur valeur nominale. 
Les intérêts et la prime de remboursement seront exempts d<: tous 

impôts et taxes réels quelconques, présents et futurs. "" profit de -l'Etat, 
des provinces et des communes. 

Le capital nominal émis s'élève à 6,901,000,000 de francs. 

4 1/2 'X LENING 1953-1968. 

De 11/2 % lening 1953-1968 werd uitqcqevcn krachtens het konink­ 
lijk besluit van 28 September 1953. 
De uitgifteprijs werd gesteld op 98 % van de nominale waarde. 
Deze lening is vertegenwoordigd door obligatiën aan toonder van 

1,000, 5,000, 10,000, 50,000 en 100,000 frank. rente dragend tegen 
4 l/2 % 's jaars en voorzien van l5 jaarlijkse rentecoupons, betaalbaar 
per 15 Octobcr van elk der jaren 195'1 tot 1968. 
Deze obliqatiën kunnen door de houders in inschrijvingen op naam 

op het Grootboek van de Staatsschuld worden omgezet. 
De lening is aflosbaar in vijftien jaar, naar rato van 3 1/2 % van 

het nominaal kapitaal, gedltrende elk der eerste veertien jaren en het 
saldo het laatste jaar; eventueel. wordt het jaarlijks af te lossen nomi­ 
naal kapitaal tot het hoger milliocn frank afgerond. 
De per 15 October van elk der veertien jaren !95<1 tot 1967 terug 

te betalen obliqatiën worden aangewezen door middel van een uitloting 
op de laatste Maandag van de maand September van elk dier jaren. 
De obligatiën zijn tcruqbetaalbaar a pari of tegen 101 % van de­ 

nominale waarde. naargelang zij aangewezen worden tot de aflossing 
van de jaren 1954 tot 1963 of van de jaren 1964 tot 1967. 
De gedurende de eerste veertien jaren niet tot aflossing aangewezen 

obliqatiën zijn teruqbetaalbnar op 15 October 1968, tegen !02 % van 
hun nominale waarde. 
De intresten en de terugbetalingspremie zijn vrijgesteld van eender 

welke · tegenwoordige en toekomstige zakelijke belastingen en taxes ten 
bate van de Staat. de provinciën en de gemeenten. 
Het uitgegeven nominaal kapitaal bedraaqt 6.901.000.000 frank. 



ANNEXE V. 

BIJLAGE V. 



137 ( 1954-1955) -- N. 1. l 16'1 l 

ANNEXE V. 

Principales participations et créances de l'Êtat acquises au 
moyen de fonds provenant de crédits budgétaires ou 
devant ultérieurement fnlre l'objet de crédits budgétaires. 

BIJLAGE V. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
verworven door budgetaire kredieten of kredieten welke 
later op de begroting zullen voorkomen. 

Prix de revient 
à i'ëcoquc 

de l'acquisition 
(en mtlliers de 

francs) 

Kostende priis 
fer1 tijde van het 

veru.>.::!'rven 
( in duizenden 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
{en milliers de francs) 

Wallrde ervan aunqerekend 
( in duizenden [rank} 

au 1.1.1953 

op l.l.1953 

au 3I.XlI.1953 

op 31.Xll.1953 

OBSERVATIONS 

OPMBRKINGEN 

l. Banque Nationale de Belgique. - 
Nationsie Bank t>an België , 

Auqmentatton du capital. Souscrip­ 
tion de 200.000 actions de 1.000 h-ancs 
(loi du 28 ·juillet 1948). - Vermeerde­ 
ring van het kapitaal. lntekeriing op 
200.000 aondelen van 1.000 frank ((l)et 
van 28 Juli 1948) ... 

Ibis. Banque d'Emisslon. - Emissiebank : 

a) Dette envers l'Etat (loi du 
28 Juillet 1948). ~- Sc/miel jegens de 
Staat (wet VM 28 Juli 1948) ... 

b) Reliquat des sommes déposées par 
le Trésor à la Banque d'Emlssion pen­ 
dant la ouerre de 1940-1945, en vertu 
de I'arrêtë du 31 juillet 1940. - Restant 
van de sommen welke door de Schat­ 
kist bij de Emissiebnnk gedurende de 
oorlog 1940-1945 toerden neerqelend, 
ter volcloening aan het besluit van 
31 Juli 1940 

c) Paiements du Trésor â des res­ 
sortissants de divers pays étrangers 
pour compte de la Banque d'Enusslon. 
- Betalingen door de: Schatkist aa11 
onderhorigen uan verschillende vreemde 
/ancien voor- rekening van ,te Emissie­ 
bank ... 

2. Société Nationale de Crédit à l'indus­ 
trie. - Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Nijverheicl , 

Libération à concurrence de 20 % de 
l'augmentation du capital de 205 mil­ 
lions de francs souscrit par l'Etat (loi 
du 21 août 1948). - 20 % volstorting 
van de kapitaalsvermeerdering van 
205.000.000 frank ingetekend door de 
Staat (ltlet van 21 At1gustus 1948) ... 

3. Banque des Règlements Internationaux. 
- Bank voor Internationale Betalin­ 
gen, 

Avoir représentant l'équivalent de 
Rm_ 7,512.500 estimé en 1939 à 90 mil­ 
lions de Ir.b. - Actief vertegenwoordi­ 
gend het equivalent ,mn Rm. 7,512.500 
geschat op 90 millioen B.[r. in 1939 •.. 

4. Ponds Monétaire International. 
lnternetionaei Monef8ir Fonds: 

Accords do? Bretton-Woods (loi du 
26 décembre 1945). Quote-part de la 
Belgique : $ 225,000.000. - Akkoor­ 
den uan Bretton-Woods ( wet van 
26 December 1945). Aandeel van Bel­ 
gië : $ 225,000,000 

200.000 

64,597.062 

133.250 

90,000 

9.861,191 

200.000 

64.597,062 

1.864.852 

302.212 

133.250 

90,000 

I 1.030.185 

200,000 

l.861,852 

317,030 

133.250 

90.0O0 

11.030.185 

L'Etat participe 11 la répartition 
des di vtdcndes attribués aux action­ 
naires. - De Staat neemt deel aan 
de uitkering van diviclenclen toebe­ 
deeld aan de aandeelhouders. 

L'Etat a renoncé à faire valoir les 
droits que lui confère cette dette 
(art. 10, loi du 22 juillet 1952), - 
De Staat heeft er aan verznskt de 
rechten te doen qelden welke hem 
door deze schuld worde.•1 {lef!euerr 
(art. 10, ,vet v«n 22 fuli 1952). 

La récupération de cette somme 
s· effectuera dans la mesure et suivant 
les modalités prévues par la loi du 
22 [uillet 1952. - De invorderin{I 
van deze som zal geschieden in de 
mate en oolnens de modaliteiten van 
de ,vet van 22 luli 1952. 

L'Etat participe à la répartition des 
dividendes. - De Staat neemt deel 
nan de tri/kering varr dividenden. 

Une part des bénéfices de la B.R.I. 
revient à la Belgique. - Een deel 
der winsten van de 8.1.B. komt aan 
België toe. 

Le revenu annuel net du Ponds 
peut donner lieu à une répartition 
entre les membres. - Het jaarlijks 
netto inkomen kan aanleiding geven 
tot verdeling onde, de leden. 



t 165 l 137 (1951-1955) - N. 1. 

ANNEXE V. 

Principales participations et créances de l'll:tat 
(suite). 

BIJLAGE V. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
(en milliers de 

francs} 

Kostende prijs 
ten tijde van het 

ver,vcrven 
(in dui,:enden 

frnnk) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

W,1arde ervan anruicrekerul 
(in duizenden frank) 

au 1.1.1953 

op 1.1.1953 

op 31.X/1.1953 

au 31.Xll.1953 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

5. Banque Internationale de Reconstruc­ 
tion et de Développement. - Ïnterrui­ 
tlonnle Bank voor Wederopbouw en 
Ontwikkeling : 

n) Accords de Bretton-Woods (loi 
du 26 décembre 19'15). Libération à 
concurrence de 20 % de la quote-part 
de ln Belgique, soit $ 225,000,000. - 
Bretton- W oocls Akkoorden ( wet van 
26 December 191:5). Volstorting ten 
beâraçe van 20 % vatt het tuindeel van 
België, $ 225,000,000 ... 

b) Complément de versement résul­ 
tant de la dévaluation de la monnaie 
belqe prêtée a des pays membres. - 
Aanvullend bedrag wegens develnuiie 
VMI Belgische munt geleend aan Staten­ 
leden ... 

7. Office de Liquidation des Interventions 
de Crise (0.L.l.C.) en dissolution. - 
Bucenu tot vereffening van Crisiskre­ 
dietverleningen ( B. V.C.) in ontbi11- 
c/ing: 

Avance du Trésor de 1941 régu­ 
larisée en 1950 (loi du 29 juin 1918). 
- Schntkistooorschot van 1911 in 
1950 geregulariseerd {wet van 29 [uni 
19'18) . 

8. Société Nationale des Chemins de Fer 
Belges. - Nsüionale M,,atschappij der 
Belgische Spoorwegen : 

al Capital attribué en rémunération 
d-, 1 apport de l'Etat de 11 milliards de 
francs représenté par , l O 10.000.000 
d'actions ordinaires nominatlves et ina­ 
liénables de 100 francs v,n. ( 1 milliard 
de francs) et 2° 20.000,000 d'actions 
privilégiées au porteur de 500 francs 
v.n, á 6 % [rarnené à 4 %); la moitié 
seulement a été émise dans le public 
(5 milliards <le francs). --- Toegekend 
k,1pilá11l al« vergoeding voor de inbreng 
door de Staat v,1n I 1 milliard frank 
vertegenwoordigd door : 1° 10,000,000 
petvone nomiruuieve en onvervreemd­ 
bare aandelen i,an 100 frank n.w. 
( 1 milliard frank) en 2° 20,000,000 
preferente: aandelen aan toonder van 
500 frank n.w. il 6 % (teruggebracht 
op 4 % ) ; slechts de helft werd open­ 
baar uitgegeven (5 milliard frank) ... 

1,972,211 

163,500 

2,2i0,073 

270 

2.213.015 

3.212 

Le revenu annuel net de la Banque 
peut donner lieu a une répartition 
entre les membres. - Hel j11arlijks 
netto inkomen vcm de Bank kan aan­ 
leic/i11{1 neven tot vcrdelina onder de 
leden. 

Tous les actifs ont été transférés à 
l'Etat; leurs réalisations à l'interven­ 
tion de l'Administration de I'Enreqis­ 
trement et des. Domaines atteignent 
ait 31 décembre 1953 fr. 217 millions 
131,743.81 (chiffre proviso're). -­ 
Alle ection werden aan de Staat 
overqedreqen, het teaelde maken er­ 
van door bemiddelinq van het Bestuur 
van de {?egisfr,otie: en Domeinen 
beliep op 31 December 1953 fr. 
217.131,7'13.84 (voor/opi_q c:ijfer). 

Dividende Iixe à charge de l'Etat, 
dividende variable à charge de la 
S.N.C.B. La seconde tranche dëre­ 
nue par le Fonds d' Amortissement de 
la dette publique n'a pas été émise 
dans le public. - V ast dividend ten 
leste van de: Staat, uecenderliik: divi­ 
dend ten laste van de N.M.B.S. De 
tweede tranche door het Fonds voor 
Delging van de Sëaetsschuki gehou­ 
den werd niet openbaar uitgegeven. 



137 ( 1954-1955) -- N. 1. [ 166 ) 

ANNEXE V. 

Principales participations et créances de l'Etat 
(suite). 

BIJLAGE V. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

IJ . . --------·- 
Prlx de re-vient Valeur comptabilisée de l'avoir ü l'époque 
de l'acquisition ( en milliers de- francs) 
( en milliers <le - 

francs) lVaarcle ervan aangerekend 
- On duizenden frank) 

Kostende prijs 
ten tijde van het 

1 
verwerven 1 au 1.I.1953 au 31.Xll.1953 

(i11 duizenden - - 
frank) op 1,[,!953 op 31.XIl.1953 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

b) Financement de la construction 
de 1,000 voitures métalliques (loi du 
22 janvier 1932). - Fina11cierit1g van 
de twnl>omv vari 1.000 metalen voer­ 
tuigen ( wet van 22 [aruuui 1932) .. , 

c) Financement de la construction 
de 500 voitures métalliques ( conven­ 
tion du 20 septembre 1935). --- Fimm­ 
ciering van de ,wnbomv van 500 meta­ 
len voertuigen ( overeenkomst van 
20 September 1935) 

e) Avances récupérables pour cou­ 
vrir les pertes d'exploitation. - Teruq­ 
vorderbure voorschotten voor het dek­ 
ken van bedâj[sverlies ... 

f) Avances budgétaires consenties 
de 1940 à 1946 (loi du 29 juin 1948). 
- Budgetaire voorschotten toegestaan 
van 1940 lol 1916 (wet van 29 Juni 
1948) • 

g) Solde des avances budgétaires 
consenties en 1947 et 19'18, - Saldo 
van buiiqetnire voorschotten in 1947 
en 1948 toeqesùum 

h) Avance destinée à parfaire le 
remboursement d'un emprunt contracté 
en 1946 auprès de la Caisse Générale 
d'Eparqne et de Retraite pour l'aide 
au réquipernent ménager. Voor­ 
schot om de terugbetaling van een 
lening uoor huishomleliike iueilernitrns­ 
tirzg. wmgeg11an in 1946 bij de Alge­ 
mene Spaar- en Lij{rer1tekas. aan te 
zuivecen 

9. Société Nationale des Chemins de Fer 
Vicinaux. --- Nationale Maatschappij 
van Buurtspoorwegen : 

a) Capital des lignes en exploitation 
au tor janvier 1953 : 1.181,235,000 
francs. - Kepitael der in exploitatie 
zijnde liinen op 1 [anuori 1953 : 
1.184.285.000 {rank . 

b) Participation clans les capitaux 
des services d'autobus. - Participatie 
in de kapitalen der autobusdiensten ..• 

c) Avances pour couvrir une partie 
des prêts que la Société a dû consentir 
pour combler le déficit de ses lignes 
ferrées en perte. - Voorschot tot dek­ 
king van een qedeelte der leningen 
welke de .Maatschappii diende toe te 
staan am het tekort van hare verlies­ 
latende liinen aan te vullen ... 

358.305 

280.000 

950,000 

12,700,000 

200,000 

200,000 

358,305 

260,000 

950,000 

12,700.000 

308,156 

160,000 

12,242 

120,000 

356.305 

280,000 

950.000 

12,700,000 

306.156 

160,000 

11,739 

100,000 

En obliqatlons participnntes à 2 %. 
- ln deelhebbende obliqatiën 2 %. 

En obligations participantes à l %. 
- ln deelhebbende ob/igatiën 1 %. 

Remboursable par prélèvement sur 
les bénéfices d'exploitation éventuels. 
- Terugbetaalbaar door afnemingen 
vc1n euent uele bedrijfswinsten. 

Feront l'objet d'une convention à 
ratifier par Je Parlement. Diffërents 
emprunts émis par la S.N.CB. sont 
garantis pat· l'Etat ( voir situation de 
la Dette publique page 51). - Zul­ 
len het 11oonuerp zijn van een over­ 
eenkomst c(ooc het Parlement te be­ 
krachtigen, Verscheidene leningen 
door de N.M.B.S. "itgeueven zijn 
door de Staat gewaarborgd ( zie 
toestand van de Staatsschuld blz. 51). 

Consentie en 1951 et remboursable 
en 10 ans. à partir du 30 juin 1952. 
intérêt à 4 %. - Toegestaan in 1951 
en iecugbetaalbaar in 10 jaar vanaf 
JO [uni 1952, interest tegen 1 %. 

La participation au 30 juin 1952 
s'élève à 569.961.000 francs. Les 
annuités dues par l'Etat et qui figu-, 
rent au budget de la Dette Publique 
s'élèvent à cette date à fr. 27 mil­ 
lions 700.777.50. - De participatie 
beloopt 569,.961.000 frank op 30 [uni 
1952. De annuïteiten verschuldigd 
door de Staat en die voorkomen op 
de begroting van de Staatsschuld 
bedcaaen op die detum fr. 27 mil­ 
Iioea 700,777 ..50 

Remboursement en 10 ans à par­ 
tir du 1er janvier 1950. Différents 
emprunts émis pa. la S.N.C.F.V, 
sont garantis par l"Etat { voir situa­ 
tion de la Dette publique, page 51). 
- Terug le betalen in 10 jaar vanaf 
I Januari 1950. Verscheidene leningen 
door de N.M. V .B. flitnegeven ziin 
gewaarborgd door de Staat ( zie toe­ 
stand van de Staatsschuld, blz. 51}. 



[ 167 J 137 (1954-1955)- N. 1. 

ANNEXE V. 

Principales participations et crêances de l'Ëtat 
(suite). 

BIJLAGE V. 

Voornaamste deelnemingen en vordclingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
n l'époque 

de l'acquisition 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
ten tijcle van liet 

venververz 
(in dutzenden 

frn11k) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

Wtwrde erwm uunoerekerul 
(in duizenden frank) 

an 1.1.1953 

op I .l.1953 

au 3 !.Xll.1953 

op 31.Xll.1953 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

--­ _______ ........---,.. __ 

10. Société Anonyme Belge d'Exploitatlon 
de la Navrqatton Aérienne (S.A.B.E.­ 
N.A.). - Belgische Naamloze Ven­ 
nooischnp ter Exploitatie van het 
Luchtverkeer : 

a) Participations de l'Etat. - Deel­ 
neming vim de Staat : 

I' En remuncration de ses apports 
9,000 actions de dividende sans valeur 
nominale. -- Ais vergoecling uoor zijn 
inbreng : 9.000 dividend•aandelen zon­ 
der aanduiding van waarde ... 

2' Souscription en espèces : libéra­ 
tion de 150,600 actions privilégiées de 
500 francs; attribution titre pour titre 
de 150,800 actions de dividende sans 
valeur nominale. -- lrischrijving in spe­ 
ciën : volstorten van 150.800 preierenie­ 
aandelen uan 500 frank; toekermen titel 
voor titel van 150.800 cliviclend-aancle­ 
len zonder: aancli,tiding van waarde •r• 

b) Avances récupérables. - Terng­ 
vorderbare voorschotten 

c) Intervention de l'Etat dans l'amor­ 
tissement du matériel volant (applica­ 
tion de l'article 33 des nouveaux sta­ 
hits de la S.A.B.E.N.A. approuvés par 
la loi du 6 avril 1949). ·- T'ussenkomst 
uan de Staat in de afschdj11ir1g uan 
vlieçend materiaal ( in toepassing uan 
<1rL 33 van de nieuwe statuten van de 
Vennootschap. goeclgekeurcl door de 
wet van 6 April 1919) ... 

11. Société Nationale des Habitations et 
Loqernents à bon marché. - Nationale 
Maatschappii voor Goedkope W onin­ 
r1en en ivoorwertrekkerz : 

,1) Souscription dans le capital ini­ 
tial 500 titres de 1.000 francs libérés 
à concurrence de 1/IO. - Ïnschrijvinq 
op wmlegkapilaal : 500 titels van 1.000 
frank voor ! / l O volgestort ... 

b) Souscription partiellement libérée 
dans le capital des sociétés agréées : 
70.1.35.925 francs au !•' janvier 1954 
- Inschri, ving op het [Jedee/te/ijk vol• 
gestort kapituul uan de aangenomen 
meotschnppuen : 70.135,925 [rank op 
I [anuori 1951 . 

c) Avances consenties par l'Etat au 
cours des années 1920 à 1925. - 
Voorschotten door de Staat toegestaan 
irr de loop van 1920 fot 1925 ... 

cl) Avances consenties par l'Etat au 
cours des années 1943 et 1949. -· 
Voorschotten door de Staat toegestaan 
in de loop van 1918 en 1919 ... 

157.872 

108,906 

50 

421.391 

1,669,250 

135,358 

lOS 908 

50 

12,327 

268,741 

1,643.655 

129.156 

l08,893 

50 

12,780 

264,frl 

1.623.432 

Amortissables en 20 ans ä partir 
du tei· janvier 1949, intérêts à 4 %. 
- Delging in 20 iaor vanaf 1 [enunrl 
1949, intrest à 4 %. 

Avance consentie en 1951 et 1952 
et remboursable au moyen de prêlè­ 
vements sur les bénéfices nets éven­ 
tuels. - Voorscl,ot ;,, 1951 en 1952 
toeaeetna« en tecuobetaalbeer bii 
vooreinemtnaen op eventuele winsten. 

Remboursables en 66 ans, intérêt à 
2 %. - ln 66 jaar terug te betelen, 
intrest tegen 2 %. 

Remboursables en 66 ans, intérêt à 
0.75 %. - - ln 66 uuu: teruq te beta­ 
len, intrest tenen 0.75 %. 



137 (1954-1955) --- N. 1. [ 168 ] 

ANNEXE V. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite}. 

BIJLAGF', V. 

Voornaamste deelnemingen en vordel'ingen van de Staat 
(vervolg). 

-----~,------~- 

Prix de revlent Valeur comptabilisée de l'avoir à l'époque 
de l'acquisition (en milliers de francs} 
( en milliers de - 

francs) Waarde ervan oannerekend 
- ( ln duizenden frank) 

Kostende prijs 
ten tijde van het 

verwerven 1 au 1.I.1953 

1 

au 31.XIl.1953 
( in duizerulen - - 

frank) op 1.l.1953 op 31.Xll.1953 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

e) Montant. au t"· janvier 19.54, des 
substdes remboursab'es pour couverture 
de déficits de 11estlon. -- Bedrag, op 
1 [nnuari 1954, de,· teru_q le betalen 
toeltuien ter dekkina van haar beheers­ 
verliezen ... 

/) Crédits exceptionnels remboursa­ 
b'es pour couverture de déficits de 
qcstion des sociétés aqréées. - T'eau; 
te betalen buiten_qe,vorie kredieten tee 
dekking van de beheersverliezen ,,an 
de aan_qenomen maatschappijen ... 

9) Emprunts englobés en 1935 dans 
la Dette Unifiée de 4 %. 2• série. - 
Leninqen opqenomeri in de geiini[i­ 
ceercle Staatsschuld van 1935 van 4 %. 
2" reeks ... 

h) Six: emprunts garantis par l'Etat 
(voir tableau de la Dette publique, 
page 51). - Zes door de Staat 
gewnarborgde leninqen ( zie tabel van 
c/e- Staatsschuld, blz. 51) ... 

i) Souscription dans les emprunts 
émis en vertu de la loi du 15 avril 
1949. - inschrijving in de leningen 
uitgegeven kcnchtens cle wet van 
15 April 1949 ... 

12. Sofr'té Nationale de la Petite Pro­ 
priété terrienne. - Nationale Maat­ 
schappij voor de Kleine Landeiqen­ 
dom : 

a) Souscrmtion dans le capital Ini­ 
tial : 1.000 000 de francs lihéré à con­ 
currence de 1/5. - l nschriioinq op het 
be,qinkapiiaal van l.OOOJJOO frank voor 
1/5 volgestort . 

b) Souscription dans le capital des 
sociétés aqrr ées ( au I" janvier 1954 : 
1,132.500 francs) llbéré à concurrence 
de - lnschriiving op het beginkapitaal 
van de aange:110::-,en maatschappijen 
voor 1.131.500 [rnt1k op I Januari 195'1 
en volgestort ten bedrage van ... 

c) Avances consenties par l'Etat et 
intérêts capitalisés. Voocsc/totten. 
door de S•a.~t toeoestean en _qekapita­ 
seerde iritresten . 

d) Un emprunt de 20.000.000 de 
francs garanti par l'Etat (loi du 
29 mars 1949) (voir tableau de la 
Dette oub'tnue, p. 51 ). - Een lening 
van 20.000.000 frank door de S'aat 
pewaarborr,-1 (wet u,1n 29 Mnar! 1949) 
(zie tabel var> de Stoetsschulâ, blz. 51). 

e) Souscriptlon dans les emprunts 
à émettre en vertu de la loi du 15 avril 
19'19. - Inschrijoinq op de leningen 
uit te geven krachtens de we:t van 
15 Apdl 1919 ... 

16.124 

200 

8!0.770 

16,124 

63,005 

2,236,011 

200 

228 

767.301 

560.211 

16,121 

60,034 

2,959,986 

200 

215 

758.648 

650.839 

Sans intérêt. - Zonder intrest. 

Sans intérêt. - Zonder intrest. 

La Société rembourse â l'Etat une 
partie des intérêts et l'amortissement 
en 66 ans. - De Maatschappij 
betaalt in 66 iaat· de smortisatie en 
een qedeelte van de intrest aan de 
Staat tecua, 

Remboursable en 66 ans. -· ln 
66 jaar terug te betalen. 

Remboursables en 66 ans, sauf 
10 millions en 30 ans. - ln 66 jaar 
terug te betalen, uitgezonderd 10 mil­ 
lioen in 30 jaar. 

Remboursable: en 30 ans. - ln 
30 jaar ter:ug te betalen. 



l 169 J 137 ( 1954-1955) - N. 1. 

ANNEXE V. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE V. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de, l'acquisition 
(en milliers de 

francs) 

Kostende ptiis 
ten ttide van het 

verwerven 
(in duizenden 

[rank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

Wni!rcle crwm asnqereketul 
(ln duizenden [rank} 

au 1.1.1953 

op /.l.(953 

au 3 I.Xll.1953 

op 3!.Xll.1953 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

1 l Institut National de Crédit agricole. - 
Nntionool Instituut voor Landbouwkre­ 
diet : 

Fonds de premier établissement 
avancé par l'Etat (loi du 26 mars 
19•19). - Beqinkapitesl door de Stao: 
voorgeschoten ( ivct van 26 N!o.t1.ct 
1949) - 

Loi du to juin 1952. - Wet tiarr 
10 Juni 1952 ... 

Prêts aux sociétés coopératives de 
caractère a~ricole [arrêté royal du 
31 décembre 1951). - Lerünaen c1an 
coöperatieve vennootschappen mei 
londbotuokurskter ( koninklijk besluit 
1Jan 31 December !951) 

l'i. Office Central de Crédit hypothécaire. 
- Centrant Bureau 1JOOr Hypothecair 
Krediet , 

Fonds de premier établissement 
avancé par !"Etat [arrêté royal du 
7 Janvier 1936). - Beginkapitaal door 
de Staat voorgeschoten (koninklijk 
besluit van 7 Januari 1936) ... 

15. Caisse Nationale de Crédit profession, 
nel. ---· Nationale Kas voor Beroeps­ 
krediet : 

Souscriptlon de .l'Etat au fonds social 
( arrêté du Régent du 23 décembre 
1946)_ - [nschrijoino door de Staat 
op het maatsclwppeliik [oriels (besluit 
van de Regent van 23 December 1916). 

16. Office National du Ducroire. - Natio­ 
nale Delcrederedienst : 

a) Dotation de 1939 en titres 4 % 
Dette Llniflée au capital nominal de - 
Dotatie van 1939 in titels 4 % van de 
Geùniiiccerde Schuld nominaal groot ... 

b) Dotation de 1949 en titres '• % 
Dette Llnifiée au capital nominal de - 
Dotoiie van 1949 in fi/eis 1 % van cle 
Ge,inificeerde Schuld nominaal groot ... 

S. Société Nationale des Distributions 
d'Eau. - Nationale Maatschappij der 
Waterleidingen : 

a) Inscription pour le capital consti­ 
tutif. - Inschrijving voor oprichtinqs­ 
kapitaal 

l60.000 

10.000 

100,000 

50,000 

1115,000 

250,000 

400.000 

500 

160,000 

49.000 

185.000 

250.000 

-100.000 

500 

160.000 

10.000 

100,000 

44,000 

185,000 

250.000 

400.000 

500 

Taux d'intérêt fixé annuellement 
par le Gouvernement. L'Etat garantit 
ln bonne fln des opératlons effectuées 
par l'!.N.C.A. à concurrence de 1.5 
milliard (loi du 10 juin 1952). - 
Intrestvoet door de Regering jllllrlijks 
11astr1esteld. De Sta.,,t wa,irborgt de 
qoe-k: ll[loop van de oerrichtinqen. 
uan het Instituut ten bedrage van 
anderhalf milliard ( wet van JO !uni 
1952). 

A rembourser avant le 1 •r avril 
1960; intérêt à 2 % %. - Tenu; te 
betalen vóóc 1 Apâl 1960, intrest 
tegen 2;~ %. 

Taux dlntêrêt fixé annuellement 
{2 V1 % pour 1952) (sauf pour les 
50 premiers millions, non productifs 
d'intérêt). - Jaarlijks te bepalen 
intrestuoeé (2 1i % t•oor 1952) 
[beheloe op de eerste 50 millioen die 
oeen intrest opbrengen}. 



137 ( 1954-1955) - N. 1. ( I 70 J 

ANNEXE V. 

Principnles participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE V. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de, revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
(en milliers de 

Irnncs) 

Kostende prijs 
/c11 tijde ,,an he: 

vcnvervc-n 
(in duizenden 
frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

i:v 1rnrde e,,,an aanoerekend 
(in duizenden frank) 

au 1.1.1953 

DP J.J.1953 

au 31.Xll.1953 

op 31.Xll.1953 

OBSERVATIONS 

OPMERKlNGEN 

b) Souscription de l'Etat dans le 
capital des services constitués au 
J<r janvier 1954. - Inschriioinq door 
de Staat in het kapitaal v,111 de opge­ 
richte diensten op 1 [anuari 1954 ... 

c) Emprunts garantis par l'Etat 
{ voir tableau de la Dette publique, 
page 51). - Door de Staat gewaar­ 
borgde leningen ( zie tabel van de 
Sttuüsschuùl, blz. 51) ... 

20. S. A. Canal et Installations maritimes 
de Bruxelles. - N. V. der Brusselse 
Vaart- en Haveninstellingen : 

a) Souscription initiale payable en 
90 annuités, - Oorspronkelijke inschrij­ 
ving betaalbaar in 90 annutteiten ... 

b) Intervention dans les augmenta­ 
tions successives du capital social. - 
Tussenkomst in de opeenvolgende ver­ 
hogingen van het maatschappelijk kapi­ 
taal 

c) Diverses avances récupérables 
pour le financement des travaux d'en­ 
tretien et de réquipement. -- Versc:-hei­ 
den terugvorderbare voorschotten voor 
de financiering van ,verken tot onder­ 
houd en wederuitrusting 

21. Compagnie des Installations Maritimes 
de Bruges. - Maatschappij dec Brugse 
Zeevaartinrichtingen : 

a) Souscription dans le capital 
11.000 actions de 500 francs. - 
Inschrijving op het kapit11al : 11,000 
aandelen van 500 frank 

10.000 

55,112 

31.600 

5.500 

906,377 

10.000 

55,112 

31.600 

5,500 

1.064.460 

10.000 

55.112 

31.600 

5.500 

Payable par annuités. - Per 
annuïteit te betalen. 

Il reste 33 annul tés à 350.000 
francs à payer par l'Etat. - Er blij­ 
ven noq 3] ann11"iteilen van 350.00C: 
frank door de Staat te betalen. 

La Société a pris !"engagement de 
rembourser ces avances de la façon 
suivante : « Avant toute répartition 
aux actionnaires, les bénéhces rësul 
tant des bilans futurs seront affectés 
en premier ordre à la réserve légale 
en second ordre au remboursernen 
des avances à concurrence au maxi 
mum d'un montant égal à celui de la 
réserve légale>>. La Société. qui se 
trouve devant de grandes dépenses 
pour l'entretien et les réparations. n'a 
pas encore été en mesure de rembour­ 
ser. - De Vennootschap ging de 
verbintenis aan als volgt terng te 
betalen : « De winsten blijkend uit de 
toekomstiçe balans zullen vóór elke 
vuclelir1g tussen beheerders in de 
eerste plaats aangewend uiorden ten 
bate van de wettige reserve en 
daama tot terugbetaling van de voo,­ 
schotten ter1 bedrage van hoogstens 
een bedrag gelijk aan dat der wettige 
reserve », Daar de Vennootschap 
gcole uitgaven heeft voor onderhoud 
en herstel Icon ze nog geen lerugbe 
talingen doen. 



r 171 l 137 (1954-1955) - N. 1. 

ANNEXE V. 

Principales participations et créances de l'Etat 
(suite). 

BIJLAGE V. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
il l"époquc:- 

de l'acquisition 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
ten tijde uan het 

t'Crwerven 
(i11 duizenc/en 

frnnk) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

W wirde ervnn euuuterekerul 
(in duizerulen frank) 

an l.i. 1953 

op / .l,/953 

an 31.XII.1953 

op 31.Xll./953 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

b) Diverses avances récupérables 
pour parer au déficit d'exploitation de 
l'avant-port de Zccbruqqe. - Verschil­ 
lende lr:rn11 vordcrbure ooorschotten om 
het 11itbatingslckott van de voorhaven 
v1,n Zecbruagc te voorkomen . ,. 

22. Fonds des Etudes de la Liquc des 
Familles Nombreuses de Belgique 
(A.S.B.L.). - Studiefonds van de 
Bond der Kroostrijke Gezinnen van 
België (V.Z, W.O.) : 

a) Emprunts garantis par l'Etat 
(voir tableau de la Dette publique. 
page 51 ) . - Door de St,wt ge,vaac­ 
borgde leningen ( zie tabel vart · de 
Staatsschuld. blz. 51) ... 

b) Diverses avances. - Verschei­ 
den voorschotten 

Z3. Fonds du Logement de la Ligue des 
Familles Nombreuses de Bdgique. - 
W or1ing{or1ds van de Bond dec Kroost­ 
cijke Grûrinen uan België : 

a) Emprunts garantis par l'Etat 
(voir tableau de la Dette publique, 
page 51). - Door de Staat gewaar­ 
borgde: leningen ( zie tabel varr de 
Staotsschuld. biz, 51) ... 

b) Avances récupérables consenties 
co 1916 et 1948. - Teruqvorderbere 
voorschotten toegestaan in 1916 en 
1948 ... 

24, Soctëtë Intercommunale des Voies d'ac­ 
cès i• I' Aérodrome de Bruxelles. - 
[ntercommuruile Maatschappij van de 
Tocg.:1ngs,vegen tot het Luchtvnnrtter­ 
rcin uan BQrs,el : 

Souscription dans le capital social; 
libération à concurrence de 50 % de 
80 parts de 5.000 francs. -- Ïnschti]­ 
t:ing in het mtuüschappeliik kapitaal; 
80 anndclen uart 5.000 [rank voor 
50 % volgestort 

25. S. A. 'Tramways Unifiés de Liège et 
environs. - N. V. « Tramways Uni­ 
fiés de Liège et environs » : 

a) Formation du capital : apports 
de l'Etat (loi du 5 mars 1927). - Aan, 
brenqst van de Staat in oorspronkelijk: 
kapitaal ( wet van 5 Maart 1927) ... 

b) Augmentations 
K apitaalsuerhogingen 

du capita!. 

2.518 

41.500 

30,000 

400 

8,261 

22,500 

2.518 

35.450 

25,107 

100 

8,261 

22,500 

2.518 

33,375 

23.810 

400 

8,261 

22500 

Remboursables sur les bonis éven­ 
tuels. - Terug le betalen bij even­ 
tueel boni, 

Remboursables en 20 ans. 
Terugbetaalbaar in 20 ieor, 

Remboursables en 20 ans, intérêt 
2 12 %. - Terugbeteelbaec in 
2ü jaar, intrest 2 ;~ %. 



137 ( 195~-1955) N. 1. I 112 "J 

ANNEXE V. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE V. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

1 1 

26. « Tramwegen van Antwerpen en Om­ 
geving». - Tramwegen van Antwer­ 
pen efl Omget•ing : 

Avances récupérables consenties par 
l'Etat en 1950 et 1951 pour permettre 
à la société d'effectuer des paiements 
différés et urgents. - Teruqvorderbore 
voorschotten loegesta,m door cle Staat 
in 1950 en 1951 om uitgestelde en drin­ 
gende betalingen toe te loten . .. ... 

27. Société libre d'Emuletion à Liège. - 
« Société libre ,r Emulation » te Luik : 
Avance de 1938 pour permettre de 

faire face aux dépenses d'achèvement 
de l'immeuble social et de ses dépen­ 
dances ainsi qu'à l'apurement des prêts 
contractés à la Caisse Générale 
d'Eparque. - Voorschot in 1938 om 
af,verki11gsonkosten 1nm het maatschap­ 
peliik gebouw en a,inhorighcden loi! te 
laten, alsook voor- aanzuivering van 
leninuen aangegaan bij de Ali:zemene 
Spaar- en Lijfrentekas .. . . . . . . . .. . 

28. Llmon des Centrales électrtques de 
Liège-Namur-Luxembourg (Linalux). 
- <r. Union des Centrales électriques 
de liêge-Narnur:-Lrrxembourg {Lino­ 
lux) »: 

Souscription à 2.000 actions de 100 
francs. - lnschriioiru; op 2,000 aan­ 
delen van 100 frank .. . .. . . .. 

29. Office de Récupération Economique. - 
Dienst voor Economische Recuperatie : 

Avances récupérables. -·- T'eruqvor­ 
ilerbore voorschot/en : 

Pour le fonds de 
Bedrii [skapitllal 

roulement. 

30. Secours d'Hiver. - Win(e,,hulp : 

Avance pour achats à l'étranger. - 
Voorschot voor aankoop in het buiten­ 
fond ... 

31. Divers fonds de roulement. - Ver­ 
scheidene bedrijfskapitalen 

0.N.U. - 0.1/.N .... 

Secrétariat général de Benelux. - 
Algemeen secretariaat t1oor Benelux ... 

O.E.C.E. - E.O.E.S. 

Conseil de l'Europe. - Raad 
Europa 

van 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
ten ti iele van het 

verwerven 
(in duizenden 

frank) 

50.000 

2.700 

200 

50.000 

90.000 

11,872 

8,300 

5.260 

582 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en rntlltcrs de francs) 

W,1twle ervan uanqerekend 
( in duizenden [rank} 

au 1.1.1953 

op U.1953 

au 31.XlI.1953 

op 3/ .Xll.1953 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

50.000 

2,700 

200 

50,000 

90,000 

11.872 

8,300 

5,260 

582 

50.000 

2.700 

200 

50,000 

90.000 

12.072 

8,300 

5,260 

549 

Le rembo\1rsement sera examine 
lors de l'élaboration des statuts de la 
nouvelle soctêté à créer. - Teruqbe­ 
talingswij,:e le onderzoeken bij uit­ 
iuecken van de statuten der nieuwe 
op fr richten nuuüschnppii. 

Remboursable au plus tard le 
21 décembre 1998, sans intérêt. - · 
Vóór Zl December 1998 teruü te 
betalen, zonder intrest. 

Reste à rembourser, - 8/lift terut, 
. te betalen. 



l 173 ] 137 (1954-1955) ---- N. 1. 

ANNEXE V. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE V. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg) . 

. . ····-- ····-···· ·····-··' ·····-1·--·•··- ------- .----·-·····- .. ·-- '. ----· --- ----····. -·-- -·····--- - 
Prix. de revient 

à l'époque 
de l'acquisition 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
ten tijde v;in hei 

verwerven 
(in d11iie11clen 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
(en milliers de francs ) 

W aarde er u1111 santterekend 
( in duizenden frank) 

au 1.1.1953 

op 1.1.1953 

au 31.XIl.1953 

op 31 .Xll.1951 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

-·---------· 1 

N.A.T.O. - N.A.1'.0. , .. 

Conseil de Coopération douanière. -­ 
Rm,d uw1 Douane samemverklno : 

1. 
2. 

Commission du Traité de Bruxelles 
( Pacte à cinq). - Commissie v,1n het 
Verdrn11 vara Brussel {Overeenkomst 
l'Dfl de vijl) 

Rëfcctotres du Ministère des Flnan­ 
ces. - Eetzalen uan het Ministerie 
van Financiën .. , 

Domaine Hofstade-Plage. -- Domein 
l-lofstade-Strarrd 

31. 1. Comité National pour l'érection 
d'un monument au lort de Breendonk. 
- Nntionnel Comité voor oprichting 
van een mo11ume11t in het fort te Bceea­ 
donk.- 

Avance récupérable en vue de l'érec­ 
tion . du monument. - Teruqvortier­ 
baar voorschot voor de opdchting ... 

2. Avance récupérable â la société 
« Le Loqis militaire ». - Teruqvorder­ 
bear voorschot twn de maatschappii 
« 1-le:t Militai,e tehuis » . 

33. Caisse mutuelle auxiliaire dallocatlons 
familiales. - Onderlinqe hulpkas voor 
~7ezinst1er_qoedinr,en .- 

Avance consentie pour permettre le 
paiement régulier des allocations pen­ 
dant la guerre. - Voorschot om het 
re17elmati,:i uitbetalen dec oeraoeâinqen 
toe le laten yedurende de oorlog ... 

34. Office nattoual du placement et du 
chômaÇJe. - ]?i;hdienst voor Arbeids­ 
bemiddeling en Werkloosheid : 

' 
a) Subvention récupérable de 1950. 
- Tcru,quorderbace: toe:la17e uan 1950. 

b) Subvention récupérable de 1951. 
-- Terugvorderbare toelage uan 195[. 

c) Avances récupérables pour con­ 
structions de locaux d'embauchaqe 
pour dockers. - Terugvorderbare 
ooocschotten voor oprichten uan aan­ 
uieroinqslokolen ooor dokwerkers 

35. Fonds National de Réquipement 
ménager des travailleurs. - Netioneel 
Hulpfonds uoor Huishoudelijke Weder­ 
uitrusting der Werknemers = 
a) Avance consentie en 1917 pour 

honorer une partie des boas. - Voor­ 
schot in 1947 toegestaan om een 
gedeelte dec bons te betalen 

2,801 

255 
1,000 

l 15 

450 

1.000 

1,000 

5,000 

25,000 

2.80l 

•150 

1.000 

1,000 

10,000 

1,766 

255 
1,000 

115 

450 

i.000 

1.000 

5.000 

7.500 

Avance récupérab'c. -- Teruqvo« 
derbenr voorschot, 

Remboursable ~n 66 ans. - / n 
66 jaar tenur te betalen. 

2,000,000 1 2.000.000 1 2,000.000 1 ! A "'""""=• '"' k a;''°"'"• .i.,. ressources de l'O.N.P.C. en période 
· de plein emploi. - Tecupbeteelbee» 

1,260,000 1 1,260.000 1 1,260.000 1 op eoeniueel beschikbtuu: wegens zijn 
inkomsten in tijden van oollediçe 
tewerkstelling. 

Remboursables en 15 à 25 ans sans 
mtérêt. - ln 15 tot 25 jaar terug te 

J.717 

1 

1.396 

1 
1.237 

1 

betalen zonder intrest. 

Remboursements effectués en 1918 . 
100,000, Remboursements effectués en 
1949 : 240,000. - Ter:ugbeta!ingen in 
1948 : 100,000. Terugbetalingen in 
1949 : 240,000. 

1 1 1 
680,000 340,000 3-10,000 



137 (1954-1955) --- N. 1- [ 171 ] 

ANNEXE V. 

Principales partlclpations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE V. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
( c n milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
ten tlide van hel 

c,ertverven 
(in cluizemle11 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

W nacde ervan euinqecekend 
( in clulzenden frank) 

au 1.1.1953 

op IJ.1953 

au 31.XIl.1953 

op 31.Xll.1953 

ODSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

b) Avance consentie en 195l pour 
honorer les quatre derniers bons. - 
Voorschot in 1951 toegesfoa11 om de 
vier laatste bons te betalen ... 

36. Prêts pour achat d'une voiture auto­ 
mobile ou d'une motocyclette. - 
Leningen voor aankoop van een auto 
of eert motorfiets : 

Arrêtés du Régent des 9 mars 1947 
et 2•1 février 19'16 et arrêté royal du 
9 janvier 1951. Les avances budgétaires 
initiales étaient de IO et de 20 millions 
de francs; le solde non utilisé figure 
en avoir mi budget pour Ordre 
( art. 809-9). - /?e_qc-11tsbeslttiten van 
9 Maart 1947 "'" 24 Februari 1948 M 
koninkliik besluit van 9 [anuuri 1951. 
De voorschotten op de be11colinq 
bedroeqe« JO eu 20 millioen [mnk, het 
niet aebruik: saldo komt ,,oor op de 
bearotinp voor Orde ( ad. 809-9) 

37. Grand-Duché de Luxembourg. 
Groothetfogdom Luxemburg : 

a) Mise à la disposition du Grand­ 
Duché, le 31 août 19·H, de billets bel­ 
ges nécessaires en vue du retrait et du 
remboursement des marks. -· Terbe­ 
schikkingslc:1/ing van het Groothertog­ 
dom, op 31 Augustm 1941, vat1 Bel­ 
yische biljetten nodig wegens intrekken 
en terugbetalen van nmrkerr 
b) Quote-part du Grand-Duché dans 

les charqes et avantages résultant des 
Accords d.Aide Réciproque et d'Aidc 
Mutuelle. - Aandeel va11 het Groot­ 
hertogdom in lnsten en voordelen 
,vegens de Akkoorden voor Weder­ 
z_ijdse Hulp en Onderlinge Hulpverle- 
ning ... · 
c) Participation belge dans la Société 

franco-belqo-iuxembourqeoise pour l'ex­ 
ploitation du réseau ferré luxembour­ 
geois. - Belgisch aandeel in de Frnns­ 
Belgisch- Luxembnrqse Maatschappij 
voor exploitatie van het Luxemburgs 
spoorwegnet .. . .. . ... ,.. . .. ... 
d) Avances pour le financement du 

ravitaillement du Grand-Duché et pour 
la couverture du déficit des chemins 
de fer luxembourgeois; soldes d'intérêt 
dus par le Grand-Duché de Luxem­ 
bourg. - Voorschotten voor het finan­ 
cieren van de ravifaillering van het 
Groothertogdom en voor het dekken 
van het tekort van het Luxemburgse 
sooorweanet, irücestsoldo's ocrschnl­ 
digcl door het Groothertogdom ... 

38. Prêt aux Pays-Bas dans le cadre du 
Plan Marshall. -- Lening toegestaan 
aan Nederland in het kadee van het 
Marshall-Plan : 

Crédit en francs belges équivalent à 
$ 38,000.000. - Krediet in Belqiscbe 
frank (tegenwaarde van $ 38.000,000) 

170,000 

U75,0DI 

± 150,000 

98,000 

758.000 

1.900.000 

140.000 

3ï5 

1,475.001 

± 150,000 

98.000 

398.000 

I,900.000 

140,000 

96 

1,475,001 

± 150,000 

98,000 

308.000 

912,610 

Remboursements effectués en 1951 
30.000. - Terugbetalingen in 1951 
30,000. 

Sans intérêt. Les prêts consentis 
sont remboursables dans un délai 
maximum de quatre ans. - Zonder 
intrest. De toeoestnne leninqen die­ 
nen ir1 hoogslens 4 ianr terugbetaald. 

l Le Trésor belge a reçu des bons 
du Trésor Iuxembourqeois, sans inté­ 
rêt, pour une durée égale à celle de 
l'LI.E.B.L. - De Belgische Schatkist 
ontving Luxemburgse Schiltkislbor,s, 
zonder intrest. voor eert d11ur ,1eliik 
aan die van de Be:lgisch-Luxemburgse 
Economische Unie. 

Avances et intérêts ä. 4 % rem­ 
boursables en 10 annuités de 90,000. 
- Kapitaal en intrest à 4 % terua­ 
betonlboe: in 10 annui'teitcn van 
9CJ.OOO. 

Le Trésor a reçu des obligations 
Pays-Bas au taux de 2.50 % l'an, 
remboursables en 25 ans. - De 
Schatkist ontving Nedeclendse obli­ 
galiën mm -2.50 %, tcmgbetaalbaar 
in 25 [ee«. 



[ 175 J 137 (1954-1955) - N. 1. 

ANNEXE V. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE V, 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
te,1 tiide uan liet 

verwerven 
(in duizenden 

{rank) 

Valeur comptabtllsée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

W carde ervan tumaerekerul 
( in duizenden fumk) 

au 1,1.1953 

op 1.T.1953 

au 31.XII.1953 

op 3/.Xll./953 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

39. Ville d'Eupen. - Stad Eupen : 
Reprise par l"Etat de 1,925,050 R.M. 

de bons du Trésor allemand au cours 
de 10 francs. - Overname door de 
Staat v,m Duitse Schatkistbons ten 
b~clrnge Vlln 1,925,050 R.M. a/ltt de 
koers ,rnn 10 frank 

41. Territoires sous mandat du Ruanda­ 
Urundi. - Ma11daatgebiecle11 Ruanda­ 
Llruruli : 

,i) Avances récupérables consenties 
pour couverture partielle des charqes 
de la dette publique du Ruanda-Urundi. 
- Terugvorderbare voorschotten toe­ 
gestaan als 9edceltelijke dekking van 
tie lasten van de Staatsschuld 1>an 
Rullt1da-Urur1di , 

De 1931 à 1951. - Van 1931 tot en 
met 1951 ... 

b) Avances récupérables pour l'équi­ 
pement économique et le développement 
social. - Tecuqoorderbnre voorschot­ 
ten voor economische wederuurustina 
en sociale ontwikke:ling 

c) Participations aux emprunts à 
court terme émis par le Ruanda-Urundi. 
- Deelname aan de leningen op korte 
termijn door l?uancfil-l.lcundi uitgege­ 
ven 

'12. Compagnie géologique et minière du 
Ruenda-Llrundt (Géoruanda}.- « Com­ 
pagnie géologique et minière du 
/?uanda-llnindi (Géoruanda) » : 

Souscription par I'Etat belge en lieu 
et place du Ruanda-Urundi à une aug­ 
mentation du capital (valeur nominale 
totale 34,773,0O0 francs congolais). - 
Inschrijving door de Belgische Staat 
ten voordele var1 Ruand,1-llrunc/i op een 
kopitnolsverhopinç ( nominale waarde 
34.773,000 Congolese frank) 

43. Caisse de Compensation de l'industrie 
charbonnière ( en liquidation). - Com­ 
pensntieke« voor de Kolennijoerheid 
( in vereffenin.q) = 

Avance récupérable en vue du 
paiement de la prime d'habillement 
octroyée aux ouvriers mineurs pendant 
l'occupation. - Teruavorderbesr voo<'­ 
schot om de k/ec/ingspremîe, verleend 
tlidens de bezetting, aan de miin­ 
werkers uit te betalen. .. . 

H. Fédération des Associations charbon­ 
nières de Belgique. - Federatie der Bel­ 
gische steenkolenmijnenvennootschap­ 
pen : 

Avance récupérable pour permettre 
Je paiement de l'arriéré des .rentrées 
garanties par l'Etat ( convention du 
24 décembre 1947). -· T eruguorder­ 
baar voorschot toegestaan voor de 
betRling van de achterstal uan de door 
de Staat ,qewaarborgde inkomsten ( con­ 
oentie van 24 December 1947) ... 

19,251 

19.508 

1.l00.000 

20,000 

35.468 

160,000 

94.000 

19,251 

85 

30O,0<JO 

20,000 

35,168 

20,.305 

50,000 

19,251 

85 

1,100,000 

20,000 

35,468 

20.305 

27,811 

L'Etat a renoncé à la récupératton 
d'une somme de Ir. 19.422.805.03 
avancée de 1931 à 19<!6. - De Staat 
heeft verzaakt ilitn de teruge1orderfng 
Vlln fr. 19,122.805.03 van 1931 tot 
1946 voorgeschoten. 

Le Runnda-Llrundt a reçu optio11 
pour le rachat des titres souscrits par 
l'Etat et dont, en attendant. le divi­ 
dende est pris en recette au budqet 
des Voies et Moyens.~- Optie werd 
verleend wur l?uanda-Uruncli voor 
weclerinkoo[> van de titels waacop 
inqeschreoea werd doo,· de Staat en 
waarvoor int<rssen de dividenden ,al's 
ontv,111gst op de begroting van 
's R,ijks Midclelen woeden opge110- 
men. 



137 ( 1954-1955) -- - N. l. [ 176 ) 

ANNEXE V. 

Principales participations et crèances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE V. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg), 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
( en milliers de 

francs) 

Kostende pdjs 
ten tijde van het 

verwerven 
(in duizenden 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers di: francs ) 

W1wrde ervan tumqerekerul 
(in duizerulete frank) 

au 1.1.1953 

op J.l.1953 

au 31.XIl.1953 

r>p 31.Xl[.1953 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

45. Prêts pour le rëquipcmcnt des char­ 
bonnages, consentis de 1950 à 1952 
par l'intermédiaire de la Sociêtê Natio­ 
nale de Crédit à l'Industrte. - Lenin­ 
gen voor de ivederuitrusting vall de 
steenkolenmiir.en vm, 1950 tot 1952 toe­ 
gestaan, door bemiddeling van de 
Nationale Mnatschappij voor Krediet 
aan de Nîiocrhcid . 

11) De 1950 à 1952. -- Va11 1950 tot 
1952 

b) En 1953. - ln 1953 ... 

17. Marine Marchande belge et Pêche 
maritime. -~ Belgische Koopvaardij e11 
Zeevisserij 

Prêts et avances consentis de 1934 
à 1938 pour : -- Leningen en voor­ 
schotten toeqestnen in 19YI en 1938 
voor 

1 ° Exploitation de navires au long 
cours et au cabotage. - Uitbaten uan 
schepen VOO!' grote vaa •. t en /mstrnu,rL 

2° Aide à la construction maritime. 
-- -· H11lp aan de scheepsbouw ... 

48. Fonds de r Armement et des Construc­ 
tions maritimes. - Fonds voo.- Llitrus­ 
tir:g en Aanbomu van Zeeschepen : 

Avances consenties aux armements 
maritimes, par I'Intermédiaire. de la 
Société Nationale de Crédit à l'Indus­ 
trie. - Voorschotten aan de ceäeriien 
toegestaan door bemiddeling i,an lie 
Nationale lWaatsc/lfJ:ppii voor Krediet 
a,m de Nij oer heid . . . . . . . ., 

9. S. A. Association intercommunale du 
Bois dHavré, - N. V. « Associa/for, 
intercommunale di, Bois d'Havcé » : 

Souscription de 1,000 actions de 
1,000 francs. - lnscnrijving op 1,00() 
aandelen van 1,000 frank ... 

50. Diverses avances récupérables. - Ver­ 
scheidene teruqvorderbere voorschot­ 
tett : 

a) A la masse d'habillement des pré­ 
posés des Eaux et Forêts. - Aan het 
kledingsfonds van de wwgeste(den uan 
"\,V at ers en Bossen ... 

b) A la Caisse Commune pour la 
Pêche Maritime à Ostende. - Aan de 
Gemeenschappelijke kas voor Zeevis­ 
serij le Oostende ... 

729.000 

1.000.000 

76.297 

151.500 

1,000 

700 

744 

545.000 

76,297 

22,724 

!07,312 

1.000 

1.?2~.000 

520 

744 

76,297 

l&,852 

22().500 

1.000 

744 

Crédit financé par- l'alde Marshall 
- Krediet vereffend bij middel var, 
i\{ arsha/lhu/p. 

Remboursables à partir de !939 
par prélèvements partiels sur le 
bénéfices réalisés par les armements 
- Ternqbetnolbeer vanaf 1939 doo 
geâe:eltelijk voorafne:men op de win­ 
sten door de rededjen oerurezenlijki 



[ 177 ] 137 ( 1954-1955) -- N. 1. 

ANNEXE V. 

Principales participations et créances de l''tl:tat 
{suite). 

BIJLAGE V. 

Voornaamste deelnemingen en vorderinqen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
ten tijde van het 

verwerven 
(in duizenden 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
(m milliers de francs) 

Wfüuclc eru11n aanqerekend 
( in duizenden frank) 

all 1.J.1953 

op l.l.1953 

au 3 !.XII. t 953 
op 31.Xl /.1953 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

c) Aux exploitations agrlcoles dëpen­ 
dant du département de la [ustlcc, -· 
Ann de lnnáboiuoultbsüinqen afhan­ 
ge,u/e u11n het Departement VBn Justi­ 
tie 

d) A la S. A. « Tussengemeentelijk 
Hospitaal-Sanatorium van Geraards­ 
bernen ». -- A,,n de S.V. « Tussen­ 
uemeentelijk Hospitnel-Seneiortum van 
Geraardsbergen » ... 

5 l. Paiement de dépenses fixes de l' exer­ 
cice 1954. en décembre 1953. - Bete­ 
lîng van va.sle uitg,1ven in December 
1953 ili:ln te rekenen op het dienstjnar 
/954 ... 

52. Caisse de prévoyance et de secours en 
faveur des victimes des accidents du 
travail. - Hulp- en vootzorqskss ten 
behoeve dec door nrbelâsonqevellen 
f:leirolfenen : 

53. Liquidation des divers instituts et 
caisses d'assurances sociales des can­ 
tons d'Eupen, Malmédy et Saint-Vith. 
- Vereffening van de verschillencle 
instellingen en kassen rzoor socfole ver­ 
zekeringen der kantons Eupen, Mal­ 
medy en Sankt- Vith 

5·1. Office de la Navigation. - Dienst der 
Scheepvaart : 

Subventions récupérables: ( loi du 
13 août 1929). - Terugvorderbare 
voorschotten (,vet van 13 Augustus 
1929) : 

a} Avant 1953. - Vóór 1953 . 

b} En 1953. - Gedurende 1953 

SS. Charbonnages. - Kolenmiinen : 

Avances récupérables (arrêté du Ré­ 
gent du 4 février 1950). - Terugvor­ 
derbare voorschotten (R,egentsbesfoit 
van 4 Februari 1950) : 

a) De 1950 à 1952. - Van 195() tot 
!952 ... 

b) Exercice 1953. - Dienstjaer 1951 

894 

7,800 

51.500 

149.075 

26275 

116.956 

58,765 

7.800 

51.500 

1'19.075 

101,906 

466,669 

7,800 

51.500 

175,350 

175,721 

Article: 2 de l'arrêté roval du 
13 mars 1952. -- - Artikel 2 van hef 

'koninkliik: besluit van 13 Maart 1952. 

Arrêté royal du 23 mars 1953 
( art. 106 dt, budget extraordinaire de 
l'exercice 1953). ~. Kr:mink/iik besluit 
van 23 Maart 1953- [nt], 406 van de 
buitenueuxme be11rotin11 voor dienst­ 
ianr 1953). 

A charge de l'article 320-1 du 
budget des Affaires Economiques et 
des Classes Moyennes. - Ten laste 
van artikel 320-1 van de begroting 
uan Economische: Zaken en Midden­ 
stand. 


